
 

 

 

 

แผนอัตราก าลัง 3 ปี 
ประจ าปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2564 – 2566 

 

 
 
 
                         
                                                                 

  

องค์การบริหารส่วนจังหวดัพะเยา 
ฝ่ายบริหารงานบคุคล                                       

ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา                                  
โทร. ๐ – ๕๔๔๐ - ๙๔๐๐ - ๓ ต่อ ๑๑๕,11๖ 



ค ำน ำ 
 

  การจัดท าแผนอัตราก าลัง  3  ปี ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยามีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา น าไปใช้เป็นเครื่องมือในการวางแผนการใช้อัตราก าลังคน การพัฒนาบุคลากร   
การก าหนดต าแหน่ง การจัดอัตราก าลัง โครงสร้างให้เหมาะสมกับอ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
และสามารถด าเนินการตามภารกิจของหน่วยงานได้ส าเร็จตามวัตถุประสงค์ได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิด
ประสิทธิผลสูงสุด 

  การจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ท าให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาสามารถคาดคะเนได้ว่า     ใน
อนาคตช่วงระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า จะมีการใช้อัตราก าลังพนักงานและลูกจ้างต าแหน่งใด จ านวนเท่าใด           จึง
จะเหมาะสมกับปริมาณงานและภารกิจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา อีกทั้ง เป็นการก าหนดทิศทาง     และ
เป้าหมายในการพัฒนาพนักงานและลูกจ้าง และสามารถใช้ เป็นเครื่องมือในการควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้าน    การ
บริหารงานบุคคลไม่ให้เกินกว่าร้อยละ  40 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปีได้อีกด้วย 

 
 
 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
สารบัญ 

เรื่อง                                                                                  หน้า 

1. หลักการและเหตุผล 1 - 2 
2. วัตถุประสงค์ 2 - 3 
3. กรอบแนวคิดในการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี 3 - 12 
4. สภาพปัญหาของพ้ืนที่และความต้องการของประชาชน 13 - 34 
5. ภารกิจ อ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 34 - 69 
6. ภารกิจหลัก และภารกิจรอง     69 
7. สรุปปัญหาและแนวทางในการก าหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตราก าลัง              69 - 70  
8. โครงสร้างการก าหนดส่วนราชการ                                                                               

8.1 โครงสร้าง 71 - 85 
8.2 การวิเคราะห์การก าหนดต าแหน่ง 86 - 95 

9. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน 96 - 106 
10. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตราก าลัง 3 ปี 107 - 114 
11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต าแหน่งและการก าหนดเลขท่ีต าแหน่งในส่วนราชการ                    115 - 135 
12. แนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น      136  
13. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง 137
  
 



 1 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

1. หลักการและเหตุผล 
  1.1 ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ได้ให้ความส าคัญกับองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น โดยมาตรา ๒๕๐ ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่และอ านาจดูแลและ
จัดท าบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักการพัฒนา
อย่างยั่งยืน รวมทั้ง ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น ทั้งนี้ตามที่กฎหมาย
บัญญัติ กรณีดังกล่าว องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาจึงได้ก าหนดวิสัยทัศน์ในการพัฒนาท้องถิ่น         
ของตนเอง เพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน ดังนี้ “เมืองน่าอยู่ ชุมชน
เข้มแข็ง ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีองค์ความรู้ ภายใต้การเป็นประชาคมอาเซียน”และนอกจากนี้ยังได้มี  
การก าหนดนโยบายในด้านต่าง ๆ เพ่ือให้มีการด าเนินการอันจะน าสู่วิสัยทัศน์ขององค์การบริหารส่วน  
จังหวัดพะเยาข้างต้น จ านวน 8 ด้าน ประกอบด้วย  
  1. นโยบายด้านการศึกษา ศาสนา ศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น  
  2. นโยบายด้านการพัฒนาสิ่งแวดล้อม และทรัพยากรธรรมชาติ  
  3. นโยบายด้านเศรษฐกิจ เกษตรกรรม อุตสาหกรรม และการส่งเสริมรายได้  
  4. นโยบายด้านการท่องเที่ยว การกีฬาและนันทนาการ  
  5. นโยบายด้านสาธารณสุข สังคมสงเคราะห์และคณุภาพชีวิต  
  6. นโยบายด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน  
  7. นโยบายด้านการเมือง การบริหารและสารสนเทศ  
  8. นโยบายด้านการบริหารจัดการองค์กร  
  การที่จะบริหารและขับเคลื่อนนโยบายทั้ง 8 ด้านดังกล่าว ให้ไปสู่วิสัยทัศน์ขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยานั้น จ าเป็นต้องอาศัยทรัพยากรในองค์กรเป็นองค์ประกอบ และทรัพยากรที่ถือว่า
เป็นปัจจัยหลักและมีความส าคัญท่ีสุดก็คือบุคลากรขององค์กร โดยเฉพาะบุคลากรที่มีคุณภาพเนื่องจากปัจจัย
ส่วนนี้จะเป็นกลไกที่ผลักดันให้ปัจจัยอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะเป็นวัสดุอุปกรณ์และการบริหารจัดการให้เกิดการ
เคลื่อนไหว  มีการ ด าเนินการตามนโยบายที่ก าหนดให้ส าเร็จตามเป้าหมาย 

1.2 ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา (ก.จ.จ.)  
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันที่ 1 
พฤศจิกายน 2545 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  

ข้อ 11 การก าหนดจ านวนต าแหน่งและอัตราต าแหน่งข้าราชการในองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดต้องค านึงถึงลักษณะหน้าที่ความรับผิดชอบ ปริมาณงาน คุณภาพและความยาก  ของ
งาน ค่าใช้จ่ายด้านบุคคล และงบประมาณรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด  

ข้อ 12 การก าหนดต าแหน่งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดในส่วนราชการ
ว่าจะมีต าแหน่งใด ระดับใด อยู่ในส่วนราชการใด จ านวนเท่าใด โดยให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดจัดท า
เป็นแผนอัตราก าลังของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เพื่อเป็นกรอบในการก าหนดต าแหน่ง 
และการใช้ต าแหน่งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยเสนอให้ ก.จ.จ. พิจารณาให้ความ
เห็นชอบ 



 2 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

ในการจัดท าแผนอัตราก าลังขององค์การบริหารส่วนจังหวัดตามวรรคหนึ่ง       ให้
องค์การบริหารส่วนจังหวัดค านึงถึงภารกิจ อ านาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ 
ความยากและคุณภาพของงานและปริมาณงาน ตลอดทั้งภาระค่าใช้จ่ายขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
ที่จะต้องจ่ายในด้านบุคคล 

ข้อ 13 การก าหนดต าแหน่งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดต าแหน่งใดเป็น
ต าแหน่งระดับใด ให้ประเมินความยากและคุณภาพของงานในต าแหน่งนั้นแล้วปรับเทียบกับบรรทัดฐาน 
ในมาตรฐานก าหนดต าแหน่งที่ ก.จ. จัดท าไว้ตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับอัตราต าแหน่งและมาตรฐาน
ของต าแหน่งการปรับต าแหน่งเทียบกับบรรทัดฐานในมาตรฐานก าหนดต าแหน่ง ให้จัดต าแหน่งที่มี
ลักษณะงานอย่างเดียวกันเข้าประเภท และสายงานเดียวกัน และจัดต าแหน่งในสายงานเดียวกันที่มี
ความยากและคุณภาพของงานอยู่ในระดับเดียวกันโดยประมาณเข้ากลุ่มต าแหน่งเดียวกันและระดับ
เดียวกัน 

ข้อ 17 ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเสนอแผนอัตราก าลังที่ได้จัดท าขึ้นตามข้อ 
15 เสนอให้ ก.จ.จ. พิจารณาให้ความเห็นชอบ เมื่อ ก.จ.จ. พิจารณาให้ความเห็นชอบแล้วให้องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดประกาศใช้แผนอัตราก าลังดังกล่าวเพื่อเป็นกรอบการก าหนดต าแหน่งและการใช้
ต าแหน่งขององค์การบริหารส่วนจังหวัดตามระยะเวลาที่ก าหนด  

เมื่อครบก าหนดรอบระยะเวลาการใช้แผนอัตราก าลังขององค์การบริหารส่วน
จังหวัด 3 ปีแล้ว ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดด าเนินการจัดท าแผนอัตราก าลังขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดตามข้อ 15 เป็นระยะเวลา 3 ปี ในรอบถัดไป 

1.3 จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จึงได้จัดท า
แผนอัตราก าลัง 3 ปี ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 ขึ้น เพ่ือประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาให้มีประสิทธิภาพ (Efficiency) ประสิทธิผล (Effectiveness) เพ่ิมศักยภาพ
ให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา บริหารการจัดการบรรลุเป้าหมายสูงสุดต่อไป 

2. วัตถุประสงคแ์ละประโยชน์ที่จะได้รับ 
  2.1 วัตถุประสงค์ของการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี  

2.1.1 เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงาน    
ที่เหมาะสม ไม่ซ้ าซ้อน 

2.1.2 เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา มีการก าหนดต าแหน่งและการจัด
อัตราก าลัง โครงสร้างให้เหมาะสมกับอ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามกฎหมายจัดตั้งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภท และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

2.1.3 เพ่ือให้คณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา (ก.จ.จ.)  
สามารถตรวจสอบการก าหนดต าแหน่งและการใช้ต าแหน่งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดว่าถูกต้อง
เหมาะสมหรือไม ่

2.1.4 เพ่ือเป็นแนวทางในการด าเนินการวางแผนการใช้อัตราก าลัง การพัฒนาบุคลากร
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  

2.1.5 เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา สามารถวางแผนอัตราก าลัง ในการบรรจุ
แต่งตั้งข้าราชการเพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เกิดประโยชน์ต่อประชาชน           
เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจตามอ านาจหน้าที่ มีประสิทธิภาพ มีความคุ้มค่า สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน     



 3 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

มีการลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จ าเป็น การปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของ
ประชาชนได้เป็นอย่างดี 

2.1.6 เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา สามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนด 

2.2 ประโยชน์ของการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี 
2.2.๑ ผู้บริหารและข้าราชการองค์การบริหารส่าวนจังหวัดพะเยา ที่มีส่วนเกี่ยวข้องมีความ

เข้าใจชัดเจนถึงกรอบอัตราก าลังคน ต าแหน่งและหน้าที่รับผิดชอบที่เหมาะสมตามปริมาณและคุณภาพที่
ต้องการ 

2.2.2 องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  มีอัตราก าลังที่เหมาะสม เพ่ือเป็นเครื่องมือในการ
บริหาร สร้างขวัญก าลังใจ และเก็บรักษาคนดีและคนเก่งไว้ในหน่วยงาน 

2.2.๓ การจัดท าแผนก าลัง 3 ปี ท าให้สามารถบริหารทรัพยากรบุคคลที่อาจเกิดขึ้นในช่วง
ระยะเวลา 3 ปี  และสามารถตรียมการรองรับกับเหตุการณ์ดังกล่าวไว้ล่วงหน้าได้ 

2.2.๔ การจัดท าแผนก าลัง 3 ปี ท าให้ทราบข้อมูลพื้นฐานทั้งด้าน จุดแข็ง  จุดอ่อน  โอกาส 
และอุปสรรค ของทรัพยากรบุคคลที่มีอยู่ในปัจจุบัน และในอนาคต สามารถวางแผนล่วงหน้าเกี่ยวกับการใช้
ทรัพยากรบุคคลให้สอดคล้องกับสภาวะแวดล้อมต่าง ๆ 
  2.2.5 การจัดท าแผนอัตราก าลัง เป็นกิจกรรมเชื่อมโยงระหว่างการจัดการทรัพยากรบุคคล 
และวางแผนให้สอดคล้องกับการด าเนินงานของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ให้เป็นอย่างมีประสิทธิภาพ 

3. ขอบเขตและแนวทางในการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี กรอบแนวคิดและทฤษฎี 
การจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในรอบปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2564 - 2566 มีคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลังขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา                 
ซึ่งประกอบด้วย นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เป็นประธาน ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  
ผู้อ านวยการกอง ทุกกอง หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน และหัวหน้าส านักปลัดองค์การบริหารส่วน        
จังหวัดพะเยาเป็นเลขานุการ เห็นสมควรให้จัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 
2566 โดยให้มีขอบเขตเนื้อหาครอบคลุมในเรื่องต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ 

3.1 วิเคราะห์ภารกิจ อ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
ตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2546 และตาม
พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
ตลอดจนกฎหมายอ่ืน ให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด นโยบาย
ของรัฐบาล นโยบายผู้บริหาร และสภาพปัญหาของจังหวัดพะเยา 

 3.1.1) ผลักดันให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยามีการพัฒนาเพ่ือตอบสนอง     ต่อ
งานและภารกิจได้อย่างรวดเร็วทันต่อเหตุการณ์ อีกทั้งสามารถให้การสนับสนุนต่อหน่วยงานของรัฐ      ใน
ภารกิจที่เป็นประโยชน์ต่อองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา โดยต้องมีการปรับโครงสร้างการบริหารให้
ชัดเจนไม่ซ้ าซ้อน ก าหนดอัตราก าลังและบริหารอัตราก าลังให้เหมาะสม รวมถึงพัฒนาบุคลากรให้มี
ประสิทธิภาพสูงสุด      

3.1.2) ปรับกระบวนทัศน์และการจัดการ เพ่ือพัฒนาบุคลากรให้เกิดวิสัยทัศน์ในการ
ท างาน มุ่งเนน้การท างานเป็นทีม อันจะท าให้เกิดการพัฒนาในการบริการประชาชนให้ได้ผลสัมฤทธิ์สูงสุด  



 4 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

3.1.3) น าระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ทันสมัยและมีประสิทธิภาพมาใช้ในการ
พัฒนาองค์กรและ เชื่อมโยงเครือข่ายกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน เพ่ือประโยชน์ต่อการพัฒนาท้องถิ่น
และให้บริการประชาชน 

3.2 ก าหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงานเพ่ือรองรับภารกิจ
ตามอ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบให้สามารถแก้ปัญหาของจังหวัดพะเยาได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

3.3 ก าหนดต าแหน่งในสายงานต่าง ๆ จ านวนต าแหน่งและระดับต าแหน่งให้เหมาะสมกับ
ภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ปริมาณงานและคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่าง  ๆ 

3.4 การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายของก าลังคน : Supply pressure เป็นการน าประเด็น 
ค่าใช้จ่ายบุคลากรเข้าร่วมในการพิจารณา เพ่ือการจัดการทรัพยากรบุคคลที่มีให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  
สูงสุด โดยก าหนดต าแหน่งในสายงานต่าง ๆ จ านวนต าแหน่ง และระดับต าแหน่ง ให้เหมาะสมกับภาระหน้าที่ 
ความรับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายงานอาชีพของกลุ่มงาน 
ต่าง ๆ โดยในส่วนนี้จะค านึงถึงหลัก ดังนี้  

3.4.1 การจัดระบบชั้นงานที่เหมาะสม ในการพิจารณาถึงต้นทุนต่อการก าหนด
ระดับชั้นงาน ในแต่ละประเภท เพ่ือให้การก าหนดต าแหน่งและการปรับระดับชั้นงานเป็นไปอย่างประหยัด
และมีประสิทธิภาพสูงสุด  

3.4.2 การจัดสรรประเภทของบุคลากรขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
(ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง) โดยหลักการแล้ว การจัดประเภทลักษณะงานผิดจะมีผลกระทบ
ต่อประสิทธิภาพ และต้นทุนในการท างานขององค์กร ดังนั้น ในการก าหนดอัตราก าลังบุคลากรขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในแต่ละส่วนราชการจะต้องมีการพิจารณาว่าต าแหน่งที่ก าหนด      ในปัจจุบันมี
ความเหมาะสมหรือไม่ หรือควรเปลี่ยนลักษณะการก าหนดต าแหน่งเพ่ือให้การท างานเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น โดยภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลต้องไม่เกินร้อยละสี่สิบ             ของ
งบประมาณรายจ่ายตามมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น        พ.ศ. 
2542 

3.5 ให้ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาทุกคนได้รับการอบรมพัฒนาความรู้ 
ความสามารถอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

3.6 กรอบแนวคิดการพัฒนาบุคลากร 
การก าหนดกรอบอัตราก าลังคนนั้นจะเป็นส่วนหนึ่งของการวางแผนก าลังคนในภาพรวม

ขององค์กร ซึ่งนักวิชาการในต่างประเทศ นักวิชาการไทย และองค์กรต่าง ๆ ได้ให้ความหมาย ดังนี้ 
 International Personnel Management Association (IPMA) ให้ความหมาย

ของการวางแผนก าลังคน คือ “การวางกลยุทธ์ด้านก าลังคนให้สอดคล้องกับทิศทางธุรกิจขององค์กร โดยการ
วิเคราะห์สภาพก าลังคนขององค์กรที่มีอยู่ในปัจจุบัน เปรียบเทียบกับความต้องการก าลังคนในอนาคตว่า      
มีส่วนต่างของความต้องการอย่างไร เพ่ือที่จะพัฒนาหรือวางแผนด าเนินการให้องค์กรบรรลุภารกิจ เป้าหมาย 
และวัตถุประสงค์ที่วางไว้” โดยการก าหนดกรอบอัตราก าลังในความหมายนี้อาจเป็นการหาความต้องการ
ก าลังในอนาคตที่จะท าให้องค์กรบรรลุภารกิจ เป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่ก าหนดไว้ (Mission-based 
manpower planning) 

 ศุภชัย ยาวะประภาษ ให้ความหมายการวางแผนทรัพยากรบุคคลว่า “เป็นกระบวนการ
ในการก าหนดความต้องการบุคลากรล่วงหน้าในแต่ละช่วงเวลาว่า องค์กรต้องการบุคลากรประเภทใด จ านวน
เท่าไร และรวมถึงวิธีการในการได้มาซึ่งบุคลากรที่ก าหนดไว้ล่วงหน้านี้ด้วย การได้มาซึ่งบุคลากรนี้ รวมตั้งแต่
การสรรหาคัดเลือกจากภายนอกองค์กร ภายในองค์กร ตลอดจนการพัฒนาเพ่ิมศักยภาพของบุคลากรภายใน



 5 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

ให้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่ต้องการ นอกจากนั้น ยังรวมถึงการรักษาไว้ซึ่งบุคลากร ตลอดจนการใช้
ประโยชน์จากบุคลากรให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่องค์การ”  

 ส านักงาน ก.พ. ได้ให้ความหมายของการวางแผนก าลังคนในเอกสารเรื่องการวางแผน
ก าลงัคนเชิงกลยุทธ์ในส่วนราชการ ว่าหมายถึง “การด าเนินการอย่างเป็นระบบในการวิเคราะห์และพยากรณ์
เกี่ยวกับอุปสงค์ และอุปทานด้านก าลังคน เพ่ือน าไปสู่การก าหนดกลวิธีที่จะให้ได้ก าลังคนในจ านวนและ
สมรรถนะที่เหมาะสมมาปฏิบัติงานในเวลาที่ต้องการ โดยมีแผนการใช้และพัฒนาก าลังคน เหล่านั้นอย่างมี
ประสิทธิภาพและต่อเนื่อง ทั้งนี้เพ่ือธ ารงรักษาก าลังคนที่เหมาะสมไว้กับองค์กรอย่างต่อเนื่อง” 

 กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ให้ความหมายของการวางแผนก าลังคน       
ในคู่มือการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ว่า การวางแผนก าลังคน (Manpower Planning) หรือการวางแผน
ทรัพยากรมนุษย์เป็นกิจกรรมหรืองาน ในการก าหนดวัตถุประสงค์ นโยบาย และวิธีปฏิบัติที่ดีที่สุดไว้ล่วงหน้า
เพ่ือเป็นแนวทางส าหรับด าเนินการให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้ โดยการด าเนินการอย่างเป็นระบบ  
ในการวิเคราะห์ และวิเคราะห์เกี่ยวกับอุปสงค์ และอุปทานก าลังงาน เพ่ือน าไปสู่การก าหนดวิธีการที่จะให้ได้
ก าลังคนที่มีความรู้ ความสามารถอย่างเพียงพอ หรือกล่าวโดยทั่วไป การมีจ านวนและคุณภาพที่จะ
ปฏิบัติงานในเวลาต้องการ  เป็นกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรรจ านวนอัตราก าลังที่เหมาะสม       
และคัดเลือกที่มีคุณสมบัติตรงตามที่ต้องการเข้ามาท างานในองค์กรในช่วงเวลาที่เหมาะสม เพ่ือปฏิบัติงาน  
ได้บรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กร หรืออีกนัยหนึ่ง การวางแผนก าลังคนคือ วิธีการที่จะให้ได้มาซึ่งทรัพยากร
มนุษย์และรู้จักปรับปรุงพัฒนาบุคคลเหล่านั้นให้อยู่กับองค์กรต่อไป 

3.7 แนวคิดในการวิเคราะห์อุปสรรคก าลังคน (Demand Analysis) เพ่ือก าหนดกรอบ
อัตราก าลังให้สอดคล้องกับภาระงาน จ าเป็นต้องสร้างกระบวนการรวบรวมข้อมูลที่สะท้อนภาระงานจริง  
ของหน่วยงาน แบบ 360 องศา โดยแบ่งออกเป็น 3 มิติเชิงเวลาคือ มิติข้อมูลในอดีต มิติข้อมูลในปัจจุบัน 
และมิติข้อมูลในอนาคตดังตาราง (ตารางการวิเคราะห์น ามาจากเอกสารประกอบการบรรยายเรื่องการบริหาร
ก าลังคนภาครัฐ โครงการศึกษาวิจัยการปรับปรุงระบบต าแหน่งและค่าตอบแทนของข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
ระยะที่ 2 ส านักงานคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น (ก.ถ.)) 



 6 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

จากไดอะแกรมที่แสดงเบื้องต้นสะท้อนให้เห็นว่าการวิเคราะห์ความต้องการอัตราก าลังของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ไม่อาจขึ้นอยู่กับกระบวนการใดกระบวนการหนึ่งอย่างตายตัวได้ ต้องอาศัย
การผสมผสานและความสอดคล้องสม่ าเสมอ (Consistency) ของหลายมิติที่ยืนยันตรงกัน เช่นเดียวกันกับ 
American Academy of Political and Social Science ที่ได้ให้ความเห็นว่า “การจัดสรรอัตราก าลังนั้น
ควรค านึงถึงปัจจัยและกระบวนการต่าง ๆ มากกว่าหนึ่งตัวในการพิจารณา” 

จากมิติการพิจารณาอัตราก าลังด้านบนนั้นสามารถน ามาสร้า ง “กรอบแนวความคิด      
การวิเคราะห์อัตราก าลัง (Effective Manpower Planning Framework)” ได้ดังนี ้

 
  เมื่อน ากรอบแนวความคิดการวิเคราะห์อัตราก าลัง (Effective Manpower Planning 

Framework) มาพิจารณาอัตราก าลังของหน่วยงานโดยเปรียบเสมือนกระจก 6 ด้าน สะท้อนและตรวจสอบ
ความเหมาะสมของอัตราก าลัง ในองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาที่มีอยู่ดังนี้ 

กระจกด้านที่ 1 Strategic objective: เพ่ือให้การด าเนินการขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดพะเยา บรรลุผลตามพันธกิจที่ตั้งไว้ จ าเป็นต้องจัดสรรอัตราก าลัง ให้เหมาะสมกับเป้าหมาย           
การด าเนินการ โดยจะเป็นการพิจารณาว่างานในปัจจุบันที่ด าเนินการอยู่นั้นครบถ้วนและตรงตามภารกิจ
หรือไม่อย่างไร หากงานที่ท าอยู่ในปัจจุบันไม่ตรงกับภารกิจในอนาคต ก็ต้องมีการวางแผนกรอบอัตราก าลัง  
ให้ปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางในอนาคต รวมถึงหากงานในปัจจุบันบางส่วนไม่ต้องด าเนินการแล้ว อาจท าให้
การจัดสรรก าลังคนของบางส่วนราชการเปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้เพ่ือให้เกิดการเตรียมความพร้อมในเรื่อง
ก าลังคนให้รองรับสถานการณ์ในอนาคต  

การวางแผนอัตราก าลังคนในด้านนี้ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาจะพิจารณาคุณวุฒิ
การศึกษา ทักษะ และประสบการณ์ ในการบรรจุบุคลากรเป็นส าคัญ เช่น ผู้มีความรู้ความสามารถด้านช่าง    
จะบรรจุให้ด ารงต าแหน่ง ในส่วนของกองช่าง เพ่ือแก้ไขปัญหาและบริการด้านโครงสร้างพ้ืนฐานให้กับ
ประชาชนในได้อย่างทั่วถึง เป็นต้น 

FTE DRIVER

ISSUE

                     

Supply Pressure

Strategic objective

                                                                               

                                                                                       

Effective Manpower Planning Framework

                                           

 FTE (Full Time 

Equivalent)

 Supply pressure

 360 degree+Issue

 Benchmarking

 Strategic 

Objective

 Driver

Backward-looking Forward-lookingSpot-looking

“Any study of manpower allocation must take 

many factors into consideration”

American Academy of Political and Social Science  



 7 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

กระจกด้านที่ 2 Supply pressure: เป็นการน าประเด็นค่าใช้จ่ายเจ้าหน้าที่เข้ามาร่วม  
ในการพิจารณา เพ่ือการจัดการทรัพยากรบุคคลมีอยู่อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  โดยในส่วนนี้จะค านึงการ
จัดสรรประเภทของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด  ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง โดยในหลักการ
แล้วการจัดประเภทลักษณะงานผิดจะมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพและต้นทุนในการท างานขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา ดังนั้นในการก าหนดอัตราก าลังจะต้องมีการพิจารณาว่าต าแหน่งที่ก าหนด         
ในปัจจุบันมีความเหมาะสมหรือไม่ หรือควรเปลี่ยนลักษณะการก าหนดต าแหน่ง เพ่ือให้การท างานเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
  การวางแผนอัตราก าลังในด้านนี้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ได้ก าหนดอัตราก าลังใน
แต่ละสว่นราชการประกอบด้วย หัวหน้าส่วนราชการ 1 อัตรา ต าแหน่งระดับผู้อ านวยการกอง มีหน้าที่บังคับ
บัญชาบุคลากรในส่วนราชการนั้น ๆ ทุกต าแหน่ง ต าแหน่งรองลงมา จะเป็นหัวหน้าฝ่าย และต าแหน่ง       
แต่ละงาน ซึ่ง ก าหนดเป็นสายงานวิชาการ ผู้มีคุณวุฒิระดับปริญญาตรี ต าแหน่งสายงานทั่วไป ผู้มีคุณวุฒิต่ า
กว่าปริญญาตรี ลูกจ้างประจ า พนักงานจ้างตามภารกิจ และพนักงานจ้างทั่วไป ตามล าดับ การก าหนดใน
ล าดับชั้นเพื่อสะดวกในการบังคับบัญชาและมีผู้รับผิดชอบสายงานนั้น ๆ เป็นผู้มีความรู้ประสบการณ์ ที่แต่ละ
ต าแหน่งควรมีเป็นส าคัญ  
  องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา น าผลวิเคราะห์การก าหนดอัตราก าลัง มาค านวณภาระ
ค่าใช้จ่าย ซึ่งประกอบด้วย  
  1. เงินเดือน 
  2. เงินประจ าต าแหน่ง 
  3. เงินค่าตอบแทนที่จ่ายนอกเหนือจากเงินเดือน 
  4. เงินเพ่ิมอ่ืน ๆ ที่จ่ายควบกับเงินเดือน เช่น 

 - เงินประจ าต าแหน่งนิติกร (พ.ต.ก.) 
  โดยน าเงินเหล่านี้ของบุคลากรในสังกัด องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา มาค านวณเป็น
ภาระค่าใช้จ่ายทั้งต าแหน่งที่มีคนครองและต าแหน่งว่าง ตลอดระยะเวลา 3 ปี ของแผนอัตราก าลัง โดยใช้
หลักวิธีการค านวณดังนี้ 
  1. ต าแหน่งประเภททั่วไปและวิชาการ มีผู้ครองต าแหน่ง ใช้อัตราเงินเดือนของผู้ครอง
ต าแหน่งคูณ 12 เดือน ส่วนต าแหน่งว่าง ใช้หลักการค านวณโดยประมาณการเงินเดือนขั้นต่ าของต าแหน่ง 
ในระดับแรกบรรจุกับอัตราเงินเดือนขั้นสูงเหนือขึ้นไปหนึ่งระดับ รวมกันหารสองคูณ 12 เดือน  ส่วนการ
ประเมินการค่าใช้จ่ายเพิ่มข้ึนให้ใช้อัตราเงินเดือนที่เพ่ิม 1 ขั้น 
 1.1. กรณีมีผู้ครองต าแหน่ง 
 (อัตราเงินเดือน + เงินประจ าต าแหน่ง/เงินเพ่ิมอ่ืน ๆ ที่จ่ายควบกับเงินเดือนของอัตราที่มีอยู่ปัจจุบัน) x 12 
 1.2. กรณีต าแหน่งว่าง 

(อัตราเงินเดือนขั้นต่ าของระดับแรกบรรจุ + อัตราเงินเดือนขั้นสูงที่เหนือขึ้นไปอีกหนึ่งระดับ) x 12 
                                                         2 

  2. ต าแหน่งประเภทอ านวยการและบริหารท้องถิ่น มีผู้ครองต าแหน่ง ใช้อัตราเงินเดือนของ
ผู้ครองต าแหน่งคูณ 12 เดือน ส่วนต าแหน่งว่าง ใช้หลักการค านวณโดยประมาณการเงินเดือนขั้นต่ าและ    
ขั้นสูงของระดับต าแหน่งนั้น รวมกันหารสองคูณ 12 เดือน ส าหรับต าแหน่งอ านวยการและบริหารท้องถิ่น
เป็นกลุ่มที่ได้รับเงินประจ าต าแหน่งและเงินอ่ืน จะค านวณเป็นค่าใช้จ่ายด้วย โดยน าเงินดังกล่าวคูณ 12 
เดือน ส่วนการประเมินการค่าใช้จ่ายเพิ่มข้ึนให้ใช้อัตราเงินเดือนที่เพ่ิม 1 ขั้น 



 8 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 2.1 กรณีมีผู้ครองต าแหน่ง 
(อัตราเงินเดือน + เงินประจ าต าแหน่ง/เงินเพ่ิมอ่ืน ๆ ที่จ่ายควบกับเงินเดือนของอัตราที่มีอยู่ปัจจุบัน) x 12 
 2.2 กรณีต าแหน่งว่าง 

((อัตราเงินเดือนขั้นต่ า+ขั้นสูงของระดับนั้น) + เงินประจ าต าแหน่ง+เงินค่าตอบแทน/เงินเพ่ิม(ถ้ามี)) X12 
       2 
 3. ต าแหน่งลูกจ้างประจ า ใช้อัตราค่าจ้างในแต่ละกลุ่มในการค านวณ กลุ่ม 1 – 3 โดยใช้
หลักการเดียวกันกับสายวิชาการและสายทั่วไป 
  4. ต าแหน่งพนักงานจ้างตามภารกิจใช้หลักการคิดจากวุฒิที่ใช้ในการแต่งตั้งเป็นหลัก  
ในการค านวณ ส่วนประมาณการค่าใช้จ่ายที่เพ่ิมข้ึนใช้อัตราร้อยละ 4 ของค่าตอบแทน   
  5. กรณีบุคลากรถ่ายโอนได้รับเงินอุดหนุน และ พนักงานจ้างทีไ่ด้รับการเงินจัดสรรไม่น ามา
ค านวณเป็นภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา แต่ระบุไว้ในแผนอัตราก าลัง 
เพ่ือให้ทราบจ านวนและยอดคนปัจจุบัน 

กระจกด้านที่ 3 Full Time Equivalent (FTE): เป็นการน าข้อมูลเวลาที่ใช้ในการ
ปฏิบัติงานตามกระบวนการจริง (Work process) ในอดีต เพ่ือวิเคราะห์ปริมาณงานต่อบุคคลจริง อย่างไรก็ดี
ก่อนจะค านวณ FTE ต้องมีการพิจารณาปริมาณงานดังต่อไปนี้ 

o พิจารณางานข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสายงาน 
 สอดคล้องกับส่วนราชการ /ส่วนงานนี้หรือไม่ 
 มีภาระงานที่ต้องอาศัยสายงานดังกล่าวหรือไม่ 
 การมีสายงานนี้ในส่วนราชการ เอ้ือต่อการบริหารทรัพยากรบุคคลหรือไม่ 

o พิจารณาปรับเปลี่ยนสายงานเม่ือพบว่า 
 ลักษณะความเชี่ยวชาญไม่สอดคล้องกับงานหลักขององค์การบริหารส่วน

จังหวัดพะเยา 
 ไม่มีภาระงาน/ความรับผิดชอบที่ต้องอาศัยสายงานดังกล่าว / หรือทดแทนด้วย 

สายงานอ่ืนที่เหมาะสมกว่าได ้
 การมีสายงานนี้ในหน่วยงานมิได้ช่วยเอื้อต่อการบริหารทรัพยากรบุคคล  

การคิดปริมาณงานแต่ละส่วนราชการ 
 การน าปริมาณงานที่เกิดขึ้นแต่ละส่วนราชการ มาเพ่ือวิเคราะห์การก าหนดอัตรา และ
ค านวณระยะเวลาที่เกิดขึ้น โดยองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ได้ใช้วิธีคิดจากสูตรการค านวณหาเวลา
ปฏิบัติราชการ  ดังนี้ 

จ านวนวันปฏิบัติราชการ  1  ปี   x  6  =  เวลาปฏิบัติราชการ  
แทนค่า        230 x 6  = 1,380   หรือ  82,800  นาที 

 

หมายเหตุ 
1. 230   คือ จ านวนวัน ใน 1 ปี ใช้เวลาปฏิบัติงาน 230 วันโดยประมาณ 
2. 6   คือ ใน 1 วัน ใช้เวลาปฏิบัติงานราชการ เป็นเวลา 6 ชั่วโมง 
3. 1,380 คือ จ านวน วัน คูณด้วย จ านวน ชั่วโมง /1 ปี ท างาน 1,380 ชั่วโมง 
4. 82,800 คือ ใน 1 ชั่วโมง มี 60 นาที ดังนั้น 1,380 x 60 จะได้ 82,800 นาที 
การค านวณจากปริมาณงานและจ านวนคนที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน  วิธีนี้ต้องทราบสถิติผลงาน

หรือปริมาณงานที่ผ่านมาในแต่ละปีรวมทั้งจ านวนคนที่ท างานเหล่านั้นในแต่ละปีเพ่ือใช้เป็นแนวส าหรับการ



 9 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

ก าหนดจ านวนต าแหน่ง หรือจ านวนคนในกรณีที่ปริมาณงานเปลี่ยนแปลงไป ซ่ึงจากข้อมูลดังกล่าว อาจน ามา
ค านวณหาอัตราส่วนระวางปริมาณงานกับจ านวนคนที่ต้องการส าหรับงานต่าง ๆ ได้ เช่น งานด้านสารบรรณ 
หรืองานด้านการเงิน แต่มีข้อควรระวังส าหรับการค านวณแบบนี้ คือ 

1. ต้องศึกษาให้แน่ชัดว่า เจ้าหน้าที่ท่ีมีอยู่เดิมท างานเต็มที่หรือไม่ 
2. งานบางอย่างมีปริมาณเพ่ิมขึ้น แต่ไม่สัมพันธ์กับจ านวนเจ้าหน้าที่ จึงไม่สามารถค านวณ

โดยวิธีธรรมดาแบบนี้ได้ ต้องใช้วิธีการค านวณท่ีซับซ้อนกว่านี้ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาได้ด าเนินการ
ค านวณจากปริมาณงานและจ านวนคนที่ใช้ในปัจจุบัน เพ่ือก าหนดกรอบอัตราก าลัง 3 ปี โดยได้มีการเก็บ
สถิติปริมาณงานที่เกิดขึ้นของแต่ละส่วนราชการ โดยใช้ข้อมูลเชิงประจักษ์ท่ีชัดเจนเพ่ือประกอบการพิจารณา
ว่าแต่ละส่วนราชการจ าเป็นต้องใช้อัตราก าลังที่เป็นข้าราชการ พนักงานจ้างรวมทั้งสิ้นเป็นจ านวนเท่าใดแล้ว
จ าแนกประเภท 
  3. ต าแหน่งและระดับให้เหมาะสมกับปริมาณงานและคุณภาพงานนั้น โดยรวบรวมปริมาณ
งานที่เกิดขึ้นกับเวลาที่ใช้ไปทั้งหมดเปรียบเทียบกับเวลาที่บุคคลนั้นจะต้องใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ใน 1 ปี 
กล่าวคือ ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง มีเวลาปฏิบัติราชการคิดเป็น 
82,800 นาที ต่อไป เทียบกับเวลาทั้งหมดที่ต้องปฏิบัติงานนั้นให้ส าเร็จ กรณีมีเศษเกินกึ่งหนึ่งให้ปัดขึ้นเป็น
จ านวนเต็ม  
 กระจกด้านที่  4 Driver: เป็นการน าผลลัพธ์ที่ พึงประสงค์ขององค์การบริหารส่วน     
จังหวัดพะเยา (ที่ยึดโยงกับตัวชี้วัด (KPIs) และพันธกิจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา) มายึดโยงกับ
จ านวนกรอบก าลังคนที่ต้องใช้ ส าหรับการสร้างผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ให้ได้ตามเป้าหมาย โดยเน้นที่           
การปฏิบัติงาน การบริหารราชการ สอดคล้องและตอบโจทย์กับการประเมินประสิทธิภาพขององค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา (การตรวจประเมิน LPA)    

กระจกด้านที่ 5  360° และ Issues: น าประเด็นการบริหารคน/องค์กรมาพิจารณา   
อย่างน้อยใน 3 ประเด็นดังนี้ 

 ประเด็นเรื่องการจัดโครงสร้างองค์กร เนื่องจากการจัดโครงสร้างส่วนราชการและ
การแบ่งงานในแต่ละส่วนราชการนั้น จะมีผลต่อการก าหนดกรอบอัตราก าลังเป็นจ านวนมาก เช่น หาก
ก าหนดโครงสร้างส่วนราชการ หรือ ก าหนดฝ่าย มากจะท าให้เกิดต าแหน่งงานขึ้นอีกตามมาไม่ว่าจะเป็น
ระดับหัวหน้าส่วนราชการ งานในส่วนราชการ  งานธุรการ งานสารบรรณและงานอ่ืน  ซ่ึงองค์การบริหารส่วน
จังหวัดพะเยา พิจารณาทบทวนว่าการก าหนดโครงสร้างในปัจจุบันของแต่ละส่วนราชการนั้นมีความ
เหมาะสมแล้ว โดยปัจจุบัน มี 7 ส่วนราชการ ได้แก่ ส านักปลัด  กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
กองคลัง  กองช่าง  กองแผนและงบประมาณ กองพัสดุและทรัพย์สิน และหน่วยตรวจสอบภายใน   

 องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ตระหนักเสมอว่า การบรรจุแต่งตั้งคนที่มีความรู้
ความสามารถเฉพาะด้าน เชี่ยวชาญเฉพาะ หรือความสามารถตามมาตรฐานก าหนดต าแหน่ง ในแต่ละส่วน
ราชการ ล้วนเป็นเครื่องจักรส าคัญ ที่สามารถผลักดันให้ การท างานส าเร็จในระดับตัวบุคคล เป็นตัวขับเคลื่อน
ให้ส่วนราชการ และหน่วยงานบรรลุเป้าหมายได้ 



 10 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 
 ประเด็นเรื่องการเกษียณอายุราชการ เนื่องจากองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

เป็นองค์กรที่มีข้าราชการสูงอายุจ านวนหนึ่ง ดังนั้นจึงต้องมีการพิจารณาถึงการเตรียมการเรื่องกรอบ
อัตราก าลังที่จะรองรับการเกษียณอายุของข้าราชการ ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้   การปรับ
ต าแหน่งอัตราก าลังที่เหมาะสมขึ้นทดแทนต าแหน่งที่จะเกษียณอายุออกไป เพ่ือให้สามารถมีบุคลากร
ปฏิบัติงานต่อเนื่อง และสามารถคาดการณ์ วางแผนก าหนดเพ่ือรองรับสถานการณ์ในอนาคตข้างหน้า
เกี่ยวกับก าลังคนได ้  

 มุมมองของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องเข้ามาประกอบการพิจารณา โดยเป็นข้อมูลที่ได้มา
จากแบบสอบถามหรือการสัมภาษณ์ ผู้บริหาร หรือ หัวหน้าส่วนราชการ  ซึ่งประกอบด้วย  นายกองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด  รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด และหัวหน้าส่วน
ราชการ ทั้ง 7 ส่วนราชการ การสอบถาม หรือการสัมภาษณ์ ผู้บริหารหรือหัวหน้าส่วนราชการขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา  เป็นการวางแผนและเตรียมการในมุมมองของผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน          
เพ่ือปรับปรุงและก าหนดทิศทางให้สอดคล้องในทิศทางเดียวกัน ระหว่างผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน 

กระจกด้านที่ 6 Benchmarking: เปรียบเทียบสัดส่วนอัตราก าลังกับองค์การบริหารส่วน
จังหวัดขนาดเดียวกัน  พื้นที่ใกล้เคียงกัน  ซึ่งได้แก่  องค์การบริหารส่าวนจังหวัดแพร่ ซึ่งเป็นหน่วยงานที่อยู่
ในเขตพ้ืนที่ติดต่อกัน จ านวนหมู่บ้านประชาชน  ภูมิประเทศ  บริบท ในลักษณะเดียวกัน 

อบจ.พะเยา

สว่น
ราชการ

บคุลากร



 11 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 
  จากแผนภูมิการเปรียบเทียบอัตราก าลังขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา กับองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดแพร่  ซึ่งเป็นองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่มี ประชากร ขนาดใกล้เคียงกัน บริบท ลักษณะ
ภูมิประเทศใกล้เคียงกัน และเขตพ้ืนที่ติดต่อกัน  จะพบว่า การก าหนดอัตราก าลังขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดแพร่ มีอัตราก าลังที่ยังคงแตกต่างกัน เมื่อเทียบกับงบประมาณจะพบว่าองค์การบริหารส่วน      
จังหวัดพะเยาได้ตั้งงบประมาณในปี 2563 ไว้จ านวน 508,215,798 บาท และองค์การบริหารส่วนจังหวัด
แพร่ ได้ตั้งงบประมาณ ปี 2563 ไว้จ านวน 586,700,000 บาท ดังนั้นในเรื่องของการก าหนดต าแหน่ง      
เมื่อเปรียบเทียบกับทั้งสองหน่วยงานแล้ว การจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ 2564 – 
2566 ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จึงยังมีความจ าเป็นต้องปรับเกลี่ยต าแหน่ง เพ่ิมต าแหน่ง    
และจ านวนปริมาณคนที่มีอยู่ขณะปัจจุบันยังคงไม่เพียงพอกับภารกิจหน้าที่ที่ต้องด าเนินการ ส่วนต าแหน่ง
หัวหน้าฝ่าย ที่ยังว่างไม่มีคนครอง องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ได้ขอใช้บัญชีจากการสรรหาของกรม
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและคาดการณ์ว่า ในปีงบประมาณ 2564 – 2566 จะสามารถบรรจุข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดได้ครบตามกรอบอัตราก าลัง 3 ปี  

  3.8 ความส าคัญของการก าหนดกรอบอัตราก าลังคน การวางแผนก าลังคนและ
การก าหนดกรอบอัตราก าลังคนมีความส าคัญ เป็นประโยชน์ต่อองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาและส่งผล
กระทบต่อความส าเร็จหรือความล้มเหลวขององค์การบริหารส่วนจังหวัด การก าหนดอัตราก าลังคนอย่างเป็น
ระบบและต่อเนื่องจะช่วยท าให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา สามารถปรับตัวให้เข้ากับสภาพแวดล้อมที่
มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วได้อย่างทันท่วงที ท าให้การจัดหาการใช้และการพัฒนาทรัพยากรบุคคล
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ดังนั้นการก าหนดกรอบอัตราก าลังคนจึงมีความส าคัญและเป็นประโยชน์โดยสรุป
ได้ ดังนี้ 

 

อบจ.พะเยา อบจ.แพร่

ขา้ราชการ 120 134

พนกังานจา้ง 191 21

ลกูจา้งประจ า 3 131

120
134

191

21
3

131
จ ำ

นว
น

แผนภูมิเปรียบเทยีบอัตรำก ำลัง
กับองคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ใกล้เคียง



 12 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

3.8.1 ท าให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา สามารถพยากรณ์สิ่งที่อาจจะเกิดขึ้น 
ในอนาคต จากการเปลี่ยนแปลงทางด้านเศรษฐกิจ การเมือง กฎหมาย และเทคโนโลยีท าให้องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา  สามารถวางแผนก าลังคนและเตรียมการรองรับกับเหตุการณ์ดังกล่าวไว้ล่วงหน้า           
(Early Warning) ซึ่งจะช่วยท าให้ปัญหาที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จะเผชิญในอนาคตเกี่ยวกับ
ทรพัยากรบุคคลลดความรุนแรงลงได้ 

3.8.2 ท าให้ทราบข้อมูลพื้นฐานทั้งด้านอุปสงค์และอุปทานของทรัพยากรบุคคลที่มีอยู่
ในปัจจุบันและในอนาคต องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จึงสามารถวางแผนล่วงหน้าเกี่ยวกับการใช้
ทรัพยากรบุคคลให้สอดคล้องกับสภาวะแวดล้อมต่าง ๆ ที่มีการเปลี่ยนแปลงไป 

3.8.3 การก าหนดกรอบอัตราก าลังคนจะเป็นกิจกรรมเชื่อมโยงระหว่างการจัดการ
ทรัพยากรบุคคลและการวางแผนเชิงกลยุทธ์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ให้สอดคล้องกันท าให้การ
ด าเนินการขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพน าไปสู่เป้าหมายที่ต้องการ 

3.8.4 ช่วยลดปัญหาด้านต่าง ๆ เกี่ยวกับการบริหารก าลังคน เช่น ปัญหาโครงสร้าง
อายุก าลังคน ปัญหาคนไม่พอกับงานตามภารกิจใหม่ เป็นต้น ซึ่งปัญหาบางอย่างแม้ว่าจะไม่อาจแก้ไขให้หมด
สิ้นไปได้ด้วยการวางแผนก าลังคนแต่การที่หน่วยงานได้มีการวางแผนก าลังคนไว้ล่วงหน้าก็จะช่วยลดความ
รุนแรงของปัญหานั้นลงได้ช่วยให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา สามารถที่จะจัดจ านวน ประเภท       
และระดับทักษะของก าลังคนให้เหมาะสมกับงานใน 

3.8.5 ระยะเวลาที่เหมาะสม ท าให้ก าลังคนสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
ส่งผลให้ทั้งก าลังคนและองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา บรรลุวัตถุประสงค์ที่ก าหนดไว้อันจะส่งผลให้เกิด
ประโยชน์สูงสุดขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา โดยรวม 

3.8.6 การก าหนดกรอบอัตราก าลังคนจะท าให้การลงทุนในทรัพยากรบุคคลของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เกิดประโยชน์สูงสุดและไม่เกิดความสูญเปล่าอันเนื่องมาจากการลงทุนผลิต
และพัฒนาทรัพยากรบุคคลของหน่วยงานไม่ตรงกับความต้องการ 

3.8.7 ช่วยท าให้เกิดการจ้างงานที่เท่าเทียมกันอย่างมีประสิทธิภาพ                 (Equal 
Employment Opportunity : EEO) เนื่องจากการก าหนดกรอบอัตราก าลังจะน าไปสู่การวางแผนก าลังคน
ที่มีประสิทธิภาพ อันจะส่งผลให้การจัดการทรัพยากรบุคคลบรรลุผลส าเร็จ โดยเริ่มตั้งแต่กิจกรรมการสรรหา 
การคัดเลือก การบรรจุแต่งตั้ง การพัฒนาและฝึกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงาน           การวางแผน
ความก้าวหน้าในสายอาชีพ การวางแผนสืบทอดต าแหน่ง การจ่ายค่าตอบแทน เป็นต้น 

 ตารางกระบวนการ ขั้นตอนการท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
วัน เดือน ปี รายการที่ด าเนินการ หมายเหตุ 
กรกฎาคม – 

กันยายน 2563 
แต่งตั้งคณะกรรมการจัดท าแผน
อัตราก าลัง 
ประชุมคณะกรรมการ 

ทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจ  ยุทธศาสตร์ 
ภารงาน  อัตราก าลังที่มีอยู่ และพิจารณา
ปริมาณงานที่เกิดขึ้น เหตุผลความส าคัญ
ของการก าหนดต าแหน่งเพ่ิม 

กันยายน 2563 ส่งร่างแผนอัตราก าลัง ขอความเห็นชอบ  
ก.จ.จ.พะเยาประชุมพิจารณา 

เสนอ ก.จ.จ.พะเยา 

กันยายน 2563 ก.จ.จ.พะเยา แจ้งมติให้ อบจ.ทราบ ประกาศใช้แผนอัตราก าลัง มีผล 1 ต.ค.
2563 

1 ตุลาคม 2563 แผนอัตราก าลัง 3 ปี มีผลบังคับใช้ อบจ.พะเยา ใช้แผนอัตราก าลัง 3 ปี 
ประจ าปี 2564 -2566  



 13 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

4. สภาพปัญหาของพ้ืนที่ความต้องการของประชาชน 
4.1 ปัญหาทางด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน ได้แก่ 

การคมนาคม ทั้งในชุมชนชนบท และชุมชนเมือง ยังขาดถนนที่ได้มาตรฐานในการ
เชื่อมต่อสัญจรไปมา 

แหล่งน้ า  โดยเฉพาะระบบชลประทานการขุดลอกคลองส่งน้ า หรือการท าฝาย และท านบ 
ยังมีความจ าเป็นที่จะต้องด าเนินการอย่างต่อเนื่อง  เพ่ือประโยชน์ส าหรับเกษตรกรที่ยังขาดแคลนแหล่งน้ า     
ในการท าเกษตรกรรม ในเขตพ้ืนที่ชนบท 

สาธารณูปโภคและสาธารณูปการ เช่น ระบบไฟฟ้า ระบบประปา การโทรคมนาคม 
และสื่อสาร ยังไม่มีครอบคลุมชุมชนทุกพ้ืนที่ของจังหวัดพะเยา 

4.2 ปัญหาทางเศรษฐกิจ ได้แก่ 
- ปัจจัยเงินทุนในการพัฒนาเศรษฐกิจ ยังไม่เพียงพอและไม่กระจายอย่างทั่วถึง 
- ขาดแคลนตลาดกลาง ในการแลกเปลี่ยนสินค้าภาคเกษตรและไม่มีคลังสินค้าที่จะ

รวบรวมสินค้าประเภทพาณิชยกรรมการค้า 
- ปัจจัยการผลิต ในภาคเกษตรกรรมนั้น ส่วนใหญ่พ้ืนที่การเกษตรจะเป็นเขตเกษตร

น้ าฝนซึ่งในแต่ละปีจะมีปริมาณฝนน้อยและมีความแปรปรวนของธรรมชาติสูง 
นอกจากนี้ปัจจัยการผลิต ในด้านดินก็มีคุณภาพไม่เหมาะสมต่อการเพาะปลูกในบางพ้ืนที่ 

ท าให้ผลผลิตที่ได้ มีน้อยและขาดคุณภาพ เนื่องจากการผลิตส่วนใหญ่จะเป็นพืชดั้งเดิมและใช้วิธีการผลิต
แบบเดิม เป็นผลให้ผลผลิตที่ได้เสียเปรียบในด้านของราคา อีกทั้งการปลูกพืชบางชนิดมีมากเกินความ
ต้องการของตลาด ท าให้เกิดสภาวะสินค้าล้นตลาด 

ปัญหาอีกประการหนึ่งที่ส าคัญคือ การผลิตในภาคเกษตรนั้น ส่วนใหญ่เป็นการผลิต
แบบเกษตรรายย่อย ซึ่งมีพ้ืนที่น้อย และใช้แรงงานไม่มากนัก เนื่องจากการขาดปัจจัยแรงงานในภาคเกษตร
ท าให้ไม่มีการรวมกลุ่มและขาดอ านาจในการต่อรองด้านการตลาด ประกอบกับสภาวะการแข่งขันของผู้ซื้ อ  
มีน้อยราย ท าให้เกษตรกรต้องมีภาระหนี้สินเพ่ิมขึ้น อันเนื่องจากการขยายผลผลิตได้ไม่คุ้มค่ากับการลงทุน   
ที่ต้องไปกู้ยืมจากแหล่งสถาบันการเงิน หรือแหล่งเงินกู้นอกระบบ 

4.3 ปัญหาด้านการท่องเที่ยว  
แหล่งท่องเที่ยวมีน้อย ที่ส าคัญจังหวัดพะเยา จะเป็นแค่เมืองผ่านของนักท่องเที่ยว   

จะมีแหล่งท่องเที่ยวที่อยู่ ในเมืองเท่านั้น ที่ดึงดูดนักท่องเที่ยวคือบริเวณกว๊านพะเยา  วัดศรีโคมค า            
และวัดอนาลโย 

ส าหรับแหล่งท่องเที่ยวที่มีอยู่ตามแหล่งต่าง ๆ  ของจังหวัดไม่ได้รับความสนใจและดึงดูด
นักท่องเที่ยวเท่าที่ควร อีกทั้งไม่ได้รับการพัฒนาเท่าที่ควร ทั้งในด้านภูมิทัศน์  สิ่งอ านวยความสะดวกภายใน
แหล่งท่องเที่ยว รวมทั้งการคมนาคมเข้าสู่แหล่งท่องเที่ยวบางพ้ืนที่อยู่ในสภาพที่ช ารุด จะต้องได้รับการ
ปรับปรุงจ านวนมากขึ้น 

ที่ส าคัญประการหนึ่งคือ ไม่มีศูนย์รวมข่าวสารและการประชาสัมพันธ์อย่างต่อเนื่อง
นอกจากนี้อัตราก าลังของเจ้าหน้าที่ในการดูแลความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินให้แก่นักท่องเที่ยวก็มี  
จ านวนน้อย 

4.4 ปัญหาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
ลักษณะปัญหาสิ่งแวดล้อมที่เกิดขึ้นในจังหวัดพะเยานับวันจะทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้น  

ไม่ว่าจะเป็นปัญหาขยะสิ่งปฏิกูลจากสถานประกอบการ มลภาวะทางอากาศ และปัญหาที่เกิดจาก
กระบวนการธรรมชาติเอง 



 14 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

4.5 ปัญหาด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ 
ลักษณะปัญหาเนื่องจากขณะนี้ประเทศไทยประสบภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจท าให้

ธุรกิจภาคเอกชนได้ปิดตัวลงและได้เลิกจ้างแรงงานเป็นจ านวนมาก ส่งผลให้แรงงานที่ถูกเลิกจ้าง ไม่เดินทาง
กลับภูมิล าเนาเดิมท าให้เกิดปัญหาการว่างงานมาก 

4.6 ปัญหาด้านสังคม 
ลักษณะปัญหา ปัจจุบันเกิดการแพร่ระบาดของยาเสพติดในสังคม ยาเสพติดเป็น

ปัญหาที่ส าคัญอย่างหนึ่งที่ส่งผลกระทบต่อภาพรวมของสังคม ก่อให้เกิดปัญหาที่เป็นภาระของสังคมที่จะต้อง
ดูแลและป้องกันการเกิดของปัญหาเหล่านี้ 

4.7 ปัญหาด้านการบริการ 
ลักษณะปัญหาการมีส่วนร่วมของประชาชนเกิดขึ้นในลักษณะที่ประชาชนขาดความรู้

ความเข้าใจ และเกิดความเกรงกลัวในการมีส่วนร่วมในกิจกรรมของทางราชการ จึงไม่กล้าแสดงความคิดเห็น
และการมีส่วนร่วม 

 จากสภาพปัญหาและความต้องการของประชาชน  องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
สามารถน ามาวิเคราะห์ด้วยเทคนิค SWOT Analysis (จุดแข็งจุดอ่อน โอกาสและอุปสรรค) เพ่ือวิเคราะห์ 
ศักยภาพขององค์กรได้ดังนี้  

 ด้วยหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการก าหนดเงินประโยชน์ตอบแทนอ่ืนเป็นกรณีพิเศษอันมี
ลักษณะเป็นเงินรางวัลประจ าปี ส าหรับพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้างขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ก าหนดให้มีการวิเคราะห์ปัจจัยภายในและภายนอก (SWOT) ตลอดจนการเชื่อมโยงกับ
วิสัยทัศน์ พันธกิจขององค์กร ดังนั้น งานบริหารงานบุคคลจึงเสนอผลการวิเคราะห์ดังกล่าวให้ผู้บริหารน าไป
เป็นข้อมูลในการบริหารทรัพยากรบุคคล และก าหนโยบายและกลยุทธ์ด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากร
บุคคล ดังนี้ 
  SWOT Analysis เป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์ส าหรับองค์กรหรือโครงการ       
ซึ่งช่วยผู้บริหารก าหนดจุดแข็งและจุดอ่อนจากสภาพแวดล้อมภายใน โอกาสและอุปสรรคจากสภาพแวดล้อม
ภายนอก ตลอดจนผลกระทบจากปัจจัยต่าง ๆ ต่อการท างานองค์กร การวิเคราะห์ SWOT Analysis เป็น
เครื่องมือในการวิเคราะห์สถานการณ์ เพ่ือให้ผู้บริหารรู้จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคองค์กร ซึ่งจะ
ช่วยให้ทราบว่าองค์กรได้เดินทางมาถูกทิศและไม่หลงทาง นอกจากนี้ยังบอกได้ว่าองค์กรมีแรงขับเคลื่อนไปยัง
เป้าหมายได้ดีหรือไม่ มั่นใจอย่างไรว่าระบบการท างานในองค์กรยังมีประสิทธิภาพอยู่  มีจุดอ่อนที่ต้อง
ปรับปรุงอย่างไร ซึ่งการวิเคราะห์สภาพแวดล้อม SWOT Analysis มีปัจจัยที่ควรน ามาพิจารณา 2 ส่วน ดังนี้ 
1. ปัจจัยภายใน (Internal Environment Analysis)  
  1.1 S มาจาก Strenghts หมายถึง จุดเด่นหรือจุดแข็ง ซึ่งมีผลมาจากปัจจัยภายในเป็นข้อดี
ที่เกิดจากสภาพแวดล้มภายในองค์กร เช่น จุดแข็งด้านส่วนประสม จุดแข็งด้านการเงิน จุดแข็งด้านการผลิต    
จุดแข็งด้านทรัพยากรบุคคล องค์กรจะต้องใช้ประโยชน์จากจุดแข้งในการก าหนดยุทธศาสตร์ ดังนี้ 
  - ผู้บริหารให้ความส าคัญต่อการปฏิบัติงานของบุคลากร  
  - มีเทคโนโลยีที่ทันสมัย  
  - บุคลากรมีความสามารถและพร้อมที่จะรับการพัฒนา  
  - บุคลากรมุ่งถึงผลสัมฤทธิ์ขององค์กร 
  - บุคลากรมีจิตส านึกในการให้บริการ  
  - ผู้บริหารและบุคลากรมีความเอ้ืออาทรต่อกัน  
  - มีผู้น าองค์กรที่เข้มแข็ง 



 15 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

   - บุคลากรมีความรู้ความเข้าใจ เข้าถึงวัฒนธรรมในพื้นท่ีการมีส่วนร่วมกับชุมชนท้องถิ่น  
  - มีการติดตาม ประเมินผล และคาดการณ์อย่างเป็นระบบ 
  1.2 W มาจาก Weaknesses หมายถึง จุดด้อยหรือจุดอ่อน ซึ่งมีผลมาจากปัจจัยภายใน
เป็นปัญหาหรือข้อบกพร่องที่เกิดจากสภาพแวดล้อมภายในต่าง ๆ ขององค์กร ซึ่งองค์กรจะต้องหาวิธีในการ
แก้ไขปัญหานั้น ดังนี้ 
  - บุคลากรมีความแตกแยกกันระหว่างกลุ่ม  
  - ภาระงานของแต่ละฝ่ายไม่ชัดเจน  
  - การมอบภาระงานยังไม่ตรงตามศักยภาพของบุคลากร  
  - ขาดการพัฒนาความรู้ด้านเทคโนโลยีระบบ เครื่องมือใหม่ๆ ในการพัฒนาแหล่งน้ า  
  - ขาดทักษะด้านการสื่อข้อความ บริหารประชาสังคม เพ่ือสร้างแรงสนับสนุนจากประชาชน 
และทักษะที่จ าเป็นในการท างานเชิงรุก  
  - การสนับสนุนด้านงบประมาณการพัฒนายังไม่เพียงพอ  
  - ด้านอัตราก าลังยังไม่เพียงพอและไม่เหมาะสมในกับปริมาณงาน  
  - ขาดการสรุปบทเรียน องค์ความรู้ และติดตามประเมินผลเพ่ือการแก้ปัญหาอย่างจริงจัง
และต่อเนื่อง  
  - ขาดการมองเชิงระบบ ความเข้าใจและทักษะการท างานแบบบูรณาการ  
  - บุคลากรไม่ยอมรับเทคโนโลยี 

2. ปัจจัยภายนอก (External Environment Analysis)  
  2.1 O มาจาก Opportunities หมายถึงโอกาส เป็นผลจากที่สภาพแวดล้อมภายนอก     
ขององค์กรเอ้ือประโยชน์หรือส่งเสริมการด าเนินงานขององค์กร โอกาสต่างแตกต่างจากจุดแข็งตรงที่โอกาส
นั้นเป็นผลมาจากสภาพแวดล้อมภายนอก แต่จุดแข็งนั้นเป็นผลมาจากสภาพแวดล้อมภายใน ผู้บริหารที่ดี
จะต้องเสาะแสวงหาโอกาสอยู่เสมอและใช้ประโยชน์จากโอกาสนั้น 
  - มีบุคลากรในการปฏิบัติงานแต่ละด้านเพียงพอและสามารถที่จะปฏิบัติทดแทนกันได้ 
  - องค์กรเป็นที่รู้จักและยอมรับและมีภาพลักษณ์ที่น่าเชื่อถือ  
  - มีการสนับสนุน ส่งเสริมทั้งด้านนโยบายและแนวทางการปฏิบัติจากหน่วยงานต่าง ๆ ของรัฐ  
  - มีกฎหมายที่รองรับและชัดเจน 
  - เป็นหน่วยงานที่มีภารกิจหลักที่ส าคัญต่อประชาชนในพื้นท่ี 
  2.2 T มาจาก Threats หมายถึง อุปสรรค เป็นข้อจ ากัดที่เกิดจากสภาพแวดล้อมภายนอก 
ซึ่งการบริหารจ าเป็นต้องปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องและพยายามขจัดอุปสรรคต่าง ๆ ที่เกิดข้ึนให้ได้จริง   
  - พรบ.บริหารงานบุคคล ก าหนดอ านาจผู้บริหารท้องถิ่นไว้มาก ท าให้บางครั้งการบรรจุ
แต่งตั้งบุคลากรยังขาดในส่วนของการศึกษาค่างาน ปริมาณงานที่เพียงพอ 
  - มุมมองจากบุคคลภายนอกไม่ให้ความส าคัญกับองค์กร  
  - งบประมาณไม่เพียงพอ  
  - กฎหมาย/กฎ ระเบียบไม่เอ้ืออ านวยต่อการปฏิบัติงาน 
  - การแทรกแซงจากฝ่ายการเมือง ในเรื่องการปฏิบัติงาน และการแต่งตั้งบุคลากร 
 

 



 
16 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

การวิเคราะห์ปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอก (SWOT) 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา อ าเภอเมือง จังหวัดพะเยา 

การวิเคราะห์ SWOT ผลการวิเคราะห์ การด าเนินการเพื่อให้บรรลุวิสัยทัศน์ นโยบายเกี่ยวกับทรัพยากรบุคคลเมื่อเทียบ
กับภารกิจที่รับผิดชอบ 

S มาจาก Strenghts  
หมายถึงจุดแข็ง 

- ผู้บริหารให้ความส าคัญต่อการปฏิบัติงานของ
บุคลากร  
- มีเทคโนโลยีที่ทันสมัย  
- บุคลากรมีความสามารถและพร้อมที่จะรับการ
พัฒนา  
- บุคลากรมุ่งถึงผลสัมฤทธิ์ขององค์กร 
- บุคลากรมีจิตส านึกในการให้บริการ  
- ผู้บริหารและบุคลากรมีความเอ้ืออาทรต่อกัน  
- มีผู้น าองค์กรที่เข้มแข็ง 
- บุคลากรมีความรู้ความเข้าใจ เข้าถึงวัฒนธรรมใน
พ้ืนที่การมีส่วนร่วมกับชุมชนท้องถิ่น  
- มีการติดตาม ประเมินผล และคาดการณ์อย่าง
เป็นระบบ 
 

- ควรก าหนดนโยบายอัตราก าลังคน เพ่ือจัด
อัตราก าลังคนให้เหมาะสมกับงาน 
- ควรมอบหมายอ านาจระหว่างผู้บริหารกับ
ระดับปฏิบัติงานให้มากขึ้น 

ยกเลิกอัตราก าลังในพันธกิจที่ไม่จ าเป็นแล้ว
น าอัตราก าลังคนไปใช้ในพันธกิจที่มีความ
จ าเป็น 

W มาจาก 
Weaknesses 

หมายถึง จุดอ่อน 

- บุคลากรมีความแตกแยกกันระหว่างกลุ่ม  
- ภาระงานของแต่ละฝ่ายไม่ชัดเจน  
- การมอบภาระงานยังไม่ตรงตามศักยภาพของ
บุคลากร  
- ขาดการพัฒนาความรู้ด้านเทคโนโลยีระบบ 
เครื่องมือใหม่ๆ ในการพัฒนาแหล่งน้ า  

- ควรก าหนดนโยบายเกี่ยวกับการจัดองค์กร
แห่งการเรียนรู้ในเรื่องวิสัยทัศน์และพันธกิจให้
พนักงานจ้างทราบ 
- ควรมอบหมายอ านาจระหว่างผู้บริหารกับ
ระดับปฏิบัติงานให้มากขึ้น 

ก าหนดให้ทุกส่วนราชการมีพันธกิจร่วมในการ
สร้างองค์กรแห่งการเรียนรู้และผู้บริหารควร
มอบหมายงานตามพันธกิจขององค์กรให้
ชัดเจน 



 
17 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

การวิเคราะห์ SWOT ผลการวิเคราะห์ การด าเนินการเพื่อให้บรรลุวิสันทัศน์ นโยบายเกี่ยวกับทรัพยากรบุคคลเมื่อเทียบ
กับภารกิจที่รับผิดชอบ 

 - ขาดทักษะด้านการสื่อข้อความ บริหารประชา
สังคม เพ่ือสร้างแรงสนับสนุนจากประชาชน และ
ทักษะที่จ าเป็นในการท างานเชิงรุก  
- การสนับสนุนด้านงบประมาณการพัฒนายังไม่
เพียงพอ  
- ด้านอัตราก าลังยังไม่เพียงพอและไม่เหมาะสมใน
กับปริมาณงาน  
- ขาดการสรุปบทเรียน องค์ความรู้ และติดตาม
ประเมินผลเพ่ือการแก้ปัญหาอย่างจริงจังและ
ต่อเนื่อง  
- ขาดการมองเชิงระบบ ความเข้าใจและทักษะการ
ท างานแบบบูรณาการ  
- บุคลากรไม่ยอมรับเทคโนโลยี 

  

O มาจาก 
Opportunities 
หมายถึง โอกาส 

- มีบุคลากรในการปฏิบัติงานแต่ละด้านเพียงพอ
และสามารถท่ีจะปฏิบัติทดแทนกันได้ 
- องค์กรเป็นที่รู้จักและยอมรับและมีภาพลักษณ์ที่
น่าเชื่อถือ  
- มีการสนับสนุน ส่งเสริมทั้งด้านนโยบายและแนว
ทางการปฏิบัติจากหน่วยงานต่าง ๆ ของรัฐ  
- มีกฎหมายที่รองรับและชัดเจน  
 

-  ควรก าหนดนโยบายด้านโครงสร้างการ
บริหารงานโดยเน้นการบริหารงานตามหลักธรร
มาภิบาล 

ก าหนดให้ทุกส่วนราชการรับทราบนโยบาย
ด้านโครงสร้างการบริหารงานและให้ทุกส่วน
ถือปฏิบัติเป็นพันธกิจที่ส าคัญของทุกส่วน
ราชการ 



 
18 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ างบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

การวิเคราะห์ SWOT ผลการวิเคราะห์ การด าเนินการเพื่อให้บรรลุวิสันทัศน์ นโยบายเกี่ยวกับทรัพยากรบุคคลเมื่อเทียบ
กับภารกิจที่รับผิดชอบ 

 - เป็ นหน่ วยงานที่ มี ภารกิ จหลั กที่ ส า คัญต่อ
ประชาชนในพื้นท่ี 
 

  

T มาจาก Threats 
หมายถึง อุปสรรค 

- พรบ.บริหารงานบุคคล ก าหนดอ านาจผู้บริหาร
ท้องถิ่นไว้มาก ท าให้บางครั้งการบรรจุแต่งตั้ง
บุคลากรยังขาดในส่วนของการศึกษาค่างาน 
ปริมาณงานที่เพียงพอ 
- มุมมองจากบุคคลภายนอกไม่ให้ความส าคัญกับ
องค์กร  
- งบประมาณไม่เพียงพอ  
- กฎหมาย/กฎ ระเบียบไม่เ อ้ืออ านวยต่อการ
ปฏิบัติงาน 
- การแทรกแซงจากฝ่ายการเมือง ในเรื่องการ
ปฏิบัติงาน และการแต่งตั้งบุคลากร 
 

- ควรก าหนดนโยบายด้านอัตราก าลังคนและ
การบริหารอัตราก าลังคนให้ชัดเจน 

ก าหนดให้ทุกส่วนราชการรับทราบนโยบาย
ด้านอัตราก าลังคนและการบริหารอัตรา
ก าลังคนและให้ทุกส่วนถือปฏิบัติเป็นพันธกิจ
ที่ส าคัญของส่วนราชการทุกเดือน 

 
 
 

 
 



 19 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 ทั้งนี้ โดยใช้เทคนิค Swot analysis การพิจารณาถึงปัจจัยภายในได้แก่ จุดแข็ง(Strength-S) 
จุดอ่อน(Weak-W)และปัจจัยภายนอกได้แก่โอกาส(Oppotunity-O)และอุปสรรค(Threat-T) เป็นเครื่องมือ 

ปัจจัยสภาพแวดล้อมภายใน   (Internal  Environment Scanning) 
จุดแข็ง  (Strengths : S) 

1. บุคลากรมีความหลากหลาย (สหวิชาชีพ)  ซึ่งเอื้อต่อการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างกัน 
2. หน่วยงานจัดสรรงบประมาณบางส่วนเพื่อการพัฒนาบุคลากรได้แก่หลักสูตรภายนอก  
3. มีเครือข่ายเทคโนโลยีสารสนเทศภายในที่เอ้ือต่อการพัฒนาบุคลากร 
4. มีวัสดุอุปกรณ์อย่างเพียงพอในการพัฒนาบุคลากร 
5. ผู้บริหารเปิดโอกาสให้บุคลากรมีส่วนร่วมแสดงความคิดเห็นในการพัฒนาบุคลากร 
6. วัฒนธรรมองค์กรที่มีการเคารพผู้สูงอาวุโสเอ้ือต่อการพัฒนาบุคลากร  โดยการสอนงาน

และระบบพี่เลี้ยง 
7. ผู้บริหารให้การสนับสนุนและส่งเสริมการพัฒนาตนเอง 
8. มีเอกสารเพื่อการเรียนรู้และพัฒนาบุคลากรหลายรูปแบบ  เช่น เอกสาร แผ่นพับ หนังสือ  

คู่มือซีดี  เว็บไซต์ฯ 
9. ส่งเสริมให้บุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมและพัฒนาร่วมกับหน่วยงานภายนอก          อย่าง

สม่ าเสมอและต่อเนื่อง 
10. มีช่องทางการเรียนรู้เพื่อการพัฒนาตนเองสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรที่เพียงพอ   
11. มีการถ่ายทอดประสบการณ์  ความรู้จากผู้มีประสบการณ์สูงกว่าโดยการท างานเป็นทีม

และการท างานในรูปแบบคณะกรรมการ 
12. มีการส่งเสริมด้านการบริหารจัดการเพื่อพัฒนาบุคลากร 
13. มีการด าเนินการตามแผนการติดตามประเมินผลและปรับปรุงด้านการพัฒนาบุคลากร 
14. มีการก าหนดแผนกลยุทธ์/ขั้นตอนการปฏิบัติงาน  เพ่ือเป็นการพัฒนาบุคลากรที่ชัดเจน

ในทุกระดับ 
15. บุคลากรมีความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างกัน ระหว่างผู้บริหารกับผู้ปฏิบัติงาน และระหว่าง

ผู้ปฏิบัติงานด้วยกัน 
16. บุคลากรมีความเข้าใจ วิสัยทัศน์ ยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดได้เป็นอย่างดี 

  จุดอ่อน (Weaknesses : W) 
1. งบประมาณไม่เพียงพอที่จะสนับสนุนให้บุคลากรเข้ารับการพัฒนาในหลักสูตรที่จ าเป็นใน

การปฏิบัติงาน 
2. ไม่มีการน าผลจากการส ารวจความต้องการในการพัฒนาบุคลากรรายบุคคลไปใช้ในการ

จัดท าหลักสูตรในการพัฒนาอย่างจริงจัง 
3. ขาดการมองเชิงระบบ  ความเข้าใจ และทักษะการท างานแบบบูรณาการ 
4. ระบบการประเมินผลการปฏิบัติงานยังไม่ได้มาตรฐาน  
5. ขาดการเตรียมพร้อมบุคลากร  เพื่อรองรับลักษณะงานที่จะต้องไปปฏิบัติ เช่น ข้าราชการ

บรรจุใหม่ หรือการเข้าสู่ต าแหน่งที่สูงขึ้น 
6. บุคลากรในองค์กรขาดแรงจูงใจในการพัฒนาตนเอง 
7. การแข่งขันระหว่างองค์กรมีน้อย 
8. บุคลากรยังขาดความเข้าใจการบริหารทรัพยากรบุคคลแนวใหม่ 

 



 20 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

  ปัจจัยสภาพแวดล้อมภายนอก   (External Environment Scanning) 
โอกาส (Opportunities : O) 

1. การปฏิรูประบบราชการ ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงการบริหาร ท าให้ต้องเร่งพัฒนา
บุคลากร 

2. การเข้าสู่ประชาคมอาเซียน  ส่งผลให้ข้าราชการต้องเสริมสร้างแลพัฒนาศักยภาพในการ
ปฏิบัติงานให้ได้มาตรฐาน 

3. ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ทันสมัยส่งผลให้การเข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้หลายช่องทาง 
ท าให้เกิดการพัฒนาตนเองได้ตามท่ีต้องการและต่อเนื่อง 

4. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  มีหลักสูตรการอบรมหลากหลาย ซึ่งครอบคลุมทุก  
สายงาน 

5. ผู้บริหารให้ความส าคัญกับการพัฒนาบุคลากร 
6. นโยบายรัฐบาลส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรมากขึ้น 

อุปสรรคหรือภาวะคุกคาม (Threats) 
1. กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานบางตัวยังไม่ครอบคลุม  ไม่สอดคล้องกับความ  

เป็นจริงและไม่ยังไม่ทันกับภาวะเศรษฐกิจสังคมที่เปลี่ยนไป 
2. งบประมาณไม่เพียงพอ 
3. ภาวะเศรษฐกิจของประเทศชะลอตัวส่งผลต่อการจัดสรรงบประมาณลงสู่ท้องถิ่นมีสัดส่วน

ลดลง 
4. หลักสูตรที่เปิดอบรมบางหลักสูตรไม่สอดรับกับความต้องการของผู้อบรม   
5. หลักสูตรที่เปิดอบรมบางหลักสูตรมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมสูง   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

การวิเคราะห์ก าลังคนขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

 องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ยึดหลักวิธีวิเคราะห์ความต้องการอัตราก าลังคน จากคู่มือ
วิเคราะห์อัตราก าลังของส่วนราชการ ของส านักงานพัฒนาระบบจ าแนกต าแหน่งและค่าตอบแทนส านักงาน ก.พ. 
น ามาประยุกต์ใช้กับการวิเคราะห์ต าแหน่งของบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ใช้หลักบันได   
8 ขั้น 

การวิเคราะห์อัตราก าลังคนในองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

 
 
บันไดขั้นที่ 1 การวางแผนงาน 
 องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ได้แต่งตั้งคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปี
งบประมาณ 2564-2566 เพ่ือพิจารณากรอบอัตราก าลังของบุคลากรในสังกัด ประกอบด้วย   
   1.  นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด         ประธานกรรมการ 
   2.  ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด   กรรมการ  
 3.  ผู้อ านวยการกองคลัง    กรรมการ 
 4.  ผู้อ านวยการกองช่าง     กรรมการ 
 5.  ผู้อ านวยการกองแผนและงบประมาณ   กรรมการ 
 6.  ผู้อ านวยการกองกิจการสภาฯ   กรรมการ 
 7.  ผู้อ านวยการกองพัสดุและทรัพย์สิน   กรรมการ 
 8.  หัวหน้าส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  กรรมการและเลขานุการ 
 9.  หัวหน้าฝ่ายบริหารงานบคุคล    ผู้ช่วยเลขานุการ 

   คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งมีหน้าที ่ ดังต่อไปนี้ 
 1. วิเคราะห์ภารกิจ อ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

ตามกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองสวนท้องถิ่นและตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย 
อ านาจให้แก่องคกรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ ตลอดจนกฎหมายอ่ืนให้สอดคล้องกับแผนพัฒนา 
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอ าเภอ แผนพัฒนาต าบล นโยบายผู้บริหารและ 
สภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

ขัน้ท่ี 1

วางแผน

ขัน้ท่ี 2

พจิารณานโยบายการ
บรหิารก าลงัคนภาครฐั

ขัน้ท่ี 3

เก็บขอ้มูล ยุทธศาสตร์
ภารกิจสว่นราชการ

ขัน้ท่ี 4

เก็บขอ้มูลกระบวนการ
ท างานจรงิ

ขัน้ท่ี 5

พจิารณาอุปสงคก์ าลงัคน

ชัน้ท่ี 6

พจิารณาอุปทานก าลงัคน

ชัน้ท่ี 7

ก าหนดจ านวน สายงาน 
ประเภท  

ขัน้ท่ี 8

การจดัท ากรอบอตัราก าลงั
ของสว่นราชการ



 22 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 2. ก าหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพ่ือรองรับภารกิจ 
ตามอ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบ ให้สามารถแก้ปัญหาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดไดอยางมีประสิทธิภาพ
และตอบสนองความต้องการของประชาชน 

 3. ก าหนดต าแหน่งในสายงานต่าง ๆ จ านวนต าแหนง และระดับต าแหนง ใหเหมาะสมกับ
ภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของ           
กลุ่มงานต่าง ๆ 

 ๔. ก าหนดความต้องการพนักงานจ้างในองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา โดยให้หัวหน้า
ส่วนราชการเข้ามามีส่วนร่วม เพ่ือก าหนดความจ าเป็นและความต้องการในการใช้พนักงานจ้างใหต้รงกับภารกิจ
และอ านาจหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติอย่างแท้จริง และต้องค านึงถึงโครงสร้างส่วนราชการ และข้าราชการองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด ลูกจางประจ าในองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ประกอบการก าหนดประเภทต าแหนง 
พนักงานจา้ง 

 ๕. ก าหนดประเภทต าแหนงพนักงานจ้าง จ านวนต าแหนงให้เหมาะสมกับภารกิจ อ านาจ 
หน้าที่ ความรับผิดชอบ ปริมาณงานและคุณภาพของงานให้เหมาะสมกับโครงสร้างส่วนราชการขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

 ๖. จัดท ากรอบอัตราก าลัง ๓ ป โดยภาระคาใชจายดานการบริหารงานบุคคลตองไมเกิน 
ร้อยละสี่สิบของงบประมาณรายจ่าย 

  ๗. ให้ข้าราชการองค์การบริหาร ลูกจ้างประจ าและพนักงานจ้างทุกคน ไดรับการพัฒนา
ความรู้ ความสามารถอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 

บันไดขั้นที่ 2 การพิจารณานโยบายการบริหารก าลังคนภาครัฐ 
 ในการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จัดท าตามประกาศ
คณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการบริหารงานบุคคลของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันที่ 22 ธันวาคม  2545 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน และการจัดท าแผน
อัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ 2564 – 2566 ใช้หลักการด าเนินการควบคู่กับหนังสือส านักงาน ก.จ.  
ก.ท. และ ก.อบต. ที่ มท 0809.2/ว 70 ลงวันที่  19 มิถุนายน  2563  เรื่อง การจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2564 – 2566 เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา มีหลักในการจัดท าแผน
อัตราก าลัง 3 ปี และบังคับใช้อย่างมีประสิทธิภาพ ประกอบนโยบายการพัฒนาของผู้บริหาร มุ่งเน้นให้มีการ
พัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนให้มีสุขภาพอนามัยที่สมบูรณ์แข็งแรงอยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ดี มีระบบการป้องกัน
และควบคุมโรคติดต่อ การส่งเสริมสุขภาพการดูแลความปลอดภัยด้านอาหารและน้ า ตลอดจนการสร้างความ
เข้มแข็งให้ชุมชนมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ  การร่วมคิด ร่วมแก้ไขปัญหาในหมู่บ้าน การพัฒนาโครงสร้าง
พ้ืนฐาน ให้เป็นไปตามความจ าเป็นและเหมาะสมกับงบประมาณที่มีอยู่อย่างจ ากัด การจัดล าดับความส าคัญ
ของปัญหาเพ่ือแก้ไขปัญหาให้ได้ทันต่อเหตุการณ์ และต้องสอดคล้องกับ 5 ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา ดังนี้ 

  ยุทธศาสตร์ที ่๑ พัฒนาระบบเศรษฐกิจ 
  ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พัฒนาสังคม การศึกษา และวัฒนธรรม 
  ยุทธศาสตร์ที ่๓ บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  ยุทธศาสตร์ที ่๔ รักษาความมั่นคงและความสงบเรียบร้อย 
  ยุทธศาสตร์ที ่๕ ส่งเสริมการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
 



 23 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ พัฒนาระบบเศรษฐกิจ 
  ๑.๑ พัฒนาเส้นทางคมนาคม การขนส่ง โทรคมนาคม และไฟฟ้า 
  ๑.๒ พัฒนาและบริหารจัดการน้ า และระบบการส่งน้ าเพื่อการเกษตร และการอุปโภค บริโภค 
  ๑.๓ พัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
  ๑.๔ ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑ์และสินค้าชุมชน 
  ๑.๕ ส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างอาชีพให้แก่ประชาชน 
  ๑.๖ ส่งเสริมและสนับสนุนการผลิต การค้า การลงทุน การตลาด และระบบโลจีสติกส์ 
  ๑.๗ ส่งเสริมการด าเนินงานตามแนวปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พัฒนาสังคม การศึกษา และวัฒนธรรม 
  ๒.๑ ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการศึกษาบุคลากรทางการศึกษา ทั้งในระบบ นอกระบบ 
        และการศึกษาตามอัธยาศัยทุกระดับ 
  ๒.๒ พัฒนาคุณภาพการให้บริการทางสาธารณสุขและสร้างเสริมสุขภาพอนามัยของ 
        ประชาชน 
  ๒.๓ ส่งเสริม พัฒนา และสนับสนุนการกีฬาทุกระดับ 
  ๒.๔ อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู สืบสาน ศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
  ๒.๕ ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดสวัสดิการสังคมแก่ผู้พิการ ผู้สูงอายุ และผู้ด้อยโอกาสทาง
        สังคม 
  ๒.๖ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของเด็ก สตรี เยาวชน ผู้พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ด้อยโอกาส และ 
        ประชาชน 
ยุทธศาสตร์ที่ ๓ บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  ๓.๑ อนุรักษ์ พัฒนา ฟ้ืนฟู ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 
  ๓.๒ ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพหมู่บ้าน ชุมชน ในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ
        และสิ่งแวดล้อม 
  ๓.๓ การส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทน 
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ รักษาความม่ันคงและความสงบเรียบร้อย 
  ๔.๑ ปกป้อง เทิดทูน สถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และเสริมสร้างความปรองดอง
        สมานฉันท์ของคนในชาติ 
  ๔.๒ ป้องกันและแก้ไขปัญหาความมั่นคงภายในและตามแนวชายแดน 
  ๔.๓ เสริมสร้างความเข้มแข็งองค์กรประชาชนและพัฒนาศักยภาพด้านความปรอดภัยในชีวิต
        และทรัพย์สิน 
  ๔.๔ ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
  ๔.๕ ส่งเสริมและสนับสนุนการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมี  
        พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
ยุทธศาสตร์ที่ ๕ ส่งเสริมการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
  ๕.๑ พัฒนาศักยภาพและเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติงานองค์กร 
  ๕.๒ พัฒนาสมรรถนะบุคลากรเพ่ือการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ 
  ๕.๓ พัฒนาการจัดเก็บรายได้ 
  ๕.๔ ส่งเสริมสนับสนุนการสร้างเวทีการเรียนรู้ภาคประชาสังคม 
  ๕.๕ พัฒนาปรับปรุงและก าหนดข้อระเบียบกฎหมายตามอ านาจหน้าที่ 



 24 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

บันไดขั้นที่ 3 การเก็บข้อมูลยุทธศาตร์และภารกิจของหน่วยงาน 

 เมื่อองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา มียุทธศาสตร์ในการก าหนดทิศทางในการบริหารจัดการ
ในองค์กรแล้ว จึงด าเนินการก าหนดเป้าประสงค์และภารกิจของหน่วยงานเพ่ือที่จะให้คณะกรรมการร่วมกัน
พิจารณาว่า ในยุทธศาสตร์แต่ละยุทธศาสตร์ มีเป้าประสงค์อย่างไร และองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา         
จะก าหนดต าแหน่งใด เพ่ือปฏิบัติงานให้บรรลุเป้าประสงค์นั้น และปัจจุบันองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา       
มีอัตราก าลังในการปฏิบัติงานภายใต้ยุทธศาสตร์นั้นเพียงพอหรือไม่ และยุทธศาสตร์ใดที่มีคนเกินความจ าเป็น
เพ่ือที่คณะกรรมการจะได้ปรับเกลี่ยต าแหน่งในกรณีต าแหน่งว่าง นั้น เพ่ือรองรับการท างานอย่างมีประสิทธิภาพ
ภายในระยะเวลา 3 ปี  ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2564 – 2566 ภายใต้ภารกิจของแต่ละส่วนราชการ  7 ส่วน
ราชการ 

การจัดสรรอัตราก าลังให้มีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับภาระงาน ตลอดจนการก าหนด    
สายงานและคุณสมบัติเฉพาะต าแหน่ง ให้ตรงกับบทบาท ภารกิจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดมากยิ่งขึ้น โดย
จุดเน้นคือ ก าหนดสายงานที่สอดคล้องกับหน้าที่ความรับผิดชอบมากที่สุด พร้อมทั้งเอ้ือต่อการบริหาร
ทรัพยากรบุคคล ได้แก่ การโอน การย้าย  การวางแผนเส้นทางความก้าวหน้าในสายอาชีพ เป็นต้น ทั้งนี้
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  ไดพิ้จารณาด้วยว่าอัตราก าลังที่มีอยู่ในปัจจุบัน มีคุณสมบัติทั้งในเชิงคุณภาพ
และปริมาณเป็นอย่างไรเพ่ือให้สามารถบริหารก าหนดอัตราก าลังให้เกิดประโยชน์สูงสุด  โดยให้พิจารณาความ
เหมาะสมในเชิงคุณสมบัติ ความรู้ ทักษะ วุฒิการศึกษา กลุ่มอาชีพที่เหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
ดังนี้ 

๑. ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับราชการทั่วไปขององค์การบริหารส่วนจังหวัด และราชการ

ที่มิได้ก าหนดให้เป็นหน้าที่ของกอง หรือส่วนราชการใด ในองค์การบริหารส่วนจังหวัดโดยเฉพาะ รวมทั้งก ากับ
และเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วนราชการในองค์การบริหารส่วนจังหวัดให้เป็นไปตามนโยบาย แนวทาง และ
แผนการปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

๑.๑ ฝ่ายบริหารงานทั่วไป มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับงานธุรการ งานสารบรรณ              
งานเลขานุการผู้บริหาร งานรัฐพิธี งานบริหารบ้านเมืองที่ดี งานรักษาความสะอาดความปลอดภัยของสถานที่
ราชการขององค์การบริหารส่วนจังหวัด งานประสานงานหน่วยงานอ่ืน งานที่มิได้ก าหนดให้อยู่ในความ
รับผิดชอบของกองราชการใด งานพัฒนาและส่งเสริมการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และดาราศาสตร์ 

  ๑.๒ ฝ่ายบริหารงานบุคคล มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานข้อมูลข้าราชการ 
ลูกจ้างประจ าและพนักงานจ้าง เช่น ทะเบียนประวัติและประวัติในระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่สามารถ
ประมวลผลได้  งานบรรจุและแต่งตั้งเป็นไปตามแผนอัตราก าลัง 3 ปี การออกค าสั่งการบริหารงานบุคคลตาม
หลักเกณฑ์ที่ก าหนด งานเลขานุการคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา                 งาน
พัฒนาบุคลากรและการจัดท ายุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร งานสวัสดิการข้าราชการและลูกจ้าง          งาน
บันทึกข้อมูลโปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ  

 

  ๑.๓ ฝ่ายนิติการ  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานนิติการ งานตราข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดที่ไม่ใช่ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย งานเกี่ยวกับการด าเนินการทางนิติกรรมสัญญารับ
เรื่องราวร้องเรียน ร้องทุกข์  งานรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน งานสวัสดิการสังคม
และสังคมสงเคราะห์ งานส่งเสริมสนับสนุนความเข้มแข็งของชุมชน งานจัดตั้งและบ ารุงสถานพยาบาล        
งานรวบรวมข้อระเบียบกฎหมายท้องถิ่น งานเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด งานกองทุนฟ้ืนฟูสมรรถภาพที่จ าเป็นต่อสุขภาพจังหวัดพะเยา 



 25 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 ๑.๔ ฝ่ายพัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยวและกีฬา มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ           งาน
บ ารุงศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น งานส่งเสริมการกีฬา งานท านุบ ารุงศาสนาและ
ส่งเสริมวัฒนธรรม งานการพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ งานปรับปรุงสถานที่ท่องเที่ยว งานประชาสัมพันธ์         และ
ส่งเสริมการท่องเที่ยว งานการพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา งานท านุบ ารุงซ่อมแซม ปรับปรุงสนามกีฬา    งาน
สาธารณูปการและนันทนาการ การจัดท าแผนงานพัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยว 
 ๑.๕ ฝ่ายข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวางระบบและ
พัฒนาระบบคอมพิวเตอร์  งานพัฒนาระบบข้อมูลที่ใช้ในส านักงานให้เป็นข้อมูลเชิงบริหารเพ่ือใช้ในการ
ตัดสินใจ งานพัฒนาระบบอินเตอร์เน็ตส าหรับให้บริการ งานจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสาร งานฝึกอบรม
คอมพิวเตอร์ งานเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารผลงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

 ๒. กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด การประชุม

กรรมการต่างๆ  ของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  การจัดท าระเบียบวาระการประชุม  รายงานการประชุม  
การติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือกรรมการต่างๆ ของสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด งานเกี่ยวกับระเบียบ กฎหมาย ข้อบังคับการประชุม การตั้งกระทู้ถาม ข้อซักถามของสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด งานระเบียบการทะเบียนประวัติและสิทธิสวัสดิการของสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

 2.1 ฝ่ายการประชุม   มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการประชุมสภา อบจ.           
และคณะกรรมการประจ าสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด การจัดท าระเบียบวาระการประชุม งานเกี่ยวกับ
กฎหมายระเบียบข้อบังคับการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานแปรญัตติ   
 2.2 ฝ่ายกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงาน
ทะเบียนประวัติของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ตรวจสอบวาระการด ารงต าแหน่ง คุณสมบัติของ
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เพ่ือประกอบการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์งาน
ติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด คณะกรรมการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
งานสิทธิและสวัสดิการของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานบริการให้ความร่วมมือสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดในการเสนอโครงการพัฒนา เพ่ือบรรจุในแผนพัฒนา 3 ปี  งานส่งเสริมและพัฒนา
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานสารบรรณของสภาท้องถิ่น งานที่สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดได้รับการขอความอนุเคราะห์ให้ช่วยเหลือด้านต่าง ๆ  

2.3 ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส่งเสริม
ประชาธิปไตย ความเสมอภาคและสิทธิเสรีภาพของประชาชน งานส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการ
พัฒนาท้องถิ่น งานส่งเสริมความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกิจการของท้องถิ่น งานประชาสัมพันธ์กิจการสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด งานสนับสนุนการขับเคลื่อนแผนชุมชนสู่การพัฒนาท้องถิ่นและจังหวัดแบบบูรณาการ    
การจัดท าเวทีการจัดท าแผนชุมชนระดับหมู่บ้าน/ชุมชน จัดท าแผนส่งเสริมการมีส่วนร่วม การจัดประชาคมการ
น าปัญหาความต้องการข้อเสนอแนะมาวิเคราะห์จัดล าดับความส าคัญโดยจัดท าเป็นโครงการบรรจุไว้ใน
แผนพัฒนาสามปี จัดท าโครงการ อบจ.พะเยา พบประชาชน 

 
 



 26 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 3. กองแผนและงบประมาณ 
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวิเคราะห์นโยบายและแผนงานการจัดท าแผนพัฒนา   
องค์การบริหารส่วนจังหวัด การประสานการจัดท าแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีก าหนด   
งานคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด คณะกรรมการจัดท าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วน
จังหวัด การจัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี การตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานและ
โครงการ การจัดระบบข้อมูลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

 3.1 ฝ่ายนโยบายและแผน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวิเคราะห์นโยบายและ
แผนงานจัดท าแผนพัฒนาสามปีและประสานการจัดท าแผนพัฒนาจั งหวัด งานจัดท าโครงการที่มี                     
การบูรณาการร่วมคิดร่วมท าการปฏิบัติงานร่วมกับส่วนราชการ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยกัน 
อุดหนุนงบประมาณองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น ด้านการวางแผน โครงสร้างพ้ืนฐานการส่งเสริมคุณภาพ
ชีวิต 
 3.2 ฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดท า
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี/ชั่วคราว  งานแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ งานเกี่ยวกับการโอนเงิน
งบประมาณ  งานโครงการเงินอุดหนุน งานโครงการพัฒนารายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

3.3 ฝ่ายตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานและโครงการ  มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
เกี่ยวกับงานตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานโครงการ งานส ารวจทัศนคติและความคิดเห็นของประชาชน
ในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด งานติดต่อประสานงาน ส่งเสริม สนับสนุนการด าเนินงานของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 4. กองคลัง 
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับมีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการจ่าย การรับ     
การน าส่งเงินการเก็บรักษาเงิน และเอกสารทางการเงิน การตรวจสอบใบส าคัญ ฎีกา งานเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าจ้าง 
ค่าตอบแทน เงินบ าเหน็จ บ านาญ เงินอ่ืน ๆ งานเกี่ยวกับการจัดท างบประมาณ ฐานะทางการเงิน การจัดสรรเงิน    
ต่าง ๆ การจัดท าบัญชีทุกประเภท ทะเบียนคุมเงินรายได้และรายจ่ายต่าง ๆ การควบคุมการเบิกจ่าย งานท า 
งบทดลองประจ าเดือน ประจ าปี  โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

4.1 ฝ่ายการเงิน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานเบิกจ่าย รับเงิน น าส่งเงินเก็บรักษา
เงิน เอกสารแทนตัวเงิน งานตรวจสอบใบส าคัญ ฎีกาเบิกเงิน งานเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน     
และเงินอ่ืน ๆ งานควบคุมการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทุกหมวดรายจ่าย งานรับโอนเงินจากคลังจังหวัด        
งานจัดสรรเงินต่าง ๆ งานจัดท างบทดลองประจ าเดือน ประจ าปี งานจัดส่งเงินสมทบกกองทุนบ าเหน็จบ านาญ 
งานบันทึกข้อมูลโปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ 
 4.2 ฝ่ายบัญชี มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานเกี่ยวกับการจัดท างบประมาณสถานะ
ทางการเงิน  งานบันทึกบัญชีและรายงานการเงินประจ าเดือนน าเสนอผู้บริหารท้องถิ่นในเดือนถัดไป          
งานจัดสรรเงินรายได้ งานทะเบียนคุมรายได้รายจ่ายทุกประเภท งานตรวจสอบบัญชี งานบันทึกข้อมูลในระบบ
บัญชีคอมพิวเตอร์ บันทึกรายการข้อมูลงบประมาณประจ าปี  บันทึกฐานข้อมูลผู้เสียภาษี 

 4.3 ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดท าแผนพัฒนา
รายได้ งานออกข้อบัญญัติ อบจ. จัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมบ ารุง อบจ. จากการค้าน้ ามัน ยาสูบและ         



 27 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ผู้เข้าพักในโรงแรม งานประชาสัมพันธ์หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษี รายงานผลการจัดเก็บรายได้จัดท า
ทะเบียนคุมผู้ช าระภาษ ี
 5. กองช่าง   
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการส ารวจ ออกแบบ การจัดท าข้อมูลทางด้านวิศวกรรม 
การจัดเก็บและทดสอบคุณภาพวัสดุ งานออกแบบและเขียนแบบ การตรวจสอบ การก่อสร้าง งานการควบคุม
อาคารตามระเบียบกฎหมาย งานแผนการปฏิบัติงานการก่อสร้างและซ่อมบ ารุง  การควบคุมการก่อสร้างและ
ซ่อมบ ารุง งานแผนงานด้านวิศวกรรมเครื่องจักรกล การรวบรวมประวัติติดตาม ควบคุมการปฏิบัติงาน
เครื่องจักรกล การควบคุม การบ ารุงรักษาเครื่องจักรกลและยานพาหนะ งานเกี่ยวกับ แผนงาน ควบคุม      
เก็บรักษา การเบิกจ่ายวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ น้ ามันเชื้อเพลิง โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้  
 5.1 ฝ่ายส ารวจและออกแบบ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส ารวจออกแบบและจัดท า
ข้อมูลทางวิศวกรรม งานส ารวจออกแบบและเขียนแบบ งานบริการด้านงานส ารวจ ออกแบบประมาณการ  
และให้ค าปรึกษาแก่ประชาชน และหน่วยงานอ่ืน งานวางแผนและจัดท าผังเมืองประเภทต่าง  ๆ งานประมาณ
ราคาและก าหนดราคากลางงานก่อสร้าง  งานรวบรวมจัดเก็บประวัติโครงการต่าง ๆ 
 5.2 ฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง มีหน้าที ่ความรับผิดชอบเกี ่ยวกับงานแผนและ
ปฏิบัติง านประจ าปี งานจัดท าทะเบียนประวัติ โครงการถนน ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด    
งานตรวจสอบการก่อสร้าง  ซ่อมบ ารุง งานแผนการควบคุมการปฏิบัติงานก่อสร้างและซ่อมบ ารุง                
งานควบคุมอาคารตามระเบียบกฎหมาย งานควบคุมการก่อสร้างและซ่อมแซมทางอาคาร สะพาน            
แหล่งน้ าอ่ืน ๆ งานแผนที่แสดงข้อมูลถนนและเส้นทางคมนาคม รายงานผลงานประจ าปีเกี่ยวกับการก่อสร้าง
ถนนลาดยาง/คอนกรีต งานจัดสถานที่ งานรัฐพิธีต่าง ๆ  

5.3 ฝ่ายเครื่องจักรกล มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนงานด้านวิศวกรรม
เครื่องจักรกลประจ าปี งานรวบรวมประวัติรถยนต์และเครื่องจักรกลและประวัติการซ่อมบ ารุง งานแผนงานและ
การควบคุมการบ ารุงรักษา เครื่องจักรกลและยานพาหนะ งานแผนงาน ควบคุมเก็บรักษา การเบิกจ่ายวัสดุ
อุปกรณ์  อะไหล่  น้ ามันเชื้อเพลิง งานดูแลบ ารุงรักษา บริเวณศูนย์เครื่องมือกล และบริเวณส านักงาน 
 5.4 ฝ่ายพัฒนาชนบทและส่งเสริมการลงทุน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานก่อสร้าง
และซ่อมบ ารุงทางบกและทางน้ าที่ได้รับการถ่ายโอนและจัดท าทะเบียนประวัติ งานการส่งเสริมพัฒนา
เทคโนโลยีที่เหมาะสม งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุงรักษาทางบกและทางน้ าเชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น งานจัดท าแผนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ประจ างวด การผลิต และรายงานผลการผลิตงานจัดท าแผน
คลังสินค้า การควบคุมการเบิกจ่ายปุ๋ยอินทรีย์ออกจากคลังสินค้าและรายงานผล งานบ ารุงรักษาเครื่องจักรกล
ประจ าโรงงาน และท าความสะอาดบริเวณโดยรอบโรงงาน งานสารบรรณ งานธุรการ งานวิจัย การตลาด และ
จัดท าสถิติ งานจัดท าข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่องการบริหาร กิจการโรงงานผลิตปุ๋ยอินทรีย์ 

 5.5 ฝ่ายสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนงานป้องกัน
และบรรเทาสาธารณภัย งานจัดท าแผนป้องกันฝึกซ้อมตามแผนป้องกันและภาพถ่ายกิจกรรม/โครงการ 
เอกสาร หลักฐาน งานแจ้งเตือนประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย งานก าจัด
ขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  งานสนับสนุน จัดการวางแผนและการคุ้มครอง ดูแลและบ ารุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน 
ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมจัดท ากิจกรรมภาพถ่าย งานซ่อมแซมและบ ารุงสิ่งสาธารณูปโภคและ
บริโภค งานแผนงาน/โครงการติดตั้งไฟฟ้าสาธารณะ งานแบบแปลน/แผนผังแสดงที่ตั้งไฟฟ้าสาธารณะ 



 28 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

6. หน่วยตรวจสอบภายใน 
    ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการตรวจสอบบัญชี เอกสารการเบิกจ่าย  เอกสารการ

รับเงินทุกประเภท  ตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการบัญชี  งานตรวจสอบพัสดุและการเก็บรักษา         
งานตรวจสอบทรัพย์สินและการท าประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการ
ภายใน ดังนี้ 
 - งานตรวจสอบภายใน และการจัดวางระบบ การตรวจฎีกาก่อนอนุมัติเบิกจ่ายเงิน การติดตาม
ประเมินผลการควบคุมภายใน การน าจุดอ่อนจากการติดตามประเมินผลการควบคุมภายใน ไปด าเนินการแก้ไข 
 - งานแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายในท าหน้าที่ตรวจสอบภายในโดยอิสระ งานจัดท า
แผนการตรวจสอบและรายงานผลการตรวจสอบครบทุกส่วนราชการ งานปฏิบัติตามข้อแนะน าของเจ้าหน้าที่
ตรวจสอบภายใน 
 - งานการตรวจสอบการพัสดุ งานจัดหาพัสดุ การเก็บรักษาพัสดุ งานตรวจสอบทรัพย์สินและ
การหาประโยชน์จากทรัพย์สินของ อบจ.งานตรวจสอบการบัญชี งบแสดงฐานะทางการเงิน หลักฐานทางบัญชี 
งานตรวจสอบการเบิกจ่ายเงิน การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การน าส่งเงิน เอกสารแทนตัวเงิน 

 ๗. กองพัสดุและทรัพย์สิน  
 ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดซื้อจัดจ้าง จัดหาพัสดุ งานจัดท าแผนจัดหาพัสดุ    

งานซ่อมแซมบ ารุงรักษาพัสดุ งานทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และทรัพย์สิน งานเกี่ยวกับการจ าหน่ายพัสดุและ
ทรัพย์สิน โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 
 7.1 ฝ่ายพัสดุ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดซื้อจัดจ้าง จัดหาพัสดุ จัดท าหลักฐาน
เอกสาร เช่น รายงานขออนุมัติจัดซื้อจัดจ้าง ค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดหาพัสดุ หนังสือส่งประกาศ สัญญา
การจัดซื้อจัดจ้าง งานจัดท าแผนปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้าง งานแต่งตั้งผู้แทนชุมชนหรือประชาคมเข้าร่วมเป็น
กรรมการ จัดซื้อจัดจ้าง โดยวิธีสอบราคา ประกวดราคาและวิธีพิเศษ งานท าสัญญา การส่งประกาศและเอกสาร
การสอบราคา ประกวดราคา งานจัดท าป้ายประชาสัมพันธ์งานก่อสร้างในพ้ืนที่ งานสรุปผลการจัดซื้อจัดจ้าง
ประจ าเดือน งานต่ออายุสัญญาจ้าง  งานเปลี่ยนแปลงสัญญาซื้อ หรือสัญญาขาย 
 7.2 ฝ่ายทรัพย์สิน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานซ่อมแซมบ ารุงรักษาพัสดุงาน
ทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และทรัพย์สิน งานเกี่ยวกับการจ าหน่ายพัสดุและทรัพย์สิน งานควบคุม การเบิกจ่ายพัสดุ
และทรัพย์สิน 

การจัดอัตราก าลังเพื่อให้สอดคล้องกับเป้าประสงค์ของยุทธศาสตร์องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาระบบเศรษฐกิจ 
 พันธกิจ 
 1. พัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานที่ได้มาตรฐานและครอบคลุมทุกพ้ืนที่                  
 2. ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวและภาคบริการ 
 3. พัฒนาขีดความสามารถในการผลิต และคุณภาพผลผลิต 
 4. เพ่ิมรายได้ ลดรายจ่าย และขยายโอกาส 
 เป้าประสงค์ 
  ระบบโครงสร้างพ้ืนฐานมีคุณภาพ ได้มาตรฐาน และประชาชนมีรายได้เพ่ิมข้ึน  
 



 29 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 ตัวช้ีวัดระดับเป้าประสงค์ 
 ร้อยละของจ านวนโครงการด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
 ร้อยละของจ านวนโครงการด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชน    
 หน่วยงานรับผิดชอบหลัก 
 กองช่าง , ส านักปลัด, กองแผนและงบประมาณ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาสังคม การศึกษา และวัฒนาธรรม 

 พันธกิจ 
 1. พัฒนาการศึกษาและคุณภาพชีวิตประชาชน 
 2. ส่งเสริมสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 3. อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู สืบสานศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และท านุ

       บ ารุงศาสนา 
 4. ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดระบบสวัสดิการ สิทธิ และเสรีภาพของประชาชน 

 เป้าประสงค์ 
   การศึกษา การสาธารณสุข ขนบธรรมเนียม ประเพณี และวัฒนธรรมท้องถิ่น  
   ได้รับการส่งเสริมและพัฒนาสังคมเข้มแข็ง ภายใต้การเป็นประชาคมอาเซียน 

 หน่วยงานรับผิดชอบหลัก 
   ส านักปลัด, กองแผนและงบประมาณ 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

 พันธกิจ 
 (1) อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 
 (2) พัฒนาศักยภาพชุมชน และการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ   
      สิ่งแวดล้อม 

 เป้าประสงค์ 
 ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ดิน น้ า ป่าไม้ ขยะ น้ าเสีย มลภาวะทาง 

   อากาศโบราณสถาน โบราณวัตถุ ฯลฯ ) ได้รับการพัฒนา อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และมี 
   การบริหารจัดการที่ดีโดยประชาชนมีส่วนร่วม 

 หน่วยงานรับผิดชอบหลัก 
 กองช่าง, กองแผนและงบประมาณ, ส านักปลัด 

  ยุทธศาสตร์ที่ 4 เสริมสร้างความม่ันคงและรักษาความสงบ 

    พันธกิจ 
   (1) สร้างความสามัคคี สมานฉันท์ กับประชาชนทุกหมู่เหล่า   
   (2) เสริมสร้างความมั่นคงและปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนและ 

       ชุมชน 
   (3) ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด 
   (4) พัฒนาส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
 



 30 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

    เป้าประสงค์ 
    หมู่บ้าน/ชุมชน องค์กรประชาชน มีความเข้มแข็ง และปลอดภัยในชีวิตและ 

   ทรัพย์สิน 

    ตัวช้ีวัดระดับเป้าประสงค์ 
    ร้อยละของโครงการด้านการเสริมสร้างความมั่นคงและการรักษาความสงบ 

           ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนา 4 ปี (พ.ศ.25๖1-2564)  ยุทธศาสตร์ ที่ 4 

   หน่วยงานรับผิดชอบหลัก 
   กองช่าง, กองแผนและงบประมาณ, ส านักปลัด 

  ยุทธศาสตร์ที่ 5 ส่งเสริมการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
   พันธกิจ 

   (1) พัฒนาระบบการบริหารและการบริการขององค์กร ให้มีคุณภาพและ 
        ประสิทธิภาพตามหลักธรรมาภิบาล 

   (2) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการด าเนินนโยบายสาธารณะของ 
        องค์กร 

   เป้าประสงค์ 
   องค์กรและบุคลากร มีศักยภาพในการปฏิบัติงาน ประชาชนมีความพึงพอใจ  

การด าเนินงาน มีความโปร่งใส และประชาชนมีส่วนร่วม 

   ตัวช้ีวัดระดับเป้าประสงค์ 
   ร้อยละของโครงการด้านการส่งเสริมการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล     

   ที่บรรจุในแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.25๖๐-256๒) ยุทธศาสตร์ที่ 5 

   หน่วยงานรับผิดชอบหลัก 
   ทุกส่วนราชการในสังกัด อบจ.พะเยา   

 บันไดขั้นที่ 4 การเก็บข้อมูลกระบวนการท างานจริง 
 องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ได้พิจารณาภาระค่างานที่หัวหน้าส่วนราชการ ได้เก็บ
รวบรวมข้อมูล พิจารณาประกอบกับใบก าหนดหน้าที่งาน (JOB DESCRIPTION) และมาตรฐานก าหนดต าแหน่ง
ของแต่ละต าแหน่ง เพ่ือพิจารณาเกี่ยวกับอัตราต าแหน่งที่ควรมี หรือทิศทางการควบคุมอัตราก าลังของบุคลากร
ในอนาคตตลอดระยะเวลา 3 ปี   

 บันไดขั้นที่ 5 การพิจารณาอุปสงค์ก าลังคน  
 หลังรวบรวมข้อมูลดังกล่าวแล้ว ตลอดระยะเวลาที่แล้วมาแผนอัตราก าลังที่ใช้คือ           แผน
อัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ 2561 – 2563 พบว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา มีภารกิจ  
ด้านการโครงสร้างพ้ืนฐาน  ด้านการจัดท าแผนที่ภาษี และด้านสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม ด้านส่งเสริมการ
ท่องเที่ยว ฯลฯ ที่เพ่ิมขึ้น เบื้องต้นคณะกรรมการได้ร่วมกันพิจารณาปรับเกลี่ยอัตราก าลังที่ว่างเพ่ือเป็นการ
ควบคุมภาระค่าใช้จ่ายแล้ว แต่ก็ยังไม่สามารถตอบสนองภารกิจและงานที่เพ่ิมข้ึนได้ เนื่องด้วยเหตุผลดังนี้ 
 
 
 



 31 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

อัตราก าลังที่ว่าง ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
 

ล าดับ ส่วนราชการ ต าแหน่ง จ านวน วิธีด าเนินการในต าแหน่งว่าง 
1 ส านักปลัดองค์การ

บริหารส่วนจังหวัด 
นักจัดการงานทั่วไป 1 รับโอน(ย้าย) 

2 กองช่าง หัวหน้าฝ่าย
เครื่องจักรกล 

1 ต าแหน่งรายงานกรมส่งเสริมการปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ยุบเลิกไม่ได้ 

3 กองช่าง วิศวกรโยธา 1 รับโอน(ย้าย) 
4 กองช่าง วิศวกรเครื่องกล 1 รับโอน(ย้าย) 
5 กองคลัง เจ้าพนักงานการคลัง 1 รับโอน(ย้าย) 
6 กองกิจการสภา

องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด 

ผู้อ านวยการกอง
กิจการสภาฯ 

1 ต าแหน่งรายงานกรมส่งเสริมการปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ยุบเลิกไมได้ 

7 กองกิจการสภา
องค์การบริหาร

ส่วนจังหวัด 

หัวหน้าฝ่ายการ
ประชุม 

1 ต าแหน่งรายงานกรมส่งเสริมการปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ยุบเลิกไม่ได้ 

8 กองกิจการสภา
องค์การบริหาร

ส่วนจังหวัด 

หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมฯ 1 ต าแหน่งรายงานกรมส่งเสริมการปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ยุบเลิกไม่ได้ 

9 กองพัสดุและ
ทรัพย์สิน 

นักวิชาการพัสดุ 1 รับโอน(ย้าย) 

10 กองแผนและ
งบประมาณ 

นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 

1 รับโอน(ย้าย) 

 บันไดขั้นที่ 6 การพิจารณาอุปทานก าลังคน 
 องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  มีบุคลากรที่จะเกษียณอายุราชการตามกรอบอัตราก าลัง 
3 ปี ประจ าปีงบประมาณ 2564 – 2566 ดังนี้ 
 

 

1
7 5

1 11
5

0 2 21 3
0 1 00

6

43

29

0
0

10

20

30

40

50

แผนภูมิแสดงปีเกษียณอำยุรำชกำรของบุคลำกรตำมแผน
อัตรำก ำลัง 3 ปี

2564-2566 2567-2569 2570-2572 หลงั 2573



 32 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 

 
จากแผนภูมิ พบว่าการเกษียณอายุราชการของ บุคลากรใน แผนอัตราก าลัง 2564 – 2566 

จ านวน1 คนคิดเป็นร้อยละ 2 แต่คนที่เกษียณอายุราชการ เป็นประเภทบริหารท้องถิ่น (ปลัดองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา) ซึ่งถือว่าเป็นบุคคลส าคัญในการบริหารจัดการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ดังนั้น
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  มีแนวทางในการรองรับกรณีปลัด อบจ.  ที่เกษียณ 3 แนวทาง 

1. ก่อนการเกษียณ 60 วัน องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จะเตรียมการด าเนินการสรร
หาบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ เพ่ือมาด ารงต าแหน่งดังกล่าว เพ่ือให้ได้คนใหม่มาสานงานต่อคนที่เกษียณใน 
1 ตุลาคม 2566 ให้เป็นไปตามระเบียบหลักเกณฑ์ก าหนด  

2. หากไม่สามารถด าเนินการได้ในข้อ 1 องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จะสรรหาคนมา
ด ารงต าแหน่ง (เสนอชื่อเข้า ก.จ.จังหวัดพะเยา) ภายหลังจากต าแหน่งว่าง ใน 60 วัน  (รวมข้อ 1 และ ข้อ 2 
ได้ 120 วัน) 

3. หากองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ไม่สามารถด าเนินการได้ ทั้งข้อ 1 และ 2         
แล้วองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จะรายงานต าแหน่งผู้บริหารว่าง ขอใช้บัญชีจากกรมส่งเสริมการปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  

ซึ่งการด าเนินการเมื่อต าแหน่งว่างเกิดขึ้นแล้ว องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จะแต่งตั้ง
ผู้รักษาราชการแทนและปฏิบัติงานในระหว่างการสรรหาได้  

บันไดขั้นที่ 7 การก าหนดจ านวน/สายงานและประเภทต าแหน่ง 
 การจัดประเภทของบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ใช้การวางกรอบ
อัตราก าลังให้สอดคล้องกับภาระงาน โดยวางประเภทของบุคลากรภาครัฐตามความเหมาะสมให้สอดรับกับแนว
ทางการบริหารภาครัฐแนวใหม่ ที่เน้นความยืดหยุ่น แก้ไขง่าย กระจายอ านาจการบริหารจัดการ มีความ
คล่องตัว และมีเจ้าภาพที่ชัดเจน อีกทั้งยังได้ก าหนดให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีด้วย     
ในการก าหนดประเภทบุคลากรภาครัฐ ควรเน้นใช้อัตราก าลังแต่ละประเภทอย่างเหมาะสมกับภารกิจ โดยให้
พิจารณากรอบให้สอดคล้องกับภารกิจและลักษณะงานของ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ดังนี้  

  ข้าราชการ : ปฏิบัติงานในภารกิจหลัก ลักษณะงานที่เน้นการใช้ความรู้ความสามารถและ
ทักษะเชิงเทคนิค หรือเป็นงานวิชาการ งานที่เกี่ยวข้องกับการก าหนดนโยบายหรือลักษณะงานที่มีความ

เกษียณปี 2564-2566
2%

เกษียณปี 2567-2569
3%

เกษียณปี2570-2572
13%

เกษียณปี 2573 เป็นตน้ไป
82%

เกษียณปี 2564-2566 เกษียณปี 2567-2569 เกษียณปี2570-2572 เกษียณปี 2573 เป็นตน้ไป



 33 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ต่อเนื่องในการท างาน  มีอ านาจหน้าที่ในการสั่งการบังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชาตามล าดับชั้ น ก าหนด
ต าแหน่ง แต่ละประเภทของพนักงานจ้างไว้  ดังนี้ 
   - สายงานบริหารท้องถิ่น  ได้แก่ ปลัด    
   - สายงานอ านวยการท้องถิ่น  ได้แก่ หัวหน้าส่วนราชการ  ผู้อ านวยการกอง  
     หัวหน้าฝ่าย 
   - สายงานวิชาการ  ได้แก่ สายงานที่บรรจุเริ่มต้นด้วยคุณวุฒิปริญญาตรี 
   - สายงานทั่วไป ได้แก่ สายงานที่บรรจุเริ่มต้นมีคุณวุฒิต่ ากว่าปริญญาตรี 
  ลูกจ้างประจ า : ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ทักษะและประสบการณ์  จึงมีการจ้างลูกจ้างประจ า
ต่อเนื่องจนกว่าจะเกษียณอายุราชการ โดยไม่มีการก าหนดอัตราขึ้นมาใหม่  หรือก าหนดต าแหน่งเพ่ิมจากที่มี
อยู่เดิมและให้ยุบเลิกต าแหน่ง หากต าแหน่งที่มีอยู่เดิมเป็นต าแหน่งว่าง มีคนลาออก หรือเกษียณอายุราชการ  
โดยก าหนดเป็น 1 กลุ่ม  ดังนี้ 
   - กลุ่มงานสนับสนุน 
  พนักงานจ้าง : ปฏิบัติงานเสริมในภารกิจรอง ภารกิจสนับสนุน งานที่มีก าหนดระยะเวลาการ
ปฏิบัติงานเริ่มต้นและสิ้นสุดที่แน่นอนตามโครงการหรือภารกิจในระยะสั้น  หลักเกณฑ์การก าหนดพนักงานจ้าง
จะมี 3 ประเภทแต่ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาเป็นเทศบาลขนาดกลางด้วยบริบท ขนาด และปัจจัย
หลายอย่าง จึงก าหนดจ้างพนักงานจ้าง เพียง  ๒ ประเภท ดังนี้ 
   - พนักงานจ้างทั่วไป 
   - พนักงานจ้างตามภารกิจ  

 

 

 

บันไดขั้นที่ 8 คือการจัดท าแผนอัตราก าลังของส่วนราชการ 
 การจัดท าแผนอัตราก าลังแต่ละส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ใช้การ
วิเคราะห์ภารกิจ อ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พ.ศ.2546 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2562 และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ .ศ.2542 และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  ทั้งนี้เพ่ือให้ทราบว่า
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา มีอ านาจหน้าที่ที่จะเข้าไปด าเนินการแก้ไขปัญหาในเขตพ้ืนที่ให้ตรงกับความ
ต้องการของประชาชนได้อย่างไร โดยสามารถก าหนดแบ่งภารกิจได้ เป็น 7 ด้าน ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูกก าหนด

119

3

97 94

0

20

40

60

80

100

120

140

แผนภูมิเปรียบเทยีบอัตรำก ำลังบุคลำกรสังกัด อบจ.พะเยำ



 34 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

อยู่ในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2546 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2562  
และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542  
อีกทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ได้วิเคราะห์ภารกิจที่มีอยู่ เพ่ือน ามาใช้ในการก าหนดส่วนราชการ
รองรับ และให้สอดคล้องกับภารกิจที่เกิดขึ้น เพ่ือตอบสนองความต้องการของประชาชนเป็นหลัก  

5. ภารกิจอ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
1. ภารกิจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ได้ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติองค์การ

บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2546 และพระราชบัญญัติก าหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ดังนี้ 

1.1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
(1) การจัดการและดูแลสถานีขนส่งทางบกและทางน้ า (มาตรา 17 (13)) 
(2) การสร้างและบ ารุงรักษาทางบกและทางน้ าที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วน

    ท้องถิ่นอ่ืน 
(3) การขนส่งมวลชนและการวิศวกรรมจราจร (มาตรา 17 (21)) 
(4) การสาธารณูปการ (มาตรา 45 (6) ประกอบมาตรา 31 (5)) 
(5) การจัดให้มีและบ ารุงทางน้ าและทางบก (มาตรา 45 (6)) 
(6) การจัดให้มีและบ ารุงทางระบายน้ า (มาตรา 45 (6)) 
(7) การจัดให้มีน้ าสะอาดหรือการประปา (มาตรา 45 (6)) 
(8) การจัดให้มีตลาด ท่าเทียบเรือและท่าข้าม (มาตรา 45 (6)) 
(9) การจัดให้มีและบ ารุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน (มาตรา 45 (6)) 

1.2 ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
(1) การจัดการศึกษา (มาตรา 17 (6)) 
(2) การจัดให้มีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การป้องกันและควบคุม 

         โรคติดต่อ 
(3) การป้องกันโรค การบ าบัดโรค และการจัดตั้งและบ ารุงสถานพยาบาล (มาตรา46 (6)) 
(4) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และ 

     ผู้ด้อยโอกาส (มาตรา 17 (27)) 
(5) การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และท่ีสาธารณะ (มาตรา 45 (6)) 
(6) การจัดให้มีโรงฆ่าสัตว์ (มาตรา 45 (6))  
(7) การจัดให้มีสุสานและฌาปนสถาน (มาตรา 45 (6)) 
(8) การจัดให้มีและบ ารุงสถานที่ส าหรับการกีฬา การพักผ่อนหย่อนใจ สวนสาธารณะ  

    สวนสัตว์ ตลอดจนสถานที่ประชุมอบรมราษฎร  (มาตรา 45 (6)) 
(9) การบ ารุงและส่งเสริมการท ามาหากินของราษฎร (มาตรา 45 (6)) 

1.3 ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย  
มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(1) การส่งเสริมประชาธิปไตยโดยความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
        (มาตรา 17 (7)) 

(2) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (มาตรา 17 (22)) 
(3) การจัดให้มีระบบรักษาความสงบเรียบร้อยในจังหวัด (มาตรา 17 (23)) 



 35 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

(4) การรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน (มาตรา 45 (6)) 

1.4 ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว  
มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(1) การจัดท าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด และประสานการจัดท าแผนพัฒนา
        จังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีก าหนด (มาตรา 45 (2) และมาตรา 17 (1)) 

(2) การส่งเสริมการท่องเที่ยว (มาตรา 17 (4)) 
(3) การพาณิชย์ การส่งเสริมการลงทุน และการท ากิจการไม่ว่าจะด าเนินการเองหรือ

        ร่วมกับบุคคลอ่ืน หรือจากสหการ (มาตรา 17 (15)) 
(4) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง (มาตรา 17 (17)) 

1.5 ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม  
    มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(1) การคุ้มครอง ดูและบ ารุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
    (มาตรา 45 (7) และมาตรา 17 (5) 

(2) การจัดตั้งและดูแลระบบบ าบัดน้ าเสียรวม (มาตรา 17 (10)) 
(3) การก าจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม (มาตรา 17 (11)) 
(4) การก าจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล (มาตรา 45 (6)) 
(5) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่าง ๆ (มาตรา 17 (12)) 

1.6 ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น  
มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(1) การจัดการศึกษา (มาตรา 17 (6)) 
(2) บ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 

        (มาตรา 45 (7 ทวิ)) 
(3) การส่งเสริมการกีฬาจารีต ประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น       

    (มาตรา17 (18)) 
(4) การจัดให้มีพิพิธภัณฑ์และหอจดหมายเหตุ (มาตรา 17 (20)) 
(5) การศึกษา การท านุบ ารุงศาสนา และการส่งเสริมวัฒนธรรม (มาตรา 45 (6)) 

1.7 ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการและ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีภารกิจทีเ่กี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) สนับสนุนสภาต าบลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น  
        (มาตรา 45 (3) และมาตรา 17 (2))  

(2) สนับสนุนหรือช่วยเหลือส่วนราชการหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการ 
        พัฒนาท้องถิ่น (มาตรา 17 (25)) 

(3) ประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ของสภาต าบลและองค์กรปกครอง
    ส่วนท้องถิ่น (มาตรา 45 (4) และมาตรา 17 (3)) 

(4) การแบ่งสรรซึ่งตามกฎหมายจะต้องแบ่งให้แก่สภาต าบลและองค์กรปกครองส่วน
    ท้องถิ่นอ่ืน (มาตรา 45 (5) และมาตรา 17 (4))  

(5) การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กร
    ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน (มาตรา 17 (26)) 



 36 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

  ตามที่ คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นและคณะกรรมการกลาง
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้ประกาศเปลี่ยนแปลงระบบจ าแนกต าแหน่งจากระบบซีเป็นระบบแท่ง 
ประกอบกับคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา หลักเกณฑ์และเงื่อนไขให้สอดคล้องกับ
ประกาศดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว นั้น 
  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๔๒  
ประกอบกับข้อ ๒๒๘ ข้อ ๒๒๙ ข้อ ๒๓๐ ข้อ ๒๓๑ และข้อ ๒๓๔ ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัด ลงวันที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ ลงวันที่       
๑๒ กรกฎาคม ๒๕๕๕ และประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับโครงสร้างส่วนราชการและระดับต าแหน่งขององค์การบริหารส่วนจังหวัด      
พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 15 มีนาคม 2559  คณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในการ
ประชุมครั้งที่ 6/2559 เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2559 จึงก าหนดโครงสร้างส่วนราชการขององค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา ดังนี้ 

๑. ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับราชการทั่วไปขององค์การบริหารส่วนจังหวัด และราชการ

ที่มิได้ก าหนดให้เป็นหน้าที่ของกอง หรือส่วนราชการใด ในองค์การบริหารส่วนจังหวัดโดยเฉพาะ  รวมทั้งก ากับ
และเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วนราชการในองค์การบริหารส่วนจังหวัดให้เป็นไปตามนโยบาย แนวทาง และ
แผนการปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

๑.๑ ฝ่ายบริหารงานทั่วไป มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับงานธุรการ งานสารบรรณ              
งานเลขานุการผู้บริหาร งานรัฐพิธี งานบริหารบ้านเมืองที่ดี งานรักษาความสะอาดความปลอดภัยของสถานที่
ราชการขององค์การบริหารส่วนจังหวัด งานประสานงานหน่วยงานอ่ืน งานที่มิได้ก าหนดให้อยู่ในความ
รับผิดชอบของกองราชการใด งานพัฒนาและส่งเสริมการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และดาราศาสตร์ 

  ๑.๒ ฝ่ายบริหารงานบุคคล มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานข้อมูลข้าราชการ 
ลูกจ้างประจ าและพนักงานจ้าง เช่น ทะเบียนประวัติและประวัติในระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่สามารถ
ประมวลผลได้  งานบรรจุและแต่งตั้งเป็นไปตามแผนอัตราก าลัง 3 ปี การออกค าสั่งการบริหารงานบุคคลตาม
หลักเกณฑ์ที่ก าหนด งานเลขานุการคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา งานพัฒนา
บุคลากรและการจัดท ายุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร งานสวัสดิการข้าราชการและลูกจ้าง  งานบันทึกข้อมูล
โปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ 

 

  ๑.๓ ฝ่ายนิติการ  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานนิติการ งานตราข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดที่ไม่ใช่ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย งานเกี่ยวกับการด าเนินการทางนิติกรรมสัญญารับ
เรื่องราวร้องเรียน ร้องทุกข์  งานรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน งานสวัสดิการสังคม
และสังคมสงเคราะห์ งานส่งเสริมสนับสนุนความเข้มแข็งของชุมชน งานจัดตั้งและบ ารุงสถานพยาบาล        
งานรวบรวมข้อระเบียบกฎหมายท้องถิ่น งานเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด งานกองทุนฟ้ืนฟูสมรรถภาพที่จ าเป็นต่อสุขภาพจังหวัดพะเยา 
 ๑.๔ ฝ่ายพัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยวและกีฬา มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ           งาน
บ ารุงศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น งานส่งเสริมการกีฬา งานท านุบ ารุงศาสนาและ
ส่งเสริมวัฒนธรรม งานการพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ งานปรับปรุงสถานที่ท่องเที่ยว งานประชาสัมพันธ์         และ



 37 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ส่งเสริมการท่องเที่ยว งานการพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา งานท านุบ ารุงซ่อมแซม ปรับปรุงสนามกีฬา       งาน
สาธารณูปการและนันทนาการ การจัดท าแผนงานพัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยว 
 ๑.๕ ฝ่ายข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวางระบบและ
พัฒนาระบบคอมพิวเตอร์  งานพัฒนาระบบข้อมูลที่ใช้ในส านักงานให้เป็นข้อมูลเชิงบริหารเพ่ือใช้ในการ
ตัดสินใจ งานพัฒนาระบบอินเตอร์เน็ตส าหรับให้บริการ งานจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสาร งานฝึกอบรม
คอมพิวเตอร์ งานเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารผลงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

 ๒. กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด การประชุม

กรรมการต่าง ๆ  ของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  การจัดท าระเบียบวาระการประชุม  รายงานการประชุม  
การติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือกรรมการต่าง  ๆ ของสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด งานเกี่ยวกับระเบียบ กฎหมาย ข้อบังคับการประชุม การตั้งกระทู้ถาม ข้อซักถามของสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด งานระเบียบการทะเบียนประวัติและสิทธิสวัสดิการของสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

 2.1 ฝ่ายการประชุม  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการประชุมสภา อบจ.และ
คณะกรรมการประจ าสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด การจัดท าระเบียบวาระการประชุม งานเกี่ยวกับกฎหมาย
ระเบียบข้อบังคับการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานแปรญัตติ   
 2.2 ฝ่ายกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงาน
ทะเบียนประวัติของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ตรวจสอบวาระการด ารงต าแหน่ง คุณสมบัติของ
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เพ่ือประกอบการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์งาน
ติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด คณะกรรมการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
งานสิทธิและสวัสดิการของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานบริการให้ความร่วมมือสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดในการเสนอโครงการพัฒนา เพ่ือบรรจุในแผนพัฒนา 3 ปี งานส่งเสริมและพัฒนา
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานสารบรรณของสภาท้องถิ่น งานที่สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดได้รับการขอความอนุเคราะห์ให้ช่วยเหลือด้านต่าง ๆ  

2.3 ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส่งเสริม
ประชาธิปไตย ความเสมอภาคและสิทธิเสรีภาพของประชาชน งานส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการ
พัฒนาท้องถิ่น งานส่งเสริมความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกิจการของท้องถิ่น งานประชาสัมพันธ์กิจการสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด งานสนับสนุนการขับเคลื่อนแผนชุมชนสู่การพัฒนาท้องถิ่นและจังหวัดแบบบูรณาการ การ
จัดท าเวทีการจัดท าแผนชุมชนระดับหมู่บ้าน/ชุมชน จัดท าแผนส่งเสริมการมีส่วนร่วม การจัดประชาคมการน า
ปัญหาความต้องการข้อเสนอแนะมาวิเคราะห์จัดล าดับความส าคัญ โดยจัดท าเป็นโครงการบรรจุไว้ในแผนพัฒนา
สามปี จัดท าโครงการ อบจ.พะเยา พบประชาชน 
 3. กองแผนและงบประมาณ 
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวิเคราะห์นโยบายและแผนงานการจัดท าแผนพัฒนา   
องค์การบริหารส่วนจังหวัด การประสานการจัดท าแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีก าหนด งาน
คณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด คณะกรรมการจัดท าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 



 38 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

การจัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี การตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานและโครงการ 
การจัดระบบข้อมูลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

 3.1 ฝ่ายนโยบายและแผน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวิเคราะห์นโยบายและ
แผนงานจัดท าแผนพัฒนาสามปีและประสานการจัดท าแผนพัฒนาจังหวัด งานจัดท าโครงการที่มีการบูรณาการร่วม
คิดร่วมท าการปฏิบัติงานร่วมกับส่วนราชการ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยกัน อุดหนุนงบประมาณ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น ด้านการวางแผน โครงสร้างพื้นฐานการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
 3.2 ฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดท า
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี/ชั่วคราว งานแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ งานเกี่ยวกับการโอนเงิน
งบประมาณ  งานโครงการเงินอุดหนุน งานโครงการพัฒนารายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

3.3 ฝ่ายตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานและโครงการ  มีหน้าที่ความรับผิดชอบ
เกี่ยวกับงานตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานโครงการ งานส ารวจทัศนคติและความคิดเห็นของประชาชน
ในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด งานติดต่อประสานงาน ส่งเสริม สนับสนุนการด าเนินงานของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 4. กองคลัง 
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับมีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการจ่าย การรับ     
การน าส่งเงินการเก็บรักษาเงิน และเอกสารทางการเงิน การตรวจสอบใบส าคัญ ฎีกา งานเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าจ้าง 
ค่าตอบแทน เงินบ าเหน็จ บ านาญ เงินอ่ืน ๆ งานเกี่ยวกับการจัดท างบประมาณ ฐานะทางการเงิน การจัดสรรเงิน   
ต่าง ๆ การจัดท าบัญชีทุกประเภท ทะเบียนคุมเงินรายได้และรายจ่ายต่าง  ๆ การควบคุมการเบิกจ่าย          
งานท า งบทดลองประจ าเดือน ประจ าปี  โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

4.1 ฝ่ายการเงิน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานงานเบิกจ่าย รับเงิน น าส่งเงินเก็บ
รักษาเงิน เอกสารแทนตัวเงิน งานตรวจสอบใบส าคัญ ฎีกาเบิกเงิน งานเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน 
และเงินอ่ืน ๆ งานควบคุมการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทุกหมวดรายจ่าย งานรับโอนเงินจากคลังจังหวัด        
งานจัดสรรเงินต่าง ๆ งานจัดท างบทดลองประจ าเดือน ประจ าปี งานจัดส่งเงินสมทบกกองทุนบ าเหน็จบ านาญ 
งานบันทึกข้อมูลโปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ 
 4.2 ฝ่ายบัญชี มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานเกี่ยวกับการจัดท างบประมาณสถานะ
ทางการเงิน  งานบันทึกบัญชีและรายงานการเงินประจ า เดือนน าเสนอผู้บริหารท้องถิ่นในเดือนถัดไป          
งานจัดสรรเงินรายได้ งานทะเบียนคุมรายได้รายจ่ายทุกประเภท งานตรวจสอบบัญชี งานบันทึกข้อมูลในระบบ
บัญชีคอมพิวเตอร์ บันทึกรายการข้อมูลงบประมาณประจ าปี  บันทึกฐานข้อมูลผู้เสียภาษี 

 4.3 ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดท าแผนพัฒนา
รายได้  งานออกข้อบัญญัติ อบจ. จัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมบ ารุง อบจ. จากการค้าน้ ามัน ยาสูบและ        
ผู้เข้าพักในโรงแรม งานประชาสัมพันธ์หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษี รายงานผลการจัดเก็บรายได้จัดท า
ทะเบียนคุมผู้ช าระภาษ ี
 5. กองช่าง   
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการส ารวจ ออกแบบ การจัดท าข้อมูลทางด้านวิศวกรรม 
การจัดเก็บและทดสอบคุณภาพวัสดุ งานออกแบบและเขียนแบบ การตรวจสอบ การก่อสร้าง งานการควบคุม
อาคารตามระเบียบกฎหมาย งานแผนการปฏิบัติงานการก่อสร้างและซ่อมบ ารุงการควบคุมการก่อสร้างและ



 39 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ซ่อมบ ารุง งานแผนงานด้านวิศวกรรมเครื่องจักรกล การรวบรวมประวัติติดตาม ควบคุมการปฏิบัติงาน
เครื่องจักรกล การควบคุม การบ ารุงรักษาเครื่องจักรกลและยานพาหนะ งานเกี่ยวกับ แผนงาน ควบคุม      
เก็บรักษา การเบิกจ่ายวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ น้ ามันเชื้อเพลิง โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้  
 5.1 ฝ่ายส ารวจและออกแบบ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส ารวจออกแบบและจัดท า
ข้อมูลทางวิศวกรรม งานส ารวจออกแบบและเขียนแบบ งานบริการด้านงานส ารวจ ออกแบบประมาณการ  
และให้ค าปรึกษาแก่ประชาชน และหน่วยงานอ่ืน งานวางแผนและจัดท าผังเมืองประเภทต่าง  ๆ งานประมาณ
ราคาและก าหนดราคากลางงานก่อสร้าง  งานรวบรวมจัดเก็บประวัติโครงการต่าง ๆ 
  5.2 ฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนและปฏิบัติงาน 
ประจ าปี งานจัดท าทะเบียนประวัติโครงการถนน ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด งานตรวจสอบการก่อสร้าง  
ซ่อมบ ารุง งานแผนการควบคุมการปฏิบัติงานก่อสร้างและซ่อมบ ารุง งานควบคุมอาคารตามระเบียบกฎหมาย 
งานควบคุมการก่อสร้างและซ่อมแซมทางอาคาร สะพาน แหล่งน้ าอ่ืน ๆ งานแผนที่แสดงข้อมูลถนน          และ
เส้นทางคมนาคม รายงานผลงานประจ าปีเกี่ยวกับการก่อสร้างถนนลาดยาง/คอนกรีต งานจัดสถานที่   งานรัฐ
พิธีต่าง ๆ  

5.3 ฝ่ายเครื่องจักรกล มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนงานด้านวิศวกรรม
เครื่องจักรกลประจ าปี งานรวบรวมประวัติรถยนต์และเครื่องจักรกลและประวัติการซ่อมบ ารุง งานแผนงานและ
การควบคุมการบ ารุงรักษา เครื่องจักรกลและยานพาหนะ งานแผนงาน ควบคุมเก็บรักษา การ เบิกจ่ายวัสดุ
อุปกรณ์ อะไหล่  น้ ามันเชื้อเพลิง งานดูแลบ ารุงรักษา บริเวณศูนย์เครื่องมือกล และบริเวณส านักงาน 
 5.4 ฝ่ายพัฒนาชนบทและส่งเสริมการลงทุน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานก่อสร้าง
และซ่อมบ ารุงทางบกและทางน้ าที่ได้รับการถ่ายโอนและจัดท าทะเบียนประวัติ งานการส่งเสริมพัฒนา
เทคโนโลยีที่เหมาะสม งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุงรักษาทางบกและทางน้ าเชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น งานจัดท าแผนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ประจ างวด การผลิต และรายงานผลการผลิตงานจัดท าแผน
คลังสินค้า การควบคุมการเบิกจ่ายปุ๋ยอินทรีย์ออกจากคลังสินค้าและรายงานผล งานบ ารุงรักษาเครื่องจักรกล
ประจ าโรงงาน และท าความสะอาดบริเวณโดยรอบโรงงาน งานสารบรรณ งานธุรการ งานวิจัย การตลาด และ
จัดท าสถิติ งานจัดท าขอ้บัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่องการบริหารกิจการโรงงานผลิตปุ๋ยอินทรีย์ 

 5.5 ฝ่ายสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนงานป้องกัน
และบรรเทาสาธารณภัย งานจัดท าแผนป้องกันฝึกซ้อมตามแผนป้องกันและภาพถ่ายกิจกรรม/โครงการ 
เอกสาร หลักฐาน งานแจ้งเตือนประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย งานก าจัด
ขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  งานสนับสนุน จัดการวางแผนและการคุ้มครอง ดูแลและบ ารุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน 
ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมจัดท ากิจกรรมภาพถ่าย งานซ่อมแซมและบ ารุงสิ่งสาธารณูปโภคและ
บริโภค งานแผนงาน/โครงการติดตั้งไฟฟ้าสาธารณะ งานแบบแปลน/แผนผังแสดงที่ตั้งไฟฟ้าสาธารณะ 

6. หน่วยตรวจสอบภายใน 
    ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการตรวจสอบบัญชี เอกสารการเบิกจ่าย  เอกสารการ

รับเงินทุกประเภท  ตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการบัญชี  งานตรวจสอบพัสดุและการเก็บรักษา         
งานตรวจสอบทรัพย์สินและการท าประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนจังหวัด  โดยมีส่วนราชการ
ภายใน ดังนี้ 



 40 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 - งานตรวจสอบภายใน และการจัดวางระบบ การตรวจฎีกาก่อนอนุมัติเบิกจ่ายเงิน            
การติดตามประเมินผลการควบคุมภายใน การน าจุดอ่อนจากการติดตามประเมินผลการควบคุมภายใน         
ไปด าเนินการแก้ไข 
 - งานแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายในท าหน้าที่ตรวจสอบภายในโดยอิสระ งานจัดท า
แผนการตรวจสอบและรายงานผลการตรวจสอบครบทุกส่วนราชการ งานปฏิบัติตามข้อแนะน าของเจ้าหน้าที่
ตรวจสอบภายใน 
 - งานการตรวจสอบการพัสดุ งานจัดหาพัสดุ การเก็บรักษาพัสดุ งานตรวจสอบทรัพย์สินและ
การหาประโยชน์จากทรัพย์สินของ อบจ.งานตรวจสอบการบัญชี งบแสดงฐานะทางการเงิน หลักฐานทางบัญชี 
งานตรวจสอบการเบิกจ่ายเงิน การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การน าส่งเงินเอกสารแทนตัวเงิน 

 ๗. กองพัสดุและทรัพย์สิน  
 ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดซื้อจัดจ้าง จัดหาพัสดุ งานจัดท าแผนจัดหาพัสดุ    

งานซ่อมแซมบ ารุงรักษาพัสดุ งานทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และทรัพย์สิน งานเกี่ยวกับการจ าหน่ายพัสดุและ
ทรัพย์สิน โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 
 7.1 ฝ่ายพัสดุ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดซื้อจัดจ้าง จัดหาพัสดุ จัดท าหลักฐาน
เอกสาร เช่น รายงานขออนุมัติจัดซื้อจัดจ้าง ค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดหาพัสดุ หนังสือส่งประกาศ สัญญา
การจัดซื้อจัดจ้าง งานจัดท าแผนปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้าง งานแต่งตั้งผู้แทนชุมชนหรือประชาคมเข้าร่วมเป็น
กรรมการ จัดซื้อจัดจ้าง โดยวิธีสอบราคา ประกวดราคาและวิธีพิเศษ งานท าสัญญา การส่งประกาศและเอกสาร
การสอบราคา ประกวดราคา งานจัดท าป้ายประชาสัมพันธ์งานก่อสร้างในพ้ืนที่ งานสรุปผลการจัดซื้อจัดจ้าง
ประจ าเดือน งานต่ออายุสัญญาจ้าง  งานเปลี่ยนแปลงสัญญาซื้อ หรือสัญญาขาย 
 7.2 ฝ่ายทรัพย์สิน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานซ่อมแซมบ ารุงรักษาพัสดุ           
งานทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และทรัพย์สิน งานเกี่ยวกับการจ าหน่ายพัสดุและทรัพย์สิน งานควบคุม การเบิกจ่าย
พัสดุและทรัพย์สิน 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๔๒ และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2549 
 เนื่องจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 2560  มาตรา ๒๘๓ ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นมีอ านาจหน้าที่โดยทั่วไปในการดูแลและจัดท าบริการสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่น 
และมีความเป็นอิสระในการก าหนดนโยบาย การบริหาร การจัดบริการสาธารณะ การบริหารงานบุคคล 
การเงินและการคลัง และมีอ านาจหน้าที่ของตนเองโดยเฉพาะ โดยต้องค านึงถึงความสอดคล้องกับการพัฒนา
ของจังหวัดและประเทศส่วนรวม จึงต้องมีการก าหนดขอบเขตอ านาจหน้าที่และการจัดสรรรายได้ระหว่าง
ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและระหว่างองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นด้วยกันเอง โดยมีคณะกรรมการประกอบด้วยผู้แทนหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องผู้แทนองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นและผู้ทรงคุณวุฒิจ านวนเท่ากันเป็นผู้พิจารณา โดยค านึงถึงการกระจาย อ านาจที่เพ่ิมขึ้นตาม
ระดับความสามารถขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละรูปแบบ ตลอดจนก าหนดระบบตรวจสอบและ
ประเมินผลการจัดท าบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   

 



 41 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

หมวด ๒ 
การก าหนดอ านาจและหน้าที่ในการจัดระบบการบริการสาธารณะ 

มาตรา ๑๖ ให้เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบลมีอ านาจและหน้าที่ในการ
จัดระบบการบริการสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเองดังนี้ 

(๑) การจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง 
(๒) การจัดให้มีและบ ารุงรักษาทางบก ทางน้ า และทางระบายน้ า 
(๓) การจัดให้มีและควบคุมตลาด ท่าเทียบเรือ ท่าข้าม และท่ีจอดรถ 
(๔) การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืน ๆ 
(๕) การสาธารณูปการ 
(๖) การส่งเสริม การฝึก และประกอบอาชีพ 
(๗) การพาณิชย์ และการส่งเสริมการลงทุน 
(๘) การส่งเสริมการท่องเที่ยว 
(๙) การจัดการศึกษา 
(๑๐) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส 
(๑๑) การบ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
(๑๒) การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย 
(๑๓) การจัดให้มีและบ ารุงรักษาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ 
(๑๔) การส่งเสริมกีฬา 
(๑๕) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
(๑๖) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการพัฒนาท้องถิ่น 
(๑๗) การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
(๑๘) การก าจัดมูลฝอย สิ่งปฏิกูล และน้ าเสีย 
(๑๙) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาล 
(๒๐) การจัดให้มีและควบคุมสุสานและฌาปนสถาน 
(๒๑) การควบคุมการเลี้ยงสัตว์ 
(๒๒) การจัดให้มีและควบคุมการฆ่าสัตว์ 
(๒๓) การรักษาความปลอดภัย ความเป็นระเบียบเรียบร้อย และการอนามัย โรงมหรสพ และ

สาธารณสถานอื่น ๆ 
(๒๔) การจัดการ การบ ารุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ที่ดินทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อม 
(๒๕) การผังเมือง 
(๒๖) การขนส่งและการวิศวกรรมจราจร 
(๒๗) การดูแลรักษาที่สาธารณะ 
(๒๘) การควบคุมอาคาร 
(๒๙) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(๓๐)  การรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัยใน

ชีวิตและทรัพย์สิน 
(๓๑)  กิจการอ่ืนใดที่เป็นผลประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนด 



 42 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

มาตรา ๑๗ ภายใต้บังคับมาตรา ๑๖ ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจและหน้าที่ใน
การจัดระบบบริการสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเอง ดังนี้ 

(๑) การจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง และประสานการจัดท าแผนพัฒนาจังหวัดตาม
ระเบียบที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 

(๒) การสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น 
(๓) การประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
(๔) การแบ่งสรรเงินซึ่งตามกฎหมายจะต้องแบ่งให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
(๕) การคุ้มครอง ดูแล และบ ารุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
(๖) การจัดการศึกษา 
(๗) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
(๘) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการพัฒนาท้องถิ่น 
(๙) การส่งเสริมการพัฒนาเทคโนโลยีที่เหมาะสม 
(๑๐) การจัดตั้งและดูแลระบบบ าบัดน้ าเสียรวม 
(๑๑) การก าจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม 
(๑๒) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่าง ๆ 
(๑๓) การจัดการและดูแลสถานีขนส่งทั้งทางบกและทางน้ า 
(๑๔) การส่งเสริมการท่องเที่ยว 
(๑๕) การพาณิชย์ การส่งเสริมการลงทุน และการท ากิจการไม่ว่าจะด าเนินการเองหรือร่วมกับ

บุคคลอื่นหรือจากสหการ 
(๑๖) การสร้างและบ ารุงรักษาทางบกและทางน้ าที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
(๑๗) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง 
(๑๘) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น 
(๑๙) การจัดให้มีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ 
(๒๐) การจัดให้มีพิพิธภัณฑ์และหอจดหมายเหตุ 
(๒๑) การขนส่งมวลชนและการวิศวกรรมจราจร 
(๒๒) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(๒๓) การจัดให้มีระบบรักษาความสงบเรียบร้อยในจังหวัด 
(๒๔) จัดท ากิจการใดอันเป็นอ านาจและหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่อยู่ในเขต และ

กิจการนั้นเป็นการสมควรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนร่วมกันด าเนินการหรือให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดจัดท า ทั้งนี้ 
ตามท่ีคณะกรรมการประกาศก าหนด 

(๒๕) สนับสนุนหรือช่วยเหลือส่วนราชการ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนา 
ท้องถิ่น 

(๒๖) การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือ องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

(๒๗) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส 
(๒๘) จัดท ากิจการอ่ืนใดตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอื่น ก าหนดให้เป็น

อ านาจและหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(๒๙) กิจการอื่นใดที่เป็นผลประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ ่นตามที่คณะกรรมการ

ประกาศก าหนด 



 43 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

  ด้วยเหตุนี้ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จึงได้มีการวางกรอบอัตราก าลังให้สอดคล้องกับ
ภาระงาน โดยวางประเภทของบุคลากรภาครัฐตามความเหมาะสมให้สอดรับกับแนวทางการบริหารภาครัฐ  
แนวใหม่ ที่เน้นความยืดหยุ่น แก้ไขง่าย กระจายอ านาจการบริหารจัดการ มีความคล่องตัว และมีเจ้าภาพที่
ชัดเจน อีกทั้งยังได้ก าหนดให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีด้วย ในการก าหนดประเภท
บุคลากรภาครัฐ ควรเน้นใช้อัตราก าลังแต่ละประเภทอย่างเหมาะสมกับภารกิจ โดยให้พิจารณากรอบให้
สอดคล้องกับภารกิจและลักษณะงานของ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาดังนี้ 
  ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด : ปฏิบัติงานในภารกิจหลัก ลักษณะงานที่เน้นการใช้
ความรู้ความสามารถและทักษะเชิงเทคนิค หรือเป็นงานวิชาการ งานที่เกี่ยวข้องกับการก าหนดนโยบายหรือ
ลักษณะงานที่มีความต่อเนื่องในการท างานมีอ านาจหน้าที่ในการสั่งการบังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชา
ตามล าดับชั้นก าหนดต าแหน่ง แต่ละประเภทของพนักงานจ้างไว้  ดังนี้  
 สายงานบริหารงานท้องถิ่น ได้แก ่ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด   
 สายงานอ านวยการท้องถิ่น ได้แก่ หัวหน้าส่วนราชการ ผู้อ านวยการกอง หัวหน้าฝ่าย 

สายงานวิชาการ ได้แก่ สายงานที่บรรจุเริ่มต้นด้วยคุณวุฒิปริญญาตรี 
สายงานทั่วไป ได้แก่ สายงานที่บรรจุเริ่มต้นมีคุณวุฒิต่ ากว่าปริญญาตรี 
พนักงานจ้าง : ปฏิบัติงานเสริมในภารกิจรอง ภารกิจสนับสนุน งานที่มีก าหนดระยะเวลา 

การปฏิบัติงานเริ่มต้นและสิ้นสุดที่แน่นอนตามโครงการหรือภารกิจในระยะสั้น หลักเกณฑ์การก าหนด   
พนักงานจ้างจะมี 3 ประเภทแต่ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาเป็นองค์การบริหารส่วนจังหวัดขนาดเล็ก 
ด้วยบริบทขนาดและปัจจัยหลายอย่าง จึงก าหนดจ้างพนักงานจ้างเพียง ๒ ประเภท ดังนี้ พนักงานจ้างทั่วไป 
พนักงานจ้างตามภารกิจ 
3.  กฎหมายอ่ืน 
           พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 

“มาตรา 35 ในการจ่ายเงินเดือน ประโยชน์ตอบแทนอ่ืน และเงินค่าจ้างของข้าราชการ หรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น และลูกจ้าง ที่น ามาจากเงินรายได้ที่ไม่รวมเงินอุดหนุนและเงินกู้หรือเงินอ่ืนใดนั้น องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งจะก าหนดสูงกว่าร้อยละสี่สิบของเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นไม่ได้” 

ตามที่รัฐบาลได้จัดสรรรายการเงินอุดหนุนทั่วไปที่เดิมเป็นรายการที่ระบุวัตถุประสงค์ซึ่งไม่
ต้องน ามาตราเป็นงบประมาณรายจ่าย แต่ได้เปลี่ยนแปลงโดยให้น ามาตราเป็นงบประมาณรายจ่ายท าให้วงเงิน
งบประมาณรายจ่ายสูงขึ้น ส่งผลให้เมื่อน าภาระค่าใช้จ่ายด้านบริหารงานบุคคลเกี่ยวกับวงเงินงบประมาณ
รายจ่ายแล้ว จะมีอัตราลดต่ าลงจนไม่สะท้อนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลที่แท้จริงขึ้นได้นั้น    
กรณีดังกล่าวกระทรวงมหาดไทยได้แจ้งเป็นข้อแนะน าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้พึงระวังการก าหนดภาระ
ค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคล โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พึงระวังการก าหนดภาระค่าใช้จ่าย             
ด้านการบริหารงานบุคคล เนื่องจากการจัดสรรเงินเดือนและค่าตอบแทนข้าราชการถ่ายโอนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นในแต่ละปีขึ้นอยู่กับนโยบายรัฐบาลที่อาจเป็นเงินอุดหนุนทั่วไปหรือเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ
ท าให้ภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลตามมาตรา 35 ไม่สะท้อนกรอบวงเงินที่แน่นอน ทั้งนี้ หากมีการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการจัดสรรเป็นรายการเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ก็จะท าให้ฐานงบประมาณรายจ่ายลดลงจน
อาจท าให้ภาระค่าใช้จ่ายตามมาตรา 35 แห่ง พ.ร.บ.ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542      
เกินกว่าร้อยละ 40 ขึ้นได ้



 44 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

เพราะฉะนั้นต้องควรพึงระวังการก าหนดภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคล หากใน
อนาคตเกิดการเปลี่ยนแปลงการเรียกชื่อเงินอุดหนุน และ/หรือการก าหนดเงินอุดหนุนที่ต้องตราเป็ น
งบประมาณรายจ่ายขึ้นอาจท าให้ฐานงบประมาณรายจ่ายเปลี่ยนแปลงท าให้ภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงาน
บุคคล เกินกว่าร้อยละ 40 อันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 35 แห่ง พ.ร.บ.ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2542 ซึ่งเป็นภาระหน้าที่ความรับผิดชอบของนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพิจารณาเรื่อง
ดังกล่าว เนื่องจากอาจส่งผลกระทบต่อความสามารถการจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในอนาคตข้ึนได้  

4.  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 12 (พ.ศ.2560 – 2564) 
 1.วิสัยทัศน์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ.2560 – 2564) 
  จากสถานะของประเทศ  และบริบทการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ที่ประเทศก าลังประสบอยู่ ท าให้
การก าหนดวิสัยทัศน์แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 12 ยังคงมีความต่อเนื่องจากวิสัยทัศน์แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 11   
และกรอบหลักการของการวางแผนที่น้อมน าและประยุกต์ใช้หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ยึดคนเป็น
ศูนย์กลางของการพัฒนาอย่างมีส่วนร่วม การพัฒนาที่ยึดหลักสมดุล ยั่งยืน โดยวิสัยทัศน์ของการพัฒนาใน
แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 12 ต้องให้ความส าคัญกับการก าหนดทิศทางการพัฒนาที่มุ่งสู่การเปลี่ยนผ่านประเทศไทย
จากประเทศที่มีรายได้ปานกลางไปสู่ประเทศที่มีรายได้สูง มีความมั่นคง และยั่งยืน สังคมอยู่ร่วมกันอย่างมี
ความสุขและน าไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ระยะยาว “มั่นคง มั่งค่ัง ยั่งยืน” ของประเทศ 

เป้าหมายการพัฒนาประเทศ 
  1.  การหลุดพ้นจากกับดักประเทศรายได้ปานกลางสู่รายได้สูง 
   (1) เศรษฐกิจขยายตัวเฉลี่ยไม่ต่ ากว่าร้อยละ 5.0  
   (2) ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศต่อหัว (GDP Per Capita) และรายได้ประชาชาติ
ต่อหัว (GNP Per Capita) ณ สิ้นแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 12 ในปี 2564 เพ่ิมขึ้นเป็น 317,051 บาท (9,325 
ดอลลาร์ สรอ.) และ 301,199 บาท (8,859 ดอลลาร์ สรอ.)  ต่อคนต่อปี 
   (3) ผลิตภาพการผลิตเพ่ิมข้ึนไม่ต่ ากว่าเฉลี่ยร้อยละ 2.5 ต่อปี 
   (4) การลงทุนรวมขยายตัวไม่ต่ ากว่าเฉลี่ยร้อยละ 8.0 (การขยายตัวของการลงทุน
ภาครัฐไม่ต่ ากว่าร้อยละ 10.0 และการลงทุนของภาคเอกชนขยายตัวไม่ต่ ากว่าเฉลี่ยร้อยละ 7.5 ในขณะที่
ปริมาณการส่งออกขยายตัวเฉลี่ยไม่ต่ ากว่าร้อยละ 4.0 ต่อปี) 
  2.  การพัฒนาศักยภาพคนให้สนับสนุนการเจริญเติบโตของประเทศและการสร้างสังคมสูงวัย
อย่างมีคุณภาพ 
   (1) ป ร ะช า ช น ทุ ก ช่ ว ง วั ย มี ค ว า ม มั่ น ค ง ท า ง ด้ า น เ ศ ร ษ ฐ กิ จ แ ล ะ สั ง ค ม 
(SocioEconomic Security) และมีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน 
   (2) การศึกษาและการเรียนรู้ได้รับการพัฒนาคุณภาพ 
   (3) สถาบันทางสังคมมีความเข้มแข็งเป็นฐานรากที่เอ้ือต่อการพัฒนาคน 
  3.  การลดความเหลื่อมล้ าในสังคม 
   (1) การกระจายรายได้มีความเท่าเทียมกันมากขึ้น 
   (2) บริการทางสังคมมีคุณภาพและมีการกระจายอย่างทั่วถึง 
  4. การสร้างการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
   (1) รักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร สร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์และการใช้
ประโยชน์อย่างยั่งยืนและเป็นธรรม 
   (2) ขับเคลื่อนประเทศสู่เศรษฐกิจและสังคมที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 



 45 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

   (3) เพ่ิมขีดความสามารถในการรับมือภัยพิบัติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
   (4) เ พ่ิมประสิทธิภาพและเสริมสร้ า งธรรมาภิ บาลในการบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
   (5) มีการบริหารจัดการให้สมดุลระหว่างการอุปสงค์และอุปทาน 
  5.  การบริหารราชการแผ่นดินที่มีประสิทธิภาพ 
   (1) การบริหารงานภาครัฐที่โปร่งใส เป็นธรรม มีประสิทธิภาพ และมีส่วนร่วม 
   (2) ขจัดการทุจริตคอร์รัปชั่น 
   (3) มีการกระจายอ านาจที่เหมาะสม 
  เพ่ือเป็นการขับเคลื่อนวิสัยทัศน์ของการพัฒนาในแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 12 ซึ่งให้ความส าคัญ
กับการก าหนดทิศทางการพัฒนาที่มุ่งสู่การเปลี่ยนผ่านประเทศไทยจากประเทศที่มีรายได้ปานกลางไปสู่
ประเทศท่ีมีรายได้สูง มีความม่ันคง และยั่งยืน สังคมอยู่ร่วมกันอย่างมีความสุข  และน าไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์
ระยะยาว “มั่นคง  มั่งคั่ง  ยั่งยืน” ของประเทศ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จึงได้ก าหนดโครงสร้างส่วน
ราชการออกเป็น 7 ส่วนราชการ เพื่อให้มีหน้าที่ความรับผิดตามกฎหมายที่ก าหนดไว้ ดังนี้  

๑. ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับราชการทั่วไปขององค์การบริหารส่วนจังหวัด และราชการ

ที่มิได้ก าหนดให้เป็นหน้าที่ของกอง หรือส่วนราชการใด ในองค์การบริหารส่วนจังหวัดโดยเฉพาะ  รวมทั้งก ากับ
และเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วนราชการในองค์การบริหารส่วนจังหวัดให้เป็นไปตามนโยบาย แนวทาง และ
แผนการปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

๑.๑ ฝ่ายบริหารงานทั่วไป มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับงานธุรการ งานสารบรรณ              
งานเลขานุการผู้บริหาร งานรัฐพิธี งานบริหารบ้านเมืองที่ดี งานรักษาความสะอาดความปลอดภัยของสถานที่
ราชการขององค์การบริหารส่วนจังหวัด งานประสานงานหน่วยงานอ่ืน งานที่มิได้ก าหนดให้อยู่ในความ
รับผิดชอบของกองราชการใด งานพัฒนาและส่งเสริมการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และดาราศาสตร์ 

  ๑.๒ ฝ่ายบริหารงานบุคคล มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานข้อมูลข้าราชการ 
ลูกจ้างประจ าและพนักงานจ้าง เช่น ทะเบียนประวัติและประวัติในระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่สามารถ
ประมวลผลได้  งานบรรจุและแต่งตั้งเป็นไปตามแผนอัตราก าลัง 3 ปี การออกค าสั่งการบริหารงานบุคคลตาม
หลักเกณฑ์ที่ก าหนด งานเลขานุการคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา งานพัฒนา
บุคลากรและการจัดท ายุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร งานสวัสดิการข้าราชการและลูกจ้าง   งานบันทึกข้อมูล
โปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ 

 

  ๑.๓ ฝ่ายนิติการ  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานนิติการ งานตราข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดที่ไม่ใช่ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย งานเกี่ยวกับการด าเนินการทางนิติกรรมสัญญารับ
เรื่องราวร้องเรียน ร้องทุกข์  งานรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน งานสวัสดิการสังคม
และสังคมสงเคราะห์ งานส่งเสริมสนับสนุนความเข้มแข็งของชุมชน งานจัดตั้งและบ ารุงสถานพยาบาล        
งานรวบรวมข้อระเบียบกฎหมายท้องถิ่น งานเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด งานกองทุนฟ้ืนฟูสมรรถภาพที่จ าเป็นต่อสุขภาพจังหวัดพะเยา 
 ๑.๔ ฝ่ายพัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยวและกีฬา มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ           งาน
บ ารุงศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น งานส่งเสริมการกีฬา งานท านุบ ารุงศาสนาและ
ส่งเสริมวัฒนธรรม งานการพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ งานปรับปรุงสถานที่ท่องเที่ยว งานประชาสัมพันธ์         และ



 46 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ส่งเสริมการท่องเที่ยว งานการพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา งานท านุบ ารุงซ่อมแซม ปรับปรุงสนามกีฬา       งาน
สาธารณูปการและนันทนาการ การจัดท าแผนงานพัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยว 
 ๑.๕ ฝ่ายข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวางระบบและ
พัฒนาระบบคอมพิวเตอร์  งานพัฒนาระบบข้อมูลที่ใช้ในส านักงานให้เป็นข้อมูลเชิงบริหารเพ่ือใช้ในการ
ตัดสินใจ งานพัฒนาระบบอินเตอร์เน็ตส าหรับให้บริการ งานจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสาร งานฝึกอบรม
คอมพิวเตอร์ งานเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารผลงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

 ๒. กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด การประชุม

กรรมการต่าง ๆ ของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  การจัดท าระเบียบวาระการประชุม  รายงานการประชุม  
การติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือกรรมการต่าง  ๆ ของสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด งานเกี่ยวกับระเบียบ กฎหมาย ข้อบังคับการประชุม การตั้งกระทู้ถาม ข้อซักถามของสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด งานระเบียบการทะเบียนประวัติและสิทธิสวัสดิการของสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

 2.1 ฝ่ายการประชุม  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการประชุมสภา อบจ.และ
คณะกรรมการประจ าสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด การจัดท าระเบียบวาระการประชุม งานเกี่ยวกับกฎหมาย
ระเบียบข้อบังคับการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานแปรญัตติ   
 2.2 ฝ่ายกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงาน
ทะเบียนประวัติของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ตรวจสอบวาระการด ารงต าแหน่ง คุณสมบัติของ
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เพ่ือประกอบการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์          
งานติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด คณะกรรมการสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัด งานสิทธิและสวัสดิการของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานบริการให้ความร่วมมือสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดในการเสนอโครงการพัฒนา เพ่ือบรรจุในแผนพัฒนา 3 ปี งานส่งเสริมและ
พัฒนาสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด งานสารบรรณของสภาท้องถิ่น งานที่สมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดได้รับการขอความอนุเคราะห์ให้ช่วยเหลือด้านต่าง ๆ  

2.3 ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส่งเสริม
ประชาธิปไตย ความเสมอภาคและสิทธิเสรีภาพของประชาชน งานส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการ
พัฒนาท้องถิ่น งานส่งเสริมความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกิจการของท้องถิ่น งานประชาสัมพันธ์กิจการสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด งานสนับสนุนการขับเคลื่อนแผนชุมชนสู่การพัฒนาท้องถิ่นและจังหวัดแบบบูรณาการ     
การจัดท าเวทีการจัดท าแผนชุมชนระดับหมู่บ้าน/ชุมชน จัดท าแผนส่งเสริมการมีส่วนร่วม การจัดประชาคมการ
น าปัญหาความต้องการข้อเสนอแนะมาวิเคราะห์จัดล าดับความส าคัญ โดยจัดท าเป็นโครงการบรรจุไว้ใน
แผนพัฒนาสามปี จัดท าโครงการ อบจ.พะเยา พบประชาชน 
 3. กองแผนและงบประมาณ 
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวิเคราะห์นโยบายและแผนงานการจัดท าแผนพัฒนา   
องค์การบริหารส่วนจังหวัด การประสานการจัดท าแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีก าหนด   
งานคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด คณะกรรมการจัดท าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 



 47 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

การจัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี การตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานและโครงการ 
การจัดระบบข้อมูลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

 3.1 ฝ่ายนโยบายและแผน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานวิเคราะห์นโยบายและ
แผนงานจัดท าแผนพัฒนาสามปีและประสานการจัดท าแผนพัฒนาจังหวัด งานจัดท าโครงการที่มีการบูรณาการร่วม
คิดร่วมท าการปฏิบัติงานร่วมกับส่วนราชการ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยกัน อุดหนุน งบประมาณ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น ด้านการวางแผน โครงสร้างพื้นฐานการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
 3.2 ฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดท า
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี/ชั่วคราว  งานแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ งานเกี่ยวกับการโอนเงิน
งบประมาณ  งานโครงการเงินอุดหนุน งานโครงการพัฒนารายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

3.3 ฝ่ายตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานและโครงการ  มีหน้าที่ความรับผิดชอบ
เกี่ยวกับงานตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานโครงการ งานส ารวจทัศนคติและความคิดเห็นของประชาชน
ในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด งานติดต่อประสานงาน ส่งเสริม สนับสนุนการด าเนินงานของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 4. กองคลัง 
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับมีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการจ่าย การรับ     
การน าส่งเงินการเก็บรักษาเงิน และเอกสารทางการเงิน การตรวจสอบใบส าคัญ ฎีกา งานเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าจ้าง 
ค่าตอบแทน เงินบ าเหน็จ บ านาญ เงินอื่น ๆ  งานเกี่ยวกับการจัดท างบประมาณ ฐานะทางการเงินการจัดสรรเงิน    
ต่าง ๆ การจัดท าบัญชีทุกประเภท ทะเบียนคุมเงินรายได้และรายจ่ายต่าง ๆ การควบคุมการเบิกจ่าย งานท างบ
ทดลองประจ าเดือน ประจ าปี  โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

4.1 ฝ่ายการเงิน   มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานงานเบิกจ่าย รับเงิน น าส่งเงินเก็บ
รักษาเงิน เอกสารแทนตัวเงิน งานตรวจสอบใบส าคัญ ฎีกาเบิกเงิน งานเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน 
และเงินอ่ืน ๆ งานควบคุมการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทุกหมวดรายจ่าย งานรับโอนเงินจากคลังจังหวัด       
งานจัดสรรเงินต่าง ๆ งานจัดท างบทดลองประจ าเดือน ประจ าปี งานจัดส่งเงินสมทบกกองทุนบ าเหน็จบ านาญ 
งานบันทึกข้อมูลโปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ 
 4.2 ฝ่ายบัญชี มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานเกี่ยวกับการจัดท างบประมาณสถานะ
ทางการเงิน  งานบันทึกบัญชีและรายงานการเงินประจ าเดือนน าเสนอผู้บริหารท้องถิ่นในเดือนถัดไป          
งานจัดสรรเงินรายได้  งานทะเบียนคุมรายได้รายจ่ายทุกประเภท งานตรวจสอบบัญชี งานบันทึกข้อมูลใน
ระบบบญัชีคอมพิวเตอร์ บันทึกรายการข้อมูลงบประมาณประจ าปี  บันทึกฐานข้อมูลผู้เสียภาษี 

 4.3 ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดท าแผนพัฒนา
รายได้  งานออกข้อบัญญัติ อบจ. จัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมบ ารุง อบจ. จากการค้าน้ ามัน ยาสูบและ         
ผู้เข้าพักในโรงแรม งานประชาสัมพันธ์หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษี รายงานผลการจัดเก็บรายได้จัดท า
ทะเบียนคุมผู้ช าระภาษ ี
 5. กองช่าง   
  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการส ารวจ ออกแบบ การจัดท าข้อมูลทางด้านวิศวกรรม 
การจัดเก็บและทดสอบคุณภาพวัสดุ งานออกแบบและเขียนแบบ การตรวจสอบ การก่อสร้าง งานการควบคุม
อาคารตามระเบียบกฎหมาย งานแผนการปฏิบัติงานการก่อสร้างและซ่อมบ ารุงการควบคุมการก่อสร้างและ



 48 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ซ่อมบ ารุง งานแผนงานด้านวิศวกรรมเครื่องจักรกล การรวบรวมประวัติติดตาม ควบคุมการปฏิบัติงาน
เครื่องจักรกล การควบคุม การบ ารุงรักษาเครื่องจักรกลและยานพาหนะ งานเกี่ยวกับ แผนงาน ควบคุม      
เก็บรักษา การเบิกจ่ายวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ น้ ามันเชื้อเพลิง โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้  
 5.1 ฝ่ายส ารวจและออกแบบ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส ารวจออกแบบและจัดท า
ข้อมูลทางวิศวกรรม งานส ารวจออกแบบและเขียนแบบ งานบริการด้านงานส ารวจ ออกแบบประมาณการ  
และให้ค าปรึกษาแก่ประชาชน และหน่วยงานอ่ืน งานวางแผนและจัดท าผังเมืองประเภทต่าง  ๆ งานประมาณ
ราคาและก าหนดราคากลางงานก่อสร้าง  งานรวบรวมจัดเก็บประวัติโครงการต่าง ๆ 
  5.2 ฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนและปฏิบัติงาน
ประจ าปี งานจัดท าทะเบียนประวัติโครงการถนน ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด งานตรวจสอบการก่อสร้าง  
ซ่อมบ ารุง งานแผนการควบคุมการปฏิบัติงานก่อสร้างและซ่อมบ ารุง งานควบคุมอาคารตามระเบียบกฎหมาย 
งานควบคุมการก่อสร้างและซ่อมแซมทางอาคาร สะพาน แหล่งน้ าอ่ืน ๆ งานแผนที่แสดงข้อมูลถนน          และ
เส้นทางคมนาคม รายงานผลงานประจ าปีเกี่ยวกับการก่อสร้างถนนลาดยาง/คอนกรีต งานจัดสถานที่   งานรัฐ
พิธีต่าง ๆ  

5.3 ฝ่ายเครื่องจักรกล มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนงานด้านวิศวกรรม
เครื่องจักรกลประจ าปี งานรวบรวมประวัติรถยนต์และเครื่องจักรกลและประวัติการซ่อมบ ารุง งานแผนงานและ
การควบคุมการบ ารุงรักษา เครื่องจักรกลและยานพาหนะ งานแผนงาน ควบคุมเก็บรักษา การ เบิกจ่ายวัสดุ
อุปกรณ์  อะไหล่  น้ ามันเชื้อเพลิง งานดูแลบ ารุงรักษา บริเวณศูนย์เครื่องมือกล และบริเวณส านักงาน 
 5.4 ฝ่ายพัฒนาชนบทและส่งเสริมการลงทุน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานก่อสร้าง
และซ่อมบ ารุงทางบกและทางน้ าที่ได้รับการถ่ายโอนและจัดท าทะเบียนประวัติ งานการส่งเสริมพัฒนา
เทคโนโลยีที่เหมาะสม งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุงรักษาทางบกและทางน้ าเชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น งานจัดท าแผนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ประจ างวด การผลิต และรายงานผลการผลิต งานจัดท าแผน
คลังสินค้า การควบคุมการเบิกจ่ายปุ๋ยอินทรีย์ออกจากคลังสินค้าและรายงานผล งานบ ารุงรักษาเครื่องจักรกล
ประจ าโรงงาน และท าความสะอาดบริเวณโดยรอบโรงงาน งานสารบรรณ งานธุรการ งานวิจัย การตลาด และ
จัดท าสถิติ งานจัดท าข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่องการบริหาร กิจการโรงงานผลิตปุ๋ยอินทรีย์ 

 5.5 ฝ่ายสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนงานป้องกัน
และบรรเทาสาธารณภัย งานจัดท าแผนป้องกันฝึกซ้อมตามแผนป้องกันและภาพถ่ายกิจกรรม/โครงการ 
เอกสาร หลักฐาน งานแจ้งเตือนประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย งานก าจัด
ขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  งานสนับสนุน จัดการวางแผนและการคุ้มครอง ดูแลและบ ารุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน 
ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมจัดท ากิจกรรมภาพถ่าย งานซ่อมแซมและบ ารุงสิ่งสาธารณูปโภคและ
บริโภค งานแผนงาน/โครงการติดตั้งไฟฟ้าสาธารณะ งานแบบแปลน/แผนผังแสดงที่ตั้งไฟฟ้าสาธารณะ 

6. หน่วยตรวจสอบภายใน 
    ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการตรวจสอบบัญชี เอกสารการเบิกจ่าย  เอกสารการ

รับเงินทุกประเภท  ตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการบัญชี  งานตรวจสอบพัสดุและการเก็บรักษา         
งานตรวจสอบทรัพย์สินและการท าประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนจังหวัด  โดยมีส่วนราชการ
ภายใน ดังนี้ 



 49 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 - งานตรวจสอบภายใน และการจัดวางระบบ การตรวจฎีกาก่อนอนุมัติเบิกจ่ายเงิน            การ
ติดตามประเมินผลการควบคุมภายใน การน าจุดอ่อนจากการติดตามประเมินผลการควบคุมภายใน         ไป
ด าเนินการแก้ไข 
 - งานแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายในท าหน้าที่ตรวจสอบภายในโดยอิสระ งานจัดท า
แผนการตรวจสอบและรายงานผลการตรวจสอบครบทุกส่วนราชการ งานปฏิบัติตามข้อแนะน าของเจ้าหน้าที่
ตรวจสอบภายใน 
 - งานการตรวจสอบการพัสดุ งานจัดหาพัสดุ การเก็บรักษาพัสดุ งานตรวจสอบทรัพย์สินและ
การหาประโยชน์จากทรัพย์สินของ อบจ.งานตรวจสอบการบัญชี งบแสดงฐานะทางการเงิน หลักฐานทางบัญชี 
งานตรวจสอบการเบิกจ่ายเงิน การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การน าส่งเงินเอกสารแทนตัวเงิน 

 ๗. กองพัสดุและทรัพย์สิน  
 ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดซื้อจัดจ้าง จัดหาพัสดุ งานจัดท าแผนจัดหาพัสดุ    

งานซ่อมแซมบ ารุงรักษาพัสดุ งานทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และทรัพย์สิน งานเกี่ยวกับการจ าหน่ายพัสดุและ
ทรัพย์สิน โดยมีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 
 7.1 ฝ่ายพัสดุ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานจัดซื้อจัดจ้าง จัดหาพัสดุ จัดท าหลักฐาน
เอกสาร เช่น รายงานขออนุมัติจัดซื้อจัดจ้าง ค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดหาพัสดุ หนังสือส่งประกาศ สัญญา
การจัดซื้อจัดจ้าง งานจัดท าแผนปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้าง งานแต่งตั้งผู้แทนชุมชนหรือประชาคมเข้าร่วมเป็น
กรรมการ จัดซื้อจัดจ้าง โดยวิธีสอบราคา ประกวดราคาและวิธีพิเศษ งานท าสัญญา การส่งประกาศและเอกสาร
การสอบราคา ประกวดราคา งานจัดท าป้ายประชาสัมพันธ์งานก่อสร้างในพ้ืนที่ งานสรุปผลการจัดซื้อจัดจ้าง
ประจ าเดือน งานต่ออายุสัญญาจ้าง  งานเปลี่ยนแปลงสัญญาซื้อ หรือสัญญาขาย 
 7.2 ฝ่ายทรัพย์สิน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานซ่อมแซมบ ารุงรักษา พัสดุ           
งานทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และทรัพย์สิน งานเกี่ยวกับการจ าหน่ายพัสดุและทรัพย์สิน งานควบคุม การเบิกจ่าย
พัสดุและทรัพย์สิน 
ความสัมพันธ์ระหว่างแผนพัฒนาระดับมหภาค 
๑. แผนยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ.๒๕๖๐-๒๕๗๙) 

 กรอบแนวทางที่ส าคัญของยุทธศาสตร์ชาติระยะ ๒๐ ปี เพ่ือบรรลุวิสัยทัศน์ “มั่นคง มั่งคั่ง 
ยั่งยืน” ที่ต้องการให้ประเทศมีขีดความสามารถ ในการแข่งขัน คนไทยมีความสุข อยู่ดี กินดี สังคมมีความมั่นคง 
เสมอภาคและเป็นธรรม ประกอบด้วย ๖ ยุทธศาสตร์ ได้แก่ 
  ๑. ด้านความม่ันคง 
  (๑)เสริมสร้างความมั่นคงของสถาบันหลักและการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
  (๒) ปฏิรูปกลไกการบริหารประเทศและพัฒนาความมั่นคงทางการเมือง ขจัดคอร์รัปชั่น   
สร้างความเชื่อม่ันในกระบวนการยุติธรรม 
  (๓) การรักษาความมั่นคงภายในและความสงบเรียบร้อยภายใน ตลอดจนการบริหารจัดการ
ความมั่นคงชายแดนและชายฝั่งทะเล 
  (๔) การพัฒนาระบบ กลไก มาตรการและความร่วมมือระหว่างประเทศทุกระดับ และรักษา
ดุลยภาพความสัมพันธ์กับประเทศมหาอ านาจ เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาความมั่นคงรูปแบบใหม่ 
 



 50 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

  (๕) การพัฒนาเสริมสร้างศักยภาพการผนึกก าลังป้องกันประเทศ การรักษาความสงบ
เรียบร้อยภายในประเทศ สร้างความร่วมมือกับประเทศเพ่ือนบ้านและมิตรประเทศ 
 
  (๖) การพัฒนาระบบการเตรียมพร้อมแห่งชาติและระบบบริหารจัดการภัยพิบัติ รักษาความ
มั่นคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อม 
  (๗) การปรับกระบวนการท างานของกลไกท่ีเกี่ยวข้องจากแนวดิ่งสู่แนวระนาบมากขึ้น 

  ๒. ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
  (๑) การพัฒนาการพัฒนาสมรรถนะทางเศรษฐกิจ ส่งเสริมการค้า การลงทุน พัฒนาสู่ชาติ
การค้า 
  (๒) การพัฒนาภาคการผลิตและบริการ เสริมสร้างฐานการผลิตเข้มแข็ง ยั่งยืน และส่งเสริม
เกษตรกรรายย่อยสู่เกษตรยั่งยืนเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
  (๓) การพัฒนาผู้ประกอบการและเศรษฐกิจชุมชน พัฒนาทักษะผู้ประกอบการ ยกระดับผลิต
ภาพแรงงานและพัฒนา SMEs สู่สากล 
   (๔) การพัฒนาพ้ืนที่เศรษฐกิจพิเศษและเมือง พัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน และพัฒนา
ระบบเมืองศูนย์กลางความเจริญ 
   (๕) การลงทุนพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน ด้านการขนส่ง ความมั่นคงและพลังงาน ระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ และการวิจัยและพัฒนา 
   (๖) การเชื่อมโยงกับภูมิภาคและเศรษฐกิจโลก สร้างความเป็นหุ้นส่วนการพัฒนากับนานา
ประเทศส่งเสริมให้ไทยเป็นฐานของการประกอบธุรกิจ ฯลฯ 
 ๓. ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน 
   (๑) พัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต 
   (๒) การยกระดับการศึกษาและการเรียนรู้ให้มีคุณภาพเท่าเทียมและทั่วถึง 
   (๓) ปลูกฝังระเบียบวินัย คุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมท่ีพึงประสงค์ 
   (๔) การเสริมสร้างให้คนมีสุขภาวะที่ดี 
   (๕) การสร้างความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย 

 ๔. ด้านการสร้างโอกาสความเสมอภาคและเท่าเทียมกันทางสังคม 
   (๑) สร้างความม่ันคงและการลดความเหลี่อมล้ าทางเศรษฐกิจและสังคม 
   (๒) พัฒนาระบบบริการและระบบบริหารจัดการสุขภาพ 
   (๓) มีสภาพแวดล้อมและนวัตกรรมที่เอ้ือต่อการด ารงชีวิตในสังคมสูงวัย 
     (๔) สร้างความเข้มแข็งของสถาบันทางสังคม ทุนทางวัฒนธรรมและความเข้มแข็งของชุมชน 
     (๕) พัฒนาการสื่อสารมวลชนให้เป็นกลไกในการสนับสนุนการพัฒนา 

 ๕. ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
     (๑) จัดระบบอนุรักษ์ ฟ้ืนฟูและป้องกันการท าลายทรัพยากรธรรมชาติ 
     (๒) วางระบบบริหารจัดการน้ าให้มีประสิทธิภาพทั้ง ๒๕ ลุ่มน้ า เน้นการปรับระบบการบริหาร
จัดการอุทกภัยอย่างบูรณาการ 
   (๓) การพัฒนาและใช้พลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
   (๔) การพัฒนาเมืองเมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศและเมืองที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 



 51 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

    (๕) การร่วมลดปัญหาโลกร้อนและปรับตัวให้พร้อมกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
   (๖) การใช้เครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์และนโยบายการคลังเพ่ือสิ่งแวดล้อม 

 ๖. ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
   (๑) การปรับปรุงโครงสร้าง บทบาท ภารกิจของหน่วยงานภาครัฐ ให้มีขนาดที่เหมาะสม 
   (๒) การวางระบบบริหารราชการแบบบูรณาการ 
   (๓) การพัฒนาระบบบริหารจัดการก าลังคนและพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 
   (๔) การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
   (๕) การปรับปรุงกฎหมายและระเบียบต่าง ๆ ให้ทันสมัย เป็นธรรมและเป็นสากล 
   (๖) พัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ 
   (๗) ปรับปรุงการบริหารจัดการรายได้และรายจ่ายของภาครัฐ 
2. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ.๒๕๖๐-๒๕๖๔) 
กรอบวิสัยทัศน์และเป้าหมาย 
กรอบวิสัยทัศน์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี ๑๒ 
  จากสถานะของประเทศและบริบทการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ที่ประเทศก าลังประสบอยู่ ท าให้
การก าหนดวิสัยทัศน์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ ยังคงมีความต่อเนื่องจากวิสัยทัศน์
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๑ และกรอบหลักการของการวางแผนที่น้อมน า และ
ประยุกต์ใช้หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ยึดคนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาอย่างมีส่วนร่วม การพัฒนาที่
ยึดหลักสมดุล ยั่งยืน โดยวิสัยทัศน์ของการพัฒนาในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ ต้องให้
ความส าคัญกับการก าหนดทิศทางการพัฒนาที่มุ่งสู่การเปลี่ยนผ่านประเทศไทยจากประเทศที่มีรายได้ปานกลาง
ไปสู่ประเทศที่มีรายได้สูง มีความมั่นคง และยั่งยืน สังคมอยู่ร่วมกันอย่างมีความสุข และน าไปสู่การบรรลุ
วิสัยทัศน์ระยะยาว “มั่นคง มั่งค่ัง ยั่งยืน” ของประเทศ 

การก าหนดต าแหน่งทางยุทธศาสตร์ของประเทศ (Country Strategic Positioning)  
  เป็นการก าหนดต าแหน่งทางยุทธศาสตร์ของประเทศที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติที่  สศช.
ได้จัดท าขึ้นประเทศไทยเป็นประเทศรายได้สูงที่มีการกระจายรายได้อย่างเป็นธรรม เป็นศูนย์กลางด้านการ
ขนส่งและโลจิสติกส์ของภูมิภาคสู่ความเป็นชาติการค้าและบริการ เป็นแหล่งผลิตสินค้าเกษตรอินทรีย์และ
เกษตรปลอดภัย แหล่งอุตสาหกรรมสร้างสรรค์และมีนวัตกรรมสูงที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

เป้าหมายแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ 
  (๑) การหลุดพ้นจากกับดักประเทศรายได้ปานกลางสู่รายได้สูง 
  (๒) การพัฒนาศักยภาพคนให้สนับสนุนการเจริญเติบโตของประเทศและการสร้างสังคมสูงวัย 
อย่างมีคุณภาพ 
  (๓) การลดความเหลื่อมล้ าในสังคม 
  (๔) การสร้างการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
  (๕) การบริหารราชการแผ่นดินที่มีประสิทธิภาพ 
 
 
 
 



 52 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

แนวทางการพัฒนาแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี ๑๒ 
การยกระดับศักยภาพการแข่งขันและการหลุดพ้นกับดักรายได้ปานกลางสู่รายได้สูง 
  (๑) การส่งเสริมด้านการวิจัยและพัฒนา 
  (๒) การพัฒนาผลิตภาพแรงงาน 
  (๓) การส่งเสริมผู้ประกอบการที่เข้มแข็งและพาณิชย์ดิจิตอล 
  (๔) การลงทุนโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  (๕) การปรับโครงสร้างการผลิต 

การพัฒนาศักยภาพคนตามช่วงวัยและการปฏิรูประบบเพื่อสร้างสังคมสูงวัยอย่างมีคุณภาพ 
  (๑) การพัฒนาศักยภาพคนในทุกช่วงวัยให้สนับสนุนการเจริญเติบโตของประเทศ 
  (๒) การยกระดับคุณภาพการศึกษาและเรียนรู้ให้มีคุณภาพเท่าเทียมและทั่วถึง 
  (๓) การพัฒนาด้านสุขภาพ 
  (๔) การสร้างสภาพแวดล้อมและนวัตกรรมที่เอ้ือต่อการด ารงชีพในสังคมสูงวัย 
การลดความเหลื่อมล้ าทางสังคม 
  (๑) การยกระดับรายได้และสร้างโอกาสในการประกอบอาชีพ 
  (๒) การจัดบริการทางสังคมให้ทุกคนตามสิทธิขั้นพ้ืนฐาน และเน้นการสร้างภูมิคุ้มกันระดับ
       ปัจเจก 
  (๓) การสร้างความเสมอภาคในการเข้าถึงทรัพยากร 
  (๔) การเข้าถึงกระบวนการยุติธรรมอย่างเสมอภาค 

การรองรับการเชื่อมโยงภูมิภาคและความเป็นเมือง 
  (๑) การลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอ านวยความสะดวกของเมือง 
  (๒) การพัฒนาด้านการขนส่งและโลจิสติกส์เชื่อมโยงกับเพื่อนบ้าน 
  (๓) การส่งเสริมการลงทุน การค้าชายแดน และการจัดตั้งเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 

การสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมอย่างเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
  (๑) การรักษาทุนทางธรรมชาติเพ่ือการเติบโตสีเขียว 
  (๒) การส่งเสริมการบริโภคท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
  (๓) การส่งเสริมการผลิต การลงทุน และการสร้างงานสีเขียว 
  (๔) การจัดการมลพิษและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
  (๕) การพัฒนาความร่วมมือด้านสิ่งแวดล้อมระหว่างประเทศ 
  (๖) การเพ่ิมขีดความสามารถในการปรับตัวเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
       การจัดการเพ่ือลดความเสี่ยงด้านภัยพิบัติ 

บริหารราชการแผ่นดินที่มีประสิทธิภาพ 
  (๑) การสร้างความโปร่งใสในทุกข้ันตอนของการปฏิบัติราชการ 
  (๒) การพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 
  (๓) การสร้างรูปแบบการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เหมาะสม 
  (๔) การสร้างระบบตรวจสอบ ติดตามและประเมินผลที่มีประสิทธิภาพ 
 
 
 



 53 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

3. แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด/แผนพัฒนาจังหวัด 
แผนพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน ๒ (เชียงราย-พะเยา-แพร่-น่าน) 
วิสัยทัศน์กลุ่มจังหวัด 

ประตูการค้าสู่สากล โดดเด่นวัฒนธรรมล้านนา 
สิ้นค้าเกษตรปลอดภัย ประชาชนร่วมใจอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ 

ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน ๒ 
  1. พัฒนาสภาพแวดล้อมในการพัฒนาการค้า การลงทุน และโลจิสติกส์เชื่อมอนุภูมิภาค 
 ลุ่มน้ าโขงและเตรียมพร้อมรับความร่วมมือประชาคมอาเซียน 
  2. การสร้างความเข้มแข็งและเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตภาคเกษตรและอุสาหกรรมเกษตร
      เพ่ือเพ่ิมมูลค่าสินค้าเกษตรปลอดภัยที่มีศักยภาพ 
  3. พัฒนาและสนับสนุนการยกระดับการพัฒนาสังคม การท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ วัฒนธรรม
      และสุขภาพ เพ่ือเป็นฐานการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน 
  4. ด ารงฐานทรัพยากรธรรมชาติที่อุดมสมบูรณ์และการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมโดยการมี
      ส่วนร่วมของชุมชนสู่การเป็นกลุ่มจังหวัดสีเขียว 

4.แผนพัฒนาจังหวัดพะเยา (พ.ศ.๒๕๖๑ – ๒๕๖๔) 
วิสัยทัศน์ 

“ แหล่งผลิตเกษตรปลอดภัย สังคมเข้มแข็งภายใต้การเป็นประชาคมอาเซียน ” 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๑  
ส่งเสริมการเกษตรปลอดภัย และการค้า การลงทุน เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขัน 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๒ 
ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ เรียนรู้วิถีชุมชนในแนวทางเศรษฐกิจสร้างสรรค์ 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๓ 
พัฒนาเมืองและโครงสร้างพื้นฐาน 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๔ 
สร้างคุณค่าและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชากร 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๕ 
พัฒนาและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๖ 
ส่งเสริมความมั่นคงภายในและตามแนวชายแดน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดพะเยา (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕๖๕) 

วิสัยทัศน์ 
“ท้องถิ่นเข้มแข็ง แหล่งผลิตเกษตรปลอดภัย ภายใต้การเป็นประชาคมอาเซียน” 

 

 
 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดพะเยา (พ.ศ.๒๕6๑ – ๒๕๖๔) 
ประกอบด้วย ๕ ด้าน ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ พัฒนาระบบเศรษฐกิจ 
แนวทางพัฒนา  
  ๑.๑ พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงและสนับสนุน ระบบเศรษฐกิจ  

การท่องเที่ยว การค้าและการลงทุน 
  ๑.๒ พัฒนาแหล่งน้ าและบริหารจัดการน้ า เพ่ือประชาชน 
  ๑.๓ พัฒนา สนับสนุน และบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยว กิจกรรมการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน 
  ๑.๔ พัฒนาองค์ความรู้ ระบบการผลิตแบบครบวงจร เพ่ือเพ่ิมคุณภาพ และมูลค่าสินค้า 

ทางการเกษตรและเพ่ิมศักยภาพการประกอบอาชีพ รวมทั้งด้านการตลาดอย่างมี 
คุณภาพและมาตรฐานในระดับสากล 

ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พัฒนาสังคม การศึกษา การสาธารณสุข ศาสนา และวัฒนธรรม 
แนวทางพัฒนา  
  2.1. พัฒนาศักยภาพทุนทางสั งคม และสร้างองค์ความรู้ ให้ชุมชน มีภูมิต้ านทาน                       
ก าหนดวาระการพัฒนาเพ่ือให้เกิดความเข็มแข็งของชุมชนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  
  2.2 การส่ ง เสริมอนุ รั กษ์  ท านุบ ารุ งศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี  และ                         
ภูมิปัญญาท้องถิ่น  
  2.3 ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาทุกระดับเพ่ือพัฒนาประชาชน ในชุมชน และ
ท้องถิ่น  
  2.๔ ส่งเสริมและและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 
  ๒.๕ ส่ ง เสริมและสนับสนุนระบบการจัดสวัสดิการของประชาชนกลุ่ม เป้ าหมาย                        
เพ่ือสร้างหลักประกันความม่ันคง  
  2.๖ ส่งเสริมบุคลากรภาครัฐ ประชาชน ให้มีทักษะชีวิต ภายใต้การอยู่ร่วมกันในประชาคม
อาเซียน 
  ๒.๗ ส่งเสริมและพัฒนาสุขภาวะในชุมชน 
 
  

ท้องถิ่น ชุมชน และหน่วยงานในท้องถิ่น มีการบริหารจัดการ การท างานแบบบูรณาการ
ร่วมกัน ในการพัฒนาชุมชน ท้องถิ่น เป็นแหล่งผลิตโดยหลักการเกษตรที่เหมาะสม มีความ
ปลอดภัยและผลผลิตทางการเกษตรที่ก่อให้เกิดรายได้ที่สูงขึ้น ภายใต้การเชื่อมโยงศักยภาพ
การค้า การลงทุน การท่องเที่ยว ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ความมั่นคง วัฒนธรรม 
เป็นท้องถิ่น ชุมชน  ที่มีความเข้มแข็ง  ภายใต้การเป็นประชาคมอาเซียน 



 55 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ยุทธศาสตร์ที่ ๓ บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
แนวทางพัฒนา  
  ๓.๑ อนุรักษ์และการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพ่ือความยั่งยืน 
  ๓.๒ พัฒนาศักยภาพชุมชน เพ่ือการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและคุณภาพสิ่งแวดล้อมอย่าง
มีประสิทธิภาพ  
  ๓.๓ ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพบุคลากรของ อปท เพ่ือการสนับสนุนการบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  

ยุทธศาสตร์ที่ ๔ รักษาความม่ันคงและความสงบเรียบร้อย 
แนวทางพัฒนา  

 ๔.๑ ปกป้อง เทิดทูน สถาบันชาติ  ศาสนา พระมหากษัตริย์และเสริมสร้างความ              
ปรองดองสมานฉันท์ของคนในชาติ  

 ๔.๒ ป้องกันและแก้ไขปัญหาความมั่นคงภายในและตามแนวชายแดน  
 ๔.๓ เสริมสร้างความเข้มแข็งองค์กรประชาชนและพัฒนาศักยภาพด้านความปลอดภัยในชีวิต

และทรัพย์สิน  
 ๔.๔ การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ยุทธศาสตร์ที่ ๕ ส่งเสริมการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
แนวทางพัฒนา  
  ๕.๑ บริหารจัดการองค์กร ตามหลักธรรมาภิบาล  
  ๕.๒ ส่งเสริมสนับสนุนการสร้างเวทีเรียนรู้และการมีส่วนร่วมของประชารัฐ  
  ๕.๓ พัฒนาสมรรถนะขององค์กร และบุคลากรเ พ่ือการบริหารจัดการที่ดี และมี      
ประสิทธิภาพ  
  ๕.๔ ส่งเสริมสนับสนุนการบูรณาการการท างานและพัฒนาศักยภาพขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

Thailand ๔.๐ 
  โครงการมีลักษณะหรือสอดคล้องกับการปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจไปสู่ value-Based 
Economy หรือเศรษฐกิจที่ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรม ท าน้อย ได้มาก เช่น 
  (๑) เปลี่ยนจากการผลิตสินค้าโภคภัณฑ์ไปสู่สินค้าเชิงนวัตกรรม 
  (๒) เปลี่ยนจากการขับเคลื่อนประเทศด้วยภาคอุตสาหกรรม ไปสู่การขับเคลื่อนด้วย
เทคโนโลยีความคิดสร้างสรรค์ และนวัตกรรม 
  (๓) เปลี่ยนจากการเน้นภาคการผลิตสินค้า ไปสู่การเน้นภาคบริการมากขึ้น รวมถึงโครงการที่
เติมเต็มด้วยวิทยาการ ความคิดสร้างสรรค์ นวัตกรรม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และการวิจัยและพัฒนา แล้วต่อ
ยอดความได้เปรียบเชิงเปรียบเทียบ เช่น ด้านเกษตรเทคโนโลยีชีวภาพ สาธารณสุข วัฒนธรรม ฯลฯ 

 

 

 

 



 56 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

6.. ยุทธศาสตร์องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕๖๕) 
๒.๑ วิสัยทัศน์ 

 “ เมืองน่าอยู่ ชุมชนเข้มแข็ง ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดี มีองค์ความรู้ 
ภายใต้การเป็นประชาคมอาเซียน ” 

๒.๒ ยุทธศาสตร์ 
ยุทธศาสตร์องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕๖๔) มี ๕ ยุทธศาสตร์ ดังนี้ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ ๑ พัฒนาระบบเศรษฐกิจ 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๒ พัฒนาสังคม การศึกษา และวัฒนธรรม 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๓ บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๔ รักษาความมั่นคงและความสงบเรียบร้อย 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ๕ ส่งเสริมการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
๒.๓ เป้าประสงค์ 
เป้าประสงค์(Goals) 
  (๑) ระบบโครงสร้างพื้นฐานมีคุณภาพ ได้มาตรฐาน และประชาชนมีรายได้เพ่ิมข้ึน 
  (๒) การรักษาไว้ซึ่งขนบธรรมเนียม ประเพณี และวัฒนธรรมท้องถิ่น ประชาชนมีสุขภาพ
อนามัยที่ดี สังคมเข้มแข็งภายใต้การเป็นประชาคมอาเซียน 
  (๓) ทรัพยากรธรรมชาติได้รับการพัฒนา อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และมีการบริหารจัดการด้านสิ่งแวดล้อม
อย่างมีประสิทธิภาพโดยประชาชนมีส่วนร่วม 
  (๔) หมู่บ้าน/ชุมชน องค์กรประชาชน มีความเข้มแข็ง และปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
  (๕) องค์กรและบุคลากรมีศักยภาพในการปฏิบัติงาน ประชาชนมีความพึงพอใจการ
ด าเนินงานมีความโปร่งใส และประชาชนมีส่วนร่วม   
  (๖) การให้บริการสาธารณะมีการประสานความร่วมมือจากทุกภาคีเครือข่าย องค์กรและ
ประชาชน 
๒.๔ ตัวช้ีวัด 
ตัวช้ีวัด ประกอบด้วย 
  (๑) ร้อยของจ านวนโครงการด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
  (๒) ร้อยละของจ านวนโครงการด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชน 
  (๓) ร้อยละของจ านวนโครงการด้านการศึกษา สาธารณสุข ขนบธรรมเนียมประเพณี และ
วัฒนธรรมท้องถิ่น และสวัสดิการสังคม 
  (๔) ร้อยละของโครงการด้านการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  (๕) ร้อยละของโครงการด้านการเสริมสร้างความม่ันคงและการรักษาความสงบ 
  (๖) ร้อยละของโครงการด้านส่งเสริมการบริหารจัดการตามหลักธรรมภิบาล 
 ๒.๕ กลยุทธ์ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๑ พัฒนาระบบเศรษฐกิจ 
กลยุทธ์ ประกอบด้วย 
  ๑.๑ พัฒนาเส้นทางคมนาคม การขนส่ง โทรคมนาคม และไฟฟ้า 
  ๑.๒ พัฒนาและบริหารจัดการน้ า และระบบการส่งน้ าเพื่อการเกษตร และการอุปโภค บริโภค 
  ๑.๓ พัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
  ๑.๔ ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑ์และสินค้าชุมชน 



 57 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

  ๑.๕ ส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างอาชีพให้แก่ประชาชน 
  ๑.๖ ส่งเสริมและสนับสนุนการผลิต การค้า การลงทุน การตลาด และระบบโลจีสติกส์ 
  ๑.๗ ส่งเสริมการด าเนินงานตามแนวปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พัฒนาสังคม การศึกษา และวัฒนธรรม 
กลยุทธ์ ประกอบด้วย 
  ๒.๑ ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการศึกษาบุคลากรทางการศึกษา ทั้งในระบบ นอกระบบ 
และการศึกษาตามอัธยาศัยทุกระดับ 
  ๒.๒ พัฒนาคุณภาพการให้บริการทางสาธารณสุขและสร้างเสริมสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  ๒.๓ ส่งเสริม พัฒนา และสนับสนุนการกีฬาทุกระดับ 
  ๒.๔ อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู สืบสาน ศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
  ๒.๕ ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดสวัสดิการสังคมแก่ผู้ พิการ ผู้สูงอายุ และผู้ด้อยโอกาสทาง
สังคม 
  ๒.๖ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของเด็ก สตรี เยาวชน ผู้พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ด้อยโอกาส และ
ประชาชน 

ยุทธศาสตร์ที่ ๓ บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
กลยุทธ์ ประกอบด้วย 
  ๓.๑ อนุรักษ์ พัฒนา ฟ้ืนฟู ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 
  ๓.๒ ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพหมู่บ้าน ชุมชน ในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 
  ๓.๓ การส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทน 

ยุทธศาสตร์ที่ ๔ รักษาความม่ันคงและความสงบเรียบร้อย 
กลยุทธ์ ประกอบด้วย 
  ๔.๑ ปกป้อง เทิดทูน สถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และเสริมสร้างความปรองดอง
สมานฉันท์ของคนในชาต ิ
  ๔.๒ ป้องกันและแก้ไขปัญหาความมั่นคงภายในและตามแนวชายแดน 
  ๔.๓ เสริมสร้างความเข้มแข็งองค์กรประชาชนและพัฒนาศักยภาพด้านความปรอดภัยในชีวิต
และทรัพย์สิน 
  ๔.๔ ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
  ๔.๕ ส่ ง เสริมและสนับสนุนการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิป ไตย อันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ยุทธศาสตร์ที่ ๕ ส่งเสริมการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
กลยุทธ์ ประกอบด้วย 
  ๕.๑ พัฒนาศักยภาพและเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติงานองค์กร 
  ๕.๒ พัฒนาสมรรถนะบุคลากรเพ่ือการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ 
  ๕.๓ พัฒนาการจัดเก็บรายได้ 
  ๕.๔ ส่งเสริมสนับสนุนการสร้างเวทีการเรียนรู้ภาคประชาสังคม 
  ๕.๕ พัฒนาปรับปรุงและก าหนดข้อระเบียบกฎหมายตามอ านาจหน้าที่ 
 



 58 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

๒.๖ จุดยืนทางยุทธศาสตร์ (Positioning) 
  องค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์กรหนึ่ง ที่มีพ้ืนที่รับผิดชอบ
ทั้งจังหวัดจึงมีข้อจ ากัดในการพัฒนาในหลายๆ ด้าน แตกต่างจากจังหวัด ที่มีผู้แทนส่วนราชการของกระทรวง 
ทบวง กรม ต่าง ๆ ประจ าในพ้ืนที่จังหวัด ท าให้การขับเคลื่อนการพัฒนา เป็นไปอย่างสอดคล้องต่อเนื่อง        
มีความชัดเจนและสามารถร่วมกันด าเนินการได้อย่างเป็นรูปธรรม การก าหนดจุดยืนทางยุทธศาสตร์ จึงก าหนด
ได้ในภาพ ที่กว้างกว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จากการวิเคราะห์ศักยภาพ (SWOT Analysis) ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดพะเยา และ ได้ก าหนดวิสัยทัศน์ในการพัฒนาไว้คือ“ เมืองน่าอยู่ ชุมชน
เข้มแข็ง ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีองค์ความรู้  ภายใต้การเป็นประชาคมอาเซียน” การก าหนดจุดยืนทาง
ยุทธศาสตร์ (Positioning) ของ อบจ. จะพิจารณาก าหนดตามลักษณะภารกิจและแผนงาน/โครงการ         
ของ อบจ. ในแต่ละยุทธศาสตร์ ที่จะด าเนินการโดยเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัด 
ภายใต้วิสัยทัศน์และพันธกิจ ดังนี้ 
1.พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานให้มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน และประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดี 
  1.1 ก่อสร้าง ปรับปรุง/ซ่อมแซม เส้นทางคมนาคมเพ่ือการสัญจร และการขนส่งพืชผล
ทางการเกษตร 
  1.2 ส่งเสริมปัจจัยการผลิต พัฒนาคุณภาพดิน การบริหารจัดการน้ า และปรับปรุงพันธุ์พืช
พันธ์สัตว์ 
  1.3 ส่งเสริมผลิตภัณฑ์ชุมชน โดยยกระดับมาตรฐานตามผลิตภัณฑ์ 
  1.4 ส่งเสริมการท่องเที่ยวเพื่อเพ่ิมรายได้แก่หมู่บ้าน/ชุมชน 
  1.5 เสริมสร้างความเข้มแข็งภาคการเกษตรตามแนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
2. หมู่บ้าน/ชุมชน และประชาชนมีความเข้มแข็ง 
  2.1 พัฒนาคนและความเข้มแข็งของสังคม โดยใช้กระบวนการมีส่วนร่วม 
  2.2 พัฒนาและยกระดับคุณภาพการศึกษา 
  2.3 อนุรักษ์ สืบสาน ศิลปะ วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
  2.4 สร้างเสริมสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  2.5 พัฒนาสังคมให้สงบสุข และมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
  2.6 ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด แรงงานและการค้ามนุษย์ 
3. อนุรักษ์ พัฒนา ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างย่ังยืน 

 3.1 อนุรักษ์ ฟ้ืนฟ ูและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติ ดิน น้ าป่าไม้ โบราณสถานและโบราณวัตถุ 
          3.2 แก้ไขปัญหาคุณภาพสิ่งแวดล้อม ขยะ น้ าเสีย หมอกควัน และไฟป่า 
4. พัฒนาการให้บริการแก่ประชาชนอย่างท่ัวถึง มีคุณภาพ โปร่งใส และเป็นธรรม 
        4.1 พัฒนาศักยภาพการปฏิบัติงานขององค์กร (จัดหาเครื่องจักร วัสดุ อุปกรณ์ เพ่ือการพัฒนา
และการบริการ)   
        4.2 พัฒนาการให้บริการประชาชนที่มีคุณภาพ และการเข้าถึงระบบสารสนเทศ              
ของประชาชน         
  4.3 พัฒนาศักยภาพบุคลากรในการบริการสาธารณะ ให้มีประสิทธิภาพ 
        4.4 พัฒนาการจัดเก็บรายได้ขององค์กรอย่างมีประสิทธิภาพ 
 
 
 



 59 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

๒.๗ ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

วิสัยทัศน์ เมืองน่าอยู่ ชุมชนเข้มแข็ง ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีองค์ความรู้  
ภายใต้การเป็นประชาคมอาเซยีน 

 

ยุทธศาสตร ์
๑.พัฒนาระบบ
เศรษฐกิจ 

๒.พัฒนาสังคม 
การศกึษา และ
วัฒนธรรม 

๓.บริหารจัดการ 
ทรัพยากรธรรมชาติและ 
สิ่งแวดลอ้ม 

๔.รักษาความมั่นคงและ
ความสงบเรยีบรอ้ย 

๕.ส่งเสริมการบริหาร
จัดการตามหลกั 
ธรรมาภิบาล 

เป้าประสงค์ 
ระบบโครงสร้างพื้นฐาน
มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน 
และประชาชนมรีายได้
เพิ่มขึน้ 

การศกึษา การ
สาธารณสขุ 
ขนบธรรมเนียม 
ประเพณี และ
วัฒนธรรมทอ้งถิน่ ได้รับ
การส่งเสรมิและพฒันา 
สังคมเข้มแข็ง ภายใต้
การเป็นประชาคม
อาเซียน 

ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอ้ม (ดิน น้ า ป่า
ไม้ ขยะ น้ าเสีย 
มลภาวะทางอากาศ 
โบราณสถาน
โบราณวัตถุ ฯลฯ ) 
ได้รับการพัฒนา 
อนรุักษ์ ฟืน้ฟู และมี
การบริหารจัดการที่ดี 
โดยประชาชนมีส่วนร่วม 

หมู่บ้าน/ชุมชน องค์กร
ประชาชน มีความ
เข้มแข็ง และปลอดภัย
ในชีวิตและทรัพย์สิน 

องค์กรและ
บุคลากร มี
ศักยภาพในการ
ปฏิบัติงาน 
ประชาชนมีความ
พึงพอใจ การ
ด าเนนิงาน มี
ความโปร่งใส 
และประชาชนมี
ส่วนรว่ม 

กลยุทธ ์
๑.๑ พัฒนาเส้นทางคมนาคม 
การขนส่ง โทรคมนาคม และ
ไฟฟ้า 
๑ . ๒  พั ฒ น า แ ล ะ บริ ห า ร
จัดการน้ า และระบบการส่ง
น้ าเพื่อการเกษตร และการ
อุปโภค-บริโภค 
๑.๓ พัฒนาและส่งเสริมการ
ท่องเท่ียว 
๑ .๔  ส่ ง เส ริ มและพัฒนา
คุณภาพผลิตภัณฑ์ และสินค้า
ชุมชน 
๑.๕ ส่งเสริมและสนับสนุน
ก า ร ส ร้ า ง อ า ชี พ ใ ห้ แ ก่
ประชาชนและชุมชน 
๑.๖ ส่งเสริมและสนับสนุน
การผลิต การค้า การลงทุน 
การตลาด และระบบโลจีติกส์ 
๑.๗ ส่งเสริมการด าเนินชีวิต
ตามแนวปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง 

 

 

๒ .๑  ส่ ง เส ริ มและพัฒนา
คุณภาพการศึกษาบุคลากร
ทางการศึกษา ท้ังในระบบ 
นอกระบบ และการศึกษา
ตามอัธยาศัยทุกระดับ 
๒ .๒  พัฒนา คุณภาพ กา ร
ให้บริการทางสาธารณสุข 
และสร้างเสริมสุขภาพอนามัย
ของประชาชน 
๒.๓ ส่งเสริม พัฒนา และ
สนับสนุนการกีฬาทุกระดับ 
๒.๔ อนุรักษ์ ฟื้นฟู สืบสาน 
ศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี 
และภูมิปัญญาท้องถ่ิน 
๒.๕ ส่งเสริมและสนับสนุน
การจัดสวัสดิการสังคมแก่ผู้
พิ ก า ร  ผู้ สู ง อ า ยุ  แ ล ะ
ผู้ด้อยโอกาสทางสังคม 
๒.๖ ส่งเสริมการมีส่วนร่วม
ของเด็ก สตรี เยาวชน ผู้
พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ด้อยโอกาส 
และประชาชน 

 

 

๓.๑ อนุรักษ์ พัฒนา ฟื้นฟู 
ทรัพยากรธรรมชา ติ และ
สิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 
๓ .๒  ส่ ง เส ริ มและพัฒนา
ศักยภาพหมู่บ้าน ชุมชนใน
ก า ร บ ริ ห า ร จั ด ก า ร
ทรัพยากรธรรมชา ติ และ
สิ่งแวดล้อม 
๓ .๓  การส่ ง เส ริ มก า ร ใ ช้
พลังงานทดแทน 

 
 

๔.๑ ปกป้อง เทิดทูน สถาบัน
ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 
แ ล ะ เ ส ริ ม ส ร้ า ง ค ว า ม
ปรองดองสมานฉันท์ของคน
ในชาติ 
๔.๒ ป้องกันและแก้ไขปัญหา
ความมั่นคงภายในและตาม
แนวชายแดน 
๔.๓ เสริมสร้างความเข้มแข็ง
องค์กรประชาชนและพัฒนา
ศักยภาพด้านความปรอดภัย
ในชีวิตและทรัพย์สิน 
๔.๔ ป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัย 
๔.๕ ส่งเสริมและสนับสนุน
การเมืองการปกครอง ใน
ระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทร ง เป็ น
ประมุข 
 

๕.๑ พัฒนาศักยภาพ
และเพิ่มประสิทธิภาพ
การปฏิบั ติ งานของ
องค์กร 
๕.๒ พัฒนาสมรรถนะ
ของบุคลากรเพื่อการ
บ ริ ห า ร จั ด ก า ร ท่ี มี
ประสิทธิภาพ 
๕ . ๓  พั ฒ น า ก า ร
จัดเก็บรายได้ 
๕.๔ ส่งเสริมสนับสนุน
ก า ร ส ร้ า ง เ ว ที ก า ร
เ รี ยนรู้ ภ าคประชา
สังคม 
๕.๕ พัฒนาปรับปรุง
แ ล ะ ก า ห น ด ข้ อ
ระเบียบกฎหมายตาม
อ านาจหน้าท่ี 

 

แผนงาน แผนงาน       
บรหิารงานทั่วไป 

แผนงาน    
รักษาความสงบ

ภายใน 

แผนงาน     

การศึกษา 

แผนงาน      
สาธารณสุข 

แผนงาน            
สังคมสงเคราะห ์

แผนงาน             
เคหะและ

ชุมชน 

แผนงาน             
ความเข้มแข็ง
ของชุมชน 

แผนงาน             
ศาสนาวัฒน

รรมและ
นันทนาการ 



 60 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

๓. การวิเคราะห์เพื่อพัฒนาท้องถิ่น 
๓.๑ การวิเคราะห์กรอบการจัดท ายุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  ผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพ่ือประเมินสถานภาพการพัฒนาในปัจจุบันและโอกาสการพัฒนา
ในอนาคตขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดพะเยา คณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับ
จังหวัด จังหวัดพะเยา คณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และประชาคมท้องถิ่นจังหวัด
พะเยา ได้ร่วมกันวิเคราะห์ศักยภาพเพ่ือประเมินสถานภาพการพัฒนาและโอกาสการพัฒนาในอนาคต โดยการ
วิเคราะห์ SWOT ดังนี้ 
จุดแข็ง (Strength - S) 
   (๑) เป็นเมืองที่มีวิวัฒนาการทางประวัติศาสตร์อย่างยาวนานและต่อเนื่อง ซึ่งเป็นต้นทุนใน
การส่งเสริมอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณี ทุนทางสังคม และโครงข่ายกิจกรรมการท่องเที่ยวของจังหวัดตลอด 
ทั้งป ี
  (๒) เป็นแหล่งผลิตผลผลิตทางการเกษตรปลอดภัย ที่สามารถพัฒนาไปสู่อุตสาหกรรมเกษตร               
แปรรูป เพ่ือเพ่ิมมูลค่าผลผลิตทางการเกษตรที่มีมากของจังหวัด 
   (๓) มีแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติ  ศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่นที่ โดดเด่น
หลากหลายสามารถพัฒนาฟื้นฟู และบริหารจัดการให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศน์และเชิงอนุรักษ์ 
   (๔) เป็นศูนย์กลางโครงข่ายโลจิสติกส์ เพ่ือเชื่อมโยงไปยังพ้ืนที่ของจังหวัดต่าง ๆ และประเทศ              
เพ่ือนบ้านภายใต้กรอบความร่วมมือทางเศรษฐกิจในเขตอนุภูมิภาคลุ่มน้ าโขง(GMS)(BIMSTEC ) (ACMECS) 
(AC) และมีด่านบ้านฮวกที่ได้รับการยกระดับเป็นด่านถาวรที่ ใช้เป็น ช่องทางในการสนับสนุนการท่องเที่ยว 
การค้า การลงทุน  
   (๕) มีองค์กรภาคประชาชนหลายองค์กร ที่บูรณาการการท างานร่วมกันในการขับเคลื่อน              
การพัฒนาท้องถิ่น ท าให้เป็นเมืองที่มีความสงบ ร่มเย็น ประชาชนอยู่กันด้วยความผาสุก ไม่มีปัญหา
อาชญากรรมที่รุนแรง เพราะมีกลุ่มอาสาสมัครในพ้ืนที่ เพ่ือรักษาความสงบเรียบร้อย เช่น อปพร. ชรบ. สตบ. 
ฯลฯ 
  (๖) มีแหล่งทรัพยากรที่ส าคัญต่อการด ารงวิถีชีวิตของประชาชน เช่น กว๊านพะเยา ต้นน้ ายม               
ต้นน้ าอิง หนองเล็งทราย ป่าต้นน้ า 
  (๗) ศูนย์กลางการศึกษาและแหล่งเรียนรู้  ตั้งแต่ระดับปฐมวัยจนถึงระดับอุดมศึกษา           
ซึ่งสามารถสนองต่อการพัฒนาศักยภาพของคนในชุมชน ท้องถิ่น 
  (๘) เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ด้านการแพทย์และการสาธารณสุขของล้านนาตะวันออก 
  (๙) มีเครือข่ายของการท างานในชุมชนอย่างเข้มแข็ง สามารถน านโยบายไปสู่การปฏิบัติ      
ในพ้ืนที ่
จุดอ่อน (Weakness - W) 
    (๑) การบริหารจัดการน้ าในพ้ืนที่ยังไม่เป็นระบบและไม่สอดคล้องสภาวะแวดล้อมทาง
ธรรมชาติ ท าให้ไม่สามารถบริหารจัดการน้ าเพ่ือใช้ประโยชน์ได้อย่างเต็มที่ 
    (๒) การบริหารจัดการในการจัดเก็บรายได้ยังไม่สามารถตอบสนองต่อข้อบัญญัติ เทศบัญญัติ 
และข้อบังคับได้อย่างเต็มที่ท าให้ท้องถิ่นมีงบประมาณของตนเองไม่มีเพียงพอในการบริหารจัดการท าให้ไม่
สามารถตอบสนองต่อการแก้ไขปัญหาของท้องถิ่นได้ 
 
 
 



 61 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

    (๓) การพัฒนาข้อมูล งานวิจัย และองค์ความรู้เพ่ือประยุกต์หรือสร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับสินค้า 
เกษตรยังมีไม่เพียงพอ 

 (๔) มีปัญหาทางด้านสังคมที่ต้องเฝ้าระวังซึ่งจะส่งผลกระทบต่อครอบครัวและชุมชน เช่น    
ปัญหายาเสพติด โรคเอดส์ พฤติกรรมเสี่ยงของเด็กและเยาวชน การฆ่าตัวตาย การบริโภค เครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ และความรุนแรงในครอบครัว 

 (๕) ประชาชนยังไม่ตระหนักในการรักษา และใช้ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
เท่าที่ควร ส่วนใหญ่ยังใช้สารเคมีเกินความจ าเป็น และยังไม่ปรับเปลี่ยนวิธีการในการท าการเกษตรก่อให้เกิด
ผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมและสุขภาวะของประชาชนโดยรวม 

 (๖) คนในจังหวัดพะเยา ไม่มีทักษะการใช้ภาษาท่ีสอง เพ่ือรองรับการเป็นประชาคมอาเซียน 

โอกาส (Opportunities - O) 
 (๑) โครงการพระราชด าริเอ้ือต่อการสร้างความตระหนักให้กับประชาชนให้เกิดแนวคิด      

ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง เช่น โครงการพัฒนากว๊านพะเยา โครงการศูนย์เรียนรู้อ่างเก็บน้ าห้วย
ไฟ อันเนื่องมาจากพระราชด าริ โครงการหลวงปางค่า โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ โครงการเกษตรที่สูงบ้าน
สันติสุข  

 (๒) โครงการความร่วมมือ (GMS) (BIMSTEC ) (ACMECS) (AC) ในการเสริมศักยภาพให้กับ
จังหวัดพะเยา ให้มีการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ สังคม การค้า การลงทุน และการท่องเที่ยว 

 (๓) กฎหมายรัฐธรรมนูญได้ก าหนดให้มีการกระจายอ านาจลงสู่ท้องถิ่น  มีแนวโน้มในการ
กระจายงบประมาณสู่ท้องถิ่นมากข้ึน  
  (๔) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ ๑๒ เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่น           
ได้อย่างครอบคลุมทุกด้าน 
  (๕) กระแสโลกาภิวัฒน์ในเรื่องของการสร้างเอกลักษณ์ทางวัฒนธรรมท าให้วิถีชีวิตของคน     
ในจังหวัดพะเยา ยังคงอนุรักษ์ และรักษาไว้ให้ยั่งยืน 

ข้อจ ากัด/อุปสรรค (Threats - T) 
  (๑) ข้อกฎหมาย ระเบียบ ประกาศ ไม่เอ้ือต่อการพัฒนา และไม่สามารถตัดสินใจได้ทันเวลา 
  (๒) การจัดสรรงบประมาณจ านวนจ ากัดและล่าช้า ท าให้เป็นข้อจ ากัดในการด าเนินกิจกรรม
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  (๓) ปัญหาภัยธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม มีแนวโน้มของความถี่และความรุนแรงเพ่ิมขึ้นแต่มี
งบประมาณในการเตรียมความพร้อมและการป้องกันสาธารณภัยไม่เพียงพอ 
  (๔) รายได้ต่อหัวของประชากร อยู่ในระดับต่ า 
  
 
 
 
 
 
 
 



 62 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

๓.๒ การประเมินสถานการณ์สภาพแวดล้อมภายนอกที่เกี่ยวข้องปัจจัยและสถานการณ์การเปลี่ยนแปลง 
ที่มีผลต่อการพัฒนา 

3.2.1 สภาพปัญหาและความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นจังหวัดพะเยา โดยแยกเป็นรายอ าเภอ 

อ าเภอเมืองพะเยา 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. ขาดแคลนแหล่งน้ าอุปโภค บริโภค แหล่งน้ าเพ่ือ 
การเกษตรและบริหารจัดการน้ าในพ้ืนที่ 
2. การสัญจรและการขนส่งผลผลิตทางการเกษตร
ไม่ได้รับความสะดวก 
3. ราคาสินค้าทางการเกษตรตกต่ า 
4. ว่างงานหลังเสร็จฤดูท านา 
5. ศัตรูพืช พ้ืนที่การเกษตรเสื่อมโทรม 

 
1. ก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน ประปาภูเขา     
ขุดลอกล าน้ า สร้างฝาย พัฒนาระบบชลประทาน 
2. สร้างถนนเพ่ือขนส่งผลผลิตทางการเกษตรและ
การสัญจร 
3. หาตลาดสินค้าทางการเกษตร 
4. สนับสนุนอาชีพ การฝึกอาชีพ 
5. การสร้างความรู้ ความเข้าใจ 

ด้านสังคม 
1. งบประมาณไม่เพียงพอเพ่ือพัฒนาสังคม 
การศึกษาและวัฒนธรรม 

 
1. การสร้างความรู้ความเข้าใจ 
 

ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 
ด้านสิ่งแวดล้อม 
1. ปัญหาขยะไม่มีพ้ืนที่เก็บขยะ 
2. ประชาชนขาดจิตส านึกในการรักษา
ทรัพยากรธรรมชาติ 

 
1. บริหารจัดการขยะ สร้างสถานที่ก าจัดขยะ 
2. ส่งเสริมสร้างจิตส านึกให้ประชาชน 

ด้านความม่ันคง 
1. ปัญหายาเสพติด 

1. อบรม/จัดตั้งจุดตรวจ 

อ าเภอดอกค าใต้ 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. ปัญหาแหล่งน้ า 
2. ถนนเข้าสู่ พ้ืนที่การเกษตรเป็นหลุม เป็นบ่อมี
ปัญหาในการสัญจร การขนส่งผลผลิตทางการเกษตร 
3. ปัญหาโรคระบาดจากสัตว์และแหล่งศัตรูพืชทาง
การเกษตร เช่น เพลี้ยกระโดดหลังขาว โรคขอบ   ใบ
แห้ง  

 
1. ขุดลอกล าห้วย/สร้างอ่างเก็บน้ า/ขุดลอกเปิด  
ทางน้ า 
2. ปรับปรุงถนน เช่น หินคลุก/ถนนคอนกรีต    
เสริมเหล็ก 
3. การช่วยเหลือด้านยาปราบศัตรูพืช/ 
การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการใช้สารเคมี            
ในการเกษตร 

ด้านความม่ันคง 
1. ปัญหายาเสพติด 

 
1. อบรมเข้าค่ายปรับเปลี่ยนพฤติกรรม/สร้างงาน 
สร้างอาชีพเพ่ือสร้างรายได้ 

 



 63 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

อ าเภอจุน 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. ขาดแคลนแหล่งน้ าในการท าเกษตร 
2. น้ าท่วมขัง เนื่องจากทางระบายน้ าสายจุน-ป่าแดด 
มีขนาดเล็ก/ล าน้ าตื้นเขิน 
3. ถนนเข้าสู่การเกษตรช ารุดและล าบากในการขนส่ง 
4. สินค้าเกษตร ราคาคุณภาพต่ าและไม่ปลอด
สารพิษประชาชนขาดความรู้ ความเข้าใจในการท า
เกษตรทีป่ลอดภัย 

 
1. ก่อสร้าง/ปรับปรุงแหล่งน้ า/ขุดลอก 
2. สร้างอุโมงค์ระบายน้ า/ขุดลอก 
 
3. สร้างถนน/ซ่อมแซมถนน 
4. สร้างตลาดกลาง/ส่งเสริมความรู้ด้านการเกษตร
ปลอดภัย 
 

ด้านสังคม 
1. ขาดความรู้ ความเข้าใจในการใช้
ภาษาต่างประเทศ เพ่ือรองรับการเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน (AEC) 
2. ปัญหาด้านแรงงาน เช่น ค่าจ้างแรงงาน             
ค่าครองชีพการว่างงาน 
๓. ปัญหาด้านขยะ 

 
1. ฝึกทักษะด้านภาษาจีน และภาษาอังกฤษ 
2. ส่งเสริมอาชีพ 
๓. คัดแยกขยะ หาพ้ืนที่ทิ้งขยะ และส่งเสริมการมี
ส่วนร่วมของประชาชน  

อ าเภอเชียงค า 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. ผลผลิตทางการเกษตรตกต่ า 
2. น้ าท่วมในเขตพ้ืนที่การเกษตร 
3. แหล่งท่องเที่ยวมีสภาพทรุดโทรม 
4. การเตรียมความพร้อมรองรับปริมาณน้ ายางพารา
ในอนาคต เนื่องจาดราษฎรในพ้ืนที่ปลูกพืชเศรษฐกิจ 
(ยางพารา) จ านวนมาก 

 
1.จัดหาตลาดรองรับผลผลิตทางการเกษตร 
2. ก่อสร้างอ่างเก็บน้ า/ขุดลอก 
3. ปรับภูมิทัศน์แหล่งท่องเที่ยว 
4. นโยบายในการรอบรับผลผลิตน้ ายาง เช่น การ
สร้างโรงงานแปรรูปน้ ายางในพ้ืนที่ 

อ าเภอเชียงม่วน 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. ขาดแคลนน้ าในการเกษตรและประสบปัญหา  
ภัยแล้ง 
2. ปัญหาการคมนาคมเข้าหมู่บ้าน สายบ้าน      
ห้วยก้างปลา-นาบัว 
3. ราคาผลผลิตทางการเกษตรตกต่ า         
(ข้าวโพด ล าไย ข้าว) 
4. ขาดเอกสารสิทธิ์ที่ดินท ากินและที่อยู่อาศัย 
5. พื้นที่การเกษตรไม่มีไฟฟ้าใช้ (ใช้เครื่องสูบน้ าที่ใช้
น้ ามันท าให้ต้นทุนสูง) 

 
1. แหล่งกักเก็บน้ า/สถานีสูบน้ า/ขุดลอก/สร้างฝาย/
ปลูกป่า 
2. ก่อสร้างถนนลาดยาง 
3.ประกันราคาผลผลิต/จัดตั้งกลุ่มอาชีพ/อบรม
เกษตรกร 
4. ส ารวจออกเอกสารสิทธิ์ให้แก่ราษฎร 
5. ขอขยายเขตไฟฟ้าเพ่ือลดต้นทุนการผลิต 



 64 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 
ด้านสังคม 
1. ประชาชนติดสุรา 
2. การบริโภคอาหารไม่ถูกสุขลักษณะ 
3. ไม่มี โรงฆ่าสัตว์ ในพ้ืนที่  (บริ โภคเนื้อสัตว์ที่          
ไม่สะอาด) 
4. ปัญหาหนี้สิน รายได้ไม่เพียงพอ 

 
1. ควบคุมการจ าหน่าย/รณรงค์การลดละเลิก 
2. สร้างความรู้ ความเข้าใจ 
3. สร้างโรงฆ่าสัตว์ในพื้นที่ 
4. ส่งเสริมการเกษตรทฤษฎีใหม่และเพ่ิมทักษะ
อาชีพ 

ด้านสิ่งแวดล้อม 
1. บุกรุกพ้ืนที่ป่าและตัดไม้ท าลายป่าเพ่ือท าไร่
ข้าวโพด 
2. ปัญหาไฟป่าและหมอกควัน (เกษตรกรเผาวัชพืช) 
3. ปัญหาขยะ/ไม่มีมีพ้ืนที่เก็บขยะ 

 
1. ตั้งกลุ่มอาชีพ/ปราบปรามผู้กระท าผิดอย่างจริงจัง 
2. ส่งเสริมงดการเผา/การบังคับใช้กฎหมาย 
3. สร้างเตาเผาขยะ 

ด้านความม่ันคง 
1.การแพร่ระบาดของยาเสพติด (เป็นเส้นทาง
ล าเลียงยาเสพติด) 
2. ปัญหาภัยธรรมชาติ คือ อุทกภัยบริเวณแม่น้ ายม/
ปัญหาตลิ่ งแม่น้ ายม น้ าปี้  ล าห้ วยถูกกัด เซาะ
พังทลาย 
3. ถนนสายหลักไม่มีไฟส่องสว่าง เกิดอุบัติเหตุ 

 
1. การป้องกัน/สกัดก้ัน/ปราบรามผู้กระท าผิด 
2. สร้างพนังทาบฝั่งแม่น้ ายม แม่น้ าปี้/ปลูกแฝก/
สร้างฝาย/ขุกลอก/ปลูกป่า 
3. ติดตั้งไฟฟ้าถนน 

ด้านบริหารจัดการ 
1. ไม่มีส านักงานขนส่งในอ าเภอ (ใช้บริการจาก
อ าเภอปง) 

 
1. ตั้งส านักงานขนส่งในอ าเภอเชียงม่วน 

อ าเภอปง 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. ปัญหาพืชผลทางการเกษตร ได้แก่ ราคาผลผลิต
ตกต่ า/ปลูกพืชที่คล้ายคลึงกัน/ต้นทุนการผลิตสูง 
2. ปัญหาโรคระบาดพืช การใช้สารเคมี 
3. ขาดเอกสารสิทธิ์สิทธิ์ที่ดินท ากิน 

 
1. ส่งเสริมด้านการตลาด/สร้างความรู้ด้านการ
วิเคราะห์ต้นทุนและปุ๋ยอินทรีย์ 
2. ส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจ 
3. ออกเอกสารสิทธิ์ให้เกษตรกร 

ด้านสังคม 
1. ขาดความรู้ ความเข้าใจ ในการใช้
ภาษาต่างประเทศ เพ่ือรองรับการเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน (AEC) 
2. ยากจน รายได้ต่ า ภาระหนี้สิน 
3. ปัญหาด้านสาธารณสุข ได้แก่ ปัญหาสุขภาพ/ 
ขาดแคลนบุคลากรสาธารณสุข/ไม่มีสถานพยาบาล
ในหมู่บ้าน/โรคระบาด (ไข้เลือดออก โรคมือเท้าปาก) 
 

 
1. ฝึกทักษะด้านภาษาจีนและภาษาอังกฤษ 
2. ส่งเสริมอาชีพเพ่ือสร้างรายได้ 
3. สร้างความรู้ความเข้าใจ/ต้องการบุคลากรด้าน
สาธารณสุขเพ่ิมเติม 



 65 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ด้านสิ่งแวดล้อม 
1. ปัญหาขยะ/ไม่มีพ้ืนที่เก็บขยะ 
 

 
1. บริหารจัดการขยะ/สร้างเตาเผาขยะ 

ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 
ด้านความม่ันคง 
1. การระบาดของยาเสพติด 
2. ภัยธรรมชาติ เช่น ภัยแล้ง อุทกภัย น้ าป่า        
ไหลหลาก น้ าท่วมในฤดูฝน 

 
1. ปราบปราม/บ าบัด/ส่งเสริการปลูกป่า 
2. ปลูกพืชเศรษฐกิจ เช่น ยางพารา ฯลฯ ขุดลอก/
สร้างความรู้ ความเข้าใจ 

อ าเภอแม่ใจ 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. ขาดเอกสารสิทธิ์ที่ดินท ากิน 
2. ขาดแคลนน้ าเพื่อการเกษตร/น้ าอุปโภค บริโภค/
แหล่งน้ าตื้นเขิน/ไม่มีรางระบายน้ า 
3. เส้นทางคมนาคมช ารุด 
4. ระบบไฟฟ้าไม่ทั่วถึงในพ้ืนที่หมู่บ้านบนภูเขา 
5. ราคาผลผลิตทางการเกษตรตกต่ า 
6. ปัญหาการว่างงาน 

 
1. ส ารวจออกเอกสารสิทธิ์ 
2. ขยายเขตประปา/สร้างประปาหมู่บ้าน/    
สร้างถังเก็บน้ าฝน/ขุดลอกแหล่งน้ า 
3. ซ่อมแซมถนน 
4. ขยายเขตไฟฟ้า 
5. ส่งเสริมด้านการตลาด 
6. สร้างอาชีพเสริม 

ด้านสิ่งแวดล้อม 
1. ปัญหาขยะ/ไม่มีพ้ืนที่เก็บขยะ 

 
1. บริหารจัดการขยะ/สร้างเตาเผาขยะ 

ด้านความม่ันคง 
1. ปัญหาภัยธรรมชาติ เช่น ล าคลองในหมู่บ้านถูก    
กัดเซาะ/การพังทลายของหน้าดิน/น้ าท่วมขัง/ภัยแล้ง/
อุทกภัย/วาตภัย 

 
1. สร้างพนังกั้นน้ า/ปลูกแฝก/ขุดลอก/        
สร้างความรู้ความเข้าใจ 

อ าเภอภูซาง 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. ราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ า ต้นทุนสูง 
2. น้ าใช้เพื่อการเกษตรไม่เพียงพอ/แหล่งน้ าตื้นเขิน 
3. พื้นที่การเกษตรไม่มีไฟฟ้าใช้ 
4. ถนน สะพาน ท่อลอดเข้าสู่พื้นที่การเกษตรช ารุด 
เสียหาย 
5. ดินเสื่อมคุณภาพ และแหล่งน าถูกท าลาย สารเคมี
ตกค้าง 
 

 
1. ประกันราคาสินค้า/ควบคุมราคา/ส่งเสริม  
ด้านการตลาด 
2. สร้างรางคอนกรีต/ขุดลอกอ่างเก็บน้ า/     
สร้างฝาย 
3. ขยายเขตไฟฟ้า 
4. ปรับปรุงถนน เช่น หินคลกุ/ถนนคอนกรีตเสริม   
ไม้ไผ่/สร้างสะพานท่อลอดเหลี่ยม 
5. ส่งเสริมการใช้ปุ๋ยอินทรีย์ส่งเสริมการตลาด
ผลผลิตทางการเกษตรปลอกสารพิษ 
 
 



 66 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ด้านสังคม 
1. ผู้สูงอายุ ผู้ด้อยโอกาส ขาดโอกาสทางสังคม/ไม่มี   
ผู้สืบสานประเพณี วัฒนธรรม/การมั่วสุมของวัยรุ่น/
ครอบครัวแตกแยก 
2. ปัญหาหนี้สิน รายได้ไม่เพียงพอ 
3. ไม่มีโรงพยาบาลและส านักงานที่ดินในพ้ืนที่ 
4. ประชาชนขาดความรู้ ความเข้าใจในการเข้าสู่
ประชาคมอาเซียน (AEC) 

 
1. ส่งเสริมอาชีพในท้องถิ่น/เยี่ยมบ้านผู้สูงอายุ/
เพ่ิมสวัสดิการเบี้ยยังชีพ/สร้างกิจกรรมสุขภาพจิต 
2. ส่งเสริมการเกษตรทฤษฎีใหม่และเพ่ิมทักษะ
อาชีพ 
3. จัดตั้งโรงพยาบาล/ส านักงานที่ดิน 
4. สร้างความรู้ ความเข้าใจ 

ด้านสิ่งแวดล้อม 
1. การบุกรุกป่า (การขยายพ้ืนที่ท ากิน หาของป่า    
ล่าสัตว์เพ่ือจ าหน่าย) 
2. ปัญหาขยะ/ไม่มีพ้ืนที่เก็บขยะ 

 
1. สนับสนุนกล้าไม้/อนุรักษ์ป่าไม้/สร้างจิตส านึก 
2. รณรงค์คัดแยกขยะ/สร้างสถานที่ก าจัดขยะ 

ด้านความม่ันคง 
1. ปัญหาภัยพิบัติ เช่น ภัยแลง้ อุทกภัย 
2. ปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติด 
3. ปัญหาการลักลอบหนีเข้าเมือง 
4. ปัญหาการถูกหลอกลวงจากมิจฉาชีพ 

  
1. ขุดลอก ซ่อมแซม ปรับปรุงเส้นทางการเกษตร/
เจาะบ่อบาดาล/จัดหาอุปกรณ์กู้ชีพ 
2. สกัดกั้น/ปราบปราม/สนับสนุนอุปกรณ์ในการ
ปฏิบัติงาน 
3. สกัดกั้นการหลบหนีเข้าเมือง 
4. สร้างความรู้ ความเข้าใจ/ประชาสัมพันธ์
ข่าวสาร 

อ าเภอภูกามยาว 
ประเด็นปัญหา ความต้องการแก้ไขปัญหา 

ด้านเศรษฐกิจ 
1. การเข้าสู่ประชาคมอาเซียน (AEC) (ต้นทุนการผลิต
ทางการเกษตรของประเทศกลุ่มสมาชิกต่ ากว่า ท าให้ใน
อนาคตราคาผลผลิตทางการเกษตรมีราคาตกต่ า 

 
1. จังหวัดควรก าหนดยุทธศาสตร์เพ่ิมเติมจาก    
ที่มีอยู่เพื่อเป็นแนวทางในการแก้ปัญหา 

3.2.2 การคาดการณ์แนวโน้มการพัฒนาในอนาคต 

          แนวโน้มการพัฒนาจังหวัดพะเยา มีศักยภาพเชิงพ้ืนที่ ทั้งมีผลผลิตทางการเกษตรที่เหมาะสม 
สามารถสร้างกระบวนการผลิตเกษตรปลอดภัยได้อย่างมีประสิทธิภาพ ดังนั้น ควรเน้นพัฒนาแหล่งน้ าและ
ระบบโลจีสติกส์ เพ่ือสนับสนุนการผลิตทางการเกษตร ซึ่งจะมุ่งเน้น ข้าว ลิ้นจี่ ล าไย ยางพารา โค ไก่พ้ืนบ้าน 
ปลานิล และสินค้า OTOP โดยเน้นการเป็น HUB ในการกระจายสินค้าไปสู่จังหวัด กลุ่มจังหวัด และกลุ่ม
ประเทศอาเซียน ASEAN  

ด้านสถานการณ์น้ า 

          จากการวิเคราะห์สภานการณ์น้ า ในช่วงที่ผ่านมามีคุณภาพเสื่อมโทรมมาก ซึ่งแนวโน้มในอนาคต 
จ าเป็นจะต้องมีการปรับปรุง พัฒนา และอนุรักษ์เชื่อมโยงน้ ากว๊านพะเยา กลับคืนสู่สภาพเดิม โดยการบริหาร
จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมแบบบูรณาการ โดยการก่อสร้างฝายต้นน้ าล าธารและปลูกแฝกใน
พ้ืนที่ต้นน้ า การสร้างเครือข่ายลุ่มน้ า โดยการเฝ้าระวังสถาณการณ์คุณภาพน้ าอย่างง่ายและมาตรฐานของ    



 67 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

11 ล าน้ าหลัก และล าน้ าร่องไฮ การบ าบัดคุณภาพน้ าก่อนไหลสู่แหล่งน้ าโดยวิธีการฟ้ืนฟูตนเอง (ป่าต้นน้ า) 
และธรรมชาติบ าบัดธรรมชาติตามแนวพระราชด าริฯ เพ่ือน าไปแก้ไขปัญหาความเสื่อมโทรมของคุณภาพน้ า
อย่างยั่งยืน รวมทั้ง แก้ไขปัญหาน้ าเพื่อการอุปโภค บริโภค และการขาดแคลนน้ าเพื่อการเกษตร เป็นต้น 

ด้านสาขาการผลิต 
           จังหวัดพะเยามีศักยภาพทางด้านพ้ืนที่เพาะปลูกท่ีสามารถส่งผลให้เกิดผลิตภัณฑ์มวลรวมของ
จังหวัด แต่ด้วยภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน ยังคงส่งผลให้เกิดการหดตัวของ GPP ซึ่งท าให้ภาคการเกษตร และภาค
นอกเกษตรช้าลง ซึ่งในการนี้ แนวโน้มการพัฒนา จึงเน้นไปที่การพัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรที่ปลอดภัย 
และใช้แนวทางของเศรษฐกิจพอเพียงเป็นแนวทางในการพัฒนา โดย 
            1. การพัฒนาการเกษตรสู่การผลิตที่ปลอดภัย เพ่ือส่งเสริมพัฒนาระบบการผลิตการเกษตร
แบบครบวงจร สามารถน าไปแก้ไขปัญหาราคาผลผลิตทางการเกษตรตกต่ า การเพ่ิมมูลค่าสินค้าผลผลิตทาง
การเกษตร 
            2. การผลิตพืชพลังงานทางเลือกและพืชเศรษฐกิจเพ่ือเพ่ิมรายได้ ได้แก่ การผลิตพืชพลังงาน 
การพัฒนาคุณภาพการผลิต แปรรูปและเชื่อมโยงตลาดยางพาราและปาล์มน้ ามัน เพ่ือส่งเสริมการผลิตพืช
พลังงานทางเลือก และสนับสนุนการยกระดับคุณภาพและมาตรฐานสินค้าเกษตร เป็นต้น 
ด้านวัฒนธรรมการท่องเที่ยว 
            จังหวัดพะเยา มีประวัติศาสตร์อันยาวนาน มีแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติที่หลากหลายเป็น
จุดสนใจของนักท่องเที่ยว ซึ่งท าให้นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศ มีจ านวนมากขึ้นทุกปี หากมี
กิจกรรมทางวัฒนธรรม ประเพณีต่าง ๆ ในรอบ 12 เดือน ก็จะส่งผลให้ จังหวัดพะเยา กลับมาเป็นเมือง
ท่องเที่ยวที่ยังยืนอีกครั้ง โดยการพัฒนา และบริหารจัดการด้านท่องเที่ยวเพื่อความยั่งยืน โดยการปรับปรุงฟ้ืนฟู
แหล่งท่องเที่ยว การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวใหม่ เป็นต้น 
ด้านการมีส่วนร่วมของสังคม 
            จังหวัดพะเยา ได้รับรางวัลยอดเยี่ยม โครงการบริหารราชการแบบมีส่วนร่วม ท าให้องค์กร  
ต่าง ๆ และหน่วยงานราชการ มีกระบวนการมีส่วนร่วมในการพัฒนา ส่งผลให้เกิดความสงบเรียบร้อย 
ประชาชนอยู่ร่วมกันอย่างผาสุกซึ่งเป็นภาพลักษณ์ที่ส่งผลให้เกิดการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน ภายใต้ศักยภาพความ
ร่วมมือ ศักยภาพเชิงพ้ืนที่ เชิงภูมิปัญญา เชิงประวัติศาสตร์ สิ่งที่ควรน ามาพัฒนา คือ ส่งเสริมกระบวนการ     
มีส่วนร่วม เพ่ือสร้างพลังเครือข่ายสร้างสรรค์ สังคมน่าอยู่  ด้านการค้า การลงทุน เพ่ือเชื่อมโยงไปสู่ประเทศ
เพ่ือนบ้าน 
           จังหวัดพะเยา มีศักยภาพทั้งเชิงพ้ืนที่ ภายใต้กรอบความร่วมมือ GMS BIMSTEC โดยมีพ้ืนที่
ติดต่อกับ สปป.ลาว ท าให้มีการค้าการท่องเที่ยวเกิดขึ้น หากสามารถด าเนินการท าให้เกิดจุดผ่านแดนที่ถาวร   
ก็จะส่งผลให้มีคุณค่าการค้า การลงทุนสูงขึ้น และรวมถึงการเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประเทศเพ่ือนบ้าน 
และสามารถกระจายสินค้าทางรถสู่กลุ่มประเทศอนุภูมิภาคลุ่มน้ าโขง (Great Maekong Subregion : GMS) 
ซึ่งจะต้องมีโครงการพัฒนาที่น่าสนใจ ได้แก่  
            1. พัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขัน 
            2. ส่งเสริมและพัฒนาการค้าชายแดนเชื่อมโยงอนุภาคลุ่มน้ าโขงและกลุ่มประเทศอ่ืน ๆ 
            3. การส่งเสริมอาชีพใหม่เพ่ือสนับสนุนฐานเศรษฐกิจ GMS 
 
 
 
 



 68 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 ด้านสถานการณ์ด้านสังคมและสาธารณสุข 
            จังหวัดพะเยา มีศักยภาพสูงในการรองรับนักศึกษาจากทุกอ าเภอของจังหวัดพะเยา ท าให้การ
กระจายตัวของประชากรเข้าสู่จังหวัดพะเยาเพ่ิมมากขึ้น ซึ่งบางครั้ง ก็เกิดปัญหาสังคมในด้านต่าง ๆ ตามมา 
รวมทั้งในด้านสุขภาพอนามัย  ที่ประชาชนได้รับก็ก่อให้เกิดปัญหาด้านสาธารณสุขได้เช่นกัน รวมถึงน าไปสู่
ทางด้านภาคเกษตรที่มีการใช้ปุ๋ยเคมี การเผาตอซังข้าวฯลฯ ท าให้เกิดภัยธรรมชาติ มลพิษต่าง  ๆ มากมาย      
ที่เป็นผลกระทบ จึงต้องมีการพัฒนาให้ประชาชนเข้าใจ เข้าถึง และตระหนักในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ดังนั้น
ควรส่งเสริมครอบครัวสร้างสรรค์ ชุมชนน่าอยู่ ด้วยพลังความร่วมมือของทุกกลุ่มวัย เพ่ือน าไปแก้ไขปัญหา  
ด้านสังคมที่จะต้องเฝ้าระวังซึ่งจะเกิดผลกระทบต่อครอบครัวและชุมชน  เป็นต้น  
           3.2.3 ผลการวิเคราะห์ผังเมืองรวมหรือผังเมืองเฉพาะเพื่อก าหนดแนวทางการพัฒนาทาง
กายภาพในมิติพื้นที่ 
  ผังเมืองรวม (Comprehensive  Plan)  ใช้เป็นนโยบายในการประสาน (Co-ordinate)   การ
พัฒนาทางด้านกายภาพให้สอดคล้องกับความเจริญทางด้านเศรษฐกิจ สังคม เกิดเป็นเมืองน่าอยู่อย่างต่อเนื่อง
และยั่งยืน โดยมีสภาพแวดล้อมทางกายภาพดี สังคมเข็มแข็ง มีความสงบ สะดวกสะอาด ปลอดภัย    มี
ระเบียบวินัย วิถีชีวิต ความเป็นอยู่ดี มีความสุข มีการช่วยเหลือเกื้อกูลให้ชุมชนเข้มแข็ง การมีเศรษฐกิจ    ฐาน
รากที่เข็มแข็ง สมดุล สามารถเพ่ิมรายได้และการมีงานท า ประชาชนและภาคประชาชนสังคมมีส่วนร่วม       
ในกระบวนการพัฒนา โดยมีเป้าหมายส าคัญ คือ เพ่ือให้มีคุณภาพของการด าเนินชีวิตที่ดี (Quality of life) 
ส าหรับประชาชนทุกคนในชุมชนเมืองพะเยาทั้งในสังคมเมืองและสังคมชนบท มีสถานภาพทางสังคมที่ไม่มี
ความเหลื่อมล้ า เกิดการส่งเสริมพัฒนาเศรษฐกิจและการบริการสาธารณะ และโครงสร้างพ้ืนฐาน รวมทั้ง     จะ
ช่วยอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้ยั่งยืนต่อไป โดยการน านโยบายไปด าเนินการ ดังนี้ 

  (1)  ควบคุมการใช้ประโยชน์ที่ดินโดยการออกเป็นกฎกระทรวง  
 (2)  จัดท าผังโครงการพัฒนา หรือจัดรูปที่ดินเพื่อพัฒนาพื้นที่เมืองให้เกิดเป็นเมืองน่าอยู่ 

  (3) ส่งเสริมและพัฒนาชุมชนเมืองให้เป็นศูนย์กลางการบริหาร การปกครอง การเศรษฐกิจ  
การศึกษา การคมนาคมและการขนส่งของอ าเภอเมืองพะเยา จังหวัดพะเยา 
  (4) ส่งเสริมการพัฒนาด้านที่อยู่อาศัยและพาณิชยกรรมให้สอดคล้องกับการขยายตัวของ
ชุมชนและยุทธศาสตร์การพัฒนา 

 (5) พัฒนาชุมชนเมืองให้ เป็นศูนย์กลางการค้าและการบริการทางการเกษตรของ         
จังหวัดพะเยา 
  (6) ส่งเสริมและพัฒนาให้เป็นสถานที่ท่องเที่ยวทางประวัติศาสตร์และธรรมชาติ 

 (7) ส่งเสริมและอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรมและสภาพแวดล้อมที่มีคุณค่าในทางศิลปกรรม 
สถาปัตยกรรม ประวัติศาสตร์  โบราณคดีให้เป็นเอกลักษณ์ของจังหวัดพะเยา 
  (8) พัฒนาการบริการด้านสังคม  การสาธารณูปโภค  และการสาธารณูปการให้เพียงพอและ
ได้มาตรฐาน 
  (9) อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ จึงน ามา
ก าหนดเป็นนโยบายในแต่ละด้าน ดังต่อไปนี้ 
   1) นโยบายด้านที่อยู่อาศัย จะก าหนดรูปแบบลักษณะทางสถาปัตยกรรม               
ให้เหมาะสม ในลักษณะบ้านเดี่ยว บ้านแถว อาคารพาณิชย์ ฯลฯ เพ่ือให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ยุทธศาสตร์ 
และความสอดคล้องทางพ้ืนที่ โดยจะต้องหาพ้ืนที่รองรับจ านวนประชากรที่เพ่ิมขึ้นในอนาคตและการรองรับ
ปัญหาที่จะเกิดขึ้นในเชิงพื้นที ่



 69 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

   2) นโยบายด้านพาณิชยกรรม ก าหนดให้ศูนย์กลางหลักของเมือง อยู่บริเวณชุมชน
เดิม ศูนย์กลางรองของเมืองอยู่บริเวณชุมชนท่าวังทอง และชุมชนแม่ต่ า ก าหนดให้มีพาณิชยกรรมริมถนนทาง
หลวงแผ่นดิน หมายเลข 1 ศูนย์กลางเมืองจะต้องก าหนดให้มีที่จอดรถสาธารณะอยู่ที่บริเวณย่านพาณิชยกรรม
ริมทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 1 บริเวณสี่แยกแม่ต  า บริเวณสี่แยกป่าแดง บริเวณสามแยกมณีรัตน์ และการ
จัดการระบบความปลอดภัยในการสัญจรในบริเวณตัวเมืองพะเยา 
    3) นโยบายด้านเกษตรกรรม ห้ามจัดสรรที่ดินทุกประเภท ทั้งจัดสรรที่ดินเพ่ือพัก
อาศัย จัดสรรที่ดินเพ่ือพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม กิจกรรมที่อยู่ได้ต้องไม่ท าลายทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 
   4) นโยบายด้านการขนส่งคนและสินค้า ก าหนดให้มีสถานีขนส่งและที่จอดรถ
สาธารณะในเมืองและที่จอดรถสาธารณะระหว่างเมือง บริเวณเมืองพะเยา และการจัดการด้านการจราจรใน
พ้ืนที่เมืองพะเยา     
   5) นโยบายสิ่งแวดล้อม ก าหนดให้ พ้ืนที่อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมอยู่บริ เวณพ้ืนที่
เกษตรกรรมของชุมชน รวมถึงรักษา กว๊านพะเยา ล าน้ าอิง และแหล่งน้ าในพ้ืนที่เมืองพะเยา เพ่ือเป็นแหล่งน้ า  
ที่ส าคัญของเมืองพะเยา 
6. ภารกิจหลัก และภารกิจรองท่ีองค์การบริหารส่วนจังหวัดจะด าเนินการ      

ตามภารกิจที่ได้วิเคราะห์ในการบริหารการจัดการภายในองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
สามารถน ามาก าหนดเป็นภารกิจหลักและภารกิจรองที่ต้องด าเนินการ ดังนี้ 

ภารกิจหลัก  
1. การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน 
2. การพัฒนาสิ่งแวดล้อม และทรัพยากรธรรมชาติ 
3. การพัฒนา และปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยว 
4. การพัฒนาการเมือง และการบริหาร 
5. การพัฒนาเสริมสร้างคุณภาพชีวิตที่ดี เป็นชุมชนที่เข้มแข็ง และยั่งยืน 
6. การพัฒนาทางด้านการศึกษา 
7. การส่งเสริมและสนับสนุนนโยบายของรัฐบาล 
ภารกิจรอง 
1. การฟ้ืนฟูศิลปวัฒนธรรม และส่งเสริมประเพณีท้องถิ่น 
2. ส่งเสริมการเกษตร 
3. การสนับสนุนและส่งเสริมอุตสาหกรรมในครัวเรือน เช่น 1 ต าบล 1 ผลิตภัณฑ์ 
4. การพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนเมือง และชุมชนชนบท 
5. การพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารให้เป็นระบบที่ทันสมัย 

7. สรุปปัญหาและแนวทางในการบริหารงานบุคคล 
  จากสภาพปัญหาความต้องการของประชาชนจังหวัดพะเยา และนโยบายของนายกองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา เกี่ยวกับโครงสร้าง การบริหาร และการจัดท าแผนอัตราก าลัง รวมถึงการวิเคราะห์ 
ศักยภาพขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาจึงได้มีการก าหนดโครงสร้าง 
ส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  ดังนี้ 
 
 



 70 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ก าหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการออกเป็น 7 ส่วน 
ได้แก่  

1. ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  ประกอบด้วย 
 1.1 ฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
 1.2 ฝ่ายนิติการ 
 1.3 ฝ่ายบริหารงานบุคคล 
 1.4 ฝ่ายพัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยวและกีฬา 
 1.5 ฝ่ายข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ 
2. กองคลัง ประกอบด้วย  
 2.1 ฝ่ายการเงิน 
 2.2 ฝ่ายบัญชี 
 2.3 ฝ่ายพัฒนาจัดเก็บรายได้ 
3. กองช่าง  ประกอบด้วย 
 3.1 ฝ่ายส ารวจและออกแบบ  
 3.2 ฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง  
 3.3 ฝ่ายเครื่องจักรกล 
 3.4 ฝ่ายบรรเทาสาธารณภัย 
4. กองแผนและงบประมาณ ประกอบด้วย 
 4.1 ฝ่ายนโยบายและแผนงาน  
 4.2 ฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได ้ 
 4.3 ฝ่ายตรวจติดตามประเมินผลแผนงานและโครงการ 
5. กองพัสดุและทรัพย์สิน  ประกอบด้วย 
 5.1 ฝ่ายพัสดุ 
 5.2 ฝ่ายทรัพย์สิน  
6. กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
 6.1 ฝ่ายการประชุม  
 6.2 ฝ่ายกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
 6.3 ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน 
7. หน่วยตรวจสอบภายใน 
ก าหนดกรอบอัตราก าลังจ านวน 314 อัตรา แต่เนื่องจากท่ีผ่านมาองค์การบริหารส่วนจังหวัด

พะเยา มีภารกิจและปริมาณงานที่เพ่ิมขึ้นจ านวนมากในส่วนราชการและจ านวนบุคลากรที่มีอยู่ไม่เพียงพอต่อ
การปฏิบัติภารกิจให้ส าเร็จลุล่วงได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อีกทั้งการก าหนดต าแหน่งที่ผ่านมา 
บางต าแหน่งไม่สอดคล้องกับภารกิจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เพ่ือให้สอดคล้องกับภารกิจของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  

ดังนั้น จึงจ าเป็นต้องก าหนดโครงสร้างใหม่ และก าหนดกรอบอัตราก าลังให้สอดคล้องกับ
ภารกิจและอ านาจหน้าที่ เพ่ือที่จะให้สามารถแก้ไขปัญหาการบริหารงานภายในส่ วนราชการขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยาได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 



 

 
 

71 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

๘. โครงสร้างการก าหนดส่วนราชการ 

จากสภาพปัญหาองค์การบริหารส่วนจังหวัดจังหวัดพะยา มีภารกิจ อ านาจหน้าที่  
ที่จะต้องด าเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวภายใต้อ านาจหน้าที่ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
โดยมีก าหนดโครงสร้างส่วนราชการ ดังนี้ 

                 8.1 โครงสร้างส่วนราชการ  
  จากภารกิจอ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามพระราชบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และแก้ไขเพ่ิมเติม และพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และการก าหนดภารกิจหลัก ภารกิจรองที่จะด าเนินการ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา จึงจัดแบ่งโครงสร้างส่วนราชการ ออกเป็น 6 ส่วนราชการ และ 1 หน่วยงาน โดยมี
การก าหนดโครงสร้างส่วนราชการ ดังนี้ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
1. ส านักปลัด อบจ. 
1.1 ฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
      - งานธุรการ งานสารบรรณ อบจ.พะเยาและ 

ส านักปลัด 
- งานเลขานุการผู้บริหาร 
- งานรัฐพิธี 
- งานรักษาความสะอาด ความปลอดภัยของ 

สถานที่ราชการ 
- งานประสานงานหน่วยงานอ่ืน 
- งานทีม่ิได้ก าหนดให้อยู่ในความรับผิดชอบ 

ของกองราชการใด 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับมอบหมาย 

1. ส านักปลัด อบจ. 
1.1 ฝ่ายบริหารงานทั่วไป   

- งานธุรการ งานสารบรรณ อบจ.พะเยาและ 
ส านักปลัด อบจ. 

- งานเลขานุการผู้บริหาร 
- งานรัฐพิธี 
- งานบริหารบ้านเมืองที่ดี 
- งานรักษาความสะอาด ความปลอดภัยของ 

สถานที่ราชการของ อบจ. 
- งานประสานงานหน่วยงานอื่น 
- งานที่มิได้ก าหนดให้อยู่ในความรับผิดชอบ  

ของกองราชการใด 
- งานพัฒนาและส่งเสริมการเรียนรู้อุทยาน 

วิทยาศาสตร์และดาราศาสตร์ 
- งานการก าหนดผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืน 

เป็นกรณีพิเศษอันมีลักษณะเป็นรางวัล 
ส าหรับข้าราชการและพนักงานจ้าง 

- งานเกี่ยวกับยาเสพติด 
- งานแต่งตั้งรองผู้บริหาร เลขานุการ และ 

ที่ปรึกษาผู้บริหาร 
- งานรายงานทรัพย์สินและหนี้สิน 
- งานจัดท าบัตรเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
- งานจัดท าค าสั่งมอบหมายหน้าที่และการ 

ปฏิบัติงานภายในส านักปลัด 
 

 



 

 
 

72 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2 ฝ่ายบริหารงานบุคคล 

- งานข้อมูลข้าราชการ ลูกจ้างประจ าและ 
พนักงานจ้าง เช่น ทะเบียนประวัติและ 
ประวัติในระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์  
ที่สามารถประมวลผลได้ 

- งานบรรจุและแต่งตั้งเป็นไปตามแผน 
อัตราก าลัง  3 ปี 

- การออกค าสั่งการบริหารงานบุคคลตาม 
หลักเกณฑ์ที่ก าหนด ครบถ้วนเป็นปัจจุบัน 

- งานเลขานุการ ก.จ.จ.พะเยา 
- งานพัฒนาบุคลากรและการจัดท า 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
- งานสวัสดิการข้าราชการและลูกจ้าง 
- งานบันทึกข้อมูลโปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ 
- งานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 

 
 
 
 
 

- งานประชุมต่าง ๆ และงานประชุม 
ประจ าเดือนของผู้บริหาร ข้าราชการ 
ลูกจ้างประจ าและพนักงานจ้างองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด 

- งานดูแลรักษาเกาะกลางถนนและทางเท้า 
ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดได้รับ 
มอบหมาย 

- งานจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีของ 
ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

- งานอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องและท่ีได้รับ 
มอบหมาย 

1.2 ฝ่ายบริหารงานบุคคล 
- งานข้อมูลข้าราชการ ลูกจ้างประจ าและ 

พนักงานจ้าง เช่น ทะเบียนประวัติและ 
ประวัติในระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์  
ที่สามารถประมวลผลได้ 

- งานสรรหา บรรจุและแต่งตั้งเป็นไปตาม 
แผนอัตราก าลัง 3 ปี 

- การออกค าสั่งการบริหารงานบุคคลตาม 
หลักเกณฑ์ที่ก าหนด ครบถ้วนเป็นปัจจุบัน 

- งานเลขานุการ ก.จ.จ.พะเยา 
- งานพัฒนาบุคลากรและการจัดท า 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
- งานสวัสดิการข้าราชการและลูกจ้าง 
- งานบันทึกข้อมูลโปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ  
- งานจัดท าระบบศูนย์ข้อมูลบุคลากรท้องถิ่น 

แห่งชาติ 
- งานระบบโครงการหลักประกันสุขภาพ 

แห่งชาติ (สปสช.)ตามโครงการเบิกจ่าย 
ตรงของข้าราชการท้องถิ่น 

- งานที่เก่ียวข้องกับการขอเสนอ 
พระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ของ 
ฝ่ายบริหาร ข้าราชการ และลูกจ้างประจ า 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

- งานจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ของ 
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ าปละพนักงาน 
จ้างขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 

 



 

 
 

73 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
 
 
 
 
 
 
 
1.3 ฝ่ายนิติการ 

- งานนิติการ งานตราข้อบัญญัติ อบจ.ที่ไม่ใช่ 
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 

- งานเกี่ยวกับการด าเนินการทางนิติกรรม 
สัญญารับเรื่องราวร้องเรียน ร้องทุกข์ 

- งานรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรม 
อันดีของประชาชน 

- งานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ 
- งานส่งเสริมสนับสนุนความเข้มแข็งของ 

ชุมชน 
- งานจัดตั้งและบ ารุงสถานพยาบาล 
- งานรวบรวมข้อระเบียบกฎหมายท้องถิ่น 
- งานเลือกตั้งนายก และสมาชิกสภา อบจ. 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.4 ฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวและ 
กีฬา 
- งานบ ารุงศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและ 

ภูมิปัญญาท้องถิ่น 
- งานส่งเสริมการกีฬา 
- งานท านุบ ารุงศาสนาและส่งเสริมวัฒนธรรม 
- งานการพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ  

- งานประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
การปฏิบัติราชการประจ าปี 

- ประเมินและต่อสัญญาจ้างพนักงานจ้าง 
- งานควบคุมการลงเวลาปฏิบัติราชการ 
- งานเลื่อนระดับของข้าราชการ อบจ. 
- งานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับ 

มอบหมาย 
1.3 ฝ่ายนิติการ 

- งานนิติการ งานตราข้อบัญญัติ อบจ.ที่ไม่ใช่ 
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 

- งานเกี่ยวกับการด าเนินการทางวินัย  
นิติกรรมสัญญา รับเรื่องราวร้องเรียน  
ร้องทุกข ์

- งานรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรม 
อันดีของประชาชน 

- งานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ 
- งานส่งเสริมสนับสนุนความเข้มแข็งของ 

ชุมชน 
- งานจัดตั้งและบ ารุงสถานพยาบาล 
- งานรวบรวมข้อระเบียบกฎหมายท้องถิ่น 
- งานเลือกตั้งนายก และสมาชิกสภา อบจ. 
- งานกองทุนฟ้ืนฟูสมรรถภาพที่จ าเป็นต่อ 

สุขภาพจังหวัดพะเยา 
- งานเด็ก สตรี เยาวชน คนพิการ และ 

ผู้สูงอายุ 
- งานควบคุมปริมาณส านักปลัด 
- งานขออนุมัติในหลักการส านักปลัด 
- งานจัดท าฎีกาเบิกจ่ายเงินเดือน และฎีกา 

เบิกงานเงินงบประมาณของส านักปลัด 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับ 

มอบหมาย 
1.4 ฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยว 

    และกีฬา 
- งานบ ารุงศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี 

และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
- งานส่งเสริมการกีฬา 
- งานท านุบ ารุงศาสนาและส่งเสริมวัฒนธรรม 
- งานการพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ 

 



 

 
 

74 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
- งานปรับปรุงสถานที่ท่องเที่ยว 
- งานประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการท่องเที่ยว 
- งานการพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา 
- งานจัดท าทะเบียนลานกีฬา สนามกีฬา 
- งานจัดท าสถิติการใช้สนามกีฬา 
- งานท านุบ ารุงซ่อมแซม ปรับปรุงสนามกีฬา 
- งานสาธารณูปการและนันทนาการ 
- การจัดท าแผนงานพัฒนา ส่งเสริมการ 

ท่องเที่ยว 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 

1.5 ฝ่ายข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ 
- งานวางระบบและพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์     

ของ อบจ.พะเยา ให้เป็นศูนย์กลางในการ 
เชื่อมโยงเครือข่ายกับองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นและหน่วยงานราชการ 

- งานพัฒนาระบบข้อมูลที่ใช้ในส านักงานให้เป็น 
ข้อมูลเชิงบริหารเพ่ือใช้ในการตัดสินใจ 

- งานพัฒนาระบบอินเตอร์เน็ตส าหรับให้บริการ   
 และการจัดเก็บสถิติผู้มารับบริการสรุปน าเรียน 
ผู้บริหาร 

- งานจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสารข้อมูลเชิงบริหาร 
เพ่ือใช้ในการตัดสินใจ 

- งานฝึกอบรมคอมพิวเตอร์ หรือให้ความรู้แก่ 
ประชาชนและบุคลากรของ อปม.เกี่ยวกับการ 
ปฏิบัติตาม  พ.ร.บ. ข้อมูลข่าวสารของราชการ 
พ.ศ. 2540 

- งานเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร ผลงานของ อบจ. 
เช่น บอร์ดประชาสัมพันธ์ วารสาร  
จัดนิทรรศการและเผยแพร่ข้อมูลทางเว็บไซด์ 

- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 

- งานปรับปรุงสถานที่ท่องเที่ยว 
- งานประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการท่องเที่ยว 
- งานการพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา 
- งานจัดท าทะเบียนลานกีฬา สนามกีฬา 
- งานจัดท าสถิติการใช้สนามกีฬา 
- งานท านุบ ารุงซ่อมแซม ปรับปรุงสนามกีฬา 
- งานสาธารณูปการและนันทนาการ 
- การจัดท าแผนงานพัฒนา ส่งเสริมการ 

ท่องเที่ยว 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 

1.5 ฝ่ายข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ 
- งานวางระบบและพัฒนาระบบ 

คอมพิวเตอร์ของ อบจ.พะเยา ให้เป็น 
ศูนย์กลางในการเชื่อมโยงเครือข่ายกับ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงาน 
ราชการ 

- งานพัฒนาระบบข้อมูลที่ใช้ในส านักงานให้ 
เป็นข้อมูลเชิงบริหารเพ่ือใช้ในการตัดสินใจ 

- งานพัฒนาระบบอินเตอร์เน็ตส าหรับ 
ให้บริการและการจัดเก็บสถิติผู้มารับ 
บริการสรุปน าเรียนผู้บริหาร 

- งานจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสารข้อมูลเชิง 
บริหารเพื่อใช้ในการตัดสินใจ 

- งานฝึกอบรมคอมพิวเตอร์ หรือให้ความรู้ 
แก่ประชาชนและบุคลากรของ อปท. 
เกี่ยวกับการปฏิบัติตาม  พ.ร.บ. ข้อมูล 
ข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 

- งานเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร ผลงานของ 
 อบจ.  เช่น บอร์ดประชาสัมพันธ์ วารสาร                    

  จัดนิทรรศการและเผยแพร่ข้อมูลทาง 
เว็บไซด์ 

- งานอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

75 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
2. กองกิจการสภา อบจ. 
2.1 ฝ่ายการประชุม 

- งานการประชุมสภา อบจ.และคณะกรรมการ 
  ประจ าสภา อบจ. การจัดท าระเบียบวาระ 
 การประชุม 

- งานเกี่ยวกับกฎหมายระเบียบข้อบังคับการ 
ประชุมสภาฯ  

- งานแปรญัตติ 
- งานจัดเก็บเอกสาร กฎหมาย ระเบียบที่ใช้ใน 

การพิจารณาของสภาท้องถิ่น เช่น พ.ร.บ. 
ก าหนดแผนและขั้นตอนกระจายอ านาจฯ 
ระเบียบพัสดุ, ระเบียบว่าด้วยวิธีงบประมาณ 
ของ อปท. ฯลฯ  เป็นต้น. 

- งานอ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 
2.2 ฝ่ายกิจการสภา อบจ. 

- งานทะเบียนประวัติของสมาชิกสภา อบจ. 
ตรวจสอบวาระการด ารงต าแหน่ง คุณสมบัติ 
ต่าง ๆ ของสมาชิกสภา อบจ. เพื่อ 
ประกอบการเสนอขอพระราชทาน 
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ 

- งานติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภา 
อบจ. คณะกรรมการสภา อบจ. 

- งานสิทธิและสวัสดิการของสมาชิกสภา อบจ. 
- งานบริการ ให้ความร่วมมือสมาชิกสภา อบจ. 

ในการเสนอโครงการพัฒนา เพ่ือบรรจุใน 
แผนพัฒนา 3 ปี 

- งานส่งเสริมและพัฒนาสมาชิกสภา อบจ. 
- งานสารบรรณของสภาท้องถิ่น 
- งานที่สมาชิกสภา อบจ.ได้รับการขอความ 

อนุเคราะห์ให้ช่วยเหลือด้านต่าง ๆ เช่น ด้าน 
การเกษตร ภัยแล้ง วาตภัย อุทกภัย  
ภัยหนาว และผลกระทบจากแผ่นดินไหว 
จากผู้น าท้องถิ่น และประชาชนผู้ได้รับความ 
เดือดร้อน 

- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
 
 
 

2. กองกิจการสภา อบจ. 
2.1 ฝ่ายการประชุม 

- งานการประชุมสภา อบจ.และ 
คณะกรรมการประจ าสภา อบจ. การจัดท า 
ระเบียบวาระ การประชุม 

- งานเกี่ยวกับกฎหมายระเบียบข้อบังคับการ 
ประชุมสภาฯ  

- งานแปรญัตติ 
- งานจัดเก็บเอกสาร กฎหมาย ระเบียบที่ใช้ 

ในการพิจารณาของสภาท้องถิ่น เช่น 
พ.ร.บ.ก าหนดแผนและขั้นตอนกระจาย 
อ านาจฯระเบียบพัสดุ, ระเบียบว่าด้วยวิธี 
งบประมาณของ อปท. ฯลฯ   เป็นต้น. 

- งานอ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 
2.2 ฝ่ายกิจการสภา อบจ. 

- งานทะเบียนประวัติของสมาชิกสภา อบจ. 
ตรวจสอบวาระการด ารงต าแหน่ง 
คุณสมบัติต่าง ๆ ของสมาชิกสภา อบจ. 
เพ่ือประกอบการเสนอขอพระราชทาน 
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ 

- งานติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภา 
อบจ. คณะกรรมการสภา อบจ. 

- งานสิทธิและสวัสดิการของสมาชิกสภา 
อบจ. 

- งานบริการ ให้ความร่วมมือสมาชิกสภา 
อบจ .ในการเสนอโครงการพัฒนา เพ่ือ 
บรรจุในแผนพัฒนา 4 ปี 

- งานส่งเสริมและพัฒนาสมาชิกสภา อบจ. 
- งานสารบรรณของสภาท้องถิ่น 
- งานทีส่มาชิกสภา อบจ.ได้รับการขอความ 

อนุเคราะห์ให้ช่วยเหลือด้านต่าง ๆ เช่น 
ด้านการเกษตร ภัยแล้ง วาตภัย อุทกภัย 
ภัยหนาว และผลกระทบจากแผ่นดินไหว 
จากผู้น าท้องถิ่น และประชาชนผู้ได้รับ 
ความเดือดร้อน 

- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
 

 



 

 
 

76 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
2.3 ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน 

- งานส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค 
  และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
- งานส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน 
 ในการพัฒนาท้องถิ่น 

- งานส่งเสริมความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ 
  กิจการของท้องถิ่น 
- งานประชาสัมพันธ์กิจการสภา อบจ. 
- งานสนับสนุนการขับเคลื่อนแผนชุมชนสู่ 

การพัฒนาท้องถิ่นและจังหวัดแบบ 
บูรณาการ 

- การจัดท าเวทีการจัดท าแผนชุมชนระดับ 
หมู่บ้าน/ชุมชน 

- จัดท าแผนส่งเสริมการมีส่วนร่วม การจัด 
ประชาคมการน าปัญหาความต้องการ 
ข้อเสนอแนะมาวิเคราะห์จัดล าดับ 
ความส าคัญ  โดยจัดท าเป็นโครงการบรรจุ 
ไว้ในแผนพัฒนาสามปี 

- จัดท ารายงานประชุมประชาคมในระดับ 
ต่าง ๆ  

- จัดท าโครงการ อบจ.พะเยา พบประชาชน 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบ 
 

2.3 ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน 
- งานส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค 
  และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
- งานส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนใน 

การพัฒนาท้องถิ่น 
- งานส่งเสริมความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ 

กิจการของท้องถิ่น 
- งานประชาสัมพันธ์กิจการสภา อบจ. 
- งานสนับสนุนการขับเคลื่อนแผนชุมชนสู่การ 

พัฒนาท้องถิ่นและจังหวัดแบบบูรณาการ 
- การจัดท าเวทีการจัดท าแผนชุมชนระดับ 

หมู่บ้าน/ชุมชน 
- จัดท าแผนส่งเสริมการมีส่วนร่วม การจัด 

ประชาคมการน าปัญหาความต้องการ 
ข้อเสนอแนะมาวิเคราะห์จัดล าดับ 
ความส าคัญ  โดยจัดท าเป็นโครงการบรรจุไว้ 
ในแผนพัฒนาสามปี 

- จัดท ารายงานประชุมประชาคมในระดับ 
ต่าง ๆ  

- จัดท าโครงการ อบจ.พะเยา พบประชาชน 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

77 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
3. กองแผนและงบประมาณ 
3.1 ฝ่ายนโยบายและแผน 

- งานวิเคราะห์นโยบายและแผน อบจ. 
- งานจัดท าแผนพัฒนาสามปีและประสาน 

การจัดท าแผนพัฒนาจังหวัด 
- งานจัดท าโครงการที่มีการบูรณาการร่วม 

คิดร่วมท าการปฏิบัติงานร่วมกับส่วน 
ราชการหรือ อปท.ด้วยกัน อุดหนุน 
งบประมาณ โดย อปท.เช่น ด้านการ 
วางแผน โครงสร้างพื้นฐานการส่งเสริม 
คุณภาพชีวิต ฯลฯ 

- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวช้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
3.2 ฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได้ 

- งานจัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 
ประจ าปี/ชั่วคราว 

- งานแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ 
- งานเกี่ยวกับการโอนเงินงบประมาณ 
- งานโครงการเงินอุดหนุน 
- งานโครงการพัฒนารายได้ อบจ. 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อและท่ีได้รับมอบหมาย 

3.3 ฝ่ายตรวจติดตามและประเมินผลแผนงาน 
      และโครงการ 

- งานตรวจติดตามและประเมินผลแผนงาน  
โครงการ 

- งานส ารวจทัศนคติและความคิดเห็นของ 
ประชาชนในการบริหารงานของ อบจ. 

- งานติดต่อประสานงาน ส่งเสริม สนับสนุน 
การด าเนินงานของ อบจ. 

- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. กองแผนและงบประมาณ 
3.1 ฝ่ายนโยบายและแผน 

- งานวิเคราะห์นโยบายและแผน อบจ. 
- งานจัดท าแผนพัฒนาสี่ปีและประสานการ 

จัดท าแผนพัฒนาจังหวัด 
- งานจัดท าโครงการที่มีการบูรณาการร่วมคิด 

ร่วมท าการปฏิบัติงานร่วมกับส่วนราชการ 
หรือ อปท.ด้วยกัน อุดหนุนงบประมาณ โดย 
อปท.เช่น ด้านการวางแผน โครงสร้าง 
พ้ืนฐานการส่งเสริมคุณภาพชีวิต ฯลฯ 

- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
 

3.2 ฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได้ 
- งานจัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 

ประจ าปี/เพิ่มเติม 
- งานแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ 
- งานเกี่ยวกับการโอนเงินงบประมาณ 
- งานโครงการเงินอุดหนุน 
- งานโครงการพัฒนารายได้ อบจ. 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 

3.3 ฝ่ายตรวจติดตามและประเมินผลแผนงาน 
      และโครงการ 

- งานตรวจติดตามและประเมินผลแผนงาน 
   โครงการ 
- งานส ารวจทัศนคติและความคิดเห็นของ 

ประชาชนในการบริหารงานของ อบจ. 
- งานติดต่อประสานงาน ส่งเสริม สนับสนุน 

การด าเนินงานของ อบจ. 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
 

 



 

 
 

78 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
4. กองคลัง 
4.1 ฝ่ายการเงิน 

- งานเบิกจ่าย รับเงิน น าส่งเงิน เก็บรักษา 
เงินเอกสารแทนตัวเงิน 

- งานตรวจสอบใบส าคัญ ฎีกาเบิกเงิน 
- งานเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน 

และเงินอ่ืน ๆ  
- งานควบคุมการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 

ทุกหมวดรายจ่าย 
- งานรับโอนเงินจากคลังจังหวัด 
- งานจัดสรรเงินต่าง ๆ  
- งานจัดท างบทดลองประจ าเดือน ประจ าปี 
- งานจัดส่งเงินสมทบกกองทุนบ าเหน็จ 

บ านาญ 
- งานบันทึกข้อมูลโปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รบัมอบหมาย 

4.2 ฝ่ายบัญช ี
- งานเกี่ยวกับการจัดท างบประมาณสถานะ 

ทางการเงิน 
- งานบันทึกบัญชีและรายงานการเงิน 

ประจ าเดือนน าเสนอผู้บริหารท้องถิ่นใน 
เดือนถัดไป 

- งานจัดสรรเงินรายได ้
- งานทะเบียนคุมรายได้รายจ่ายทุกประเภท 
- งานตรวจสอบบัญชี 
- งานบันทึกข้อมูลในระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ 

บันทึกรายการข้อมูลงบประมาณประจ าปี 
บันทึกฐานข้อมูลผู้เสียภาษี 

- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 
4.3 ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ 

- งานจัดท าแผนพัฒนารายได้ 
- งานออกข้อบัญญัติ อบจ. จัดเก็บภาษีและ 

ค่าธรรมเนียมบ ารุง อบจ. จากการค้าน้ ามัน 
ยาสูบและผู้เข้าพักในโรงแรม 

- งานประชาสัมพันธ์หลักเกณฑ์และวิธีการ 
  จัดเก็บภาษี เช่น ป้ายประชาสัมพันธ์  

แผ่นพับ เป็นต้น 
- รายงานผลการจัดเก็บรายได้ 

4. กองคลัง 
4.1 ฝ่ายการเงิน 

- งานเบิกจ่าย รับเงิน น าส่งเงิน เก็บรักษาเงิน 
เอกสารแทนตัวเงิน 

- งานตรวจสอบใบส าคัญ ฎีกาเบิกเงิน 
- งานเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน 

และเงินอ่ืน ๆ  
- งานควบคุมการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 

ทุกหมวดรายจ่าย 
- งานรับโอนเงินจากคลังจังหวัด 
- งานจัดสรรเงินต่าง ๆ  
- งานจัดท างบทดลองประจ าเดือน ประจ าปี 
- งานจัดส่งเงินสมทบกกองทุนบ าเหน็จ 

บ านาญ 
- งานบันทึกข้อมูลโปรแกรมบ าเหน็จบ านาญ 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

4.2 ฝ่ายบัญช ี
- งานเกี่ยวกับการจัดท างบประมาณสถานะ 

ทางการเงิน 
- งานบันทึกบัญชีและรายงานการเงิน 

ประจ าเดือนน าเสนอผู้บริหารท้องถิ่นใน 
เดือนถัดไป 

- งานจัดสรรเงินรายได้ 
- งานทะเบียนคุมรายได้รายจ่ายทุกประเภท 
- งานตรวจสอบบัญชี 
- งานบันทึกข้อมูลในระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ 

บันทึกรายการข้อมูลงบประมาณประจ าปี 
บันทึกฐานข้อมูลผู้เสียภาษี 

- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 
4.3 ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ 

- งานจัดท าแผนพัฒนารายได้ 
- งานออกข้อบัญญัติ อบจ. จัดเก็บภาษีและ 

ค่าธรรมเนียมบ ารุง อบจ. จากการค้าน้ ามัน 
ยาสูบและผู้เข้าพักในโรงแรม 

- งานประชาสัมพันธ์หลักเกณฑ์และวิธีการ 
  จัดเก็บภาษี เช่น ป้ายประชาสัมพันธ์  

แผ่นพับ เป็นต้น 
- รายงานผลการจัดเก็บรายได้ 

 



 

 
 

79 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
- จัดท าทะเบียนคุมผู้ช าระภาษี 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

 

- จัดท าทะเบียนคุมผู้ช าระภาษี 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

80 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
5. กองช่าง 
5.1 ฝ่ายส ารวจและออกแบบ 

- งานส ารวจออกแบบและจัดท าข้อมูลทาง 
  วิศวกรรม 
- งานส ารวจออกแบบและเขียนแบบ 
- งานบริการด้านงานส ารวจ ออกแบบ           
  ประมาณการ  และให้ค าปรึกษาแก่ 

ประชาชนและหน่วยงานอื่น 
- งานวางแผนและจัดท าผังเมืองประเภท 

ต่าง ๆ 
- งานประมาณราคาและก าหนดราคากลาง             
  งานก่อสร้าง 
- งานรวบรวมจัดเก็บประวัติโครงการต่าง ๆ  
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.2 ฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง 

- งานแผนและปฏิบัติงานประจ าปี 
- งานจัดท าทะเบียนประวัติโครงการถนน              
  ของ อบจ. 
- งานตรวจสอบการก่อสร้าง ซ่อมบ ารุง 
- งานแผนการควบคุมการปฏิบัติงาน 

ก่อสร้างและซ่อมบ ารุง  
- งานควบคุมอาคารตามระเบียบกฎหมาย 
- งานควบคุมการก่อสร้างและซ่อมแซมทาง   
  อาคาร สะพาน แหล่งน้ าอ่ืน ๆ 
- งานแผนที่แสดงข้อมูลถนนและเส้นทาง 
  คมนาคม 
- รายงานผลงานประจ าปีเก่ียวกับการ 

ก่อสร้างถนนลาดยาง/คอนกรีต   

5. กองช่าง 
5.1 ฝ่ายส ารวจและออกแบบ 

- งานจัดท าแผนงานการส ารวจประจ าปี 
- งานส ารวจออกแบบและจัดท าข้อมูลทาง 

วิศวกรรม     
- งานออกแบบและเขียนแบบ 
- งานรวบรวมจัดเก็บประวัติโครงการต่าง ๆ  
- งานเสนอมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหา 

ผังเมือง 
- งานการตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ 
 เกี่ยวกับ ผังเมือง 

- งานวางแผนและวางโครงการผังเมือง 
- งานการออกแบบวางแผนผังโครงการและ 

จัดท ารายละเอียดในการด าเนินการพัฒนา 
และปรับปรุงหรืองานพ้ืนที่หรือวัตถุสถาน 
เพ่ือการผังเมือง 

- งานให้ความช่วยเหลือสนับสนุนวิชาการด้าน 
งานโยธาแก่ประชาชนและหน่วยงาน  
อปท. อ่ืน 

- งานกิจกรรม 5 ส. และ PSO กองช่าง 
- ออกแบบและส ารวจบ ารุงทางบกและทางน้ า 

ที่ได้การถ่ายโอน เช่น ทางหลวงชนบท ฯลฯ 
- จัดท าทะเบียนทรัพย์สิน 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย   

5.2 ฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง 
- งานแผนและปฏิบัติงานประจ าปี 
- งานตรวจสอบการก่อสร้าง 
- งานแผนการควบคุมการปฏิบัติงานก่อสร้าง 

และซ่อมบ ารุง 
- งานควบคุมอาคารตามระเบียบ กฎหมาย 
- งานควบคุมการก่อสร้างและซ่อมแซมทาง 

อาคาร , สะพาน , แหล่งน้ าและอ่ืน ๆ 
- งานการส่งเสริมพัฒนาเทคโนโลยีที่เหมาะสม 
- งานก่อสร้างและบ ารุงรักษาทางบกและ 

ทางน้ าที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

- งานจัดท าทะเบียนประวัติสิ่งก่อสร้างของ 
อบจ. 

 



 

 
 

81 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
- งานจัดสถานที่ งานรัฐพิธีต่าง ๆ  
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

 
 
 
5.3 ฝ่ายเครื่องจักรกล 

- งานแผนงานด้านวิศวกรรมเครื่องจักรกล 
  ประจ าป ี
- งานรวบรวมประวัติ ติดตามควบคุมการ 
  ปฏิบัติงานของเครื่องจักรกล 
- งานแผนงานและการควบคุมการ 

บ ารุงรักษาเครื่องจักรกลและยานพาหนะ 
- งานแผนงาน ควบคุมเก็บรักษา  

การเบิกจ่ายวัสดุอุปกรณ์ อะไหล่ น้ ามัน 
เชื้อเพลิง 

- งานดูแลบ ารุงรักษา บริเวณศูนย์ 
เครื่องมือกลและบริเวณส านักงานศูนย์ 

- งานอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องและได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.4 ฝ่ายพัฒนาชนบทและส่งเสริมการลงทุน 

- งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุงทางบกและทาง 
น้ าที่ได้รับการถ่ายโอนและจัดท าทะเบียน 
ประวัติ 

- งานการส่งเสริมพัฒนาเทคโนโลยีที่ 
เหมาะสม 

- งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุงรักษาทางบก 
และทางน้ าเชื่อมต่อระหว่าง อปท. 

 

- งานจัดเก็บและทดสอบคุณภาพวัสดุฯ 
- งานดูแล บ ารุงรักษาอาคารส านักงาน  

อบจ.พะเยา 
- งานจัดสถานที่งานรัฐพิธีต่าง ๆ 
- งานอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องและได้รับมอบหมาย 

5.3 ฝ่ายเครื่องจักรกล 
- งานด้านวิศวกรรมเครื่องจักรกลประจ าปี 
- งานรวบรวมประวัติ ติดตามควบคุมการ 

ปฏิบัติงานของเครื่องจักรกล  
- งานก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซม ถนน 

แหล่งน้ าและสิ่งสาธารณะประโยชน์อื่นด้วย 
เครื่องจักรกล 

- งานแผนงานและการควบคุมการบ ารุงรักษา 
เครื่องจักรกลและยานพาหนะ 

- งานแผนงาน ควบคุมเก็บรักษา การเบิกจ่าย 
วัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ น้ ามันเชื้อเพลิง 

- งานต่อทะเบียนเครื่องจักรกลและ 
ยานพาหนะ 

- งานให้ความช่วยเหลือสนับสนุนด้าน 
วิชาการ ด้านเทคนิคและเครื่องจักรกลแก่ 
หน่วยงานท้องถิ่นอ่ืน และประชาชนที่ 
ประสบภัยต่าง ๆ 

- จัดท าทะเบียนทรัพย์สิน  
- งานดูแล บ ารุงรักษาอาคารส านักงาน 

กองช่าง 
- งานกิจกรรม 5 ส. และ PSO กองช่าง 
- งานซ่อมแซม ดัดแปลง ตรวจสอบสภาพ 

และบ ารุงรักษาเครื่องจักรกล รถยนต์ 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

5.4 ฝ่ายพัฒนาชนบทและส่งเสริมการลงทุน 
- งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุงทางบกและทาง 

น้ าที่ได้รับการถ่ายโอนและจัดท าทะเบียน 
ประวัติ 

- งานการส่งเสริมพัฒนาเทคโนโลยีที่ 
เหมาะสม 

- งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุงรักษาทางบกและ            
  ทางน้ าเชื่อมต่อระหว่าง อปท. 
 

 



 

 
 

82 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
- งานจัดท าแผนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ 

ประจ างวดการผลิต และรายงานผล 
การผลิต 

- งานจัดท าแผนคลังสินค้า การควบคุมการ 
  เบิกจ่ายปุ๋ยอินทรีย์ออกจากคลังสินค้าและ 
  รายงานผล 
- งานบ ารุงรักษาเครื่องจักรกลประจ าโรงงาน 

และท าความสะอาดบริเวณโดยรอบ 
โรงงาน 

- งานสารบรรณ งานธุรการ 
- งานวิจัย การตลาด และจัดท าสถิติ 
- งานจัดท าข้อบัญญัติ อบจ. เรื่องการบริหาร 
  กิจการโรงงานผลิตปุ๋ยอินทรีย์ 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับ 

มอบหมาย 
5.5 ฝ่ายสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม 

- งานแผนงานป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภัย 

- งานจัดท าแผนป้องกันฝึกซ้อมตาม 
แผนป้องกันและภาพถ่ายกิจกรรม/ 
โครงการ เอกสาร หลักฐาน 

- งานแจ้งเตือนประสานหน่วยงานที่ 
เกี่ยวข้อง 
ในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

- งานก าจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
- งานสนับสนุน จัดการวางแผนและการ 

คุ้มครองดูแลและบ ารุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน  
  ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมจัดท า 
  กิจกรรมภาพถ่าย 
- งานซ่อมแซมและบ ารุงสิ่งสาธารณูปโภค             
  และบริโภค 
- งานแผนงาน/โครงการติดตั้งไฟฟ้า 

สาธารณะ 
- งานแบบแปลน/แผนผังแสดงที่ตั้งไฟฟ้า 
  สาธารณะ 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับ 

มอบหมาย 
 

- งานจัดท าแผนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ประจ า 
งวดการผลิต และรายงานผลการผลิต 

- งานจัดท าแผนคลังสินค้า การควบคุมการ 
เบิกจ่ายปุ๋ยอินทรีย์ออกจากคลังสินค้าและ 
รายงานผล 

- งานบ ารุงรักษาเครื่องจักรกลประจ าโรงงาน 
และท าความสะอาดบริเวณโดยรอบโรงงาน 

- งานสารบรรณ งานธุรการ 
- งานวิจัย การตลาด และจัดท าสถิติ 
- งานจัดท าข้อบัญญัติ อบจ. เรื่องการบริหาร 
  กิจการโรงงานผลิตปุ๋ยอินทรีย์ 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 

 
 
 
5.5 ฝ่ายสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม 

- งานแผนงานป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภัย 

- งานบริหารจัดการภายในฝ่ายสาธารณภัย 
และสิ่งแวดล้อม ด้านการป้องกันภัย 
ธรรมชาติ สาธารณภัยอื่น ๆ เช่น อุทกภัย 
วาตภัย ทั้งระบบ 

- งานศูนย์วิทยุสื่อสาร 
- งานส ารวจ ออกแบบ ก่อสร้างซ่อม 

บ ารุงรักษาสิ่งก่อสร้างที่เกิดจากภัยพิบัติ 
- งานระบบก าจัดขยะองค์รวม 
- งานระบบบ าบัดน้ าเสียรวม 
- งานศูนย์บริหารจัดการน้ าจังหวัดพะเยาและ 

อบจ.พะเยา 
- งานจัดท าแผนป้องกันฝึกซ้อมตามแผน 

ป้องกันและภาพถ่ายกิจกรรม/โครงการ 
เอกสาร หลักฐาน 

- งานแจ้งเตือนประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
ในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

- งานก าจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
 

 



 

 
 

83 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
 - งานสนับสนุน จัดการวางแผนและการ 

คุ้มครองดูแลและบ ารุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน 
ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมจัดท า 
กิจกรรมภาพถ่าย 

- งานซ่อมแซมและบ ารุงสิ่งสาธารณูปโภค 
และบริโภค 

- งานแผนงาน/โครงการติดตั้งไฟฟ้าสาธารณะ 
- งานแบบแปลน/แผนผังแสดงที่ตั้งไฟฟ้า 
  สาธารณะ 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับมอบหมาย 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

84 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 
6. กองพัสดุและทรัพย์สิน 
6.1 ฝ่ายพัสด ุ

- งานจัดซื้อจัดจ้าง จัดหาพัสดุ จัดท า 
หลักฐานเอกสาร เช่นรายงานขออนุมัติ 
จัดซื้อจัดจ้าง ค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการ 
จัดหาพัสดุหนังสือส่งประกาศ สัญญาการ 
จัดซื้อจัดจ้าง 

- งานจัดท าแผนปฏิบัติการจัดซื้อ จัดจ้าง 
- งานแต่งตั้งผู้แทนชุมชนหรือประชาคมเข้า 

ร่วมเป็นกรรมการจัดซื้อจัดจ้าง โดยวิธี 
สอบราคา ประกวดราคาและวิธีพิเศษ  

- งานท าสัญญา การส่งประกาศและเอกสาร   
  การสอบราคา ประกวดราคา เผยแพร่ตาม 
 ระเบียบ 

- งานจัดท าป้ายประชาสัมพันธ์งานก่อสร้าง 
ในพ้ืนที่งานสรุปผลการจัดซื้อจัดจ้าง 
ประจ าเดือน 

- งานต่ออายุสัญญาจ้าง 
- งานเปลี่ยนแปลงสัญญาซื้อ หรือสัญญาขาย 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

 
 
 
6.2 ฝ่ายทรัพย์สิน 

- งานซ่อมแซมบ ารุงรักษาพัสดุ 
- งานทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และทรัพย์สิน 
- งานเกี่ยวกับการจ าหน่ายพัสดุและ 

ทรัพย์สิน 
- งานควบคุมการเบิกจ่ายพัสดุและทรัพย์สิน 
- งานอ่ืน ๆที่เก่ียวข้องและได้รับมอบหมาย 
 

 

6. กองพัสดุและทรัพย์สิน 
6.1 ฝ่ายพัสดุ 

- งานจัดซื้อจัดจ้าง จัดหาพัสดุ จัดท าหลักฐาน 
  เอกสาร เช่นรายงานขออนุมัติจัดซื้อจัดจ้าง 
  ค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดหาพัสดุ          
  หนังสือส่งประกาศ สัญญาการจัดซื้อจัดจ้าง 
- งานจัดท าแผนพัสดุประจ าปี 
- งานแต่งตั้งผู้แทนชุมชนหรือประชาคม 

เข้าร่วมเป็นกรรมการจัดซื้อจัดจ้าง โดยวิธี 
สอบราคา ประกวดราคาและวิธีพิเศษ  

- งานท าสัญญา การส่งประกาศและเอกสาร   
  การสอบราคา ประกวดราคา เผยแพร่ตาม 

ระเบียบ 
- งานถอนหลักประกันสัญญา 
- งานสรุปผลการจัดซื้อจัดจ้างประจ าเดือน 
- งานต่ออายุสัญญาจ้าง 
- งานเปลี่ยนแปลงสัญญาซื้อ หรือสัญญาขาย 
- งานออกหนังสือรับรองผลงาน 
- งานลงข้อมูลการจัดซื้อจัดจ้างระบบ e-plan 
- งานทะเบียนคุมสัญญา 
- งานทะเบียนคุมค้ าประกันสัญญาและ 

งานถอนคืนค้ าประกันสัญญา 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

6.2 ฝ่ายทรัพย์สิน 
- งานซ่อมแซมบ ารุงรักษาพัสดุ 
- งานทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และทรัพย์สิน 
- งานเกี่ยวกับการจ าหน่ายพัสดุและทรัพย์สิน 
- งานควบคุมการเบิกจ่ายพัสดุและทรัพย์สิน 
- งานจ าหน่ายพัสดุ 
- งานตรวจสอบพัสดุประจ าปี 
- งานควบคุมทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ์และ 

ทรัพย์สิน 
- งานควบคุมเก่ียวกับการใช้พัสดุ 
- งานอ่ืน ๆที่เก่ียวข้องและได้รับมอบหมาย 

 

 

 
 
 



 

 
 

85 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 
โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 

7. หน่วยตรวจสอบภายใน 
- งานตรวจสอบภายใน และการจัดวางระบบ  
  เช่น  การบริหารความเสี่ยงด้านการศึกษา   
  การลดปัญหาภาวะโลกร้อน การตรวจฎีกา  
  ก่อนอนุมัติเบิกจ่ายเงินเป็นต้น 
- การติดตามประเมินผลการควบคุมภายใน 
- การน าจุดอ่อนจากการติดตามประเมินผล 

การควบคุมภายในไปด าเนินการแก้ไข 
- งานตรวจสอบภายใน งานแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ 
  ตรวจสอบภายในท าหน้าที่ตรวจสอบภายใน 
  โดยอิสระ 
- งานจัดท าแผนการตรวจสอบและรายงานผล 
  การตรวจสอบครบทุกส่วนราชการ 
- งานปฏิบัติตามข้อแนะน าของเจ้าหน้าที่ 
  ตรวจสอบภายใน 
- ตรวจสอบการพัสดุ งานจัดหาพัสดุ การเก็บ 
  รักษาพัสดุ งานตรวจสอบทรัพย์สินและ              
  การหาประโยชน์จากทรัพย์สินของ อบจ. 
- งานตรวจสอบการบัญชี งบแสดงฐานะทาง 
  การเงิน หลักฐานทางบัญชี 
- งานตรวจสอบการเบิกจ่ายเงิน การรับเงิน        
  การเก็บรักษาเงิน การน าส่งเงิน เอกสาร 

แทนตัวเงิน 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

 

7. หน่วยตรวจสอบภายใน 
- งานตรวจสอบภายใน และการจัดวางระบบ  
  เช่น  การบริหารความเสี่ยงด้านการศึกษา   
  การลดปัญหาภาวะโลกร้อน การตรวจฎีกา  
  ก่อนอนุมัติเบิกจ่ายเงินเป็นต้น 
- การติดตามประเมินผลการควบคุมภายใน 
- การน าจุดอ่อนจากการติดตามประเมินผลการ  
  ควบคุมภายในไปด าเนินการแก้ไข 
- งานตรวจสอบภายใน งานแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ 
  ตรวจสอบภายในท าหน้าที่ตรวจสอบภายใน 
  โดยอิสระ 
- งานจัดท าแผนการตรวจสอบและรายงานผล 
  การตรวจสอบครบทุกส่วนราชการ 
- งานปฏิบัติตามข้อแนะน าของเจ้าหน้าที่ 
  ตรวจสอบภายใน 
- ตรวจสอบการพัสดุ งานจัดหาพัสดุ การเก็บ 
  รักษาพัสดุ งานตรวจสอบทรัพย์สินและการ 

หาประโยชน์จากทรัพย์สินของ อบจ. 
- งานตรวจสอบการบัญชี งบแสดงฐานะทาง 
  การเงิน หลักฐานทางบัญชี 
- งานตรวจสอบการเบิกจ่ายเงิน การรับเงิน        
  การเก็บรักษาเงิน การน าส่งเงิน เอกสารแทน 
  ตัวเงิน 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย 

 

 

 



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 86

๘.๒ การวิเคราะห์การก าหนดต าแหน่ง

2564 2565 2566 2564 2565 2566

ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด                       
(นักบริหารงานท้องถ่ิน ระดับสูง)

1 1 1 1 - - -

รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(นักบริหารงานท้องถ่ิน ระดับสูง)

1 1 1 1 - - -

รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(นักบริหารงานท้องถ่ิน ระดับกลาง)

2 2 2 2 - - -

รวม 4 4 4 4 - - -

องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

กรอบอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566

เพ่ิม/ลดจะต้องใช้ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้าส่วนราชการ
กรอบอัตรา
 ก าลังเดิม

กรอบอัตราต าแหน่งท่ีคาดว่า อัตราก าลังคน

หมายเหตุ

          องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ได้ท าการวิเคราะห์การก าหนดต าแหน่งจากภารกิจ ปริมาณงานท่ีจะด าเนินการในแต่ละ
ส่วนราชการในระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า  ซ่ึงเป็นการสะท้อนให้เห็นว่าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการมีเท่าใด เพ่ือน ามาวิเคราะห์
ว่าจะใช้ต าแหน่งประเภทใด  สายงานใด  จ านวนเท่าใด ในส่วนราชการน้ัน จึงจะเหมาะสมกับภารกิจ ปริมาณงาน เพ่ือให้คุ้มค่าต่อ
การใช้จ่ายงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  และเพ่ือให้การบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ  ประสิทธิผล  โดยน าผลการวิเคราะห์ต าแหน่งมาบันทึกข้อมูลในกรอบอัตราก าลัง ๓ ปี ดังน้ี 



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 87

2564 2565 2566 2564 2565 2566
ส ำนักปลัดองค์กำรบริหำรสวนจังหวัดพะเยำ (01)
หัวหน้าส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับกลาง)

หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น)

หัวหน้าฝ่ายบริหารงานบุคคล 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น)

หัวหน้าฝ่ายนิติการ 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น)

หัวหน้าฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมการท่องเท่ียวและกีฬา 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น)

หัวหน้าฝ่ายข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ              
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น)

1 1 1 1 - - -

นักทรัพยากรบุคคลช านาญการ 2 2 2 2 - - -

นักจัดการงานท่ัวไปช านาญการ 8 8 8 8 - - -

นักจัดการงานท่ัวไป (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -

นิติกรช านาญการพิเศษ 1 1 1 1 - - -

นิติกรช านาญการ 1 1 1 1 - - -

นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 1 1 1 1 - - -

นักวิชาการคอมพิวเตอร์ช านาญการ 3 3 3 3 - - -

เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน 3 3 3 3 - - -

นายช่างไฟฟ้าช านาญงาน 1 1 1 1 - - -

รวม 27 27 27 27 - - -

ผู้เช่ียวชาญพิเศษ ด้านกฎหมาย 1 1 1 1 - - -

ผช.นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 1 1 1 1 - - -

ครูอาสาพัฒนาการกีฬา 2 2 2 2 - - -

ผช.นักวิทยาศาสตร์ 10 10 10 10 - - -

ผช.นักจัดการงานท่ัวไป 3 3 3 3 - - -

ผช.นิติกร 1 1 1 1 - - -

ผช.เจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -

ผช.นักวิชาการประชาสัมพันธ์ 2 2 2 2 - - -

ผช.นักวิชาการประชาสัมพันธ์ 1 1 1 1 - - -

ผช.สถาปนิก 1 1 1 1 - - -

ผช.เจ้าพนักงานห้องสมุด 1 1 1 1 - - -

พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) 2 2 2 2 - - -

นักการภารโรง (ทักษะ) 1 1 1 1 - - -

คนงานเกษตร (ทักษะ) 4 4 4 4 - - -

คนงานเกษตร (ท่ัวไป) 2 2 2 2 - - -

ส่วนรำชกำร
กรอบอัตรำ
 ก ำลังเดิม

พนักงำนจ้ำง ส ำนักปลัดองค์กำรบริหำรส่วนจังหวัดพะเยำ

กรอบอัตรำต ำแหน่งท่ีคำดว่ำ อัตรำก ำลังคน

จะต้องใช้ในช่วงระยะเวลำ 3 ปีข้ำงหน้ำ เพ่ิม/ลด



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 88

2564 2565 2566 2564 2565 2566

ส่วนรำชกำร
กรอบอัตรำ
 ก ำลังเดิม

กรอบอัตรำต ำแหน่งท่ีคำดว่ำ อัตรำก ำลังคน

จะต้องใช้ในช่วงระยะเวลำ 3 ปีข้ำงหน้ำ เพ่ิม/ลด

คนงานท่ัวไป (ทักษะ) 4 4 4 4 - - -

คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 20 20 20 20 - - -

พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) 1 1 1 1 - - -

พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) 1 1 1 1 - - -

รวม 59 59 59 59 - - -

รวมท้ังส้ิน 86 86 86 86 - - -



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 89

2564 2565 2566 2564 2565 2566

ผู้อ ำนวยกำรกองกิจกำรสภำ 1 1 1 1 - - - อยู่ระหว่ำงกำรด ำเนินกำร

(นักบริหำรงำนท่ัวไป ระดับกลำง) สรรหำของ ก.จ.

หัวหน้ำฝ่ำยกำรประชุม 1 1 1 1 - - - อยู่ระหว่ำงกำรด ำเนินกำร

(นักบริหำรงำนท่ัวไป ระดับต้น) สรรหำของ ก.จ.

หัวหน้ำฝ่ำยกิจกำรสภำ 1 1 1 1 - - -
(นักบริหำรงำนท่ัวไป ระดับต้น)

หัวหน้ำฝ่ำยส่งเสริมกำรมีส่วนร่วมฯ 1 1 1 1 - - -
(นักบริหำรงำนท่ัวไป ระดับต้น)

นักจัดกำรงำนท่ัวไปช ำนำญกำร 3 3 3 3 - - -

เจ้ำพนักงำนธุรกำรช ำนำญงำน 1 1 1 1 - - -

รวม 8 8 8 8 - - -

พนักงานจ้าง (กองกิจการสภา)
ผช.เจ้ำพนักงำนธุรกำร 1 1 1 1 - - - ว่ำง

นักกำรภำรโรง  (ท่ัวไป) 1 1 1 1 - - - ว่ำง

พนักงำนขับรถยนต์  (ทักษะ) 1 1 1 1 - - -

คนงำนท่ัวไป (พนักงำนจ้ำงท่ัวไป) 1 1 1 1 - - -

รวม 4 4 4 4 - - -

รวมท้ังส้ิน 12 12 12 12 - - -

กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา (02)

ส่วนราชการ
กรอบอัตรา
 ก าลังเดิม

กรอบอัตราต าแหน่งท่ีคาดว่า อัตราก าลังคน

หมายเหตุจะต้องใช้ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า เพ่ิม/ลด



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 90

2564 2565 2566 2564 2565 2566
กองคลัง (04)
ผู้อ ำนวยกำรกองคลัง 1 1 1 1 - - -
(นักบริหำรงำนกำรคลัง ระดับกลำง)

หัวหน้ำฝ่ำยกำรเงิน) 1 1 1 1 - - -
(นักบริหำรงำนกำรคลัง ระดับต้น)

หัวหน้ำฝ่ำยบัญชี 1 1 1 1 - - -
(นักบริหำรงำนกำรคลัง ระดับต้น)

หัวหน้ำฝ่ำยเร่งรัดและจัดเก็บรำยได้ 1 1 1 1 - - -
(นักบริหำรงำนกำรคลัง ระดับต้น)

นักวิชำกำรเงินและบัญชีช ำนำญกำร 2 2 2 2 - - -

นักวิชำกำรคลังช ำนำญกำร 3 3 3 3 - - -

เจ้ำพนักงำนกำรเงินและบัญชีช ำนำญงำน 1 1 1 1 - - -

เจ้ำพนักงำนกำรคลังช ำนำญงำน 1 1 1 1 - - -

เจ้ำพนักงำนกำรคลัง (ปง./ชง) 1 1 1 1 - - - ว่ำง

เจ้ำพนักงำนธุรกำรช ำนำญงำน 3 3 3 3 - - -

รวม 15 15 15 15 - - -

พนักงานจ้าง
พนักงำนคอมพิวเตอร์ (ผู้มีทักษะ) 1 1 1 1 - - -

ผช.นักวิชำกำรเงินและบัญชี (ผู้มีคุณวุฒิ) 1 1 1 1 - - -

ผช.เจ้ำพนักงำนจัดเก็บรำยได้ (ผู้มีคุณวุฒิ) 4 4 4 4 - - - ว่ำง 1 อัตรำ

ผช.เจ้ำพนักงำนกำรเงินและบัญชี (ผู้มีคุณวุฒิ) 2 2 2 2 - - -

พนักงำนขับรถยนต์ (ท่ัวไป) 1 1 1 1 - - -

คนงำนท่ัวไป (ผู้ทักษะ) 1 1 1 1 - - -

คนงำนท่ัวไป (พนักงำนจ้ำงท่ัวไป) 2 2 2 2 - - - ว่ำง 1 อัตรำ

รวม 12 12 12 12 - - -

รวมท้ังส้ิน 27 27 27 27 - - -

กรอบ
อัตรา 

ก าลังเดิม
หมายเหตุ

กรอบอัตราต าแหน่งท่ีคาดว่า อัตราก าลังคน

ส่วนราชการ จะต้องใช้ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า เพ่ิม/ลด



แผนอัตรากําลัง 3 ป ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 91

2564 2565 2566 2564 2565 2566

กองแผนและงบประมาณ (03)

ผูอํานวยการกองแผนและงบประมาณ 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับกลาง)

หัวหนาฝายนโยบายและแผน 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับตน)

หัวหนาฝายงบประมาณและพัฒนารายได 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานนโยบายและแผน ระดับตน)

หัวหนาฝายตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานและ

โครงการ
1 1 1 1 - - -

(นักบริหารงานนโยบายและแผน ระดับตน)

นักวิเคราะหนโยบายและแผนชํานาญการ 5 5 5 5 - - -

นักวิเคราะหนโยบายและแผน (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - - วาง 

นักวิชาการคอมพิวเตอร ชํานาญการ 1 1 1 1 - - -

นักจัดการงานทั่วไป ชํานาญการ 3 3 3 3 - - -

เจาพนักงานธุรการ ปฏิบัติงาน 1 1 1 1 - - -

รวม 15 15 15 15 - - -

พนักงานจาง กองแผนและงบประมาณ

นักการภารโรง (ทักษะ) 1 1 1 1 - - -

รวม 1 1 1 1 - - -

รวมทั้งสิ้น 16 16 16 16 - - -

กรอบอัตรา

 กําลังเดมิ
หมายเหตุ

กรอบอัตราตําแหนงท่ีคาดวา อัตรากําลังคน

สวนราชการ จะตองใชในชวงระยะเวลา 3 ปขางหนา เพิ่ม/ลด



แผนอัตรากําลัง 3 ป ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 92

2564 2565 2566 2564 2565 2566

กองชาง (05)

ผูอํานวยการกองชาง 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานชาง ระดับกลาง)

หัวหนาฝายสํารวจและออกแบบ 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานชาง ระดับตน)

หัวหนาฝายกอสรางและซอมบํารุง 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานชาง ระดับตน)

หัวหนาฝายเครื่องจักรกล อยูระหวางการดําเนินการ

(นักบริหารงานชาง ระดับตน) 1 1 1 1 - - - สรรหาของ ก.จ.

หัวหนาฝายพัฒนาชนบทและสงเสริมการลงทุน 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานชาง ระดับตน)

หัวหนาฝายสาธารณภัยและสิ่งแวดลอม 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานชาง ระดับตน)

วิศวกรโยธาชํานาญการ 1 1 1 1 - - -

วิศวกรโยธา (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - - วาง

วิศวกรโยธาชํานาญการพิเศษ 1 1 1 1 - - -

สถาปนิกชํานาญการ 1 1 1 1 - - -

วิศวกรเครื่องกล (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - - วาง

วิศวกรไฟฟาชํานาญการ 1 1 1 1 - - -

นักวิชาการคอมพิวเตอรชํานาญการ 2 2 2 2 - - -

นักจัดการงานทั่วไปชํานาญการ 3 3 3 3 - - -

นายชางโยธาอาวุโส 2 2 2 2 - - -

นายชางโยธาชํานาญงาน 5 5 5 5 - - -

นายชางสํารวจชํานาญงาน 1 1 1 1 - - -

นายชางสํารวจปฏิบัติงาน 1 1 1 1 - - -

นายชางเครื่องกลชํานาญงาน 5 5 5 5 - - -

เจาพนักงานธุรการชํานาญงาน 2 2 2 2 - - -

เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 2 2 2 2 - - -

รวม 35 35 35 35 - - -

ลูกจางประจํา

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา 2 2 2 2 - - -

รวม 2 2 2 2 - - -

พนักงานจาง

ผูชวยนายชางเขียนแบบ 2 2 2 2 - - - วาง 2 อัตรา

ผูชวยนายชางสํารวจ 2 2 2 2 - - -

ผูชวยนายชางโยธา 8 8 8 8 - - - วาง 3 อัตรา

กรอบอัตราตําแหนงที่คาดวา อัตรากําลังคน

สวนราชการ
กรอบอัตรา

 กําลังเดิม
หมายเหตุจะตองใชในชวงระยะเวลา 3 ปขางหนา เพิ่ม/ลด



แผนอัตรากําลัง 3 ป ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 93

2564 2565 2566 2564 2565 2566

กรอบอัตราตําแหนงที่คาดวา อัตรากําลังคน

สวนราชการ
กรอบอัตรา

 กําลังเดิม
หมายเหตุจะตองใชในชวงระยะเวลา 3 ปขางหนา เพิ่ม/ลด

ผูชวยวิศวกรเครื่องกล 1 1 1 1 - - - วาง

ผูชวยนายชางเครื่องกล 1 1 1 1 - - -

ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -

ผูชวยนักจัดการงานทั่วไป 1 1 1 1 - - -

ผูชวยเจาพนักงานธุรการ 2 2 2 2 - - -

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 14 14 14 14 - - -

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 9 9 9 9 - - -

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง (ทั่วไป) 4 4 4 4 - - - วาง 2 อัตรา

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก (ทั่วไป) 2 2 2 2 - - - วาง

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา  (ทักษะ) 5 5 5 5 - - -

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา  (ทั่วไป) 1 1 1 1 - - -

พนักงานเครื่องสูบน้ํา (ทักษะ) 5 5 5 5 - - - วาง 1 อัตรา

คนงานทั่วไป 53 53 53 53 - - - วาง 4 อัตรา

รวม 111 111 111 111 - - -

รวมทั้งสิ้น 148 148 148 148 - - -



แผนอัตรากําลัง 3 ป ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 94

2564 2565 2566 2564 2565 2566

กองพัสดุและทรัพยสิน (06)

ผูอํานวยการกองพัสดุและทรัพยสิน 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานการคลัง ระดับกลาง)

หัวหนาฝายพัสดุ 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานการคลัง ระดับตน)

หัวหนาฝายทรัพยสิน 1 1 1 1 - - -
(นักบริหารงานการคลัง ระดับตน)

นักวิชาการพัสดุชํานาญการ 3 3 3 3 - - -
นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - - วาง

นักวิชาการคอมพิวเตอรชํานาญการ 1 1 1 1 - - -

เจาพนักงานพัสดุชํานาญงาน 1 1 1 1 - - -

เจาพนักงานธุรการชํานาญงาน 3 3 3 3 - - -

รวม 12 12 12 12 - - -

ลูกจางประจํา

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง 1 1 1 1 - - -

รวม 1 1 1 1 - - -

พนักงานจาง

ผช.นักจัดการงานทั่วไป 1 1 1 1 - - -

ผช.นักวิชาการเงินและบัญชี 1 1 1 1 - - -

คนงานทั่วไป 2 2 2 2 - - -

รวม 4 4 4 4 - - -

รวมทั้งสิ้น 17 17 17 17 - - -

กรอบอัตราตําแหนงที่คาดวา อัตรากําลังคน

สวนราชการ
กรอบอัตรา

 กําลังเดิม

หมายเหตุ

จะตองใชในชวงระยะเวลา 3 ปขางหนา เพิ่ม/ลด



แผนอัตรากําลัง 3 ป ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 95

2564 2565 2566 2564 2565 2566

หนวยตรวจสอบภายใน (07)

นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชํานาญการ 3 3 3 3 - - -

เจาพนักงานธุรการ ชํานาญงาน 1 1 1 1 - - -

รวม 4 4 4 4 - - -

ลูกจางประจํา

ไมมี - - - - - - -

รวม - - - - - - -

พนักงานจาง

ไมมี - - - - - - -

รวม - - - - - - -

รวมทั้งสิ้น 4 4 4 4 - - -

กรอบอัตราตําแหนงท่ีคาดวา อัตรากําลังคน

สวนราชการ
กรอบอัตรา

 กําลังเดมิ

หมายเหตุ

จะตองใชในชวงระยะเวลา 3 ปขางหนา เพิ่ม/ลด



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   96

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

1 ปลัดอบจ.(นักบริหารงานท้องถ่ิน) สูง 1 1 946,680 240,000 1 1 1  -  -  - 23,280 23,160 22,920 969,960 993,120 1,016,040 (58,890)  

2 รองปลัด อบจ. (นักบริหารงานท้องถ่ิน) สูง 1 - 877,320 0 1 1 1  -  -  - 22,920 22,920 22,920 900,240 923,160 946,080 ว่างเดิม  

3 รองปลัด อบจ. (นักบริหารงานท้องถ่ิน) กลาง 1 1 722,520 134,400 1 1 1  -  -  - 19,920 20,400 20,640 742,440 762,840 783,480 (49,010)  

4 รองปลัด อบจ. (นักบริหารงานท้องถ่ิน) กลาง 1 1 815,160 134,400 1 1 1  -  -  - 21,960 22,680 24,240 837,120 859,800 884,040 (56,730)  

5 หัวหน้าส านักปลัด อบจ. (นักบริหารงานท่ัวไป) กลาง 1 1 579,960 134,400 1 1 1  -  -  - 16,440 16,560 16,440 596,400 612,960 629,400 (37,130)  

6 หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 465,240 18,000 1 1 1  -  -  - 13,080 13,200 13,440 478,320 491,520 504,960 (35,770)  

7 หัวหน้าฝ่ายบริหารงานบุคคล (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 412,080 18,000 1 1 1  -  -  - 13,320 13,320 13,440 425,400 438,720 452,160 (31,340)  

8 หัวหน้าฝ่ายนิติการ (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 - 393,600 18,000 1 1 1  -  -  - 13,620 13,620 13,620 407,220 420,840 434,460 ว่างเดิม  

9 หัวหน้าฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมการท่องเท่ียวฯ(นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 558,960 18,000 1 1 1  -  -  - 16,920 18,000 18,000 575,880 593,880 611,880 (43,580)  

10 หัวหน้าฝ่ายข้อมูลข่าวสารฯ (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 498,240 18,000 1 1 1  -  -  - 13,320 15,240 15,720 511,560 526,800 542,520 (38,520)  

11 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 1 1 362,640 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,320 376,080 389,400 402,720 (30,220)  

12 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 1 1 422,640 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,200 13,320 435,720 448,920 462,240 (35,220)  

13 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 362,640 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,320 376,080 389,400 402,720 (30,220)  

14 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 311,640 0 1 1 1  -  -  - 12,120 12,600 12,960 323,760 336,360 349,320 (25,970)  

15 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 329,760 0 1 1 1  -  -  - 12,960 13,440 13,320 342,720 356,160 369,480 (27,480)  

16 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 356,160 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,080 13,440 369,480 382,560 396,000 (29,680)  

17 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 382,560 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,320 396,000 409,320 422,640 (31,880)  

18 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 396,000 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,320 13,080 409,320 422,640 435,720 (33,000)  

19 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 349,320 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,440 13,320 362,640 376,080 389,400 (29,110)  

20 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 416,160 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,080 13,200 429,240 442,320 455,520 (34,680)  

21 นักจัดการงานท่ัวไป ปก./ชก. 1 - 489,720 0 1 1 1  -  -  - 12,000 12,000 12,000 501,720 513,720 525,720 ว่างเดิม  

22 นิติกร ชพ. 1 1 804,720 67,200 1 1 1  -  -  - 24,240 24,120 27,960 828,960 853,080 881,040 (61,460)  

23 นิติกร ชก. 1 1 463,320 54,000 1 1 1  -  -  - 13,320 13,080 13,200 476,640 489,720 502,920 (34,110)  

24 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ปก. 1 1 253,680 0 1 1 1  -  -  - 8,880 8,640 8,880 262,560 271,200 280,080 (21,140)  

25 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 1 1 356,160 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,080 13,440 369,480 382,560 396,000 (29,680)  

26 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 1 1 369,480 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,440 13,320 382,560 396,000 409,320 (30,790)  

27 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 1 1 288,120 0 1 1 1  -  -  - 11,520 12,000 12,120 299,640 311,640 323,760 (24,010)  

28 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 285,840 0 1 1 1  -  -  - 10,920 11,160 11,040 296,760 307,920 318,960 (23,820)  

29 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 307,920 0 1 1 1  -  -  - 11,040 10,920 11,280 318,960 329,880 341,160 (25,660)  

30 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 269,880 0 1 1 1  -  -  - 10,560 10,800 11,040 280,440 291,240 302,280 (22,490)  

31 นายช่างไฟฟ้า ชง. 1 1 307,920 0 1 1 1  -  -  - 11,040 10,920 11,280 318,960 329,880 341,160 (25,660)  

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า

ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด (01)

  อัตราก าลังคน  
ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   97

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

32 ผู้เช่ียวชาญพิเศษด้านกฎหมาย (ชพ.) 1 1 316,920 0 1 1 1  -  -  - 12,720 13,200 13,800 329,640 342,840 356,640 (26,410)  

33 ผู้ช่วยนักวิชาการคอมพิวเตอร์ (คุณวุฒิ) 1 1 222720 0 1 1 1  -  -  - 9000 9360 9720 231720 241080 250800 (18,560)  

34 ครูอาสาพัฒนาการกีฬา  - 1 1 - 0 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 0 เงินอุดหนุน

35 ครูอาสาพัฒนาการกีฬา  - 1 1 0 0 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 0 เงินอุดหนุน

36 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 1 241,200 0 1 1 1  -  -  - 9,720 10,080 10,440 250,920 261,000 271,440 (20,100)  

37 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 1 231,840 0 1 1 1  -  -  - 9,360 9,720 10,080 241,200 250,920 261,000 (19,320)  

38 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 1 231,840 0 1 1 1  -  -  - 9,360 9,720 10,080 241,200 250,920 261,000 (19,320)  

39 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 1 239,280 0 1 1 1  -  -  - 9,600 9,960 10,440 248,880 258,840 269,280 (19,940)  

40 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 1 230,160 0 1 1 1  -  -  - 9,240 9,600 9,960 239,400 249,000 258,960 (19,180)  

41 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 1 225,840 0 1 1 1  -  -  - 9,120 9,480 9,840 234,960 244,440 254,280 (18,820)  

42 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 - 180,000 0 1 1 1  -  -  - 0 7,200 7,560 180,000 187,200 194,760 ว่างเดิม  

43 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 - 180,000 0 1 1 1  -  -  - 0 7,200 7,560 180,000 187,200 194,760 ว่างเดิม  

44 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 1 221,520 0 1 1 1  -  -  - 8,880 9,240 9,600 230,400 239,640 249,240 (18,460)  

45 ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 1 1 202,560 0 1 1 1  -  -  - 8,160 8,520 8,880 210,720 219,240 228,120 (16,880)  

46 ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 1 1 213,240 0 1 1 1  -  -  - 8,640 8,880 9,240 221,880 230,760 240,000 (17,770)  

47 ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 1 1 223,680 0 1 1 1  -  -  - 9,000 9,360 9,720 232,680 242,040 251,760 (18,640)  

48 ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 1 1 202,560 0 1 1 1  -  -  - 8,160 8,520 8,880 210,720 219,240 228,120 (16,880)  

49 ผู้ช่วยนิติกร (คุณวุฒิ) 1 - 180,000 0 1 1 1  -  -  - 0 7,200 7,560 180,000 187,200 194,760 ว่างเดิม  

50 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 1 1 123,360 0 1 1 1  -  -  - 5,040 5,160 5,400 128,400 133,560 138,960 (10,280)  

51 ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) 1 - 180,000 0 1 1 1  -  -  - 0 7,200 7,560 180,000 187,200 194,760 ว่างเดิม  

52 ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) 1 1 200,640 0 1 1 1  -  -  - 8,040 8,400 8,760 208,680 217,080 225,840 (16,720)  

53 ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) 1 1 202,560 0 1 1 1  -  -  - 8,160 8,520 8,880 210,720 219,240 228,120 (16,880)  

54 ผู้ช่วยสถาปนิก (คุณวุฒิ) 1 - 180,000 0 1 1 1  -  -  - 0 7,200 7,560 180,000 187,200 194,760 ว่างเดิม  

55 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานห้องสมุด (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - 0 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

56 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) 1 1 162,840 0 1 1 1  -  -  - 6,600 6,840 7,080 169,440 176,280 183,360 (13,570)  

57 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) 1 1 164,280 0 1 1 1  -  -  - 6,600 6,840 7,200 170,880 177,720 184,920 (13,690)  

58 นักการภารโรง (ทักษะ) 1 1 156,240 0 1 1 1  -  -  - 6,360 6,600 6,840 162,600 169,200 176,040 (13,020)  

59 คนงานเกษตร (ทักษะ) 1 1 160,920 0 1 1 1  -  -  - 6,480 6,720 7,080 167,400 174,120 181,200 (13,410)  

60 คนงานเกษตร  - 1 1 0 0 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 0 เงินอุดหนุน

61 คนงานเกษตร  - 1 1 0 0 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 0 เงินอุดหนุน

62 คนงานเกษตร (ทักษะ) 1 1 147,480 0 1 1 1  -  -  - 6000 6240 6480 153480 159720 166200 (12,290)  

พนักงานจ้าง



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   98

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

63 คนงานท่ัวไป  - 1 1 0 0 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 0 เงินอุดหนุน

64 คนงานท่ัวไป (ทักษะ) 1 1 150,360 0 1 1 1  -  -  - 6,120 6,360 6,600 156,480 162,840 169,440 (12,530)  

65 คนงานท่ัวไป  - 1 1 0 0 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 0 เงินอุดหนุน

66 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 - 108000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108000 108000 108000 ว่างเดิม  

67 พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) 1 - 108000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108000 108000 108000 ว่างเดิม  

68 พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

69 คนงานเกษตร (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

70 คนงานเกษตร (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

71 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

72 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

73 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

74 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

75 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

76 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

77 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

78 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

79 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

80 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

81 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

82 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

83 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

84 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

85 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

86 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

87 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

88 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

89 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

90 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

91 ผู้อ านวยการกองกิจการสภาฯ (นักบริหารงานท่ัวไป) กลาง 1 - 556,200 0 1 1 1  -  -  - 19,200 19,200 19,200 575,400 594,600 613,800 ว่างเดิม  

92 หัวหน้าฝ่ายการประชุม (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 - 411,600 0 1 1 1  -  -  - 13,620 13,620 13,620 425,220 438,840 452,460 ว่างเดิม  

กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด (02)



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   99

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

93 หัวหน้าฝ่ายกิจการสภาฯ (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 471,720 0 1 1 1  -  -  - 13,200 13,320 13,320 484,920 498,240 511,560 (36,310)  

94 หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมฯ (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 - 393,600 0 1 1 1  -  -  - 13,620 13,620 13,620 407,220 420,840 434,460 ว่างเดิม  

95 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 336,360 0 1 1 1  -  -  - 12,960 13,320 13,440 349,320 362,640 376,080 (28,030)  

96 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 349,320 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,440 13,320 362,640 376,080 389,400 (29,110)  

97 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 342,720 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,080 356,160 369,480 382,560 (28,560)  

98 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 302,280 0 1 1 1  -  -  - 11,160 10,920 11,160 313,440 324,360 335,520 (25,190)  

99 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - 0 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

100 นักการภารโรง (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

101 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) 1 1 153,720 0 1 1 1  -  -  - 6,240 6,480 6,720 159,960 166,440 173,160 (12,810)  

102 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

103 ผู้อ านวยการกองแผนและงบประมาณ (นักบริหารงานท่ัวไป) กลาง 1 1 859,800 0 1 1 1  -  -  - 24,240 24,240 24,000 884,040 908,280 932,280 (60,450)  

104 หัวหน้าฝ่ายนโยบายและแผน (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 372,360 0 1 1 1  -  -  - 12,960 13,320 13,440 385,320 398,640 412,080 (28,030)  

105 หัวหน้าฝ่ายงบประมาณฯ (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 0 0 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 0 เงินอุดหนุน

106 หัวหน้าฝ่ายตรวจติดตามฯ (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 452,160 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,080 13,200 465,240 478,320 491,520 (34,680)  

107 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 1 1 389,400 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,440 13,080 402,720 416,160 429,240 (32,450)  

108 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 1 1 402,720 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,080 13,080 416,160 429,240 442,320 (33,560)  

109 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 1 1 362,640 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,320 376,080 389,400 402,720 (30,220)  

110 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 1 1 389,400 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,440 13,080 402,720 416,160 429,240 (32,450)  

111 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. 1 - 355,320 0 1 1 1  -  -  - 12,000 12,000 12,000 367,320 379,320 391,320 ว่างเดิม  

112 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 1 1        342,720 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,080 356,160 369,480 382,560 (28,560)  

113 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 1 1        356,160 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,080 13,440 369,480 382,560 396,000 (29,680)  

114 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1        336,360 0 1 1 1  -  -  - 12,960 13,320 13,440 349,320 362,640 376,080 (28,030)  

115 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 416,160 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,080 13,200 429,240 442,320 455,520 (34,680)  

116 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 362,640 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,320 376,080 389,400 402,720 (30,220)  

117 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 1 1 282,240 0 1 1 1  -  -  - 9,000 9,000 12,120 291,240 300,240 312,360 (23,520)  

118 นักการภารโรง (ทักษะ) 1 1 153,720 0 1 1 1  -  -  - 6,240 6,480 6,720 159,960 166,440 173,160 (12,810)  

119 ผู้อ านวยการกองคลัง (นักบริหารงานการคลัง) กลาง 1 1 571,800 0 1 1 1  -  -  - 16,560 16,320 16,440 588,360 604,680 621,120 (36,450)  

120 หัวหน้าฝ่ายการเงิน (นักบริหารงานการคลัง) ต้น 1 1 398,640 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,320 412,080 425,400 438,720 (30,220)  

พนักงานจ้าง

กองแผนและงบประมาณ (03)

พนักงานจ้าง

กองคลัง (04)



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   100

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

121 หัวหน้าฝ่ายบัญชี (นักบริหารงานการคลัง) ต้น 1 1 471,720 0 1 1 1  -  -  - 13,200 13,320 13,320 484,920 498,240 511,560 (36,310)  

122 หัวหน้าฝ่ายเร่งรัดฯ (นักบริหารงานการคลัง) ต้น 1 1 405,480 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,440 13,320 418,560 432,000 445,320 (30,790)  

123 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 1 1 369,480 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,440 13,320 382,560 396,000 409,320 (30,790)  

124 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 1 1 402,720 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,080 13,080 416,160 429,240 442,320 (33,560)  

125 นักวิชาการคลัง ชก. 1 1 342,720 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,080 356,160 369,480 382,560 (28,560)  

126 นักวิชาการคลัง ชก. 1 1 349,320 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,440 13,320 362,640 376,080 389,400 (29,110)  

127 นักวิชาการคลัง ชก. 1 1 342,720 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,080 356,160 369,480 382,560 (28,560)  

128 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ชง. 1 1 387,240 0 1 1 1  -  -  - 12,480 13,440 13,320 399,720 413,160 426,480 (32,270)  

129 เจ้าพนักงานการคลัง ชง. 1 1 426,480 0 1 1 1  -  -  - 13,200 13,800 14,400 439,680 453,480 467,880 (35,540)  

130 เจ้าพนักงานการคลัง ปง./ชง. 1 - 315,900 0 1 1 1  -  -  - 9,720 9,720 9,720 325,620 335,340 345,060 ว่างเดิม  

131 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 280,440 0 1 1 1  -  -  - 10,800 11,040 11,160 291,240 302,280 313,440 (23,370)  

132 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 221,280 0 1 1 1  -  -  - 9,120 9,240 9,720 230,400 239,640 249,360 (18,440)  

133 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 221,280 0 1 1 1  -  -  - 9,120 9,240 9,720 230,400 239,640 249,360 (18,440)  

134 ผู้ช่วยนักวิชการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) 1 1 202,560 0 1 1 1  -  -  - 8,160 8,520 8,880 210,720 219,240 228,120 (16,880)  

135 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) 1 1 141,720 0 1 1 1  -  -  - 5,760 6,000 6,240 147,480 153,480 159,720 (11,810)  

136 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) 1 1 141,720 0 1 1 1  -  -  - 5,760 6,000 6,240 147,480 153,480 159,720 (11,810)  

137 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - - 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

138 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) 1 1 117,360 0 1 1 1  -  -  - 4,800 4,920 5,160 122,160 127,080 132,240 (9,780)  

139 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) 1 1 176,640 0 1 1 1  -  -  - 7,080 7,440 7,680 183,720 191,160 198,840 (14,720)  

140 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) 1 1 143,520 0 1 1 1  -  -  - 5,760 6,000 6,240 149,280 155,280 161,520 (11,960)  

141 พนักงานคอมพิวเตอร์ (ทักษะ) 1 1 172,560 0 1 1 1  -  -  - 6,960 7,200 7,560 179,520 186,720 194,280 (14,380)  

142 พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

143 คนงานท่ัวไป (ทักษะ) 1 1 145,920 0 1 1 1  -  -  - 5,880 6,120 6,360 151,800 157,920 164,280 (12,160)  

144 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

145 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

146 ผู้อ านวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง) กลาง 1 1 815,160 0 1 1 1  -  -  - 21,960 22,680 24,240 837,120 859,800 884,040 (56,730)  

147 หัวหน้าฝ่ายส ารวจฯ (นักบริหารงานช่าง) ต้น 1 1 511,560 0 1 1 1  -  -  - 15,240 15,720 16,440 526,800 542,520 558,960 (39,630)  

148 หัวหน้าฝ่ายก่อสร้าง (นักบริหารงานช่าง) ต้น 1 1 465,240 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,200 13,440 478,320 491,520 504,960 (35,770)  

149 หัวหน้าฝ่ายเคร่ืองจักรกล (นักบริหารงานช่าง) ต้น 1 - 393,600 0 1 1 1  -  -  - 13,620 13,620 13,620 407,220 420,840 434,460 ว่างเดิม  

150 หัวหน้าฝ่ายพัฒนาชนบทฯ (นักบริหารงานช่าง) ต้น 1 1 550,680 0 1 1 1  -  -  - 16,680 17,520 18,000 567,360 584,880 602,880 (42,890)  

พนักงานจ้าง

กองช่าง (05)



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   101

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

151 หัวหน้าฝ่ายสาธารณภัยฯ (นักบริหารงานช่าง) ต้น 1 1 526,800 0 1 1 1  -  -  - 15,720 16,440 16,920 542,520 558,960 575,880 (40900)ยุบปี 65 

152 วิศวกรโยธา ปก./ชก. 1 - 355,320 0 1 1 1  -  -  - 12,000 12,000 12,000 367,320 379,320 391,320 ว่างเดิม  

153 วิศวกรโยธา ชก. 1 1 402,720 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,080 13,080 416,160 429,240 442,320 (33,560)  

154 วิศวกรโยธา ชพ. 1 1 0 0 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 0 เงินอุดหนุน

155 สถาปนิก ชก. 1 1 349,320 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,440 13,320 362,640 376,080 389,400 (29,110)  

156 วิศวกรเคร่ืองกล ปก./ชก. 1 - 355,320 0 1 1 1  -  -  - 12,000 12,000 12,000 367,320 379,320 391,320 ว่างเดิม  

157 วิศวกรไฟฟ้า ชก. 1 1 362,640 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,320 376,080 389,400 402,720 (30,220)  

158 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 1 1 376,080 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,320 13,440 389,400 402,720 416,160 (31,340)  

159 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 1 1 376,080 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,320 13,440 389,400 402,720 416,160 (31,340)  

160 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 409,320 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,080 13,200 422,640 435,720 448,920 (34,110)  

161 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 376,080 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,320 13,440 389,400 402,720 416,160 (31,340)  

162 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 369,480 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,440 13,320 382,560 396,000 409,320 (30,790)  

163 นายช่างโยธา อส. 1 1 382,560 0 1 1 1  -  -  - 13,440 13,320 13,320 396,000 409,320 422,640 (31,880)  

164 นายช่างโยธา อส. 1 1 455,520 0 1 1 1  -  -  - 13,440 14,160 15,480 468,960 483,120 498,600 (37,960)  

165 นายช่างโยธา ชง. 1 1 313,440 0 1 1 1  -  -  - 10,920 11,160 11,040 324,360 335,520 346,560 (26,120)  

166 นายช่างโยธา ชง. 1 1 259,440 0 1 1 1  -  -  - 10,440 10,560 10,800 269,880 280,440 291,240 (21,620)  

167 นายช่างโยธา ชง. 1 1 296,760 0 1 1 1  -  -  - 11,160 11,040 10,920 307,920 318,960 329,880 (24,730)  

168 นายช่างโยธา ชง. 1 1 285,840 0 1 1 1  -  -  - 10,920 11,160 11,040 296,760 307,920 318,960 (23,820)  

169 นายช่างโยธา ชง. 1 1 207,720 0 1 1 1  -  -  - 9,000 9,000 9,240 216,720 225,720 234,960 (17,310)  

170 นายช่างส ารวจ ชง. 1 1 291,240 0 1 1 1  -  -  - 11,040 11,160 10,920 302,280 313,440 324,360 (24,270)  

171 นายช่างส ารวจ ปง. 1 1 244,320 0 1 1 1  -  -  - 7,920 8,160 8,400 252,240 260,400 268,800 (20,360)  

172 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 1 1 249,360 0 1 1 1  -  -  - 10,080 10,440 10,560 259,440 269,880 280,440 (20,780)  

173 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 1 1 318,960 0 1 1 1  -  -  - 10,920 11,280 10,920 329,880 341,160 352,080 (26,580)  

174 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 1 1 296,760 0 1 1 1  -  -  - 11,160 11,040 10,920 307,920 318,960 329,880 (24,730)  

175 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 1 1 269,880 0 1 1 1  -  -  - 10,560 10,800 11,040 280,440 291,240 302,280 (22,490)  

176 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 1 1 249,360 0 1 1 1  -  -  - 10,080 10,440 10,560 259,440 269,880 280,440 (20,780)  

177 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 285,840 0 1 1 1  -  -  - 10,920 11,160 11,040 296,760 307,920 318,960 (23,820)  

178 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 1 1 221,760 0 1 1 1  -  -  - 7,440 7,440 7,680 229,200 236,640 244,320 (18,480)  

179 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 285,840 0 1 1 1  -  -  - 10,920 11,160 11,040 296,760 307,920 318,960 (23,820)  

180 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 1 1 203,520 0 1 1 1  -  -  - 7,320 7,440 7,200 210,840 218,280 225,480 (16,960)  

181 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา ลจ.ประจ า 1 1 262,560 0 1 1 1  -  -  - 8,640 8,880 8,880 271,200 280,080 288,960 (21,880)  

ลูกจ้างประจ า



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   102

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

182 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา ลจ.ประจ า 1 1 288,960 0 1 1 1  -  -  - 9,240 9,840 15,720 298,200 308,040 323,760 (24,080)ยุบต าแหน่ง  

183 ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - 0 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

184 ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - 0 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

185 ผู้ช่วยนายช่างส ารวจ (คุณวุฒิ) 1 1 150,960 0 1 1 1  -  -  - 6120 6,360 6,600 157,080 163,440 170,040 (12,580)  

186 ผู้ช่วยนายช่างส ารวจ (คุณวุฒิ) 1 1 175,080 0 1 1 1  -  -  - 7080 7,320 7,680 182,160 189,480 197,160 (14,590)  

187 ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - 0 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

188 ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 1 1 168,480 0 1 1 1  -  -  - 6,840 7,080 7,320 175,320 182,400 189,720 (14,040)  

189 ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 1 1 173,400 0 1 1 1  -  -  - 6,960 7,320 7,560 180,360 187,680 195,240 (14,450)  

190 ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 1 1 146,520 0 1 1 1  -  -  - 5,880 6,120 6,360 152,400 158,520 164,880 (12,210)  

191 ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 1 1 143,520 0 1 1 1  -  -  - 5,760 6,000 6,240 149,280 155,280 161,520 (11,960)  

192 ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 1 1 142,200 0 1 1 1  -  -  - 5,760 6,000 6,240 147,960 153,960 160,200 (11,850)  

193 ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - - 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

194 ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - - 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

195 ผู้ช่วยวิศวกรเคร่ืองกล (คุณวุฒิ) 1 - 138,000 0 1 1 1  -  -  - - 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม  

196 ผู้ช่วยนายช่างเคร่ืองกล (คุณวุฒิ) 1 1 149,520 0 1 1 1  -  -  - 6,000 6,240 6,480 155,520 161,760 168,240 (12,460)  

197 ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (คุณวุฒิ) 1 1 163,320 0 1 1 1  -  -  - 6,600 6,840 7,080 169,920 176,760 183,840 (13,610)  

198 ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 1 1 230,040 0 1 1 1  -  -  - 9,240 9,600 9,960 239,280 248,880 258,840 (19,170)  

199 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 1 1 150,960 0 1 1 1  -  -  - 6,120 6,360 6,600 157,080 163,440 170,040 (12,580)  

200 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 1 1 152,400 0 1 1 1  -  -  - 6,120 6,360 6,600 158,520 164,880 171,480 (12,700)  

201 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 279,720 0 1 1 1  -  -  - 11,280 11,640 12,120 291,000 302,640 314,760 (23,310)  

202 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 267,480 0 1 1 1  -  -  - 10,800 11,160 11,640 278,280 289,440 301,080 (22,290)  

203 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 259,800 0 1 1 1  -  -  - 10,440 10,920 11,280 270,240 281,160 292,440 (21,650)  

204 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 257,280 0 1 1 1  -  -  - 10,320 10,800 11,160 267,600 278,400 289,560 (21,440)  

205 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

206 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

207 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 264,840 0 1 1 1  -  -  - 10,680 11,040 11,520 275,520 286,560 298,080 (22,070)  

208 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 225,840 0 1 1 1  -  -  - 9,120 9,480 9,840 234,960 244,440 254,280 (18,820)  

209 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 221,280 0 1 1 1  -  -  - 8,880 9,240 9,600 230,160 239,400 249,000 (18,440)  

210 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 213,000 0 1 1 1  -  -  - 8,520 8,880 9,240 221,520 230,400 239,640 (17,750)  

211 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 213,000 0 1 1 1  -  -  - 8,520 8,880 9,240 221,520 230,400 239,640 (17,750)  

212 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 210,960 0 1 1 1  -  -  - 8,520 8,880 9,240 219,480 228,360 237,600 (17,580)  

พนักงานจ้าง



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   103

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

213 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 213,000 0 1 1 1  -  -  - 8,520 8,880 9,240 221,520 230,400 239,640 (17,750)  

214 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 191,040 0 1 1 1  -  -  - 7,680 8,040 8,280 198,720 206,760 215,040 (15,920)  

215 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 189,120 0 1 1 1  -  -  - 7,680 7,920 8,280 196,800 204,720 213,000 (15,760)  

216 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 1 1 192,840 0 1 1 1  -  -  - 7,800 8,040 8,400 200,640 208,680 217,080 (16,070)  

217 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1 252,360 0 1 1 1  -  -  - 10,200 10,560 11,040 262,560 273,120 284,160 (21,030)  

218 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1 254,880 0 1 1 1  -  -  - 10,200 10,680 11,040 265,080 275,760 286,800 (21,240)  

219 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1 252,360 0 1 1 1  -  -  - 10,200 10,560 11,040 262,560 273,120 284,160 (21,030)  

220 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1 257,280 0 1 1 1  -  -  - 10,320 10,800 11,160 267,600 278,400 289,560 (21,440)  

221 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

222 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1 217,320 0 1 1 1  -  -  - 8,760 9,120 9,480 226,080 235,200 244,680 (18,110)  

223 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

224 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1        213,000 0 1 1 1  -  -  - 8520 8880 9240 221,520 230,400 239,640 (17,750)  

225 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1        202,800 0 1 1 1  -  -  - 8160 8520 8880 210,960 219,480 228,360 (16,900)  

226 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1        192,840 0 1 1 1  -  -  - 7800 8040 8400 200,640 208,680 217,080 (16,070)  

227 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 1 1        191,040 0 1 1 1  -  -  - 7680 8040 8280 198,720 206,760 215,040 (15,920)  

228 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) 1 1        161,400 0 1 1 1  -  -  - 6480 6720 7080 167,880 174,600 181,680 (13,450)  

229 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ท่ัวไป) 1 1        108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

230 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) 1 1 132,480 0 1 1 1  -  -  - 5,400 5,520 5,760 137,880 143,400 149,160 (11,040)  

231 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) 1 1 119,880 0 1 1 1  -  -  - 4,800 5,040 5,280 124,680 129,720 135,000 (9,990)  

232 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) 1 1 119,880 0 1 1 1  -  -  - 4,800 5,040 5,280 124,680 129,720 135,000 (9,990)  

233 พนักงานเคร่ืองสูบน  า (ทักษะ) 1 1 167,640 0 1 1 1  -  -  - 6,720 7,080 7,320 174,360 181,440 188,760 (13,970)  

234 พนักงานเคร่ืองสูบน  า (ทักษะ) 1 1 169,320 0 1 1 1  -  -  - 6,840 7,080 7,440 176,160 183,240 190,680 (14,110)  

235 พนักงานเคร่ืองสูบน  า (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

236 พนักงานเคร่ืองสูบน  า (ทักษะ) 1 1 167,640 0 1 1 1  -  -  - 6,720 7,080 7,320 174,360 181,440 188,760 (13,970)  

237 พนักงานเคร่ืองสูบน  า (ทักษะ) 1 1 167,640 0 1 1 1  -  -  - 6,720 7,080 7,320 174,360 181,440 188,760 (13,970)  

238 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

239 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

240 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

241 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

242 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

243 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

244 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   104

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

245 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

246 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

247 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

248 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

249 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

250 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

251 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

252 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

253 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

254 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

255 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

256 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

257 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

258 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

259 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

260 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

261 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

262 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

263 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

264 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

265 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

266 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

267 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

268 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

269 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

270 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

271 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

272 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

273 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

274 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

275 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

276 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   105

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

277 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

278 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

279 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

280 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

281 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

282 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

283 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 - 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 ว่างเดิม  

284 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

285 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

286 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

287 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

288 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

289 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

290 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

291 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

292 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

293 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

294 ผู้อ านวยการกองพัสดุ (นักบริหารงานการคลัง) กลาง 1 1 683,400 0 1 1 1  -  -  - 19,560 19,560 19,920 702,960 722,520 742,440 (45,750)  

295 หัวหน้าฝ่ายพัสดุ (นักบริหารงานการคลัง) ต้น 1 1 504,960 0 1 1 1  -  -  - 14,160 15,480 16,080 519,120 534,600 550,680 (39,080)  

296 หัวหน้าฝ่ายทรัพย์สิน (นักบริหารงานการคลัง) ต้น 1 1 452,160 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,080 13,200 465,240 478,320 491,520 (34,680)  

297 นักวิชาการพัสดุ ชก. 1 1 376,080 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,320 13,440 389,400 402,720 416,160 (31,340)  

298 นักวิชาการพัสดุ ปก./ชก. 1 - 355,320 0 1 1 1  -  -  - 12,000 12,000 12,000 367,320 379,320 391,320 ว่างเดิม  

299 นักวิชาการพัสดุ ชก. 1 1 369,480 0 1 1 1  -  -  - 13,080 13,440 13,320 382,560 396,000 409,320 (30,790)  

300 นักวิชาการพัสดุ ชก. 1 1 311,640 0 1 1 1  -  -  - 12,120 12,600 12,960 323,760 336,360 349,320 (25,970)  

301 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 1 1 376,080 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,320 13,440 389,400 402,720 416,160 (31,340)  

302 เจ้าพนักงานพัสดุ ชง. 1 1 346,560 0 1 1 1  -  -  - 11,160 11,520 11,880 357,720 369,240 381,120 (28,880)  

303 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 302,280 0 1 1 1  -  -  - 11,160 10,920 11,160 313,440 324,360 335,520 (25,190)  

304 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 302,280 0 1 1 1  -  -  - 11,160 10,920 11,160 313,440 324,360 335,520 (25,190)  

305 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 264,480 0 1 1 1  -  -  - 10,560 10,800 10,920 275,040 285,840 296,760 (22,040)  

ลูกจ้างประจ า

กองพัสดุและทรัพย์สิน (06)



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   106

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

306 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง ลจ.ประจ า 1 1 429,120 0 1 1  -  -  - -1 16,440 15,720 0 445,560 461,280 0  ยุบเลิก 63

307 ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 1 1 232,440 0 1 1 1  -  -  - 9,360 9,720 10,080 241,800 251,520 261,600 (19,370)  

308 ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) 1 1 200,640 0 1 1 1  -  -  - 8,040 8,400 8,760 208,680 217,080 225,840 (16,720)  

309 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

310 คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 1 1 108,000 0 1 1 1  -  -  - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

311 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 1 1 435,720 0 1 1 1  -  -  - 13,200 13,320 13,320 448,920 462,240 475,560 (36,310)  

312 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 1 1 389,400 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,440 13,080 402,720 416,160 429,240 (32,450)  

313 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 1 1 356,160 0 1 1 1  -  -  - 13,320 13,080 13,440 369,480 382,560 396,000 (29,680)  

314 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 291,240 0 1 1 1  -  -  - 11,040 11,160 10,920 302,280 313,440 324,360 (24,270)  

(5) รวม 314   275   74,852,460   854,400  314     314     313     -        -        1-       2,187,600     2,313,000     2,351,040     77,040,060   79,353,060   81,242,820   

(6) ประมาณการประโยชน์ตอบแทนอ่ืนไม่เกิน 15% 11,556,009 11,902,959 12,186,423 

(7) รวมเป็นค่าใช้จ่ายบุคคลทั งสิ น 88,596,069 91,256,019 93,429,243 

(8) 16.60 16.29 15.88

หมายเหตุ :  งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2564 เป็นงิน  = บาท ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2563ประมาณการเพ่ิมขึ นร้อยละ 5
             :  งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2565 เป็นงิน  = บาท ประมาณการเพ่ิมขึ นร้อยละ 5 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2564
             :  งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2566 เป็นงิน  = บาท ประมาณการเพ่ิมขึ นร้อยละ 5 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2565

533,626,588
560,307,917
588,323,313

คิดเป็นร้อยละ 40 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี

พนักงานจ้าง

หน่วยตรวจสอบภายใน (07)



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   107

9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

 จ านวน
(คน)

      เงินเดือน    
  (1)

 เงินประจ า
ต าแหน่ง (2)

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ท่ี

ระดับ
ต าแหน่ง

จ านวน
ท้ังหมด

 จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า
  อัตราก าลังคน  

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)

หมายเหตุช่ือสายงาน
  เพ่ิม/ลด  

บาท

บาท บาท533,626,588

560,307,917

588,323,313

งบประมาณรายจ่าย ปี 2563  ตั งจ่ายไว้ 508,215,798

ปี 2564 เพ่ิมขึ น 5% ของปี 2564 เป็นเงิน 25,410,790 ตั งจ่ายไว้



 

 
 
 
 

107 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

  

 

  

รองปลัด อบจ. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) (๑) 

รองปลัด อบจ. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับสูง) (๑) 

หน่วยตรวจสอบภายใน  (4) 

ส านักปลดั อบจ. 
(นักบรหิารงานทั่วไป ระดบักลาง) 

- ฝ่ายบริหารงานทัว่ไป (40) 
- ฝ่ายบริหารงานบุคคล (8) 
- ฝ่ายนิติการ (10) 
- ฝ่ายข้อมูลขา่วสารและ

สารสนเทศ (8) 
- ฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมการ

ท่องเที่ยว (19) 

กองกิจการสภา อบจ. 
(นักบรหิารงานทั่วไป ระดบักลาง) 

- ฝ่ายการประชุม (3) 
- ฝ่ายกิจการสภา อบจ. (4) 
- ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วม 

ของประชาชน (4) 

 

กองแผนและงบประมาณ 
(นักบรหิารงานทั่วไป ระดบักลาง) 

- ฝ่ายนโยบายและแผน (5) 
- ฝ่ายงบประมาณและพัฒนา

รายได้ (5) 
- ฝ่ายตรวจสอบติดตามและ

ประเมินผล (5) 

 

กองคลัง 
(นักบรหิารงานการคลัง ระดับกลาง) 

- ฝ่ายการเงิน (12) 
- ฝ่ายบัญชี (6) 
- ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บ 

รายได้ (8) 

 

กองช่าง 
(นักบรหิารงานช่าง ระดับกลาง) 

- ฝ่ายส ารวจและออกแบบ  (16) 
- ฝ่ายก่อสรา้งและ 

ซ่อมบ ารุง (11) 
- ฝ่ายเครื่องจักรกล  (46) 
- ฝ่ายพัฒนาชนบทและส่งเสริม

การลงทุน (45) 
- ฝ่ายสาธารณภัยและ 

สิ่งแวดล้อม (๒9) 

 

กองพัสดุและทรพัย์สนิ 
(นักบรหิารงานการคลัง 

ระดับกลาง) 

- ฝ่ายพัสด ุ (๑3) 
- ฝ่ายทรัพย์สิน (3) 

 

๑๐. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตราก าลัง ๓ ปี 

ปลัด อบจ. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับสูง) 



 

 
 
 
 

108 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงสร้างส านักปลัด อบจ. (86) 

หัวหน้าส านักปลัด อบจ.                                  
นักบริหารงานทั่วไป ระดับกลาง 

ฝ่ายบริหารงานทั่วไป (40) 
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 

- นักจัดการงานทั่วไปช านาญการ  (2) 
- นักจัดการงานทั่วไป (ปก./ชก.)  (1) 
- นายช่างไฟฟ้าช านาญงาน  (1) 
- เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน (1)  
- ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ ์(๑) 
- ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป (2) 
- ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (10) 
- พนักงานขับรถยนต ์(ทักษะ) (๒) 
- พนักงานขับรถยนต ์(ทั่วไป) (2) 
- นักการภารโรง (ทักษะ) (1) 
- คนงานเกษตร (ทักษะ) (๒) 
- คนงานเกษตร (ทั่วไป) (2) 
- คนงานทั่วไป (ทักษะ) (1) 
- คนงานทั่วไป (ทัว่ไป) (10) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนกังานห้องสมุด (๑) 
 

 

ฝ่ายบริหารงานบุคคล (8) 
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 

- นักจัดการงานทั่วไปช านาญการ  (3) 
- นักทรัพยากรบุคคลช านาญการ (๒) 
- ผูช้่วยนักจัดการทั่วไป (1) 
- คนงานทั่วไป (๑) 

 

ฝ่ายนิติการ (๑0) 
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 

- นิติกรช านาญการพิเศษ (1)  
- นิติกรช านาญการ (๑) 
- นักจัดการงานทั่วไปช านาญการ (2) 
- เจ้าพนกังานธุรการช านาญงาน (1) 
- ผู้ช่วยนิติกร (1) 
- ผู้เชี่ยวชาญพิเศษ ด้านกฎหมาย (1) 
- คนงานทั่วไป (2) 

 

ฝ่ายข้อมูลข่าวสาร                       
และสารสนเทศ (๘) 

นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 
- นักวิชาการคอมพิวเตอร์ช านาญการ (3) 
- นักวิชาการคอมพิวเตอร์ช านาญการ (1) 
- ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ ์(1) 
- ผู้ช่วยนักวิชาการคอมพิวเตอร์ (1) 
- คนงานทั่วไป (๑) 

 

ฝ่ายพัฒนาและส่งเสริม                    
การท่องเท่ียวฯ (19)  

นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 
- นักจัดการงานทั่วไปช านาญการ (1) 
- เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน (1) 
- ครูอาสาพัฒนาการกีฬา (2) 
- คนงานทั่วไป (ทักษะ) (3) 
- คนงานทั่วไป  (6) 
- คนงานเกษตร (ทักษะ) (2) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ (1)  
- ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ ์(1) 
- ผู้ช่วยสถาปนกิ (1) 
 

 



 

 
 
 
 

109 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงสร้างกองกิจการสภา (12) 

 

ฝ่ายกิจการสภา อบจ. (4)   
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 

- เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน  (1) 
- นักการภารโรง (1) 
- พนักงานขับรถยนต ์(1) 

 

ฝ่ายส่งเสริมการมสี่วนร่วม (4)               
ของประชาชน   

นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 
- นักจัดการงานทั่วไปช านาญการ (1) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ (1) 
- คนงานทั่วไป(1) 

 

ผู้อ านวยการกองกิจการสภา                                
นักบริหารงานทั่วไป ระดับกลาง 

ฝ่ายการประชุม (3)  
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 

- นักจัดการงานทั่วไปช านาญการ (2) 

 



 

 
 
 
 

110 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงสร้างกองแผนและงบประมาณ (16) 

ฝ่ายตรวจสอบติดตามและประเมนิผล (5)  
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 

-นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช านาญการ (1) 
- นักวิชาการคอมพิวเตอร์ช านาญการ (๑) 
- นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) (1) 
- เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัตงิาน (๑) 
 

 

ฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได้ (5)  
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 

- นักจัดการงานท่ัวไปช านาญการ (2) 
- นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช านาญการ (1) 
- นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช านาญการ(1) 

 

ฝ่ายนโยบายและแผน (5) 
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 

- นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช านาญการ  (2) 
- นักจัดการงานท่ัวไปช านาญการ (1) 
- นักการภารโรง (1) 

 

 

ผู้อ านวยการกองแผนและงบประมาณ                     
นักบริหารงานทั่วไป ระดับกลาง 



 

 
 
 
 

111 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงสร้างกองคลัง (27)  

 

 

 

ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ (8) 
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 

- นักวิชาการคลังช านาญการ (1) 
- เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน (1) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (3) 
- พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) (1) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (1) 

 

ฝ่ายบัญช ี(6) 
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 

  - นักวิชาการเงินและบัญชีช านาญการ (1)  
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีช านาญงาน (1) 
- เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน (1) 
- พนักงานคอมพิวเตอร์ (1) 
- คนงานท่ัวไป (1) 
 

 

ฝ่ายการเงิน (12) 
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 

- นักวิชาการเงินและบัญชีช านาญการ (1) 
- นักวิชาการคลังช านาญการ (2) 
- เจ้าพนักงานการคลังช านาญงาน (1) 
- เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน (๑) 
- เจ้าพนักงานการคลัง (ปง./ชง.) (1) 
- ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี (1) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (2) 
- คนงานท่ัวไป (ทักษะ) (1) 
- คนงานท่ัวไป (1) 
 

 

ผู้อ านวยการกองคลัง                                         
นักบริหารงานการคลัง ระดับกลาง 



 

 
 
 
 

112 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผู้อ านวยการกองช่าง 
นักบริหารงานช่าง ระดับกลาง 

 

ฝ่ายส ารวจและออกแบบ (16) 
นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 

 

ฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง (11) 
นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 

 

ฝ่ายเครื่องจักรกล (46) 
นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 

 

ฝ่ายพัฒนาชนบทและส่งเสริมการลงทุน (45) 
นกับริหารงานช่าง ระดบัตน้ 

 

ฝ่ายสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม (29) 
นกับริหารงานช่าง ระดบัตน้ 

 - วิศวกรโยธาช านาญการ (1) 
- สถาปนิกช านาญการ (1) 
- นักวิชาการคอมพิวเตอร์ช านาญการ (1) 
- นายช่างส ารวจช านาญงาน (1) 
- พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา  
  (ลจ.ประจ า) (1) 
- ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ (2) 
- ผู้ช่วยนายช่างส ารวจ (2) 
- ผู้ช่วยนายช่างโยธา (3) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ (1) 
- คนงานทั่วไป (2)  

-วิศวกรโยธาช านาญการพิเศษ (1) 
- วิศวกรโยธา (ปก./ชก.) (1) 
- นายช่างโยธา อาวุโส (2) 
- นายช่างโยธาช านาญงาน (1) 
- นักวิชาการคอมพิวเตอร์ช านาญการ (1) 
- ผู้ช่วยนายช่างโยธา (2) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ (1) 
- คนงานทั่วไป (1)  
 

- วิศวกรเครื่องกล (ปก./ชก.) (1) 
- นายช่างเครื่องกลช านาญงาน (5) 
- เจ้าพนกังานธุรการช านาญงาน (2) 
- ผู้ช่วยวิศวกรเครื่องกล (1) 
- ผู้ช่วยนายช่างเครื่องกล (1) 
- พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา  
  (ลจ.ประจ า) (1) 
- พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก(ทักษะ)(16) 
- พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง(ทักษะ) (9) 
- พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง(ทั่วไป) (3) 
- พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา(ทักษะ) (2) 
- พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา(ทั่วไป) (1) 
- คนงานทั่วไป(3) 
 
 

- นักจัดการงานทั่วไปช านาญการ (2) 
- นายช่างโยธาช านาญงาน (3) 
- นายช่างส ารวจปฏิบัติงาน (1) 
- เจ้าพนกังานธุรการช านาญงาน (1) 
- ผู้ช่วยนายช่างโยธา (3) 
- พนักงานเครื่องสูบน  า (1) 
- พนง.เครื่องจักรกลขนาดกลาง (ทั่วไป) (1) 
- คนงานทั่วไป (32) 
 

โครงสร้างกองช่าง (148) 

 
 
 
 
) 

- วิศวกรไฟฟ้าช านาญการ (1) 
- นายช่างโยธาช านาญงาน (1) 
- นักจัดการงานทั่วไปช านาญการ (1) 
- เจ้าพนกังานธุรการปฏบิัติงาน (1) 
- ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป (1) 
- ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (1) 
- พนง.เครื่องจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) (2) 
- พนง.เครื่องจักรกลขนาดเบา (ทั่วไป) (1) 
- พนักงานเครื่องสูบน  า (4) 
- คนงานทั่วไป (15) 
 



 

 
 
 
 

113 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงสร้างกองพัสดุและทรัพย์สิน (17)  

ฝ่ายทรัพย์สิน (3) 
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 

- เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน (๑) 
- คนงานท่ัวไป (1) 

 

ฝ่ายพัสด ุ(13) 
นักบริหารงานการคลัง ระดับตัน 

- นักวิชาการพัสดุช านาญการ (3) 
- นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) (1) 
- นักวิชาการคอมพิวเตอร์ช านาญการ (1) 
- เจ้าพนักงานพัสดุช านาญงาน (1) 
- เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน (2) 
- พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง (ลจ.ประจ า) (1) 
- ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป (1) 
- ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี (1) 
- คนงานท่ัวไป (1) 
 

 

ผู้อ านวยการกองพัสดุและทรัพย์สิน                     
นักบริหารงานการคลัง ระดับกลาง 



 

 
 
 
 

114 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

 

โครงสร้างหน่วยตรวจสอบภายใน (4)  

 

- นักวิชาการตรวจสอบภายในช านาญการ (3) 
  - เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน  (1) 
 

หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน (ปลัด อบจ.)               



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   115

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/
ต ำแหน่ง เงินเพ่ิมอ่ืนๆ

1 นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม กศ.ม.(การบริหารการศึกษา) 33-1-00-1101-001 ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด สูง 33-1-00-1101-001 ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด สูง 706,680 120,000 120,000 946,680 (58,890)  

(นักบริหารงานท้องถ่ิน) (นักบริหารงานท้องถ่ิน) ( 58,890 X 12 ) ( 10,000 X 12 ) ( 10,000 X 12 )

2 - - 33-1-00-1101-002 รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด สูง 33-1-00-1101-002 รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด สูง 637,320 120,000 120,000 877,320 ว่างเดิม  

(นักบริหารงานท้องถ่ิน) (นักบริหารงานท้องถ่ิน) [( 25,770 + 80,450 ) / 2] X 12 ) ( 10,000 X 12 ) ( 10,000 X 12 )

3 นางสาวเบญจกร ร่องสุวรรณ รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-00-1101-002 รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด กลาง 33-1-00-1101-002 รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด กลาง 588,120 67,200 67,200 722,520 (49,010)  

(นักบริหารงานท้องถ่ิน) (นักบริหารงานท้องถ่ิน) ( 49,010 X 12 ) ( 5,600 X 12 ) ( 5,600 X 12 )

4 นายกมลชนก เดชะศิริ รป.ม.(การปกครองท้องถ่ิน) 33-1-00-1101-003 รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด กลาง 33-1-00-1101-003 รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด กลาง 680,760 67,200 67,200 815,160 (56,730)  

(นักบริหารงานท้องถ่ิน) (นักบริหารงานท้องถ่ิน) ( 56,730 X 12 ) ( 5,600 X 12 ) ( 5,600 X 12 )

5 นายทรงวุฒิ พุทธิสกุลชัย ร.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-01-2101-001 หัวหน้าส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด กลาง 33-1-01-2101-001 หัวหน้าส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด กลาง 445,560 67,200 67,200 579,960 (37,130)  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 37,130 X 12 ) ( 5,600 X 12 ) ( 5,600 X 12 )

6 นางมยุรี เหมหิรัณย์ ร.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-01-2101-002 หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป ต้น 33-1-01-2101-002 หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป ต้น 429,240 18,000 18,000 465,240 (35,770)  

 (นักบริหารงานท่ัวไป)  (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 35,770 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

7 นางสาวดรุณี ค ามี ศศ.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-01-2101-003 หัวหน้าฝ่ายบริหารงานบุคคล ต้น 33-1-01-2101-003 หัวหน้าฝ่ายบริหารงานบุคคล ต้น 376,080 18,000 18,000 412,080 (31,340)  

 (นักบริหารงานท่ัวไป)  (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 31,340 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

8 - - 33-1-01-2101-004 หัวหน้าฝ่ายนิติการ ต้น 33-1-01-2101-004 หัวหน้าฝ่ายนิติการ ต้น 393,600 - - 393,600 ว่างเดิม  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) [( 15,430 + 50,170 ) / 2] X 12 ) - -

9 นายธวัชชัย เพ่ิมกร รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-01-2101-005 หัวหน้าฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมการท่องเท่ียวและ
กีฬา

ต้น 33-1-01-2101-005 หัวหน้าฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมการท่องเท่ียวและ
กีฬา

ต้น 522,960 18,000 18,000 558,960 (43,580)  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 43,580 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

10 นางสาวเพชรินทร์ ตามวงศ์ รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-01-2101-006 หัวหน้าฝ่ายข้อมูลข่าวสารฯ ต้น 33-1-01-2101-006 หัวหน้าฝ่ายข้อมูลข่าวสารฯ ต้น 462,240 18,000 18,000 498,240 (38,520)  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 38,520 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

11 นางณัฐนันท์ ฟองค า ศศ.บ.(ภาษาอังกฤษ) 33-1-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 33-1-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 362,640 - - 362,640 (30,220)  

( 30,220 X 12 ) - -

12 นางสาวสุภาวดี จันตา ร.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-01-3102-002 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 33-1-01-3102-002 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 422,640 - - 422,640 (35,220)  

( 35,220 X 12 ) - -

13 นายกัญจภพ ไชยเมือง ร.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-01-3101-001 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-01-3101-001 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 362,640 - - 362,640 (30,220)  

( 30,220 X 12 ) - -

หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

ข้ำรำชกำรส ำนักปลัดองค์กำรบริหำรส่วนจังหวัด



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   116

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
14 นางสาวณิตารีย์ วีระวิชัยโน บธ.บ.การจัดการ 33-1-01-3101-002 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-01-3101-002 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 311,640 - - 311,640 (25,970)  

( 25,970 X 12 ) - -

15 นางสาวกัญญาภัค ดวงไชยยา ศศ.บ.(รัฐศาสตร์) 33-1-01-3101-003 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-01-3101-003 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 329,760 - - 329,760 (27,480)  

( 27,480 X 12 ) - -

16 นางณัฏฐิราภรณ์ ศิริปิยะภิญญา
กุล

ศศ.บ.(รัฐศาสตร์) 33-1-01-3101-004 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-01-3101-004 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 356,160 - - 356,160 (29,680)  

( 29,680 X 12 ) - -

17 นางสาวสุนันทา ศรีวิราช ร.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-01-3101-005 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-01-3101-005 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 382,560 - - 382,560 (31,880)  

( 31,880 X 12 ) - -

18 นางสาวรุจิรา สะสม รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-01-3101-006 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-01-3101-006 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 396,000 - - 396,000 (33,000)  

( 33,000 X 12 ) - -

19 นายวัชรินทร์ ใจเพลิน คบ.(พลศึกษา) 33-1-01-3101-016 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-01-3101-016 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 349,320 - - 349,320 (29,110)  

( 29,110 X 12 ) - -

20 นางวันเพ็ญ ชูจุ้ย รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-01-3101-017 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-01-3101-017 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 416,160 - - 416,160 (34,680)  

( 34,680 X 12 ) - -

21 - - 33-1-01-3101-018 นักจัดการงานท่ัวไป ปก./ชก. 33-1-01-3101-018 นักจัดการงานท่ัวไป ปก./ชก. 355,320 67,200 67,200 489,720 ว่างเดิม  

[( 9,740 + 49,480 ) / 2] X 12 ) ( 5,600 X 12 ) ( 5,600 X 12 )

22 นายเสง่ียม นันดี น.บ.(นิติศาสตรบัณฑิต) 33-1-01-3105-001 นิติกร ชพ. 33-1-01-3105-001 นิติกร ชพ. 737,520 - 67,200 804,720 (61,460)  

( 61,460 X 12 ) - ( 5,600 X 12 )

23 นางสาวธัญญ์นรี สายสังข์ทอง
ปาภา

น.ม.(นิติศาสตรมหาบัณฑิต) 33-1-01-3105-002 นิติกร ชก. 33-1-01-3105-002 นิติกร ชก. 409,320 - 54,000 463,320 (34,110)  

( 34,110 X 12 ) - ( 4,500 X 12 )

24 นายเชิดชาย แก้วนรินทร์ วท.บ.(วิทยาการคอมพิวเตอร์) 33-1-01-3106-001 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ปก. 33-1-01-3106-001 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ปก. 253,680 - - 253,680 (21,140)  

( 21,140 X 12 ) - -

25 นางวิภารัตน์ วิทยาลัย วท.บ.(วิทยาการคอมพิวเตอร์) 33-1-01-3106-002 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 33-1-01-3106-002 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 356,160 - - 356,160 (29,680)  

( 29,680 X 12 ) - -

26 นายอดิสร โยวบุตร ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-01-3106-003 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 33-1-01-3106-003 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 369,480 - - 369,480 (30,790)  

(แขนงวิชาคอมพิวเตอร์) ( 30,790 X 12 ) - -

27 นายนเรศ รักเหล่า รป.บ.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-01-3106-004 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 33-1-01-3106-004 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 288,120 - - 288,120 (24,010)  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   117

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 24,010 X 12 ) - -

28 นายอดุลย์ นามวงค์ บธ.บ.(คอมพิวเตอร์) 33-1-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 285,840 - - 285,840 (23,820)  

( 23,820 X 12 ) - -

29 นายสังวาลย์ วงศ์วาร ปวส.คอมพิวเตอร์ 33-1-01-4101-002 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-01-4101-002 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 307,920 - - 307,920 (25,660)  

( 25,660 X 12 ) - -

30 นางสาวแจ่มจันทร์ แก้วสาย ปวส.การบัญชี 33-1-01-4101-003 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-01-4101-003 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 269,880 - - 269,880 (22,490)  

( 22,490 X 12 ) - -

31 นายมงคล หงษ์หิน รป.บ.(การปกครองท้องถ่ิน) 33-1-01-4706-001 นายช่างไฟฟ้า ชง. 33-1-01-4706-001 นายช่างไฟฟ้า ชง. 307,920 - - 307,920 (25,660)  

( 25,660 X 12 ) - -

32 นายธวัช หรรษคณาฒัย นิติศาสตร์บัณฑิต - ผู้เช่ียวชาญพิเศษด้านกฎหมาย (ชพ.) - ผู้เช่ียวชาญพิเศษด้านกฎหมาย (ชพ.) 316,920  -  - 316,920 (26,410)  

( 26,410 X 12 )  -  - 

33 นางสาวเนตรนภา แท่งเงิน บธ.บ.(คอมพิวเตอร์) - ผู้ช่วยนักวิชาการคอมพิวเตอร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิชาการคอมพิวเตอร์ (คุณวุฒิ) 222,720  -  - 222,720 (18,560)  

( 18,560 X 12 )  -  - 

34 ว่าท่ีร.ต.ไพรินทร์ วิโยทุตย์ ค.บ.(พละศึกษา) - ครูอาสาพัฒนาการกีฬา  - - ครูอาสาพัฒนาการกีฬา  - - - - - เงินอุดหนุน

35 นายพิสิษฐ์ เหมยเมืองแก้ว วท.บ.(วิทยาศาสตร์การกีฬา) - ครูอาสาพัฒนาการกีฬา  - - ครูอาสาพัฒนาการกีฬา  - - - - - เงินอุดหนุน

36 ว่าท่ีร.ต.หญิงธัญลักษณ์ แก้วบุญ
มา

วท.บ.(เคมี) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 241,200  -  - 241,200 (20,100)  

37 นายวิเชียร ค ามี วท.บ.(เทคโนโลยีคมนาคม) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 231,840  -  - 231,840 (19,320)  

( 19,320 X 12 )  -  - 

38 นางสาวศศิวิมล หาญเลิศ วท.บ.(ส่ิงแวดล้อม) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 231,840  -  - 231,840 (19,320)  

( 19,320 X 12 )  -  - 

39 นางสาวพัฒนาพร อาจค า วท.บ.(ชีววิทยา) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 239,280  -  - 239,280 (19,940)  

( 19,940 X 12 )  -  - 

40 นายสมันตา ดีงามเลิศ วท.บ.(ฟิสิกส์) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 230,160  -  - 230,160 (19,180)  

( 19,180 X 12 )  -  - 

พนักงำนจ้ำง



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   118

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
41 นางสาวกัญญารัตน์ หัตถกอง วท.บ.(สัตวศาสตร์) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 225,840  -  - 225,840 (18,820)  

( 18,820 X 12 )  -  - 

42 - - - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

43 - - - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

44 นางสาวเขมิกา หลวงนาม วท.บ.(สาธารณสุขศาสตร์) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 221,520  -  - 221,520 (18,460)  

( 18,460 X 12 )  -  - 

45 นางสาวพัชรดา วันศักด์ิศรี วท.บ.(ฟิสิกส์) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ (คุณวุฒิ) 202,560  -  - 202,560 (16,880)  

( 16,880 X 12 )  -  - 

46 นางสาวสิรินทร์นิชา ไชยวงค์ ร.บ.(รัฐศาสตร์) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 213,240  -  - 213,240 (17,770)  

( 17,770 X 12 )  -  - 

47 นางสาวกันยารัตน์ แปงสาย ศศ.บ.(รัฐศาสตร์) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 223,680  -  - 223,680 (18,640)  

( 18,640 X 12 )  -  - 

48 นางสาววิลัยพร หน่อค า บธ.บ.(การจัดการท่ัวไป) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 202,560  -  - 202,560 (16,880)  

( 16,880 X 12 )  -  - 

49 - - - ผู้ช่วยนิติกร (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนิติกร (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

50 นายสิทธิพงษ์ นามวงศ์ ศศ.บ.(รัฐศาสตร์) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 123,360  -  - 123,360 (10,280)  

( 10,280 X 12 )  -  - 

51 - - - ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

52 นางสาวณิชกมล เข่ือนแก้ว บธ.บ.(การจัดการท่ัวไป) - ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) 200,640  -  - 200,640 (16,720)  

( 16,720 X 12 )  -  - 

53 นางสาวบุญวรรณ เกียรติวิชัยงาม นิเทศศาสตร์บัณฑิต - ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) 202,560  -  - 202,560 (16,880)  

( 16,880 X 12 )  -  - 

54 - - - ผู้ช่วยสถาปนิก (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยสถาปนิก (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   119

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
55 - - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานห้องสมุด (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานห้องสมุด (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

56 นายนันทการ นันตาลิต ปวส. - พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) - พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) 162,840  -  - 162,840 (13,570)  

( 13,570 X 12 )  -  - 

57 นายจักรกฤช คันธแสนยศ ปวช.,รป.บ. - พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) - พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) 164,280  -  - 164,280 (13,690)  

( 13,690 X 12 )  -  - 

58 นางประนอม บุญเรือง ป.4 - นักการภารโรง (ทักษะ) - นักการภารโรง (ทักษะ) 156,240  -  - 156,240 (13,020)  

( 13,020 X 12 )  -  - 

59 นายสมรัตน์ พร้อมสุข ป.4 - คนงานเกษตร (ทักษะ) - คนงานเกษตร (ทักษะ) 160,920  -  - 160,920 (13,410)  

( 13,410 X 12 )  -  - 

60 นายกนก แสวงงาม ป.6 - คนงานเกษตร  - - คนงานเกษตร  - - - - - เงินอุดหนุน

61 นางขันแก้ว แสวงงาม ป.4 - คนงานเกษตร  - - คนงานเกษตร  - - - - - เงินอุดหนุน

62 นายโรจน์ เบิกบาน ม.3 - คนงานเกษตร (ทักษะ) - คนงานเกษตร (ทักษะ) 147,480  -  - 147,480 (12,290)  

( 12,290 X 12 )  -  - 

63 นายไพริน ร าไพ ม.3 - คนงานท่ัวไป  - - คนงานท่ัวไป  - - - - - เงินอุดหนุน

64 นายสมเกียรติ ศรีชัย ปวส.(ช่างยนต์) - คนงานท่ัวไป (ทักษะ) - คนงานท่ัวไป (ทักษะ) 150,360  -  - 150,360 (12,530)  

( 12,530 X 12 )  -  - 

65 นายศิริพงษ์ จินดา ม.6 - คนงานท่ัวไป  - - คนงานท่ัวไป  - - - - - เงินอุดหนุน

66 - - - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

67 - - - พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) - พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

68 นายวิชัย จอมเอ้ย ปริญญาตรี(พุทธศาสนาบัณฑิต) - พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) - พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) 108,000 - - -  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   120

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 9,000 X 12 ) - -

69 - - - คนงานเกษตร (ท่ัวไป) - คนงานเกษตร (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

70 นายไร แผ่นทอง - - คนงานเกษตร (ท่ัวไป) - คนงานเกษตร (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

71 นายเศวต ธิวงศ์ ม.6 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

72 นายองอาจ ใจเพียรแก้ว ม.6 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

73 นายเฉลิมพล บรรจง ม.6 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

74 นางสาวจารุพร อ่อนจ๋ิว ปริญญาตรี(รัฐศาสตร์) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

75 นางสาวภัสรินทร์ วิรัตน์เกษม ม.3 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

76 นายณัฐสิทธ์ิ กันยานะ รป.บ. - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

77 นายสรณ์ แก้วประเสริฐ ร.บ.(รัฐศาสตร์) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

78 นางสาวนฤมล สุภากาวี บธ.บ.(การท่องเท่ียว) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

79 - - - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

80 นายนิธิพัฒน์ ไชยวงค์ บธ.บ.(การตลาด) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

81 นายชนินทร์ เข่ือนแก้ว ม.3 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   121

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
82 นางสาววันวิสาข์ อัศวธนโชติการ บธ.บ.(คอมพิวเตอร์) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

83 นายปรัชญา ไชยค า ปริญญาตรี(การจัดการกีฬา) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

84 นายชัชวาล ทองจันทร์ ม.6 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

85 นางสาวสุพัตรา อินทราย บธ.บ.(การตลาด) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

86 นายกฤตเมธ อินอร ม.6 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

87 นายเซีย เผ่าอ้าย ปวส.บริหารธุรกิจ(การตลาด) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

88 นายวุฒิศักด์ิ สุขเจริญ ปวส.(คอมพิวเตอร์) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

89 นางสาวพัชราภรณ์ จุมปา ปริญญาตรี(เทคโนโลยีสารสนเทศ) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

90 - - - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

- - -

91 - - 33-1-02-2101-007 ผู้อ านวยการกองกิจการสภาฯ กลาง 33-1-02-2101-007 ผู้อ านวยการกองกิจการสภาฯ ต้น 393,600 - - 393,600 ว่างเดิม  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) [( 15,430 + 50,170 ) / 2] X 12 ) ( 1,500 X 12 ) -

92 - - 33-1-02-2101-008 หัวหน้าฝ่ายการประชุม ต้น 33-1-02-2101-008 หัวหน้าฝ่ายการประชุม ต้น 393,600 - - 393,600 ว่างเดิม  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) [( 15,430 + 50,170 ) / 2] X 12 ) ( 1,500 X 12 ) -

93 นางล าดวน ใจแก้ว รป.ม.(สหวิทยาการเพ่ือการพัฒนา
ท้องถ่ิน)

33-1-02-2101-009 หัวหน้าฝ่ายกิจการสภาฯ ต้น 33-1-02-2101-009 หัวหน้าฝ่ายกิจการสภาฯ ต้น 435,720 18,000 18,000 471,720 (36,310)  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 36,310 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

94 - - 33-1-02-2101-010 หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ต้น 33-1-02-2101-010 หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ต้น 393,600 - - 393,600 ว่างเดิม  

 (นักบริหารงานท่ัวไป)  (นักบริหารงานท่ัวไป)
[( 15,430 + 50,170 ) / 2] X 12 ) - -

ข้ำรำชกำรกองกิจกำรสภำ



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   122

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
95 นางภัทรจิตร สีเสียดงาม บธ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-02-3101-008 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-02-3101-008 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 336,360 - - 336,360 (28,030)  

( 28,030 X 12 ) - -

96 นายประเสริฐ พรหมเผ่า บธบ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-02-3101-009 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-02-3101-009 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 349,320 - - 349,320 (29,110)  

( 29,110 X 12 ) - -

97 นายนิรุต นามไธสงค์ ร.ม.(สหวิทยาการเพ่ือการพัฒนา
ท้องถ่ิน)

33-1-02-3101-010 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-02-3101-010 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 342,720 - - 342,720 (28,560)  

( 28,560 X 12 ) - -

98 นางสาวทิวา บรรจง บธ.บ.(บัญชี) 33-1-02-4101-004 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-02-4101-004 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 302,280 - - 302,280 (25,190)  

( 25,190 X 12 ) - -

99 - - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

100 - - - นักการภารโรง (ท่ัวไป) - นักการภารโรง (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

101 นายมงคล อินพิรุด ม.6 - พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) - พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) 153,720  -  - 153,720 (12,810)  

( 12,810 X 12 )  -  - 

102 นางสาวเพ็ญนภา ถินนอก ม.3 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

103 นางสาวจันทร์ทิพย์ นันทะ รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-03-2101-011 ผู้อ านวยการกองแผนและงบประมาณ กลาง 33-1-03-2101-011 ผู้อ านวยการกองแผนและงบประมาณ กลาง 725,400 67,200 67,200 859,800 (60,450)  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 60,450 X 12 ) ( 5,600 X 12 ) ( 5,600 X 12 )

104 นางอังศุมาลี วงศ์ราษฎร์ รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-03-2101-012 หัวหน้าฝ่ายนโยบายและแผน ต้น 33-1-03-2101-012 หัวหน้าฝ่ายนโยบายและแผน ต้น 336,360 18,000 18,000 372,360 (28,030)  

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 28,030 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

105 นางสาวอุไร นันทะ รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-03-2101-013 หัวหน้าฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได้ ต้น 33-1-03-2101-013 หัวหน้าฝ่ายงบประมาณและพัฒนารายได้ ต้น - - - - เงินอุดหนุน

(นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) - - -

106 นายสมศาสตร์ ประชุมของ ร.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-03-2101-014 หัวหน้าฝ่ายตรวจติดตามฯ ต้น 33-1-03-2101-014 หัวหน้าฝ่ายตรวจติดตามฯ ต้น 416,160 18,000 18,000 452,160 (34,680)  

(นักบริหารงานท่ัวไป)  (นักบริหารงานท่ัวไป) ( 34,680 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

107 นายสมบัติ เซ่ียงเห็น ศศ.บ.(รัฐศาสตร์) 33-1-03-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 33-1-03-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 389,400 - - 389,400 (32,450)  

ข้ำรำชกำรกองแผนและงบประมำณ

พนักงำนจ้ำง



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   123

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 32,450 X 12 ) - -

108 นางสุรีย์ พงษ์วิไล ร.ม.(สหวิทยาการเพ่ือการพัฒนา
ท้องถ่ิน)

33-1-03-3103-002 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 33-1-03-3103-002 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 402,720 - - 402,720 (33,560)  

( 33,560 X 12 ) - -

109 สิบเอกสมภพ แช่มพุกพันธ์ ร.ม.(นโยบายสาธารณะ) 33-1-03-3103-003 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 33-1-03-3103-003 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 362,640 - - 362,640 (30,220)  

( 30,220 X 12 ) - -

110 นางสาวสิรินทิพย์ เลิศค า รป.ม.(การบริหารจัดการภาครัฐ) 33-1-03-3103-004 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 33-1-03-3103-004 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 389,400 - - 389,400 (32,450)  

( 32,450 X 12 ) - -

111 - - 33-1-03-3103-005 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. 33-1-03-3103-005 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. 355,320 - - 355,320 ว่างเดิม  

[(9,740+49,480)/2]X12 ) - -

112 นางมาลี พูนผลแสนชัย รป.ม.(นโยบายสาธารณะ) 33-1-03-3103-008 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 33-1-03-3103-008 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 342,720 - - 342,720 (28,560)  

( 28,560 X 12 ) - -

113 นางกัญจน์ชญา แก้วปุก บธ.บ.(คอมพิวเตอร์ธุรกิจ) 33-1-03-3106-005 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 33-1-03-3106-005 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 356,160 - - 356,160 (29,680)  

( 29,680 X 12 ) - -

114 นางสาวจารุวรรณ ศักด์ิสูง รป.ม.(รัฐประศาสนศาสตร์) 33-1-03-3101-009 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-03-3101-009 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 336,360 - - 336,360 (28,030)  

( 28,030 X 12 ) - -

115 นางสาวกาญจนา ทองค า ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-03-3101-020 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-03-3101-020 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 416,160 - - 416,160 (34,680)  

( 34,680 X 12 ) - -

116 นางพรสวรรค์ ข าภูเขียว ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-03-3101-021 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-03-3101-021 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 362,640 - - 362,640 (30,220)  

( 30,220 X 12 ) - -

117 นายนิวัติ วงค์บุญมา ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-03-4101-005 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 33-1-03-4101-005 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 282,240 - - 282,240 (23,520)  

( 23,520 X 12 ) - -

118 นางอรวรรณ ใหม่ต๊ะ ม.6 - นักการภารโรง (ทักษะ) - นักการภารโรง (ทักษะ) 153,720  -  - 153,720 (12,810)  

( 12,810 X 12 )  -  - 

119 นางมาลินี วัชระวรกานต์ ศศ.บ.การจัดการท่ัวไป (การบัญชี) 33-1-04-2102-001 ผู้อ านวยการกองคลัง กลาง 33-1-04-2102-001 ผู้อ านวยการกองคลัง กลาง 437,400 67,200 67,200 571,800 (36,450)  

(นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) ( 36,450 X 12 ) ( 5,600 X 12 ) ( 5,600 X 12 )

พนักงำนจ้ำง

ข้ำรำชกำรกองคลัง



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   124

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
120 นางสาวกชพร ตามวงศ์ศร บธ.ม.(บริหารธุรกิจ) 33-1-04-2102-002 หัวหน้าฝ่ายการเงิน ต้น 33-1-04-2102-002 หัวหน้าฝ่ายการเงิน ต้น 362,640 18,000 18,000 398,640 (30,220)  

(นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) ( 30,220 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

121 นางสาวพัชรา สมเครือ บธ.ม.(บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต) 33-1-04-2102-003 หัวหน้าฝ่ายบัญชี ต้น 33-1-04-2102-003 หัวหน้าฝ่ายบัญชี ต้น 435,720 18,000 18,000 471,720 (36,310)  

(นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) ( 36,310 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

122 นางอารีย์ ทาแกง บธ.ม.(บริหารธุรกิจ) 33-1-04-2102-004 หัวหน้าฝ่ายเร่งรัดฯ ต้น 33-1-04-2102-004 หัวหน้าฝ่ายเร่งรัดฯ ต้น 369,480 18,000 18,000 405,480 (30,790)  

(นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) ( 30,790 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

123 นางรุ่งนภา ปัญจขันธ์ บช.บ.(การบัญชี) 33-1-04-3201-001 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 33-1-04-3201-001 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 369,480 - - 369,480 (30,790)  

( 30,790 X 12 ) - -

124 นางสาวจิลดา ปงรังษี บธ.ม.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-04-3201-002 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 33-1-04-3201-002 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 402,720 - - 402,720 (33,560)  

( 33,560 X 12 ) - -

125 นางสาวสุพัตรา มหาวัน บช.บ.(การบัญชี) ,ร.ม. 33-1-04-3202-001 นักวิชาการคลัง ชก. 33-1-04-3202-001 นักวิชาการคลัง ชก. 342,720 - - 342,720 (28,560)  

( 28,560 X 12 ) - -

126 นางสาวธัญญารัตน์ ท าดี บธ.บ.(การบัญชี) ,บธ.ม. 33-1-04-3202-002 นักวิชาการคลัง ชก. 33-1-04-3202-002 นักวิชาการคลัง ชก. 349,320 - - 349,320 (29,110)  

( 29,110 X 12 ) - -

127 นางสาวทิพวรรณ สุดตา บธ.ม.(บริหารธุรกิจ) 33-1-04-3202-003 นักวิชาการคลัง ชก. 33-1-04-3202-003 นักวิชาการคลัง ชก. 342,720 - - 342,720 (28,560)  

( 28,560 X 12 ) - -

128 นางจารุวรรณ วงศ์มณีวรรณ บธ.ม.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-04-4201-001 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ชง. 33-1-04-4201-001 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ชง. 387,240 - - 387,240 (32,270)  

( 32,270 X 12 ) - -

129 นางสุวิมล พรหมสุรินทร์ บธ.ม.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-04-4202-001 เจ้าพนักงานการคลัง ชง. 33-1-04-4202-001 เจ้าพนักงานการคลัง ชง. 426,480 - - 426,480 (35,540)  

( 35,540 X 12 ) - -

130 - - 33-1-04-4202-002 เจ้าพนักงานการคลัง ปง./ชง. 33-1-04-4202-002 เจ้าพนักงานการคลัง ปง./ชง. 297,900 - - 297,900 ว่างเดิม  

[( 8,750 + 40,900 ) / 2] X 12 ) ( 1,500 X 12 ) -

131 นางสุกัญญา ห่วงศร บธ.บ.(การจัดการธุรกิจ) 33-1-04-4101-006 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-04-4101-006 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 280,440 - - 280,440 (23,370)  

( 23,370 X 12 ) - -

132 นางสาวณัฏฐ์ชพร วรรณจักร์ บธ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-04-4101-006 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-04-4101-006 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 221,280 - - 221,280 (18,440)  

( 18,440 X 12 ) - -

133 นางสาวสุวภัทร โขงจักร์ ปวส.คอมพิวเตอร์ธุรกิจ 33-1-04-4101-008 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-04-4101-008 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 221,280 - - 221,280 (18,440)  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   125

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 18,440 X 12 ) - -

134 นางสาวนภาทิพย์ สิงห์ทอน บธ.บ.(บัญชี) - ผู้ช่วยนักวิชการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิชการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) 202,560  -  - 202,560 (16,880)  

( 16,880 X 12 )  -  - 

135 นางสาวจารุวรรณ ไพโรจน์ ปวช.(เลขานุการ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) 141,720  -  - 141,720 (11,810)  

( 11,810 X 12 )  -  - 

136 นางเมธินี มาลา ปวส.(คอมพิวเตอร์) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) 141,720  -  - 141,720 (11,810)  

( 11,810 X 12 )  -  - 

137 - - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

- - -

138 นางสาววรางคณา ก าแพงแก้ว ปวช.(การบัญชี) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) 117,360  -  - 117,360 (9,780)  

( 9,780 X 12 )  -  - 

139 นางสาวชนัญชิดา เดชพรม บธ.บ.(การบัญชี) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) 176,640  -  - 176,640 (14,720)  

( 14,720 X 12 )  -  - 

140 นางสาวทัชชล อินต๊ะนิล ปวส.(การบัญชี) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) 143,520  -  - 143,520 (11,960)  

( 11,960 X 12 )  -  - 

141 นายจักรพงษ์ จารุไสลพงษ์ บธ.บ.(คอมพิวเตอร์) - พนักงานคอมพิวเตอร์ (ทักษะ) - พนักงานคอมพิวเตอร์ (ทักษะ) 172,560  -  - 172,560 (14,380)  

( 14,380 X 12 )  -  - 

142 นายศุภชัย เมืองค า ม.6 - พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) - พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

143 นางสาวศรีทอง นาแพร่ ป.6 - คนงานท่ัวไป (ทักษะ) - คนงานท่ัวไป (ทักษะ) 145,920  -  - 145,920 (12,160)  

( 12,160 X 12 )  -  - 

144 นางสาวฐิติมา ผลมาก ปริญญาตรี(การตลาด) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

145 นายวิชัย นามวงศ์ ม.6 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

ข้ำรำชกำรกองช่ำง

พนักงำนจ้ำง



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   126

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
146 นายอดุลย์ วงศ์ช่างเงิน รป.ม.(การปกครองท้องถ่ิน) 33-1-05-2103-001 ผู้อ านวยการกองช่าง กลาง 33-1-05-2103-001 ผู้อ านวยการกองช่าง กลาง 680,760 67,200 67,200 815,160 (56,730)  

(นักบริหารงานช่าง) (นักบริหารงานช่าง) ( 56,730 X 12 ) ( 5,600 X 12 ) ( 5,600 X 12 )

147 นายน าชัย สิทธิ ปริญญาตรี(บริหารงานก่อสร้าง) 33-1-05-2103-002 หัวหน้าฝ่ายส ารวจและออกแบบ ต้น 33-1-05-2103-002 หัวหน้าฝ่ายส ารวจและออกแบบ ต้น 475,560 18,000 18,000 511,560 (39,630)  

 (นักบริหารงานช่าง)  (นักบริหารงานช่าง) ( 39,630 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

148 นายนาวิน สมฤทธ์ิ รป.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-05-2103-003 หัวหน้าฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง ต้น 33-1-05-2103-003 หัวหน้าฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง ต้น 429,240 18,000 18,000 465,240 (35,770)  

 (นักบริหารงานช่าง)  (นักบริหารงานช่าง) ( 35,770 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

149 - - 33-1-05-2103-004 หัวหน้าฝ่ายเคร่ืองจักรกล ต้น 33-1-05-2103-004 หัวหน้าฝ่ายเคร่ืองจักรกล ต้น 393,600 - - 393,600 ว่างเดิม  

(นักบริหารงานช่าง) (นักบริหารงานช่าง) [( 15,430 + 50,170 ) / 2] X 12 ) - -

150 ว่าท่ีร้อยตรีไกรศร ค าใจดี ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-05-2103-005 หัวหน้าฝ่ายพัฒนาชนบทฯ ต้น 33-1-05-2103-005 หัวหน้าฝ่ายพัฒนาชนบทฯ ต้น 514,680 18,000 18,000 550,680 -42,890 

(นักบริหารงานช่าง) (นักบริหารงานช่าง) ( 42,890 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ยุบปี 65

151 นายยงยุทธ ทองค าเกิด ปริญญาตรี(วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต) 33-1-05-2103-006 หัวหน้าฝ่ายสาธารณภัยฯ ต้น 33-1-05-2103-006 หัวหน้าฝ่ายสาธารณภัยฯ ต้น 490,800 18,000 18,000 526,800 (40,900)  

(นักบริหารงานช่าง) (นักบริหารงานช่าง) ( 40,900 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

152 - - 33-1-05-3701-001 วิศวกรโยธา ปก./ชก. 33-1-05-3701-001 วิศวกรโยธา ปก./ชก. 355,320 - - 355,320 ว่างเดิม  

[( 9,740 + 49,480 ) / 2] X 12 ) - -

153 นายธานินทร์ สักลอ วศ.ม.(การบริหารงานก่อสร้าง) 33-1-05-3701-002 วิศวกรโยธา ชก. 33-1-05-3701-002 วิศวกรโยธา ชก. 402,720 - - 402,720 (33,560)  

( 33,560 X 12 ) - -

154 นายมานัส ทิศสุกใส วศ.ม.(การบริหารงานก่อสร้าง) 33-1-05-3701-003 วิศวกรโยธา ชพ. 33-1-05-3701-003 วิศวกรโยธา ชพ. - - - - เงินอุดหนุน

- - -

155 นายวชิรศักด์ิ ศรีวิสุทธ์ิสมบุญ ปริญญาตรี(สถาปัตยกรรม) 33-1-05-3702-001 สถาปนิก ชก. 33-1-05-3702-001 สถาปนิก ชก. 349,320 - - 349,320 (29,110)  

( 29,110 X 12 ) - -

156 - - 33-1-05-3704-001 วิศวกรเคร่ืองกล ปก./ชก. 33-1-05-3704-001 วิศวกรเคร่ืองกล ปก./ชก. 355,320 - - 355,320 ว่างเดิม  

[( 9,740 + 49,480 ) / 2] X 12 ) - -

157 นายธีระศักด์ิ อุทธโยธา วศ.บ.(วิศวกรรมไฟฟ้า) 33-1-05-3705-001 วิศวกรไฟฟ้า ชก. 33-1-05-3705-001 วิศวกรไฟฟ้า ชก. 362,640 - - 362,640 (30,220)  

( 30,220 X 12 ) - -

158 นายสาวิตต์ เดือนดาว ศศ.บ.(คอมพิวเตอร์ธุรกิจ) 33-1-05-3106-006 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 33-1-05-3106-006 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 376,080 - - 376,080 (31,340)  

( 31,340 X 12 ) - -

159 นางสาวนริศรา รัตนเกษมกุล ศศ.บ.(คอมพิวเตอร์ธุรกิจ) 33-1-05-3106-007 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 33-1-05-3106-007 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 376,080 - - 376,080 (31,340)  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   127

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 31,340 X 12 ) - -

160 นายปรเมศวร์ ยอดเกตุ ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-05-3101-013 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-05-3101-013 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 409,320 - - 409,320 (34,110)  

( 34,110 X 12 ) - -

161 นางสาวโสภา ต๊ะต๊ิบ บธ.บ.(การบัญชี) 33-1-05-3101-014 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-05-3101-014 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 376,080 - - 376,080 (31,340)  

( 31,340 X 12 ) - -

162 นางดวงกมล ต้ังตรัสสา รป.ม.(รัฐศาสตร์) 33-1-05-3101-015 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 33-1-05-3101-015 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 369,480 - - 369,480 (30,790)  

( 30,790 X 12 ) - -

163 นางอมรรัตน์ ยารังษี วท.บ.(เทคโนโลยีก่อสร้าง) 33-1-05-4701-001 นายช่างโยธา อส. 33-1-05-4701-001 นายช่างโยธา ชก. 382,560 - - 382,560 (31,880)  

( 31,880 X 12 ) - -

164 นายอดุลย์ ไพศาลศักด์ิ บธ.บ.(การจัดการงานก่อสร้าง) 33-1-05-4701-002 นายช่างโยธา อส. 33-1-05-4701-002 นายช่างโยธา ชก. 455,520 - - 455,520 (37,960)  

( 37,960 X 12 ) - -

165 นายประยุทธ วงศ์เอ้ย ปวส.(ก่อสร้าง) 33-1-05-4701-003 นายช่างโยธา ชง. 33-1-05-4701-003 นายช่างโยธา ชง. 313,440 - - 313,440 (26,120)  

( 26,120 X 12 ) - -

166 นายจรินทร์ หงษ์ทอง บธ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-05-4701-004 นายช่างโยธา ชง. 33-1-05-4701-004 นายช่างโยธา ชง. 259,440 - - 259,440 (21,620)  

( 21,620 X 12 ) - -

167 นายปิตุพงษ์ คันธวงศา วท.บ.(เทคโนโลยีอุตสาหกรรม
ก่อสร้าง)

33-1-05-4701-005 นายช่างโยธา ชง. 33-1-05-4701-005 นายช่างโยธา ชง. 296,760 - - 296,760 (24,730)  

( 24,730 X 12 ) - -

168 นายทรงวุฒิ วสุวัต รป.บ.(การปกครองท้องถ่ิน) 33-1-05-4701-006 นายช่างโยธา ชง. 33-1-05-4701-006 นายช่างโยธา ชง. 285,840 - - 285,840 (23,820)  

( 23,820 X 12 ) - -

169 นายเจษฎา ชัยวร ปริญญาตรีสถาปัตยกรรม 33-1-05-4701-007 นายช่างโยธา ชง. 33-1-05-4701-007 นายช่างโยธา ชง. 207,720 - - 207,720 (17,310)  

( 17,310 X 12 ) - -

170 นายสุรกิจ คล่องรับ รป.บ.(การปกครองท้องถ่ิน) 33-1-05-4703-001 นายช่างส ารวจ ชง. 33-1-05-4703-001 นายช่างส ารวจ ชง. 291,240 - - 291,240 (24,270)  

( 24,270 X 12 ) - -

171 นายพิษณุ ชัยปัน ปวส.(ช่างส ารวจ) 33-1-05-4703-002 นายช่างส ารวจ ชง. 33-1-05-4703-002 นายช่างส ารวจ ชง. 244,320 - - 244,320 (20,360)  

( 20,360 X 12 ) - -

172 นายปิยะพงษ์ มูลอินต๊ะ รป.บ.(การปกครองท้องถ่ิน) 33-1-05-4705-001 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 33-1-05-4705-001 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 249,360 - - 249,360 (20,780)  

( 20,780 X 12 ) - -



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   128

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
173 นายอดิเรก เลิศค า ค.บ.(วิศวกรรมอุตสาหกรรม) 33-1-05-4705-002 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 33-1-05-4705-002 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 318,960 - - 318,960 (26,580)  

( 26,580 X 12 ) - -

174 นายโศภิต ฟูแสง รป.บ.(การปกครองท้องถ่ิน) 33-1-05-4705-003 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 33-1-05-4705-003 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 296,760 - - 296,760 (24,730)  

( 24,730 X 12 ) - -

175 นายสุเมธ กองเมือง ปวส.(ช่างยนต์) 33-1-05-4705-004 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 33-1-05-4705-004 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 269,880 - - 269,880 (22,490)  

( 22,490 X 12 ) - -

176 นายประวิทย์ ต๊ิบบุญเรือง ปวส.สาขาวิชาเทคนิคยานยนต์ 33-1-05-4705-005 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 33-1-05-4705-005 นายช่างเคร่ืองกล ชง. 249,360 - - 249,360 (20,780)  

( 20,780 X 12 ) - -

177 นายจุฑา ธนะสมบัติ ปวส.คอมพิวเตอร์ธุรกิจ 33-1-05-4101-009 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-05-4101-009 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 285,840 - - 285,840 (23,820)  

( 23,820 X 12 ) - -

178 นายจิระวัฒน์ วงศ์มา ศศ.บ.(พัฒนาชุมชน) 33-1-05-4101-010 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 33-1-05-4101-010 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 221,760 - - 221,760 (18,480)  

( 18,480 X 12 ) - -

179 นายเทพบดินทร์ หม่ันไร่ บธ.บ.(การจัดการธุรกิจ) 33-1-05-4101-011 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-05-4101-011 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 285,840 - - 285,840 (23,820)  

( 23,820 X 12 ) - -

180 นายสิทธิมนต์ ใจเย็น ปวส.คอมพิวเตอร์ 33-1-05-4101-012 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 33-1-05-4101-012 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 203,520 - - 203,520 (16,960)  

( 16,960 X 12 ) - -

181 นายสมควร ณ ล าปาง - 29 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา ลจ.ประจ า 29 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา ลจ.ประจ า 262,560  - - 262,560 (21,880)  

( 21,880 X 12 )  - -

182 นายชูชาติ มหาวงศ์ - 30 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา ลจ.ประจ า 30 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา ลจ.ประจ า 288,960  - - 288,960 (24,080)  

( 24,080 X 12 )  - - ยุบต าแหน่ง

183 - - - ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

- - -

184 - - - ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

- - -

185 นายณัฐชัย ต๋ันฝ้ัน ปวส.(อุตสาหกรรมโยธา) - ผู้ช่วยนายช่างส ารวจ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างส ารวจ (คุณวุฒิ) 150,960  -  - 150,960 (12,580)  

ลูกจ้ำงประจ ำ

พนักงำนจ้ำง



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   129

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 12,580 X 12 )  -  - 

186 นายโชคชัย จ๋ีค าวรรณ ปวส.(ช่างก่อสร้าง) - ผู้ช่วยนายช่างส ารวจ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างส ารวจ (คุณวุฒิ) 175,080  -  - 175,080 (14,590)  

( 14,590 X 12 )  -  - 

187 - - - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

- - -

188 นายกิตติพงษ์ พันธ์ก่ิง ปวส.(ช่างก่อสร้าง) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 168,480  -  - 168,480 (14,040)  

( 14,040 X 12 )  -  - 

189 นายธีรชัย ใจจม ปวส.(ช่างก่อสร้าง) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 173,400  -  - 173,400 (14,450)  

( 14,450 X 12 )  -  - 

190 นายธีรพงษ์ ชมช่ืน ปวส.(ช่างก่อสร้าง) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 146,520  -  - 146,520 (12,210)  

( 12,210 X 12 )  -  - 

191 นายยศพัทธ์ วงศ์ประสิทธ์ิ ปริญญาตรี(วิศวกรรมโยธา) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 143,520  -  - 143,520 (11,960)  

( 11,960 X 12 )  -  - 

192 นายธวัชชัย พรหมเสน ปวส.(โยธา) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 142,200  -  - 142,200 (11,850)  

( 11,850 X 12 )  -  - 

193 - - - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

- - -

194 - - - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

- - -

195 - - - ผู้ช่วยวิศวกรเคร่ืองกล (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยวิศวกรเคร่ืองกล (คุณวุฒิ) - - - - ว่างเดิม  

- - -

196 นายรัชชานนท์ ค าวงสา ปวส.(อุตสาหกรรมเคร่ืองกล) - ผู้ช่วยนายช่างเคร่ืองกล (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างเคร่ืองกล (คุณวุฒิ) 149,520  -  - 149,520 (12,460)  

( 12,460 X 12 )  -  - 

197 นายสิริพันธ์ ค าวงสา ปวส.(อิเล็กทรอนิกส์อุตสาหกรรม) - ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (คุณวุฒิ) 163,320  -  - 163,320 (13,610)  

( 13,610 X 12 )  -  - 

198 นายอมรพันธุ กันทะชัย ศศ.บ.(พัฒนาชุมชน) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 230,040  -  - 230,040 (19,170)  

( 19,170 X 12 )  -  - 



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   130

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
199 นายธนวัฒน์ วิยานันท์ ปวส.(อิเล็กทรอนิกส์) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 150,960  -  - 150,960 (12,580)  

( 12,580 X 12 )  -  - 

200 นางสาวสุจิกา ราชา บธ.บ.(ระบบสารสนเทศ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 152,400  -  - 152,400 (12,700)  

( 12,700 X 12 )  -  - 

201 นายศักด์ิดา ขยันขาย ป.6 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 279,720  -  - 279,720 (23,310)  

( 23,310 X 12 )  -  - 

202 นายเพชร เงินเย็น มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 267,480  -  - 267,480 (22,290)  

( 22,290 X 12 )  -  - 

203 นายยนต์ ปิงเมือง ป.6 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 259,800  -  - 259,800 (21,650)  

( 21,650 X 12 )  -  - 

204 นายสมเวียง ใจวัง ป.6 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 257,280  -  - 257,280 (21,440)  

( 21,440 X 12 )  -  - 

205 นายอนุกูล บัวบานศรี ปวส.(เคร่ืองกลไฟฟ้า) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ท่ัวไป) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

206 นายสมชาย ชมภู มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ท่ัวไป) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

207 นายสง่า กันทะวัง ป.6 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 264,840  -  - 264,840 (22,070)  

( 22,070 X 12 )  -  - 

208 นายทวิช ค ามูลสืบ มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 225,840  -  - 225,840 (18,820)  

( 18,820 X 12 )  -  - 

209 นายธีรพงษ์ ยาวิชัย มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 221,280  -  - 221,280 (18,440)  

( 18,440 X 12 )  -  - 

210 นายนวฤทธ์ิ พรหมวงศ์ มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 213,000  -  - 213,000 (17,750)  

( 17,750 X 12 )  -  - 

211 นายวิษณุพันธ์ เรือนสอน มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 213,000  -  - 213,000 (17,750)  

( 17,750 X 12 )  -  - 

212 นายสืบพงษ์ บรรจบ ปวส.(ช่างยนต์) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 210,960  -  - 210,960 (17,580)  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   131

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 17,580 X 12 )  -  - 

213 นายบุญมาก โทจ าปา ป.6 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 213,000  -  - 213,000 (17,750)  

( 17,750 X 12 )  -  - 

214 นายอนุสรณ์ วาฤทธ์ิ มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 191,040  -  - 191,040 (15,920)  

( 15,920 X 12 )  -  - 

215 นายกฤษณ มานะกุล มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 189,120  -  - 189,120 (15,760)  

( 15,760 X 12 )  -  - 

216 นายสุรชัย ศรีงาม มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) 192,840  -  - 192,840 (16,070)  

( 16,070 X 12 )  -  - 

217 นายสมาน ก าอินตา ป.6 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 252,360  -  - 252,360 (21,030)  

( 21,030 X 12 )  -  - 

218 นายสยาม วิจัยรัตนศิริ มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 254,880  -  - 254,880 (21,240)  

( 21,240 X 12 )  -  - 

219 นายเอ็ม ทะนุ มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 252,360  -  - 252,360 (21,030)  

( 21,030 X 12 )  -  - 

220 นายดวงดี วาฤทธ์ิ มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 257,280  -  - 257,280 (21,440)  

( 21,440 X 12 )  -  - 

221 - - - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ท่ัวไป) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

- - -

222 นายทิน อินตา ป.6 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 217,320  -  - 217,320 (18,110)  

( 18,110 X 12 )  -  - 

223 - - - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ท่ัวไป) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

- - -

224 นายกิตติศักด์ิ ไชยสาร มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 213,000  -  - 213,000 (17,750)  

( 17,750 X 12 )  -  - 

225 นายมนตรี ผกาแดง ป.6 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 202,800  -  - 202,800 (16,900)  

( 16,900 X 12 )  -  - 



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   132

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
226 นายเทวรักษ์ เผ่าดี มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 192,840  -  - 192,840 (16,070)  

( 16,070 X 12 )  -  - 

227 นายม่ิงขวัญ แผ่นทอง ปริญญาตรี(รัฐศาสตร์) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ทักษะ) 191,040  -  - 191,040 (15,920)  

( 15,920 X 12 )  -  - 

228 นายสงกรานต์ พันธ์ุพืช ป.7 - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) 161,400  -  - 161,400 (13,450)  

( 13,450 X 12 )  -  - 

229 นายสมพล พรมสุรินทร์ ปริญญาตรี(รัฐศาสตร์) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ท่ัวไป) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

230 นายเอกพล กันตา มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) 132,480  -  - 132,480 (11,040)  

( 11,040 X 12 )  -  - 

231 นายประยงค์ หวานเสียง มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) 119,880  -  - 119,880 (9,990)  

( 9,990 X 12 )  -  - 

232 นายชัชวาลย์ ไชยสาร มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) - พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ทักษะ) 119,880  -  - 119,880 (9,990)  

( 9,990 X 12 )  -  - 

233 นายประทวน พรมตุ้ม ปวช.(เกษตร) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ทักษะ) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ทักษะ) 167,640  -  - 167,640 (13,970)  

( 13,970 X 12 )  -  - 

234 นายสมบัติ ทิพย์ทอง มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ทักษะ) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ทักษะ) 169,320  -  - 169,320 (14,110)  

( 14,110 X 12 )  -  - 

235 - - - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ท่ัวไป) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

- - -

236 นายเหล่ือน โยธา มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ทักษะ) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ทักษะ) 167,640  -  - 167,640 (13,970)  

( 13,970 X 12 )  -  - 

237 นายไพบูลย์ ธรรมจักร ปวช.(ก่อสร้าง) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ทักษะ) - พนักงานเคร่ืองสูบน้ า (ทักษะ) 167,640  -  - 167,640 (13,970)  

( 13,970 X 12 )  -  - 

238 นายธรรมชาติ พวงมาลา ปวช.(เคร่ืองกล) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

239 นายพนม บุญเก่ง มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   133

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 9,000 X 12 ) - -

240 - - - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

- - -

241 นายวิษณุรัตน์ ใจยา มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

242 นายนพรัตน์ เข่ือนแก้ว ปวช.(ช่างยนต์) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

243 นายสมภพ เทพทอง มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

244 นายพิทยาคม ยังเจริญ ปวท.(การบัญชี) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

245 - - - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

- - -

246 นายทรงกริช เมืองชุม มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

247 นายเอกลักษณ์ สมศรี มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

248 นายทัศนพงศ์ สมภาร มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

249 นายวัฒนชัย สันกว๊าน มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

250 นางจารุณี ยอดเอ่ียม ม.ศ.5(สาขาคหกรรม) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

251 นายกฤษฎา ภาระจ า ปวส.(สาขาเทคนิคโลหะ) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

252 นายพิริยะ สมศรี มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   134

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
253 นายวันเฉลิม เครือน้อย มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

254 นายสุรินทร์ ค าชัยยะ มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

255 นางสิริรักษ์ ภาชนะ มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

256 นายปิยพงษ์ เมืองชุม มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

257 นางสาวสาริยา หนองอาบ มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

258 นายภาณุวัฒน์ชัย ยะมา มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

259 นายศุภชัย ศรีชัย มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

260 นายศักดา มาเม่น มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

261 นายประสงค์ ขยันขาย มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

262 นายทินกร ทองทิพย์ ปวช.(สาขาช่างยนต์) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

263 นายอดิศักด์ิ ชาวเช้ือ ป.6 - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

264 นายวสันต์ ยาเจริญ มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

265 นายวุฒิชัย ตาเบ้า มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

266 นายรุ่งสุริยา ชาวเช้ือ มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   135

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 9,000 X 12 ) - -

267 - - - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

- - -

268 นายบุญมี สีนิล ปวช.(เกษตรกรรม) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

269 นางอุณาโลม มิลินทจินดา มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

270 นายกิตติทัต ร้องขันแก้ว ปวช.(เช่ือมโลหะ) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

271 นายโยธิน ขัติพรม มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

272 นายวีระชัย ยานะ มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

273 นายวิษณุ พงษ์ศรียา มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

274 นายสัฌชนะ เก้ือกูล มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

275 นายสมเกียรติ ปินใจ ปวส.(งานเคร่ืองกล) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

276 นางสาวมุฑิตา ดวงแก้ว ปริญญาตรี(บริหารธุรกิจ) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

277 นายชัยพัทธ์ อินอร มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

278 นายธวัชชัย ไชยวุฒิ ปวส.(งานเคร่ืองกล) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

279 นายสุจินต์ อินต๊ะปัญญา มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   136

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
280 นายรัฐพล อรุณทวีชัย ปวส.(เทคนิคยานยนต์) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

281 นายพิภพ วุฒิศรี ปวส.(ช่างไฟฟ้าก าลัง) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

282 นายคมสัน ฟูแสง ปริญญาตรี(พุทธศาสตรบัณฑิต) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

283 - - - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - - - - ว่างเดิม  

- - -

284 นายกิตติพงษ์ วงค์ขัติ มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

285 นายจักรกฤษ พร้อมสุข มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

286 นายศิริชัย ธรรมสอน ปริญญาตรี(รัฐประศาสนศาสต์
บัณฑิต)

- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

287 นายหัสดินทร์ ค ามี ปวส.(เคร่ืองกล) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

288 นางปิยมาศ ไชยยา บธ.บ.(อุตสาหกรรมบริการ) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

289 นายบรรจบ เผ่ากันทะ ปวส.(เคร่ืองกล) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

290 นายศุษฎี สุขเกษม มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

291 นายธนดล บุญก้ า ปวส.(เคร่ืองกล) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

292 นายชนิตพล ศรีค า มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

293 นายกฤติเดช ขัติพรม มัธยมศึกษาตอนปลาย(ม.6) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   137

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี

( 9,000 X 12 ) - -

294 นางณรินดา ดารุณภักดี ศศ.บ.การจัดการท่ัวไป (การบัญชี) 33-1-21-2102-005 ผู้อ านวยการกองพัสดุ กลาง 33-1-21-2102-005 ผู้อ านวยการกองพัสดุ กลาง 549,000 67,200 67,200 683,400 (45,750)  

(นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) ( 45,750 X 12 ) ( 5,600 X 12 ) ( 5,600 X 12 )

295 นางสาวลัดดา ทองทา บธ.ม.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-21-2102-006 หัวหน้าฝ่ายพัสดุ ต้น 33-1-21-2102-006 หัวหน้าฝ่ายพัสดุ ต้น 468,960 18,000 18,000 504,960 (39,080)  

(นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) ( 39,080 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

296 นางสาววันจันทร์ สมบูรณ์ บธ.ม.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-21-2102-007 หัวหน้าฝ่ายทรัพย์สิน ต้น 33-1-21-2102-007 หัวหน้าฝ่ายทรัพย์สิน ต้น 416,160 18,000 18,000 452,160 (34,680)  

(นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) ( 34,680 X 12 ) ( 1,500 X 12 ) ( 1,500 X 12 )

297 นายเจนพนากรณ์ ฟูแสง บธ.ม.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-21-3204-001 นักวิชาการพัสดุ ชก. 33-1-21-3204-001 นักวิชาการพัสดุ ชก. 376,080 - - 376,080 (31,340)  

( 31,340 X 12 ) - -

298 - - 33-1-21-3204-002 นักวิชาการพัสดุ ปก./ชก. 33-1-21-3204-002 นักวิชาการพัสดุ ปก./ชก. 355,320 - - 355,320 ว่างเดิม  

[( 9,740 + 49,480 ) / 2] X 12 ) - -

299 นางสาวโศภิต สิงห์ชัย บธ.บ.(แขนงวิชาการบัญชี) 33-1-21-3204-003 นักวิชาการพัสดุ ชก. 33-1-21-3204-003 นักวิชาการพัสดุ ชก. 369,480 - - 369,480 (30,790)  

( 30,790 X 12 ) - -

300 นางอารยา พลแสน ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-21-3204-004 นักวิชาการพัสดุ ชก. 33-1-21-3204-004 นักวิชาการพัสดุ ชก. 311,640 - - 311,640 (25,970)  

( 25,970 X 12 ) - -

301 นางภัคจิรา นามไธสงค์ คบ.(คอมพิวเตอร์ศึกษา) 33-1-21-3106-010 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 33-1-21-3106-010 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ชก. 376,080 - - 376,080 (31,340)  

( 31,340 X 12 ) - -

302 นางกัลยา จันต๊ะวงค์ รป.บ.(การปกครองท้องถ่ิน) 33-1-21-4203-001 เจ้าพนักงานพัสดุ ชง. 33-1-21-4203-001 เจ้าพนักงานพัสดุ ชง. 346,560 - - 346,560 (28,880)  

( 28,880 X 12 ) - -

303 นางนวลละออ จันทร์หอม ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-21-4-4101-015 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-21-4-4101-015 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 302,280 - - 302,280 (25,190)  

( 25,190 X 12 ) - -

304 นางสาววิภาสินีย์ ณ ล าปาง บธ.บ.(การบัญชี) 33-1-21-4101-016 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-21-4101-016 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 302,280 - - 302,280 (25,190)  

( 25,190 X 12 ) - -

305 นางสาวราตรี บรรจง บธ.บ.(การบัญชี) 33-1-21-4101-017 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-21-4101-017 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 264,480 - - 264,480 (22,040)  

( 22,040 X 12 ) - -

ลูกจ้ำงประจ ำ

ข้ำรำชกำรกองพัสดุและทรัพย์สิน



แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566   138

56

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่ เงินเดือน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร

คุณวุฒิกำรศึกษำช่ือ-สกุลท่ี
306 นายสวัสด์ิ คิดหา - 25 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง ลจ.ประจ า 25 พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง ลจ.ประจ า 429,120  - - 429,120  ยุบเลิก 63

( 35,760 X 12 )  - - ยุบเลิก 63

307 นางสาวธวัณรัตน์ คนหาญ ปริญญาตรี(การจัดการท่ัวไป)(สาขา
คอมพิวเตอร์)

- ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักจัดการงานท่ัวไป (คุณวุฒิ) 232,440  -  - 232,440 (19,370)  

( 19,370 X 12 )  -  - 

308 นางสาวปัทมา ชาวน่าน บัญชีบัณฑิต - ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) - ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) 200,640  -  - 200,640 (16,720)  

( 16,720 X 12 )  -  - 

309 นางสาวอลิษา สุขใจ ศศ.บ.(รัฐประศาสนศาสตร์) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

310 นายไพศาล สุยะวงศ์ มัธยมศึกษาตอนต้น(ม.3) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) - คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) 108,000 - - -  

( 9,000 X 12 ) - -

311 นางชัชฎาพร แข็งแรง บธ.ม.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 33-1-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 435,720 - - 435,720 (36,310)  

( 36,310 X 12 ) - -

312 นายเอกรัตน์ ฟูแสง บธ.บ.(การบัญชี) ร.ม. 33-1-12-3205-002 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 33-1-12-3205-002 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 389,400 - - 389,400 (32,450)  

( 32,450 X 12 ) - -

313 นางวีณา พรหมเผ่า บธ.ม.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-12-3205-003 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 33-1-12-3205-003 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. 356,160 - - 356,160 (29,680)  

( 29,680 X 12 ) - -

314 นางสาวจารุณี บุญยัง ศศ.บ.(การจัดการท่ัวไป) 33-1-12-4101-014 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 33-1-12-4101-014 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 291,240 - - 291,240 (24,270)  

( 24,270 X 12 ) - -

ข้ำรำชกำรหน่วยตรวจสอบภำยใน

พนักงำนจ้ำง



 136 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

12. แนวทางการพัฒนาข้าราชการ หรือลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ก าหนดแนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงาน  

ส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้างทุกต าแหน่ง ได้มีโอกาสได้รับการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะทัศนคติ
ที่ดี มีคุณธรรมและจริยธรรม อันจะท าให้การปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยจัดท าแผนพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามที่
กฎหมายก าหนด โดยมีระยะเวลา 3 ปี ตามรอบของแผนอัตราก าลัง 3 ปี การพัฒนานอกจากจะพัฒนา     
ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงานด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละต าแหน่ง ด้านการบริหาร  
ด้านคุณสมบัติส่วนตัว และด้านคุณธรรมและจริยธรรมแล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องตระหนักถึง      
การพัฒนาตามนโยบายแห่งรัฐ คือ การพัฒนาไปสู่  Thailand 4.0 ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
จึงจ าเป็นต้องพัฒนาระบบราชการส่วนท้องถิ่นไปสู่ยุค 4.0 เช่นกัน โดยก าหนดแนวทางการพัฒนาบุคลากร 
เพ่ือส่งเสริมการท างาน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนเป็นหลัก กล่าวคือ 
  1. เป็นองค์กรที่เปิดกว้างและเชื่อมโยงกัน   ต้องมีความเปิดเผยโปร่งใสในการท างาน      
โดยบุคคลภายนอกสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารของทางราชการหรือมีการแบ่งปันข้อมูลซึ่งกันและกัน และ
สามารถเข้ามาตรวจสอบการท างานได้ตลอดจนเปิดกว้างให้กลไกหรือภาคส่วนอ่ืน ๆ เช่น ภาคเอกชน       
ภาคประชาสังคม ได้เข้ามามีส่วนร่วมและโอนถ่ายภารกิจที่ภาครัฐไม่ควรด าเนินการเองออกไปให้แก่ภาคส่วน
อ่ืน ๆ เป็นผู้รับผิดชอบด าเนินการแทน โดยการจัดระเบียบความสัมพันธ์ในเชิงโครงสร้างให้สอดรับกับการ
ท างานในแนวระนาบในลักษณะของเครือข่ายมากกว่าตามสายการบังคับบัญชาในแนวดิ่ง ขณะเดียวกันก็ยัง
ต้องเชื่อมโยงการท างานภายในภาครัฐด้วยกันเองให้มีเอกภาพและสอดรับประสานกัน ไม่ว่าจะเป็นราชการ
บริหารส่วนกลาง ส่วนภูมิภาคและส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง 
  2. ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง  ต้องท างานในเชิงรุกและมองไปข้างหน้า โดยตั้งค าถาม 
กับตนเองเสมอว่า ประชาชนจะได้อะไร มุ่งเน้นแก้ไขปัญหาความต้องการและตอบสนองความต้องการ  
ของประชาชน โดยไม่ต้องรอให้ประชาชนเข้ามาติดต่อขอรับบริการหรือร้องขอความช่วยเหลือจากองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น รวมทั้งใช้ประโยชน์จากข้อมูลของทางราชการและระบบดิจิทัลสมัยใหม่ในการจัดบริการ
สาธารณะที่ตรงกับความต้องการของประชาชน พร้อมทั้งอ านวยความสะดวกโดยมีการเชื่อมโยงกันเองของทุก
ส่วนราชการเพ่ือให้บริการต่าง ๆ สามารถเสร็จสิ้นในจุดเดียว ประชาชนสามารถเรียกใช้บริการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นได้ตลอดเวลา ตามความต้องการของตนเองและผ่านการติดต่อได้หลายช่องทางผสมผสาน
กัน ไม่ว่าจะติดต่อด้วยตนเอง อินเตอร์เน็ต เว็ปไซด์ โซเชียลมีเดีย หรือแอปพลิเคชั่นทางโทรศัพท์มือถือ เป็นต้น 
  3. องค์กรที่มีขีดสมรรถนะสูงและทันสมัย  ต้องท างานอย่างเตรียมการไว้ล่วงหน้า มีการ
วิเคราะห์ความเสี่ยง สร้างนวัตกรรมหรือความคิดริเริ่มและประยุกต์องค์ความรู้ในแบบสหสาขาวิชาเข้ามาใช้  
ในการตอบโต้กับโลกแห่งการเปลี่ยนแปลงอย่างฉับพลัน เพ่ือสร้างคุณค่ามีความยืดหยุ่น และมีความสามารถ  
ในการตอบสนองกับสถานการณ์ต่าง ๆ ได้อย่างทันเวลา ตลอดจนเป็นองค์กรที่มีขีดสมรรถนะสูง และปรับตัว
เข้าสู่สภาพความเป็นส านักงานสมัยใหม่ รวมทั้งท าให้บุคลากรมีความผูกพันต่อการปฏิบัติราชการ และปฏิบัติ
หน้าที่ได้อย่างเหมาะสมกับบทบาทของตน 
  ทั้งนี้  วิธีการพัฒนาอาจใช้วิธีการใด วิธีการหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ เช่น การปฐมนิเทศ  
การฝึกอบรม การศึกษาดูงาน การประชุมเชิงปฏิบัติการ เป็นต้น 



 

 

137 แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

๑๓. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง 
  องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการ ลูกจ้าง และ
พนักงานจ้าง ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติตามที่กฎหมายก าหนด 

  ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนจังหวัด พะเยา   
มีหน้าที่ด าเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย  เพ่ือรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อ านวยความสะดวก
และให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล  โดยจะต้องยึดมั่นในหลักของมาตรฐานจริยธรรม  ดังนี้ 

  1. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
  2. การมีจิตส านึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
  3. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ 
ทับซ้อน 
  4. การยืนหยัดท าในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
  5. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
  6. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
  7. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีความโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
  8. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
  9. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 

  ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระท าผิดทางวินัย 
  

......................................................... 
 


	01-ปก
	02-คำนำ
	03-สารบัญ
	04-1 - 70
	71-85  8.1 โครงสร้างฯ
	86-อบจ-8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง
	87-88-สป-8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง
	89-กองกิจ-8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง
	90 กองคลัง-8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง
	91 กองแผน-8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง
	92-93 กองช่าง-8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง
	94 กองพัสดุ-8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง
	95 หน่วยตรวจสอบ-8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง
	96-107-9 ภาระค่าใช้จ่าย ปัจจุบัน
	107-114
	115-138 11 บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งฯ
	136
	137

